
ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
Официальное печатное издание Губернатора и Правительства Камчатского края № 263–266 (5207–5210) 24 декабря 2019 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЕ

Подписной индекс издания – 51831. 
Подписку на газету «Официальные ведомости» можно оформить во всех почтовых 
отделениях Камчатского края. Подписка оформляется до 26 числа месяца, 
предшествующего подписному. 
Газеты выходит два раза в неделю по вторникам и четвергам. 

Все номера газеты «Официальные ведомости» можно найти на сайте издателя  
http://pressa41.ru/newspapers/official-gazette

— для того, чтобы воспользоваться QR-кодом, 
установите на свое мобильное устройство соответствующую программу.

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменения в статью 14 Закона Камчатского края 
«О мировых судьях в Камчатском крае»

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в часть 2 статьи 14 Закона Камчатского края от 22.04.2008 № 32 «О миро-

вых судьях в Камчатском крае» (с изменениями от 23.09.2008 № 133, от 17.03.2009 
№ 233, от 11.06.2009 № 282, от 24.12.2010 № 548, от 24.12.2010 № 555, от 07.02.2011 
№ 563, от 06.04.2011 № 584, от 09.09.2011 № 644, от 29.03.2012 № 26, от 14.11.2012 
№ 161, от 29.12.2012 № 192, от 06.03.2013 № 220, от 29.05.2013 № 252, от 01.04.2014 
№ 407, от 29.12.2014 № 572, от 08.06.2015 № 620, от 10.03.2016 № 750, от 21.06.2016 
№ 821, от 25.07.2017 № 118, от 02.03.2018 № 201, от 29.11.2018 № 284, от 19.02.2019 
№ 304, от 06.05.2019 № 333) изменение, изложив ее в следующей редакции: 

«2. Мировой судья приносит присягу на конференции судей Камчатского края 
либо на собрании судей в течение одного месяца со дня его назначения на долж-
ность.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 405 	

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменений статьи 5 и 11 Закона Камчатского края 
«О бюджетном процессе в Камчатском крае»

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в Закон Камчатского края от 24.10.2007 № 650 «О бюджетном процессе в 

Камчатском крае» (с изменениями от 05.03.2008 № 13, от 26.06.2008 № 76, от 
04.12.2008 № 143, от 17.03.2009 № 226, от 11.06.2009 № 270, от 29.09.2009 № 301, от 
07.12.2009 № 347, от 05.03.2010 № 385, от 16.09.2010 № 487, от 09.09.2011 № 626, от 
02.07.2013 № 267, от 01.04.2014 № 423, от 10.03.2015 № 580, от 08.06.2015 № 607, от 
30.09.2015 № 667, от 07.12.2015 № 718, от 05.08.2016 № 833, от 30.12.2016 № 54, от 
02.10.2017 № 137, от 02.10.2017 № 149, от 27.09.2018 № 246, от 23.09.2019 № 372, от 
07.11.2019 № 390) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 5: 
а) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) ведет учет выданных государственных гарантий Камчатского края, увели-

чения государственного долга Камчатского края по ним, сокращения государствен-
ного долга Камчатского края вследствие исполнения принципалами либо третьи-
ми лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, 
обеспеченных государственными гарантиями Камчатского края, прекращения по 
иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принци-
палов, обеспеченных государственными гарантиями Камчатского края, осущест-
вления гарантом платежей по выданным государственным гарантиям Камчатско-
го края, а также в иных случаях, установленных государственными гарантиями 
Камчатского края;»;

б) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) осуществляет в порядке, установленном Правительством Камчатского края, 

анализ финансового состояния принципала, проверку достаточности, надежности 
и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим 
пункта 11 статьи 1152 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предостав-
лении государственной гарантии Камчатского края, а также мониторинг финансо-
вого состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвид-
ностью предоставленного обеспечения после предоставления государственной га-
рантии Камчатского края;»;

в) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41) проводит проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, 

предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 11 статьи 1152 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении государственной га-
рантии Камчатского края и осуществляет контроль за достаточностью, надежно-
стью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления госу-
дарственной гарантии Камчатского края;»;

2) в статье 11:
а) слово «Доходы» заменить словами «1. Доходы»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Законы Камчатского края о внесении изменений в законодательство Камчат-

ского края о налогах и сборах, законы Камчатского края, регулирующие бюджет-
ные правоотношения, приводящие к изменению доходов краевого бюджета, бюд-
жетов муниципальных образований в Камчатском крае, вступающие в силу в оче-
редном финансовом году и плановом периоде, должны быть приняты до внесения 
проекта закона Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период на рассмотрение Законодательного Собрания Камчатско-
го края, но не позднее 20 октября текущего финансового года.».

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, 

за исключением положений пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.
2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года. 

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 399 	

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Камчатского края о налогах

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в Закон Камчатского края от 22.11.2007 № 686 «Об отдельных вопросах 

налогообложения по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в 
краевой бюджет» (с изменениями от 19.12.2011 № 723, от 01.04.2014 № 415, от 
08.06.2015 № 610, от 12.10.2015 № 670, от 03.06.2016 № 798, от 19.09.2016 № 839, от 
29.11.2016 № 33, от 27.09.2019 № 376) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Установить налоговую ставку налога на прибыль организаций, подлежащего 

зачислению в краевой бюджет, для организаций, которым присвоен статус регио-
нального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в соот-
ветствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производст-
ва и потребления», в размере 0 процентов. 

Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в 
краевой бюджет, установленная абзацем первым настоящей части, применяется к 
прибыли регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными от-
ходами от деятельности в рамках договора на оказание услуг по обращению с твер-
дыми коммунальными отходами на территории Камчатского края.»;

2) в статье 11:
а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) указанных в пунктах 1 и 2 статьи 2516 Налогового кодекса Российской Феде-

рации участников специальных инвестиционных контрактов – в размере 15 про-
центов.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 

в краевой бюджет, установленная пунктом 1 части 1 настоящей статьи, применя-
ется с учетом особенностей, установленных статьей 2843 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.»;

в) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению 

в краевой бюджет, установленная пунктом 3 части 1 настоящей статьи, применя-
ется с учетом особенностей, установленных статьей 2849 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.».

Статья 2
Внести в Закон Камчатского края от 22.11.2007 № 688 «О налоге на имущество 

организаций в Камчатском крае» (с изменениями от 07.10.2009 № 304, от 14.11.2011 
№ 679, от 19.12.2011 № 723, от 05.10.2012 № 132, от 01.10.2013 № 320, от 01.04.2014 
№ 414, от 23.09.2014 № 504, от 06.11.2014 № 539, от 12.10.2015 № 670, от 07.12.2015 
№ 725, от 03.06.2016 № 798, от 19.09.2016 № 839, от 29.11.2016 № 32, от 02.10.2017 
№ 147, от 16.04.2018 № 215, от 13.06.2018 № 222, от 27.09.2018 № 248, от 19.11.2018 
№ 271) следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«3) жилые помещения, гаражи, машино-места, объекты незавершенного строи-

тельства, а также жилые строения, садовые дома, хозяйственные строения или со-
оружения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения 
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуально-
го жилищного строительства.»;

2) в статье 5:
а) в части 1 слова «срока, установленного пунктом 2 статьи 386 Налогового ко-

декса Российской Федерации для представления налоговых расчетов по авансовым 
платежам по налогу за соответствующий отчетный период» заменить словами «30 
календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода»;

б) в части 2 слова «срока, установленного пунктом 3 статьи 386 Налогового ко-
декса Российской Федерации для представления налоговых деклараций по итогам 
налогового периода» заменить словами «30 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом».

Статья 3
Внести в Закон Камчатского края от 22.11.2007 № 689 «О транспортном налоге в 

Камчатском крае» (с изменениями от 07.10.2009 № 303, от 05.03.2010 № 406, от 
25.11.2010 № 510, от 14.11.2011 № 680, от 29.05.2013 № 249, от 01.04.2014 № 414, от 
01.07.2014 № 467, от 02.10.2017 № 147, от 13.06.2018 № 222, от 19.11.2018 № 271, от 
27.09.2019 № 376) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «и сроки уплаты налога и авансовых платежей по на-
логу» заменить словами «уплаты налога»;

2) в строке тридцать пятой таблицы статьи 4 слова «(с каждой регистровой тон-
ны валовой вместимости)» заменить словами «(с каждой регистровой тонны или 
единицы валовой вместимости в случае, если валовая вместимость определена без 
указания размерности)»;

3) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок уплаты налога налогоплательщиками-организациями
1. Уплата налога и авансовых платежей по налогу производится налогоплатель-

щиками-организациями в соответствии со статьей 363 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации.

2. Налогоплательщики-организации имеют право уплатить налог в размере 100 
процентов суммы, подлежащей к уплате в краевой бюджет, до истечения срока, 
установленного абзацем вторым пункта 1 статьи 363 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации.».

Статья 4
Внести в Закон Камчатского края от 19.03.2009 № 245 «Об установлении налого-

вой ставки для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения» (с изменениями от 08.06.2015 № 610, от 
12.10.2015 № 672, от 15.11.2016 № 4, от 30.11.2017 № 161) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 11:
а) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном 

сообщении;»;
б) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) регулярные перевозки пассажиров сухопутным транспортом, кроме желез-

нодорожного транспорта, в междугородном и международном сообщении, а также 

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Камчатского края 
«О мерах социальной поддержки семей, проживающих в Камчатском крае, при 

рождении третьего ребенка или последующих детей до  
достижения ребенком возраста трех лет»

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в Закон Камчатского края от 27.06.2012 № 80 «О мерах социальной под-

держки семей, проживающих в Камчатском крае, при рождении третьего ребенка 
или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (с изменени-
ями от 31.07.2012 № 106) следующие изменения:

1) в наименовании слова «мерах социальной поддержки» заменить словами «со-
циальной поддержке»;

2) в статье 1 слова «устанавливает меры социальной поддержки семей, прожива-
ющих в Камчатском крае, среднедушевой доход которых ниже величины средне-

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в статью 4 Закона Камчатского края «О перераспределе-
нии отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между 

органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 
крае и органами государственной власти Камчатского края»

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в статью 4 Закона Камчатского края от 30.07.2015 № 660 «О перераспре-

делении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между 
органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 
крае и органами государственной власти Камчатского края» (с изменениями от 
21.06.2017 № 105) изменения, дополнив ее пунктами 8 и 9 следующего содержания:

«8) Эссовское сельское поселение;
9) Анавгайское сельское поселение.».

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года.
2. Полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения перераспределяются 

между органами местного самоуправления Эссовского сельского поселения, Ана-
вгайского сельского поселения и органами государственной власти Камчатского 
края на срок, установленный статьей 5 Закона Камчатского края от 30.07.2015 № 
660 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения между органами местного самоуправления муниципальных обра-
зований в Камчатском крае и органами государственной власти Камчатского края», 
но не менее срока полномочий Законодательного Собрания Камчатского края.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 402 	

специальные перевозки (для собственных нужд);»;
2) дополнить статьей 13 следующего содержания:
«Статья 13

1. Установить в Камчатском крае налоговую ставку в размере 0 процентов для 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налого-
обложения и выбравших объект налогообложения в виде доходов или в виде дохо-
дов, уменьшенных на величину расходов, впервые зарегистрированных после 
вступления в силу Закона Камчатского края от ___________№_____ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Камчатского края о налогах» и осуществ-
ляющих предпринимательскую деятельность в сфере услуг по предоставлению мест 
для временного проживания.

2. Налоговая ставка в размере 0 процентов применяется индивидуальными пред-
принимателями, указанными в части 1 настоящей статьи, при условии, что сред-
няя численность работников, привлеченных ими в налоговом периоде при осу-
ществлении предпринимательской деятельности в сфере услуг по предоставлению 
мест для временного проживания, не превышает 10 человек.».

Статья 5
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по исте-

чении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого 
числа очередного налогового периода по соответствующему налогу, за исключени-
ем положений пунктов 1 и 3 статьи 3 настоящего Закона.

2. Положения пунктов 1 и 3 статьи 3 настоящего Закона вступают в силу с 1 ян-
варя 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Положения части 5 статьи 1 Закона Камчатского края от 22.11.2007 № 686 «Об 
отдельных вопросах налогообложения по налогу на прибыль организаций, подле-
жащему зачислению в краевой бюджет» (в редакции настоящего Закона) применя-
ются к налоговой базе по налогу на прибыль организаций, подлежащего зачисле-
нию в краевой бюджет, исчисляемой начиная с 1 января 2020 года.

4. Положения статьи 13 Закона Камчатского края от 19.03.2009 № 245 «Об уста-
новлении налоговой ставки для организаций и индивидуальных предпринимате-
лей, применяющих упрощенную систему налогообложения» (в редакции настоя-
щего Закона) не применяются с 1 января 2021 года.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 400 	

душевого дохода на душу населения по Камчатскому краю по данным территори-
ального органа Федеральной службы государственной статистики по Камчатскому 
краю» заменить словами «регулирует отношения, связанные с предоставлением 
социальной поддержки семьям, проживающим в Камчатском крае»;

3) в статье 3:
а) в наименовании слова «Меры социальной поддержки» заменить словами «Со-

циальная поддержка»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Социальная поддержка в виде ежемесячной денежной выплаты предоставля-

ется семьям, среднедушевой доход которых не превышает двукратную величину 
прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в Камчат-
ском крае за второй квартал года, предшествующего году обращения за ее назна-
чением, при рождении после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последу-
ющих детей до достижения ребенком возраста трех лет.»;

в) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Ежемесячная денежная выплата предоставляется в размере, определяемом 

постановлением Правительства Камчатского края, но не ниже величины прожи-
точного минимума для детей, установленного в Камчатском крае.». 

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем через 10 

дней после дня его официального опубликования.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 401 	

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Камчатского края 
«О наградах Камчатского края» 

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в Закон Камчатского края от 06.05.2019 № 323 «О наградах Камчатского 

края» (с изменениями от 02.07.2019 № 352) следующие изменения:
1) в статье 4:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) почетные грамоты:
а) почетная грамота Губернатора Камчатского края;
б) почетная грамота Законодательного Собрания Камчатского края;»;
б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) почетные дипломы:
а) почетный диплом Губернатора Камчатского края;
б) почетный диплом Законодательного Собрания Камчатского края;»;
2) в абзаце втором части 4 статьи 5 слова «и удостоверение к нему, описание ко-

торых» заменить словами «, описание которого»;
3) в статье 16:
а) в наименовании слова «Законодательного Собрания Камчатского края и по-

четная грамота Правительства» заменить словами «Губернатора Камчатского края 
и почетная грамота Законодательного Собрания»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Законодательного Собрания Камчатского края 
и почетной грамотой Правительства» заменить словами «Губернатора Камчатско-
го края и почетной грамотой Законодательного Собрания»;

в) в части 2 слова «Законодательного Собрания Камчатского края и почетной гра-
мотой Правительства» заменить словами «Губернатора Камчатского края и почет-
ной грамотой Законодательного Собрания»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Положения о почетной грамоте Губернатора Камчатского края и почетной 

грамоте Законодательного Собрания Камчатского края утверждаются соответст-
венно постановлением Губернатора Камчатского края и постановлением Законо-
дательного Собрания Камчатского края.»;

4) в статье 17:
а) в наименовании слова «Законодательного Собрания Камчатского края и по-

четный диплом Правительства» заменить словами «Губернатора Камчатского края 
и почетный диплом Законодательного Собрания»;

б) в части 1 слова «Законодательного Собрания Камчатского края и почетным ди-



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 2 24 декабря 2019 г.

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края  
«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства  

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в 
Камчатском крае»

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1 
Внести в статью 9 Закона Камчатского края от 07.11.2019 № 381 «О ведомствен-

ном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Камчатском крае» измене-
ние, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона и переходные положения
1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования, за исключением положений части 3 статьи 3 настоящего Закона в 
части срока утверждения плана.

2. Положения части 3 статьи 3 настоящего Закона в части срока утверждения пла-
на вступают в силу с 1 января 2020 года.

3. План на 2020 год утверждается руководителем исполнительного органа госу-
дарственной власти Камчатского края, органа местного самоуправления до 25 де-
кабря 2019 года.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 404 	

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Камчатского края  
«О Контрольно-счетной палате Камчатского края» 

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной па-

лате Камчатского края» (с изменениями от 14.11.2011 № 685, от 31.07.2012 № 103, 
от 29.05.2013 № 258, от 25.12.2013 № 384, от 30.05.2014 № 459, от 06.03.2017 № 64, 
от 02.03.2018 № 200) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 6 слово «инспектора» заменить словом «инспекторы»;
2) часть 2 статьи 8 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.»;
3) в статье 10:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия:
1) контроль за исполнением краевого бюджета и бюджета территориального фон-

да обязательного медицинского страхования Камчатского края;
2) экспертизу проектов законов о краевом бюджете и проектов законов о бюд-

жете территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчат-
ского края, а также иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, в том числе обоснованности показателей (параметров и харак-
теристик) краевого бюджета;

3) внешнюю проверку годового отчета об исполнении краевого бюджета и годо-
вого отчета об исполнении бюджета территориального фонда обязательного меди-
цинского страхования Камчатского края, в том числе подготовку заключений по 
результатам внешней проверки годового отчета об исполнении краевого бюджета, 
годового отчета об исполнении бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Камчатского края и представление соответствующих 
заключений в Законодательное Собрание Камчатского края и Правительство Кам-
чатского края;

4) проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по отдель-
ным разделам (подразделам), целевым статьям и видам расходов краевого бюдже-
та и бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Камчатского края;

5) систематический анализ итогов, проводимых контрольных и экспертно-ана-
литических мероприятий;

6) организацию и контроль за законностью, результативностью (эффективно-
стью и экономностью) использования средств краевого бюджета, средств бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского 
края и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Феде-
рации;

7) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряже-
ния имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края, 
в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средст-
вами индивидуализации, принадлежащими Камчатскому краю;

8) оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преиму-
ществ, бюджетных кредитов за счет средств краевого бюджета, а также оценку за-
конности предоставления государственных гарантий и поручительств или обеспе-
чения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юри-
дическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 
краевого бюджета и имущества, находящегося в государственной собственности 
Камчатского края;

9) финансово-экономическую экспертизу проектов законов Камчатского края и 
нормативных правовых актов органов государственной власти Камчатского края 
(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, каса-
ющейся расходных обязательств Камчатского края, а также государственных про-
грамм Камчатского края;

10) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Камчатском крае, в том числе 
подготовку предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе Камчатского края и совершенствованию бюджетного законодательства 
Камчатского края;

11) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономно-
стью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, а также про-
верку местного бюджета в случаях, установленных Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации;

12) подготовку информации о ходе исполнения краевого бюджета, бюджета тер-
риториального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края, 
о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприя-
тий и направление такой информации в Законодательное Собрание и Губернато-
ру Камчатского края;

13) аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных нужд Камчатского края в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения государственных и муниципальных нужд»;

14) аудит эффективности, направленного на определение экономности и резуль-
тативности использования бюджетных средств;

15) подготовку предложений по совершенствованию осуществления главными 
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюд-
жета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюд-
жета внутреннего финансового аудита;

16) мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирова-
ния Камчатского края в пределах своей компетенции;

17) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противо-
действие коррупции;

18) иные полномочия в сфере внешнего государственного финансового контр-
оля, установленные федеральными законами, Уставом Камчатского края и закона-
ми Камчатского края.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Контрольно-счетная палата осуществляет полномочия по внешнему муници-

пальному финансовому контролю в случае заключения с представительными ор-
ганами муниципальных образований в Камчатском крае (далее – представитель-
ные органы муниципальных образований) соглашений о передаче Контрольно-
счетной палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в порядке, установленном статьей 221 настоящего Закона.»;

4) часть 3 статьи 16 дополнить пунктом 8¹ следующего содержания:
«8¹) о заключении (об отказе от заключения) соглашений о передаче Контроль-

но-счетной палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального фи-
нансового контроля;»;

5) дополнить статьей 221 следующего содержания:
«Статья 221. Порядок заключения соглашений о передаче Контрольно-счетной 

палате полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля

1. Представительные органы муниципальных образований вправе обратиться в 
Контрольно-счетную палату с предложением о заключении соглашения о переда-
че Контрольно-счетной палате полномочий по осуществлению внешнего муници-
пального финансового контроля, установленных статьями 157, 2681 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, частями 2 и 3 статьи 9 Федерального закона «Об об-
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – согла-
шение).

2. Для заключения соглашения с Контрольно-счетной палатой представитель-
ным органом муниципального образования в соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») 
принимается решение об обращении в Контрольно-счетную палату с предложени-
ем о заключении соглашения (далее – решение об обращении). 

3. В решении об обращении представительного органа муниципального образо-
вания предусматривается в том числе следующая информация:

1) мотивированное обоснование необходимости заключения соглашения;
2) перечень объектов внешнего муниципального финансового контроля, распо-

ложенных на территории муниципального образования в Камчатском крае.
4. Представительный орган муниципального образования в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия решения об обращении, но не позднее 1 марта текущего фи-
нансового года, направляет его в Контрольно-счетную палату.

5. Контрольно-счетная палата по результатам рассмотрения решения об обра-
щении в срок до 1 июня текущего финансового года принимает одно из следующих 
решений:

1) решение о заключении соглашения;
2) мотивированное решение об отказе от заключения соглашения.
6. Контрольно-счетная палата в случае принятия решения о заключении согла-

шения в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет под-
писанный проект соглашения в двух экземплярах в представительный орган му-
ниципального образования для рассмотрения и подписания.

7. Представительный орган муниципального образования в течение 30 рабочих 
дней со дня поступления проекта соглашения в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» принимает решение о заключении (об отказе от заключения) соглаше-
ния, и направляет его в Контрольно-счетную палату.

Одновременно с решением о заключении соглашения в Контрольно-счетную па-
лату направляется подписанное соглашение.

8. Соглашение считается заключенным со дня его подписания сторонами. 
9. Контрольно-счетная палата в случае нарушения представительным органом 

муниципального образования требований, установленных частями 2 – 4 настоя-
щей статьи, принимает мотивированное решение об отказе от заключения согла-
шения. 

В случае принятия мотивированного решения об отказе от заключения соглаше-
ния Контрольно-счетная палата в течение 10 рабочих дней со дня принятия тако-
го решения направляет его в представительный орган муниципального образова-
ния.

Отказ от заключения соглашения не препятствует представительному органу му-
ниципального образования повторно обратиться в Контрольно-счетную палату при 
условии устранения причин, послуживших основанием для отказа от заключения 
соглашения.»;

6) часть 1 статьи 24 дополнить словами «, а также полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля, переданных на основании со-
глашений, заключенных с представительными органами муниципальных образо-
ваний в порядке, установленном статьей 22¹ настоящего Закона.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опу-

бликования.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 406 	

2. Средства межбюджетных трансфертов, полученные из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, расходуются в соответствии с их целевым 
назначением:

1) на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского стра-
хования на территории Камчатского края;

2) на финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, включенной в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, медицинскими ор-
ганизациями в Камчатском крае застрахованным лицам, которым выдан полис обя-
зательного медицинского страхования в других субъектах Российской Федерации.

Статья 6. Нормированный страховой запас Фонда на 2020 год и на плановый пе-
риод 2021 и 2022 годов

1. Установить общий размер средств нормированного страхового запаса Фонда 
(далее – нормированный страховой запас):

1) на 2020 год в сумме 1 540 000,00 тыс. рублей;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов в сумме 1 530 000,00 тыс. рублей и 1 

610 000,00 тыс. рублей соответственно.
2. Средства нормированного страхового запаса используются на: 
1) дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной про-

граммы обязательного медицинского страхования путем предоставления страхо-
вым медицинским организациям недостающих для оплаты медицинской помощи 
средств в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона от 29.11.2010 № 
326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;

2) расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пре-
делами территории субъекта Российской Федерации, в котором выдан полис обя-
зательного медицинского страхования, в части:

а) возмещения территориальным фондам обязательного медицинского страхо-
вания других субъектов Российской Федерации затрат по оплате стоимости меди-
цинской помощи, оказанной за пределами территории Камчатского края застра-
хованным лицам, которым выдан полис обязательного медицинского страхования 
в Камчатском крае, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательно-
го медицинского страхования;

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими органи-
зациями в Камчатском крае застрахованным лицам, которым выдан полис обяза-
тельного медицинского страхования в других субъектах Российской Федерации, с 
последующим восстановлением средств в состав нормированного страхового за-
паса по мере возмещения затрат территориальными фондами обязательного ме-
дицинского страхования других субъектов Российской Федерации;

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного про-
фессионального образования медицинских работников по программам повыше-
ния квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинско-
го оборудования;

4) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда вра-
чей и среднего медицинского персонала.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета Фонда в 2020 году
1. Остатки средств по состоянию на 1 января 2020 года, образовавшиеся в бюд-

жете Фонда в результате неполного использования бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение территориальной программы обязательного медицин-
ского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского стра-
хования в 2019 году и не подлежащие возврату в соответствии с бюджетным зако-
нодательством, а также доходы, поступающие на счета по учету средств обязатель-
ного медицинского страхования сверх объема, утвержденного настоящим Законом, 
направляются Фондом в 2020 году на финансовое обеспечение территориальной 
программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой програм-
мы обязательного медицинского страхования.

2. Остатки средств по состоянию на 1 января 2020 года, образовавшиеся в бюд-
жете Фонда в результате неполного использования нормированного страхового за-
паса в части, сформированной за счет средств от применения в соответствии со ста-
тьей 41 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицин-
ском страховании в Российской Федерации» санкций к медицинским 
организациям, направляются Фондом в 2020 году на финансовое обеспечение ме-
роприятий по организации дополнительного профессионального образования ме-
дицинских работников по программам повышения квалификации, а также по при-
обретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

3. Остатки средств по состоянию на 1 января 2020 года, образовавшиеся в бюд-
жете Фонда в результате неполного использования нормированного страхового за-
паса в 2019 году, направляются Фондом в 2020 году на финансовое обеспечение 
оказания медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, медицинскими организациями в Камчатском крае за-
страхованным лицам, которым выдан полис обязательного медицинского страхо-
вания в других субъектах Российской Федерации.

4. Не использованные в 2019 году межбюджетные трансферты, полученные в фор-
ме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
подлежащие возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставле-
ны, и поступившие в доход бюджета Фонда в 2020 году после подтверждения по-
требности в них главным администратором бюджетных средств, направляются 
Фондом в 2020 году на финансовое обеспечение территориальной программы обя-
зательного медицинского страхования в части завершения расчетов за медицин-
скую помощь, оказанную в 2019 году.

Статья 8. Норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому 
страхованию на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Установить норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинско-
му страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в реали-
зации территориальной программы обязательного медицинского страхования на 
территории Камчатского края, на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 
в размере 1,00 процента от суммы средств, поступивших в страховую медицинскую 
организацию по дифференцированным подушевым нормативам.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 398 	

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О бюджете территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Камчатского края на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1. Основные характеристики бюджета территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Камчатского края на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Камчатского края (далее – Фонд) на 2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 11 908 428,60 
тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 11 908 428,60 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2021 

и 2022 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда на 2021 год в сумме 12 

512 724,60 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 13 189 627,20 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2021 год в сумме 12 512 724,60 тыс. 

рублей и на 2022 год в сумме 13 189 627,20 тыс. рублей.
3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Фонда:
1) на 2020 год согласно приложению 11 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 12 к настояще-

му Закону.

Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета Фонда и главные админи-
страторы источников финансирования дефицита бюджета Фонда

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета Фонда на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 1 к настоящему 
Закону.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета Фонда на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов со-
гласно приложению 2 к настоящему Закону.

Статья 3. Формирование доходной части бюджета Фонда на 2020 год и на плано-
вый период 2021 и 2022 годов

Установить, что доходы бюджета Фонда формируются:
1) на 2020 год согласно приложению 3 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 4 к настоящему 

Закону.

Статья 4. Распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Фонда по разде-
лам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации рас-
ходов бюджетов: 

1) на 2020 год согласно приложению 5 к настоящему Закону;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 6 к настоящему 

Закону.

Статья 5. Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации и предоставляемые другим бюджетам бюд-
жетной системы Российской Федерации в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 
2022 годов 

1. Утвердить:
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации в 2020 году, согласно приложению 7 к настоя-
щему Закону;

2) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации в плановом периоде 2021 и 2022 годов, соглас-
но приложению 8 к настоящему Закону;

3) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюд-
жетной системы Российской Федерации в 2020 году, согласно приложению 9 к на-
стоящему Закону;

4) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюд-
жетной системы Российской Федерации в плановом периоде 2021 и 2022 годов, со-
гласно приложению 10 к настоящему Закону.

Приложение 1 к Закону Камчатского края 
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
 от «29» ноября 2019 № 398

Перечень главных администраторов доходов бюджета  
 территориального фонда обязательного медицинского  

 страхования Камчатского края

Код бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Наименование главного администратора доходов бюд-
жета территориального фонда обязательного медицин-

ского страхования Камчатского края 

гл
ав

но
го

 а
д-

м
ин

и-
ст

ра
то

-
ра

 д
ох

од
ов

 

 доходов бюджета тер-
риториального фонда 
обязательного меди-
цинского страхования 

Камчатского края

395 Территориальный фонд обязательного медицинского стра-
хования Камчатского края 

395 1 11 02072 09 0000 120
Доходы от размещения временно свободных средств терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхова-
ния

395  1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территори-
альных фондов обязательного медицинского страхования

395 1 16 07010 09 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обя-
зательств, предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом обязательного ме-
дицинского страхования

395 1 16 07090 09 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 
законом или договором в случае неисполнения или ненадле-
жащего исполнения обязательств перед территориальным 
фондом обязательного медицинского страхования

395 1 16 10058 09 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклоне-
нием от заключения с территориальным фондом обязатель-
ного медицинского страхования государственного контрак-
та, а также иные денежные средства, подлежащие 
зачислению в бюджет территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования за нарушение законодатель-
ства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государст-
венных и муниципальных нужд

395 1 16 10078 09 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении госу-
дарственного контракта, заключенного с территориальным 
фондом обязательного медицинского страхования, в связи с 
односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его ис-
полнения

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого ис-
пользования бюджетных средств (в части бюджетов терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхова-
ния)

пломом Правительства» заменить словами «Губернатора Камчатского края и по-
четным дипломом Законодательного Собрания»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Положения о почетном дипломе Губернатора Камчатского края и почетном 

дипломе Законодательного Собрания Камчатского края утверждаются соответст-
венно постановлением Губернатора Камчатского края и постановлением Законо-
дательного Собрания Камчатского края.»;

5) статью 18 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Порядок выплаты государственных премий Камчатского края устанавлива-

ется постановлением Губернатора Камчатского края.»;
6) в статье 29:
а) в абзаце втором части 2 слово «(знаку)» исключить;
б) в части 5 слова «Законодательного Собрания Камчатского края и почетных гра-

мот Правительства» заменить словами «Губернатора Камчатского края и почетных 
грамот Законодательного Собрания»;

в) в абзаце втором части 11 слово «(знаку)» исключить;
7) в абзаце первом части 1 статьи 30 слова «к ним» заменить словами «к нагруд-

ным знакам».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опу-

бликования.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 403 	



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 324 декабря 2019 г.

395 1 16 10117 09 0000 140
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, 
когда выгодоприобретателями выступают получатели 
средств бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 10119 09 0000 140

Платежи по искам, предъявленным территориальным фон-
дом обязательного медицинского страхования, к лицам, от-
ветственным за причинение вреда здоровью застрахованно-
го лица, в целях возмещения расходов на оказание 
медицинской помощи 

395  1 17 01090 09 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты терри-
ториальных фондов обязательного медицинского страхова-
ния

395  1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в территориальные фон-
ды обязательного медицинского страхования

395 2 02 50202 09 0000 150

Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации, передаваемые территориальным фон-
дам обязательного медицинского страхования на дополни-
тельное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в части базовой программы обязательного ме-
дицинского страхования 

395 2 02 50815 09 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам тер-
риториальных фондов обязательного медицинского страхо-
вания на дополнительное финансовое обеспечение террито-
риальных программ обязательного медицинского 
страхования

395 2 02 55093 09 0000 150
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязатель-
ного медицинского страхования на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации 

395 2 02 55136 09 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам тер-
риториальных фондов обязательного медицинского страхо-
вания на осуществление единовременных выплат медицин-
ским работникам

395 2 02 55506 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам тер-
риториальных фондов обязательного медицинского страхо-
вания на дополнительное финансовое обеспечение оказания 
специализированной, в том числе высокотехнологичной, ме-
дицинской помощи, включенной в базовую программу обя-
зательного медицинского страхования

395 2 02 59999 09 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования 

395 2 08 09000 09 0000 150

Перечисления из бюджетов территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования (в бюджеты территори-
альных фондов обязательного медицинского страхования) 
для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных пла-
тежей, а также сумм процентов за несвоевременное осу-
ществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы

395 2 18 51360 09 0000 150
Доходы бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования от возврата остатков межбюд-
жетных трансфертов прошлых лет на осуществление еди-
новременных выплат медицинским работникам

395 2 18 73000 09 0000 150
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

395  2 19 50930 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое 
обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федера-
ции в бюджет Федерального фонда обязательного медицин-
ского страхования из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

395  2 19 51360 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет 
на осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам в бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

395  2 19 70000 09 0000 150

Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

395  2 19 73000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в бюджеты территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

 Приложение 2 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Перечень главных администраторов источников  
финансирования дефицита бюджета территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Камчатского края 

Код бюджетной классификации Россий-
ской Федерации 

Наименование главного администратора 
источников финансирования дефицита бюд-
жета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Камчатского края

главного 
админис-
тратора 

 источников финансирования 
дефицита бюджета территори-
ального фонда обязательного 

медицинского страхования 
Камчатского края 

395 Территориальный фонд обязательного медицин-
ского страхования Камчатского края

395 01 05 02 01 09 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов территориальных фондов обязатель-
ного медицинского страхования

395  01 05 02 01 09 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов территориальных фондов обязатель-
ного медицинского страхования

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов территориальных фон-
дов обязательного медицинского страхования)

2 500,00

395 1 16 10119 09 0000 140

Платежи по искам, предъявленным территориаль-
ным фондом обязательного медицинского страхо-
вания, к лицам, ответственным за причинение вре-
да здоровью застрахованного лица, в целях 
возмещения расходов на оказание медицинской 
помощи 

2 000,00

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 11 803 528,60

000 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-
жетам государственных внебюджетных фондов 11 807 428,60

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на фи-
нансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъек-
тов Российской Федерации 

11 631 428,60 

395 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

176 000,00 

395 2 02 59999 09 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования

176 000,00

395 2 19 00000 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет 

-3 900,00

395 2 19 50930 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на фи-
нансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъек-
тов Российской Федерации в бюджет Федерально-
го фонда обязательного медицинского страхова-
ния из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-3 900,00

Всего 11 908 428,60

Приложение 4 к Закону Камчатского края
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Камчатского края на плановый период 2021 и 2022 годов  

(тыс. рублей)

Код бюджетной
классификации

Российской
Федерации

Наименование дохода
Годовой объем на

2021 год 2022 год

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 12 512 724,60 13 189 627,20

000 2 02 50000 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, переда-
ваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

12 512 724,60 13 189 627,20

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориаль-
ных фондов обязательного медицин-
ского страхования на финансовое 
обеспечение организации обязатель-
ного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации 

12 329 724,60 12 999 627,20

395 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государст-
венных внебюджетных фондов

183 000,00 190 000,00

395 2 02 59999 09 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территори-
альных фондов обязательного меди-
цинского страхования

183 000,00 190 000,00

Всего 12 512 724,60 13 189 627,20

Приложение 5 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Распределение бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Камчатского края по разделам, подразде-

лам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2020 год (тыс. рублей)

Наименование расходов Коды бюджетной классификации 
Российской Федерации

Годовой объ-
ем ассигно-

ваний

ГРБС Рз ПР ЦСР ВР

Общегосударственные вопросы 395 01 00 92 270,40

Другие общегосударственные вопросы 395 01 13 92 270,40

Государственная программа Камчатского 
края «Развитие здравоохранения Камчат-
ского края»

395 01 13 01 0 00 00000 92 270,40

Подпрограмма «Управление развитием 
отрасли» 395 01 13 01 3 00 00000 92 270,40

Основное мероприятие «Обеспечение дея-
тельности системы здравоохранения» 395 01 13 01 3 01 00000 92 270,40

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской Фе-
дерации 

395 01 13 01 3 01 50930 92 270,40

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюд-
жетными фондами 

395 01 13 01 3 01 50930 100 75 003,79

Закупка товаров, работ и услуг для обес-
печения государственных (муниципаль-
ных) нужд

395 01 13 01 3 01 50930 200 17 215,91

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 01 3 01 50930 800 50,70

Здравоохранение 395 09 00 11 816 158,20

Другие вопросы в области здравоохране-
ния 395 09 09 11 816 158,20

Государственная программа Камчатского 
края «Развитие здравоохранения Камчат-
ского края»

395 09 09 01 0 00 00000 11 641 658,20

Подпрограмма «Управление развитием 
отрасли» 395 09 09 01 3 00 00000 101 200,00

Основное мероприятие «Обеспечение дея-
тельности системы здравоохранения» 395 09 09 01 3 01 00000 101 200,00

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного профессио-
нального образования медицинских ра-
ботников по программам повышения ква-
лификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского обо-
рудования

395 09 09 01 3 01 70930 101 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 395 09 09 01 3 01 70930 300 101 200,00

Наименование расходов Коды бюджетной классификации 
Российской Федерации

Годовой объ-
ем ассигно-

ваний

ГРБС Рз ПР ЦСР ВР

Подпрограмма «Кадровое обеспечение си-
стемы здравоохранения» 395 09 09 01 7 00 00000 300,00

Основное мероприятие «Профессиональ-
ная подготовка, повышение квалифика-
ции и профессиональная переподготовка 
врачей, средних медицинских и фарма-
цевтических работников»

395 09 09 01 7 01 00000 300,00

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного профессио-
нального образования медицинских ра-
ботников по программам повышения ква-
лификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского обо-
рудования

395 09 09 01 7 01 70930 300,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 395 09 09 01 7 01 70930 300 300,00

Подпрограмма «Финансовое обеспечение 
территориальной программы обязатель-
ного медицинского страхования»

395 09 09 01 А 00 00000 11 540 158,20

Основное мероприятие «Финансовое обес-
печение территориальной программы обя-
зательного медицинского страхования в 
рамках базовой программы обязательно-
го медицинского страхования»

395 09 09 01 А 01 00000 11 540 158,20

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской Фе-
дерации 

395 09 09 01 А 01 50930 11 539 158,20

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 395 09 09 01 А 01 50930 300 11 199 158,20

Межбюджетные трансферты 395 09 09 01 А 01 50930 500 340 000,00

Финансовое обеспечение реализации тер-
риториальной программы обязательного 
медицинского страхования (за счет иных 
источников) 

395 09 09 01 А 01 60930 1 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 395 09 09 01 А 01 60930 300 1 000,00

Непрограммные направления деятельнос-
ти территориального фонда обязательно-
го медицинского страхования Камчатско-
го края

395 09 09 73 0 00 00000 174 500,00

Финансовое обеспечение оказания меди-
цинской помощи, включенной в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования, медицинскими организация-
ми в Камчатском крае застрахованным 
лицам, которым выдан полис обязатель-
ного медицинского страхования в других 
субъектах Российской Федерации

395 09 09 73 0 00 20000 174 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 395 09 09 73 0 00 20000 300 174 500,00

Всего 11 908 428,60

 Приложение 6 к Закону Камчатского края
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Распределение бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Камчатского края по разделам, подразде-

лам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
плановый период 2021 и 2022 годов (тыс. рублей)

Наименование расходов

Коды бюджетной классифика-
ции Российской Федерации

Годовой объем 
ассигнований на

2021 год 2022 год

ГРБС Рз ПР ЦСР ВР

Общегосударственные вопросы 395 01 00 93 196,17 94 158,96

Другие общегосударственные вопросы 395 01 13 93 196,17 94 158,96

Государственная программа Камчатского края 
«Развитие здравоохранения Камчатского 
края»

395 01 13 01 0 00 00000 93 196,17 94 158,96

Подпрограмма «Управление развитием отра-
сли» 395 01 13 01 3 00 00000 93 196,17 94 158,96

Основное мероприятие «Обеспечение деятель-
ности системы здравоохранения» 395 01 13 01 3 01 00000 93 196,17 94 158,96

Финансовое обеспечение организации обяза-
тельного медицинского страхования на терри-
ториях субъектов Российской Федерации 

395 01 13 01 3 01 50930 93 196,17 94 158,96

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

395 01 13 01 3 01 50930 100 75 238,89 75 483,39

Закупка товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 395 01 13 01 3 01 50930 200 17 904,55 18 620,73

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 01 3 01 50930 800 52,73 54,84

Здравоохранение 395 09 00 12 419 528,43 13 095 468,24

Другие вопросы в области здравоохранения 395 09 09 12 419 528,43 13 095 468,24

Государственная программа Камчатского края 
«Развитие здравоохранения Камчатского 
края»

395 09 09 01 0 00 00000 12 236 528,43 12 905 468,24

Подпрограмма «Финансовое обеспечение тер-
риториальной программы обязательного ме-
дицинского страхования»

395 09 09 01 А 00 00000 12 236 528,43 12 905 468,24

Основное мероприятие «Финансовое обеспе-
чение территориальной программы обязатель-
ного медицинского страхования в рамках ба-
зовой программы обязательного 
медицинского страхования»

395 09 09 01 А 01 00000 12 236 528,43 12 905 468,24

Финансовое обеспечение организации обяза-
тельного медицинского страхования на терри-
ториях субъектов Российской Федерации 

395 09 09 01 А 01 50930 12 236 528,43 12 905 468,24

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 395 09 09 01 А 01 50930 300 11 876 528,43 12 525 468,24

Межбюджетные трансферты 395 09 09 01 А 01 50930 500 360 000,00 380 000,00

Непрограммные направления деятельности 
территориального фонда обязательного меди-
цинского страхования Камчатского края

395 09 09 73 0 00 00000 183 000,00 190 000,00

Финансовое обеспечение оказания медицин-
ской помощи, включенной в базовую програм-
му обязательного медицинского страхования, 
медицинскими организациями в Камчатском 
крае застрахованным лицам, которым выдан 
полис обязательного медицинского страхова-
ния в других субъектах Российской Федерации

395 09 09 73 0 00 20000 183 000,00 190 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты на-
селению 395 09 09 73 0 00 20000 300 183 000,00 190 000,00

Всего 12 512 724,60 13 189 627,20

Приложение 3 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

 Доходы бюджета территориального фонда обязательного 
 медицинского страхования Камчатского края на 2020 год 

(тыс. рублей)

Код бюджетной
классификации

Российской
Федерации

Наименование дохода Годовой 
объем 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 104 900,00

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 400,00

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицин-
ского страхования

400,00

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 104 500,00

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соот-
ветствии с законом или договором в случае неи-
сполнения или ненадлежащего исполнения обяза-
тельств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

100 000,00



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 4 24 декабря 2019 г.

Приложение 7 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов  
бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году 

(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов Годовой объем 
Межбюджетные трансферты, всего 11 807 428,60
в том числе:
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицин-
ского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федера-
ции 

11 631 428,60 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территори-
альных фондов обязательного медицинского страхования 176 000,00

Приложение 8 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации  

в плановом периоде 2021 и 2022 годов 
(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов 
Годовой объем на

2021 год 2022 год
Межбюджетные трансферты, всего 12 512 724,60 13 189 627,20
в том числе:
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на финансовое обеспечение орга-
низации обязательного медицинского страхования на террито-
риях субъектов Российской Федерации 

12 329 724,60 12 999 627,20

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обязательного медицинского стра-
хования

183 000,00 190 000,00

Приложение 9 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
 от 11. 11. 2013 г. № 336 

от «29» ноября 2019 № 398

Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам  
бюджетной системы Российской Федерации в 2020 году 

(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов Годовой объем
Межбюджетные трансферты, всего 340 000,00 
в том числе:
Межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение организации обяза-
тельного медицинского страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации

340 000,00 

Приложение 10 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации  

в плановом периоде 2021 и 2022 годов 
(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов 
Годовой объем на

2021 год 2022 год
Межбюджетные трансферты, всего 360 000,00 380 000,00
в том числе:
Межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение орга-
низации обязательного медицинского страхования на террито-
риях субъектов Российской Федерации

360 000,00 380 000,00

Приложение 11 к Закону Камчатского края страхования 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Источники финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательно-
го медицинского страхования Камчатского края на 2020 год (тыс. рублей)

Коды бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование источника средств Годовой объем

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования де-
фицитов бюджетов 0,00

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по уче-
ту средств бюджета 0,00

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -11 908 428,60

395 01 05 02 01 09 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-11 908 428,60

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 11 908 428,60

395 01 05 02 01 09 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

11 908 428,60

Приложение 12 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от «29» ноября 2019 № 398

Источники финансирования дефицита бюджета  
территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Камчатского края на плановый период 2021 и 2022 годов 
(тыс. рублей)

Коды бюджетной класси-
фикации Российской Феде-

рации
Наименование источника 

средств

Годовой объем на 

2021 год 2022 год

000 01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финан-
сирования дефицитов бюдже-
тов

0,00 0,00

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджета

0,00 0,00

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов -12 512 724,60 -13 189 627,20

395 01 05 02 01 09 0000 510

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обя-
зательного медицинского стра-
хования

-12 512 724,60 -13 189 627,20

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 12 512 724,60 13 189 627,20

395 01 05 02 01 09 0000 610

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обя-
зательного медицинского стра-
хования

12 512 724,60 13 189 627,20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2019 № 485-П� г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 09.01.2018 № 2-П «Об утверждении Примерного положения 

о системе оплаты труда работников краевых государственных учреждений, 
подведомственных Министерству специальных программ и по делам казачества 

Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 
09.01.2018 № 2-П «Об утверждении Примерного положения о системе оплаты тру-
да работников краевых государственных учреждений, подведомственных Мини-
стерству специальных программ и по делам казачества Камчатского края» следу-
ющие изменения:

1) раздел 1 дополнить частями 1.11-1.13 следующего содержания:
«1.11. Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учре-

ждений, в том числе обеспечивающих деятельность Министерства (администра-
тивно-хозяйственное, информационно-техническое и кадровое обеспечение, де-
лопроизводство, бухгалтерский учет и отчетность), не должен превышать расчет-
ный среднемесячный уровень оплаты труда государственных гражданских 
служащих Камчатского края и работников, замещающих должности, не являющи-
еся должностями государственной гражданской службы Камчатского края, Мини-
стерства (далее – работники Министерства).

1.12. Расчетный среднемесячный уровень оплаты труда работников Министер-
ства определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнова-
ний на оплату труда работников Министерства на численность работников Мини-
стерства в соответствии с утвержденным штатным расписанием и деления полу-
ченного результата на 12 (количество месяцев в году) и доводится Министерством 
до руководителей учреждений.

Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учреждения 
определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на 
оплату труда работников учреждения на численность работников учреждения в со-
ответствии с утвержденным штатным расписанием и деления полученного резуль-
тата на 12 (количество месяцев в году).

В случае изменения в течение финансового года объема бюджетных ассигнова-
ний на оплату труда работников Министерства, работников учреждения и (или) чи-
сленности работников Министерства, работников учреждения осуществляется пе-
рерасчет расчетного среднемесячного уровня оплаты труда работников Министер-
ства и (или) расчетного среднемесячного уровня оплаты работников учреждения.

1.13. Положения частей 1.11 и 1.12 настоящего раздела не распространяются на 
учреждения, имеющие в штатных расписаниях должности работников, в отноше-
нии которых актами Президента Российской Федерации или Правительства Россий-
ской Федерации установлены специальные требования к уровню оплаты их труда.»;

2) в разделе 2:
а) в части 2.1:
таблицу пункта 1 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа Размер оклада (должностного 
оклада), руб.

Профессиональная квалификационная группа долж-
ностей профессорско-преподавательского состава и 
руководителей структурных подразделений

10028-13445

»;
таблицу пункта 2 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа Размер оклада (должностного 
оклада), руб.

Профессиональная квалификационная группа «Общео-
траслевые должности служащих второго уровня» 9953

Профессиональная квалификационная группа «Общео-
траслевые должности служащих третьего уровня» 8085

»;
таблицу пункта 3 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня»

Размер оклада
(должностного 

оклада) руб.
Квалификацион-
ный уровень

Должности профессий рабочих, отнесенных к квали-
фикационным уровням

1 квалификацион-
ный уровень 

Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификацион-
ных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профес-
сий рабочих

5279

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих вто-
рого уровня»

1 квалификацион-
ный уровень 

Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификацион-
ных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профес-
сий рабочих

8085

 »;
б) в части 2.3:
таблицу пункта 1 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа Размер оклада (должностно-
го оклада), руб.

Профессиональная квалификационная группа «Общео-
траслевые должности служащих первого уровня» 8826

Профессиональная квалификационная группа «Общео-
траслевые должности служащих второго уровня» 9793

Профессиональная квалификационная группа «Общео-
траслевые должности служащих третьего уровня» 9793-15598

Профессиональная квалификационная группа «Общео-
траслевые должности служащих четвертого уровня» 19563

»;
таблицу пункта 2 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа Размер оклада (долж-
ностного оклада), руб.

Профессиональная квалификационная группа первого уровня 21118
Профессиональная квалификационная группа второго уровня 9717-14231
Профессиональная квалификационная группа третьего уровня 10759-19922
Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня 18196-21535

»;
таблицу пункта 3 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа Размер оклада (должностного 
оклада), руб.

Профессиональная квалификационная группа «Вра-
чи и провизоры» 15599

»;
таблицу пункта 4 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа Размер оклада (должностного 
оклада), руб.

Профессиональная квалификационная группа долж-
ностей профессорско-преподавательского состава и 
руководителей структурных подразделений

9642-12927

»;
таблицу пункта 5 изложить в следующей редакции: «

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня»

Размер оклада
(должностного 

оклада) руб.
Квалификационный 
уровень

Должности профессий рабочих, отнесенных к 
квалификационным уровням

1 квалификацион-
ный уровень 

Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификаци-
онных разрядов в соответствии с Единым та-
рифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих: стрелок; уборщик служеб-
ных помещений

6968-7591

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих вто-
рого уровня»

1 квалификацион-
ный уровень

Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификаци-
онных разрядов в соответствии с Единым та-
рифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих

7951-8826

2 квалификацион-
ный уровень 

Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификаци-
онных разрядов в соответствии с Единым та-
рифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих

9793-10759

3 квалификацион-
ный уровень 

Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 квалификационно-
го разряда в соответствии с Единым тариф-но-
квалификационным справочником работ и про-
фессий рабочих

11822

4 квалификацион-
ный уровень

Наименование профессий рабочих, предусмо-
тренных 1 - 3 квалифика-ционными уровнями на-
стоящей профессиональной квалификацион-ной 
группой выполняющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответственные) работы

12498-14813

 ».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-

ального опубликования.
Первый вице-губернатор Камчатского края 

И.Л. Унтилова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2019 № 491-П� г. Петропавловск-Камчатский

О признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Камчатского края

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Камчатского края от 05.02.2008 № 13-П «О Ре-

гламенте Правительства Камчатского края»;
2) постановление Правительства Камчатского края от 25.03.2008 № 61-П «О вне-

сении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 05.02.2008 
№ 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

3) постановление Правительства Камчатского края от 28.04.2008 № 123-П «О вне-
сении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

4) постановление Правительства Камчатского края от 23.05.2008 № 161-П «О вне-
сении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

5) постановление Правительства Камчатского края от 25.06.2008 № 191-П «О вне-
сении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

6) постановление Правительства Камчатского края от 06.02.2009 № 46-П «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 05.02.2008 
№ 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

7) постановление Правительства Камчатского края от 11.03.2009 № 121-П «О вне-
сении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

8) постановление Правительства Камчатского края от 20.05.2009 № 220-П «О вне-
сении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

9) постановление Правительства Камчатского края от 15.12.2009 № 486-П «О вне-
сении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

10) постановление Правительства Камчатского края от 22.01.2010 № 22-П «О вне-
сении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

11) постановление Правительства Камчатского края от 20.05.2010 № 235-П «О 
внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

12) постановление Правительства Камчатского края от 03.09.2010 № 366-П «О 
внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

13) постановление Правительства Камчатского края от 22.11.2010 № 483-П «О 
внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

14) постановление Правительства Камчатского края от 25.04.2011 № 150-П «О 
внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

15) постановление Правительства Камчатского края от 25.07.2011 № 311-П «О 
внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

16) постановление Правительства Камчатского края от 27.08.2012 № 393-П «О 
внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О регламенте Правительства Камчатского края»; 

17) постановление Правительства Камчатского края от 31.08.2012 № 398-П «О 
внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

18) постановление Правительства Камчатского края от 12.05.2014 № 215-П «О 
внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 
05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

19) постановление Правительства Камчатского края от 29.03.2016 № 95-П «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 05.02.2008 
№ 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

20) постановление Правительства Камчатского края от 30.05.2016 № 197-П «О 
внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

21) постановление Правительства Камчатского края от 30.05.2016 № 200-П «О 
внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 
29.03.2016 № 95-П «О внесении изменений в постановление Правительства Кам-
чатского края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского 
края»;

22) постановление Правительства Камчатского края от 20.12.2016 № 507-П «О 
внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края»;

23) постановление Правительства Камчатского края от 16.07.2018 № 300-П «О 
внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского 
края от 05.02.2008 № 13-П «О Регламенте Правительства Камчатского края».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Первый вице-губернатор Камчатского края 
И.Л. Унтилова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2019 № 496-П� г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 
21.10.2010 № 448-П «Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за 

ущерб, причиненный юридическими и физическими лицами незаконным 
добыванием или уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения 

объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу 
Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 21.10.2010 № 448-
П «Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причинен-
ный юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничто-
жением редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и 
растительного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края» следующие 
изменения:

1) в наименовании слова «юридическими и физическими лицами» исключить;
2) в преамбуле слова «постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 25.05.1994 № 515 «Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за 
ущерб, причиненный уничтожением, незаконным выловом или добычей водных 
биологических ресурсов» и» заменить словами «постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03.11.2018 № 1321 «Об утверждении такс для исчисле-
ния размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам», постанов-
лением Правительства Российской Федерации», слова «и на основании решения 
Комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения животным, расте-
ниям и грибам Камчатского края (Протокол от 17.03.2010 N 5)» исключить;

3) в части 1 слова «юридическими и физическими лицами» исключить;
4) в части 2 слова «юридическими и физическими лицами» исключить;
5) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему по-

становлению;
6) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему по-

становлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Первый вице-губернатор Камчатского края 
И.Л. Унтилова



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 524 декабря 2019 г.

Приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края 
от 15.11.2019 № 496-П

«Приложение 1 к постановлению Правительства Камчатского края
от 21.10.2010 № 448-П

Таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный незаконным 
добыванием или уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения 

объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Камчатского края

№ п/п
Группы видов 

и виды объектов 
животного мира

Ка
те

го
ри

и 
ст

ат
ус

а 
ре

дк
ос

ти
 о

бъ
ек

то
в 

ж
ив

от
но

го
 м

ир
а 

<*
>

Та
кс

а 
(з

а 
1 

эк
зе

м
пл

яр
 

не
за

ви
си

м
о 

от
 р

аз
м

е-
ра

 и
 в

ес
а)

, в
 р

уб
ля

х

Н
ор

м
ат

ив
 с

то
им

ос
ти

 
(з

а 
1 

м
2)

 в
 р

уб
ля

х
Та

кс
а 

(з
а 

1 
кг

), 
в 

ру
-

бл
ях

1. Губки
1.1 Отряд Кремнероговые губки – Cornacuspongida (или Ceractinomorpha)

1.1.1 а) Бадяга Мюллера – Ephydatia muelleri (Lieberkühn, 1856);
б) Бадяга озёрная – Spongilla lacustris (Linnaeus, 1759)

(3)
(3) 8

2. Моллюски
2.1 Отряд Беззубкообразные – Unionoida

2.1.1 Жемчужница Миддендорфа, или камчатская Kurilinaia middendorffi 
(Rosen, 1927) <**> (2) 125

2.2 Отряд Стебельчатоглазые – Stylommatophora

2.2.1

а) Янтарка стройная Novisuccinea strigata (L. Pfeiffer, 1855);
б) Янтарка притуплённая Oxyloma retusa (Lea, 1834);
в) Витрина крошечная Vitrina exilis (Morelet, 1858);
г) Витрина аляскинская Vitrina alaskana (Dall, 1905);
д) Улитка Шренка Fruticicola schrencki (Middendorff, 1851)

(3)
(3)
(3)
(3)
(1)

143

3. Членистоногие
3.1 Отряд Пауки – Aranie
3.1.1 Арктоза раптор – Arctosa raptor (Kulczyński, 1885) (3) 50
3.2 Отряд Жесткокрылые (Жуки) – Coleoptera

3.2.1 Жужелица великолепная – Carabus macleayi splendidulus (Dejean, 
1826) (2) 500

3.2.2 Карабус полевой – Carabus arcensis (Herbst, 1784) (3) 50
3.2.3 Пилоус камчатский – Heterocerus kamtschaicus (Egorov, 1989) (1) 1000
3.3 Отряд Чешуекрылые – Lepidoptera

3.3.1

а) Тонкопряд буро-серебристый – Gazoryctra fuscoargenteus (O.Bang-
Haas, 1927);
б) Хохлатка Cиверса – Odontosia sieversi (Ménétriés, 1856);
в) Гарпия ивовая – Furcula furcula (Clerck, 1759);
г) Совковидка Тамануки – Neodaruma tamanukii (Matsumura, 1933);
д) Парусник Эверсманна – Parnassius (Driopa) eversmanni (Menetries, 
1849)

(1)

(1)
(3)
(1)
(1)

50

3.3.2

а) Липовая орденская лента – Сatacala lara (Bremer, 1861);
б) Орденская лента неверная – Сatacala adultera (Ménétriès, 1856);
в) Голубая орденская лента – Сatacala fraxini (Linnaeus, 1758);
г) Березовый шелкопряд – Endromis versicolora (Linnaeus, 1758);
д) Аполлон Феб – Parnassius phoebus (Fabricius, 1793);
е) Энеида камчатская – Oeneis kamtschatica (Kurentzov, 1970)

(1)
(1)
(1)
(1)
(2)
(1)

1000

3.3.3
а) Бражник подмаренниковый – Hyles galii (Rottemburg, 1775);
б) Медведица Кайя – Arctia caja (Linnaeus, 1758);
в) Махаон – Papilio machaon (Linnaeus, 1758);

(2)
(2)
(2)

500

3.4 Отряд Перепончатокрылые – Hymenoptera

3.4.1 а) Шмель спорадикус – Bombus sporadicus (Nylander, 1848);
б) Шмель Шренка – Bombus schrenki (F. Morawitz, 1881)

(2)
(2) 500

4. Рыбы
4.1 Отряд Осетрообразные – Acipenseriformes
4.1.1 Тихоокеанский осетр – Acipenser medirostris (Ayres, 1854) (1) 12500
4.1.2 Калуга – Huso dauricus (Georgi, 1775) <**> (3) 269250
4.2 Отряд Лососеобразные – Salmoniformes

4.2.1 а) Чир – Coregonus nasus (Pallas, 1776);
б) Пенжинский омуль – Coregonus subautumnalis (Kaganowsky, 1932)

(2)
(3) 3640

4.2.2 Сибирская ряпушка – Coregonus sardinella (Valenciennes, 1848) (3) 500

4.2.3 Микижа, проходная форма (камчатская семга) – Oncorhynchus mykiss 
(Walbaum, 1792) (синоним Parasalmo mykiss (Walbaum, 1792)) <**> (2) 13675

4.2.4

а) Голец Леванидова – Salvelinus levanidovi (Chereshnev, Skopetz et 
Gudkov, 1989);
б) Белый голец нижнего течения реки Камчатки, оз. Азабачьего – 
Salvelinus malma (Walbaum, 1792) (синоним Salvelinus albus 
(Glubokovsky, 1977));
в) Каменный голец бассейна реки Камчатки (от реки Озёрная Камчат-
ка до притоков оз. Азабачьего) – Salvelinus malma (Walbaum, 1792) 
(синоним Salvelinus kuznetzovi (Taranetz, 1933));
г) Голец Таранца – Salvelinus taranetzi (Kaganovsky, 1955);
д) Длинноголовый голец бассейна оз. Кроноцкого – Salvelinus malma 
(Walbaum, 1792) (синоним Salvelinus kronocius (Viktorovsky, 1978));
е) Носатый голец бассейна оз. Кроноцкого – Salvelinus malma 
(Walbaum, 1792) (синоним Salvelinus schmidti (Viktorovsky, 1978));
ж) Большеротый голец бассейна оз. Кроноцкого – Salvelinus malma 
(Walbaum, 1792);
з) Малоротый голец бассейна оз. Кроноцкого – Salvelinus malma 
(Walbaum, 1792);
и) Мальма бассейна оз. Ангре – Salvelinus malma (Walbaum, 1792)

(3)

(3)

(4)

(2)
(3)

(3)

(3)

(3)

(4)

925

4.2.5 Кижуч, озёрная форма (байдарка) – Oncorhynchus kisutch (Walbaum, 
1792) (3) 10635

4.2.6 Нерка, жилая форма (кокани) – Oncorhynchus nerka kennerlyi (Suckley, 
1861) (3) 11575

5. Птицы
5.1 Отряд Гагарообразные – Gaviiformes
5.1.1 Белоклювая гагара – Gavia adamsii (G. R. Gray, 1859) <**> (2) 25000
5.2 Отряд Поганкообразные – Podicipediformes
5.2.1 Красношейная поганка – Podiceps auritus (Linnaeus, 1758) (2) 2000
5.3 Отряд Буревестникообразные – Procellariiformes
5.3.1 Белоспинный альбатрос – Phoebastria albatrus (Pallas, 1769) <**> (3) 75000

5.3.2 а) Северная качурка – Oceanodroma leucorhoa (Vieillot, 1817);
б) Сизая качурка – Oceanodroma furcata (J. F. Gmelin, 1789)

(3)
(3) 5000

5.4 Отряд Пеликанообразные - Pelecaniformes
5.4.1 Краснолицый баклан – Phalacrocorax urile (J. F. Gmelin, 1789) (3) 10000
5.5 Отряд Гусеобразные – Anseriformes

5.5.1

а) Алеутская казарка – Branta hutchinsii leucopareia (J. F. Brandt, 1836) 
<**>;
б) Пискулька – Anser erythropus (Linnaeus, 1758) <**>;
в) Малый лебедь – Cygnus bewickii (Yarrel, 1830) <**>;
г) Клоктун – Anas formosa (Georgi, 1775) <**>;

(1)

(2)
(3)
(2)

25000

5.5.2

а) Тихоокеанская черная казарка – Branta bernicla nigricans (Lawrence, 
1846);
б) Таежный гуменник – Anser fabalis middendorffii (Severtzov, 1873);
в) Белый гусь – Chen caerulescens (Linnaeus, 1758);
г) Лебедь–кликун – Cygnus cygnus (Linnaeus, 1758);
д) Касатка – Anas falcata (Georgi, 1775);
е) Красноголовый нырок – Aythya ferina (Linnaeus, 1758);
ж) Сибирская гага – Polysticta stelleri (Pallas, 1769);
з) Луток – Mergellus albellus (Linnaeus, 1758)

(2)

(2)
(3)
(3)
(2)
(3)
(2)
(2)

3000

5.5.3 Белошей – Philacte canagicus (Sewastianov, 1802) <**> (2) 50000
5.6 Отряд Соколообразные – Falconiformes
5.6.1 Скопа – Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758) <**> (3) 25000

5.6.2 а) Полевой лунь – Circus cyaneus (Linnaeus, 1766);
б) Тетеревятник – Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758)

(3)
(3) 5000

5.6.3 Беркут – Aquila chrysaetos (Linnaeus, 1758) <**> (3) 300000

5.6.4
а) Орлан-белохвост – Haliaeetus albicilla (Linnaeus, 1758) <**>;
б) Белоголовый орлан – Haliaeetus leucocephalus (Linnaeus, 1766) <**>;
в) Белоплечий орлан – Haliaeetus pelagicus (Pallas, 1811) <**>

(3)
(1)
(2)

100000

5.6.5 Кречет – Falco rusticolus (Linnaeus, 1758) <**> (2) 1100000
5.6.6 Сапсан – Falco peregrinus (Tunstall, 1771) <**> (3) 600000
5.7 Отряд Курообразные – Galliformes

5.7.1 Командорская тундряная куропатка – Lagopus muta ridgwayi 
(Stejneger, 1884) (3) 4000

5.8 Отряд Ржанкообразные – Charadriiformes

5.8.1 Командорский берингийский песочник – Calidris ptilocnemis quarta 
(Hartert, 1920) (3) 5000

5.8.2

а) Вилохвостая чайка – Xema sabini (Sabine, 1819);
б) Розовая чайка – Rhodostethia rosea (W. MacGillivray, 1824);
в) Красноногая говорушка – Rissa brevirostris (Bruch, 1853);
г) Командорский тихоокеанский чистик – Cepphus columba kaiurka 
(Portenko, 1937);
д) Курильский чистик – Cepphus columba snowi (Stejneger, 1897);
е) Малая конюга – Aethia pygmaea (J. F. Gmelin, 1789);
ж) Конюга-крошка – Aethia pusilla (Pallas, 1811);
з) Белобрюшка – Aethia psittacula (Pallas, 1769)

(3)
(3)
(3)
(3)

(3)
(3)
(1)
(3)

4000

5.8.3

а) Краснозобик – Calidris ferruginea (Pontoppidan, 1763);
б) Исландский песочник – Calidris canutus (Linnaeus, 1758);
в) Горный дупель – Gallinago solitaria (Hodgson, 1831);
г) Малый веретенник – Limosa lapponica (Linnaeus, 1758), включая 
подвиды:
- восточносибирский – Limosa lapponica menzbieri (Portenko, 1936),
- аляскинский – Limosa lapponica baueri (Naumann, 1836);
д) Большой песочник – Calidris tenuirostris (Horsfield, 1821)

(2)
(2)
(2)
(2)

(2)

1000

5.8.4

а) Охотский улит – Tringa guttifer (Nordmann, 1835) <**>;
б) Белая чайка – Pagophila eburnea (Phipps, 1774) <**>;
в) Камчатская крачка – Sterna camtschatica (Pallas, 1811) <**>;
г) Длинноклювый пыжик – Brachyramphus perdix (Pallas, 1811) <**>;
д) Короткоклювый пыжик – Brachyramphus brevirostris (Vigors, 1829) 
<**>;
е) Дальневосточный кулик-сорока – Haematopus ostralegus osculans 
(Swinhoe, 1871)

(1)
(3)
(3)
(3)
(3)

(3)

10000

5.8.5 Лопатень – Eurynorhynchus pygmeus (Linnaeus, 1758) <**> (1) 75000

5.8.6

а) Южнокамчатский берингийский песочник – Calidris ptilocnemis 
kurilensis (Yamashina, 1929) <**>;
б) Дальневосточный кроншнеп – Numenius madagascariensis 
(Linnaeus, 1766) <**>

(1)

(2) 25000

5.9 Отряд Совообразные – Strigiformes

5.9.1
а) Белая сова – Nyctea scandiaca (Linnaeus, 1758);
б) Длиннохвостая неясыть – Strix uralensis (Pallas, 1771);
в) Бородатая неясыть – Strix nebulosa (J. R. Forster, 1772)

(3)
(3)
(2)

20000

5.9.2 Филин – Bubo bubo (Linnaeus, 1758) <**> (2) 50000
5.10 Отряд Воробьеобразные – Passeriformes

5.10.1

а) Деревенская ласточка – Hirundo rustica (Linnaeus, 1758);
б) Командорский крапивник – Troglodytes troglodytes pallescens 
(Ridgway, 1883);
в) Командорский американский вьюрок – Leucosticte tephrocotis 
maxima (W. S. Brooks, 1915);
г) Дубровник – Ocyris aureolus (Pallas, 1773)

(3)
(3)

(3)

(2)

1000

6. Млекопитающие
6.1 Отряд Рукокрылые – Chiroptera

6.1.1 а) Северный кожан – Amblyotus nilssonii (Keyserling et Blasius, 1839);
б) Ночница Брандта – Myotis brandtii (Eversmann, 1845)

(3)
(3) 5000

6.2 Отряд Грызуны – Rodentia

6.2.1
а) Копытный лемминг – Dicrostonyx torquatus (Pallas, 1778);
б) Бурый лемминг – Lemmus trimucronatus (Richardson, 1825);
в) Камчатский лемминг – Lemmus flavescens (Brandt, 1845)

(3)
(3)
(3)

500

6.3 Отряд Хищные – Carnivora
6.3.1 Песец (медновский подвид) Alopex lagopus semenovi (Ognev, 1931) <**> (1) 70000
6.3.2 Белый медведь – Ursus maritimus (Phipps, 1774) <**> (3) 300000

6.3.3
а) Сивуч – Eumetopias jubatus (Schreber, 1776) <**>;
б) Обыкновенный тюлень (подвид островной тюлень, или антур) – 
Phoca vitulina stejnegeri (Allen, 1902) <**>

(2)
(3) 10000

6.3.4 Калан – Enhydra lutris (Linnaeus, 1758) <**> (3) 80000
6.4 Отряд Парнокопытные – Artiodactyla

6.4.1 Охотский, или камчатский северный олень – Rangifer tarandus 
phylarchus (Hollister, 1912) (2) 50000

6.5 Отряд Китообразные – Cetacea

6.5.1 Косатка (дальневосточная плотоядная популяция) – Orcinus orca 
(Linnaeus, 1758); (4) 137000

6.5.2

а) Северный плавун, или клюворыл Бэрда – Berardius bairdii (Stejneger, 
1883);
б) Клюворыл, или Кювьеров клюворыл – Ziphius cavirostris (G. Cuvier, 
1823) <**>;
в) Командорский ремнезуб – Mesoplodon stejnegeri (True, 1885) <**>

(4)

(3)

(4)

83500

6.5.3

а) Серый кит – Eschrichtius rоbustus (Lilljeborg, 1861) <**>:
– охотоморская популяция,
– чукотско-калифорнийская популяция;
б) Гренландский кит – Balaena mysticetus (Linneus, 1758) <**>:
– охотоморская популяция,
– берингово-чукотская популяция;
в) Японский гладкий кит – Eubalaena japonica (Lacepedae, 1818) <**>;
г) Горбач, или горбатый кит – Megaptera novaeangliae (Borowski, 1781) 
<**>;
д) Сейвал, или ивасёвый кит (Lesson, 1828) <**>;
е) Синий кит (северный подвид) – Balaenoptera musculus musculus 
(Linneus, 1758) <**>
Был: Синий кит, или голубой кит (северный подвид) - Balaenoptera 
musculus musculus (Linneus, 1758) (1);
ж) Финвал, или сельдяной кит (северный подвид) – Balaenoptera 
physalus physalus (Linneus, 1758) <**>

(2)

(5)

(2)
(5)

(1)
(1)

(2)

(1)
(2)

209000

6.5.4 Морская свинья (тихоокеанский подвид) – Phocoena phocoena 
vomerina (Gill, 1865) <**>; (4) 8350

	
Примечания:
1. <*> Категория статуса редкости объектов животного мира приводится согласно 

классификации, установленой приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 23.05.2016 № 306 «Об утверждении Порядка ведения Красной 
книги Российской Федерации» и обозначает:

(0) – вероятно исчезнувшие;
(1) – находящиеся под угрозой исчезновения;
(2) – сокращающиеся в численности;
(3) – редкие;
(4) – неопределенные по статусу;
(5) – восстанавливаемые и восстанавливающиеся.
2. <**> Виды объектов животного мира, занесенные в Красную книгу Российской Фе-

дерации.
3. Исчисление размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным 

в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Камчатского края, произво-
дится в соответствии с методикой, утвержденной приказом Министерства природных 
ресурсов Российской Федерации от 28.04.2008 № 107 «Об утверждении методики исчи-
сления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную 
книгу Российской Федерации, а также иным объектам животного мира, не относящим-
ся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания», а также постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 26.09.2000 № 724 «Об изменении такс для исчи-
сления размера взыскания за ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам».».

Приложение 2 к постановлению Правительства Камчатского края 
от 15.11.2019 № 496-П

«Приложение 2 к постановлению Правительства Камчатского края
от 21.10.2010 № 448-П

Таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный незаконным 
добыванием, сбором, заготовкой или уничтожением редких и находящихся под 

угрозой исчезновения объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу 
Камчатского края, а также уничтожением, истощением и разрушением мест их 

произрастания

№ 
п/п

Наименование объектов 
растительного мира

Ка
те

го
ри

и 
ст

ат
ус

а 
ре

дк
ос

ти
 о

бъ
ек

то
в 

ж
и-

во
тн

ог
о 

м
ир

а 
<*

>

Единица измерения (количест-
во экземпляров, масса или пло-

щадь участка их произраста-
ния)

Та
кс

а 
(р

аз
м

ер
 в

зы
ск

а-
ни

я 
за

 1
 э

кз
ем

пл
яр

 
ил

и 
ед

ин
иц

у 
пл

ощ
ад

и 
уч

ас
тк

а,
 з

ан
ят

ы
й 

эт
им

 
ви

до
м

), 
в 

ру
бл

ях

1. Деревья
1.1 Семейство Сосновые – Pinaceae

1.1.1 Пихта грациозная – Abies gracilis Kom. (1)
Один экземпляр дерева в возрасте 
более 3лет с диаметром ствола не 
более 20 см у пня

65000

1.2 Семейство Ивовые – Salicaceae

1.2.1 Ива росистая – Salix rorida Laksch. (3)
Один экземпляр дерева в возрасте 
более 3 лет с диаметром ствола не 
более 20 см у пня

43200

2. Кустарники и кустарнички
2.1 Семейство Ивовые – Salicaceae

2.1.1
а) Ива Курильская – Salix kurilensis Koidz. (3)

Один экземпляр
кустарника

8600
б) Ива овальнолистная – Salix ovalifolia 
Trautv. (3) 12990

2.2 Семейство Розовые – Rosaceae
2.2.1 Дриада крупная – Dryas grandis Juz (3) Один экземпляр кустарника 12990
3. Однолетние травянистые растения
3.1 Семейство Осоковые – Cyperaceae

3.1.1 Фимбристилис охотский – Fimbristylis 
ochotensis (Meinsh.) Kom. <**> (2) Один экземпляр травянистого 

цветкового, папоротниковидного и 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

300

3.1.2 Киллинга камчатская – Kyllinga kamtschatica 
Meinsh. (1) 430

3.2 Семейство Шерстестебельниковые – Eriocaulaceae

3.2.1 Шерстестебельник темный – Eriocaulon 
atrum Nakai. (2)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного и 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

215

3.3 Семейство Гречиховые – Polygonaceae

3.3.1 Колючестебельник Тунберга – Truellum 
thunbergii (Siebold et Zucc.) Soják. (1)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного и 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

215

3.4 Семейство Повойничковые – Elatinaceae

3.4.1
Повойничек прямосемянный (повойничек 
лопатчатолистный) – Elatine orthosperma 
Düben

(3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного и 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

215

3.5 Семейство Горечавковые – Gentianaceae

3.5.1 Комастома тоненькая – Comastoma tenellum 
(Rottb.) Toyokuni. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного и 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

100

3.5.2 Ломатогониум каринтийский – 
Lomatogonium carinthiacum (Wulfen) Rchb. (3) 100

3.5.3 Горечавка простертая – Gentiana prostrata 
Haenke. (3) 215

3.4 Семейство Астровые – Asteraceae

3.4.1 Череда камчатская – Bidens kamtschatica 
Vassilcz. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного и 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

215

4. Многолетние травянистые растения
4.1 Семейство Занникеллиевые – Zannichelliaceae

4.1.1 Занникеллия Комарова – Zannichellia 
komarovii Tzvelev. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.2 Семейство Ситниковидные – Juncaginaceae

4.2.1 Триостренник морской – Triglochin 
maritimum L. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.3 Семейство Шейхцериевые – Scheuchzeriaceae

4.3.1 Шейхцерия болотная – Scheuchzeria palustris 
L. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.4 Семейство Мятликовые – Poaceae

4.4.1 Чий смешиваемый – Achnatherum confusum 
(Litv.) Tzvelev (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.4.2 Полевица парная – Agrostis geminata Trin. (2)

4.4.3 Полевица бороздчатая – Agrostis exarata 
Trin. (3)

4.4.4 Полевица паужетская – Agrostis pauzhetica 
Probat. (2)

4.4.5 Торрейохлоа плавающая – Torreyochloa 
natans (Kom.) Church (3)

4.4.6 Бескильница камчатская – Puccinellia 
kamtschatica Holmb. (1) 90

4.5 Семейство Осоковые – Cyperaceae
4.5.1 Болотница термальная – Eleocharis thermalis 

(Hult.) Egor. (0)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

650

4.5.2 Болотница жемчужная – Eleocharis 
margaritacea (Hult.) Miyabe et Kudo (3)

2154.5.3 Осока зелененькая – Carex viridula Michx. (3)

4.5.4 Болотница Вихуры – Eleocharis wichurae 
Boeck. (3)

4.5.5 Болотница пятицветковая – Eleocharis 
quinqueflora (F.X. Hartm.) O. Schwartz. (3)

90
4.5.6

Клубнекамыш плоскостебельный – 
Bolboschoenus planiculmis (F. Schmidt) T.V. 
Egorova

(2)

4.5.7 Очеретник белый. – Rhynchospora alba (L.) 
Vahl (3)

4.5.8 Камыш острый – Schoenoplectus acutus 
(Muhl. ex J. M. Bigelow) Á. et D. Löve (3)

4.6 Семейство Ароидные – Araceae

4.6.1 Белокрыльник болотный – Calla palustris L. (2)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.7 Семейство Рясковые – Lemnaceae

4.7.1 Многокоренник обыкновенный – Spirodela 
polyrhiza (L.) Schleid. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.8 Семейство Шерстестебельниковые – Eriocaulaceae

4.8.1 Шерстестебельник темный – Eriocaulon 
atrum Nakai (2)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного

215

4.9 Семейство Ситниковые – Juncaceae

4.9.1 Ситник Лешено – Juncus leschenaultii J. Gray 
ex Laharpe (1) Один экземпляр травянистого 

цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

430

4.9.2 Ситник членистый – Juncus articulatus L. (3)
215

4.9.3 Ситник стигийский – Juncus stygius L. (2)
4.10 Семейство Лилиевые – Liliaceae

4.10.1 Ллойдия трехцветковая – Lloydia triflora 
(Ledeb.) Baker (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.11 Семейство Орхидные – Orchidaceae

4.11.1 Венерин башмачок крапчатый – Cypripedium 
guttatum Sw. (2)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

430

4.11.2 Венерин башмачок крупноцветковый – 
Cypripedium macranthon Sw. <**> (2)

300
4.11.3 Башмачок Ятабе – Cypripedium yatabeanum 

Makino <**> (2)

4.11.4

Дремлик сосочковый – Epipactis papillosa 
Franch. et Savat. (за исключением популяций, 
расположенных в пределах Петропавловск-
Камчатского городского округа)

(3) 90

4.11.5 Любка камчатская – Platanthera 
camtschatica (Cham. et Schlecht.) Makino <**> (3) 300

4.11.6 Любка малоцветковая – Platanthera oligantha 
Turcz. (3)

90
4.11.7 Гнездовка азиатская – Neottia asiatica Ohwi (3)

4.11.8 Тайник ландышевидный – Listera 
convallarioides (Sw.) Torr. (3) 215

4.11.9 Надбородник безлистный – Epipogium 
aphyllum Sw. <**> (2) 300

4.11.10 Гаммарбия болотная – Hammarbya paludosa 
(L.) Kuntze (3)

2154.11.11 Ореорхис раскидистый – Oreorchis patens 
(Lindl.) Lindl. (3)

4.11.12 Скрученник китайский – Spiranthes sinensis 
(Pers.) Ames (3)

4.12 Семейство Портулаковые – Portulacaceae

4.12.1 Клейтония отпрысковая – Claytonia 
sarmentosa C.A. Mey. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.13 Семейство Гвоздичные – Caryophyllaceae
4.13.1 Ясколка Регеля – Cerastium regelii Ostenf. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

2154.13.2 Минуарция прямая – Minuartia stricta (Sw.) 
Hiern (3)

4.13.3 Звездчатка колымская – Stellaria kolymensis 
A.P. Khokhr. (3)

4.14 Семейство Кувшинковые – Nymphaeaceae
4.14.1 Кубышка малая – Nuphar pumila (Timm) DC. (3) Один экземпляр травянистого 

цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.14.2 Кувшинка четырехугольная – Nymphaea 
tetragona Georgi (3) 90

4.15 Семейство Лютиковые – Ranunculaceae
4.15.1 Борец аянский – Aconitum ajanense Sternb. (2)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.15.2 Ветреница вильчатая – Anemone dichotoma 
L. (3)

4.15.3 Калужница плавающая – Сaltha natans Pall. 
ex Georgi (3)

4.15.4 Лютик Грея – Ranunculus grayi Britton (3)

4.15.5 Лютик лапчатораздельный – Ranunculus 
pedatifidus Sm. (3)

4.15.6 Лютик отпрысковый – Ranunculus 
sarmentosus Adams (3)

4.15.7 Лютик крючковатый – Ranunculus uncinatus 
D. Don ex G. Don s.l. (3)

4.16 Семейство Маковые – Papaveraceae

4.16.1 Мак анюйский – Papaver anjuicum Tolm. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.17 Семейство Капустовые – Brassicaceae

4.17.1 Резушка пастушниколистная – Arabidopsis 
bursifolia (DC.) Botsch. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215
4.17.2 Сердечник стоповидный – Cardamine pedata 

Regel et Tiling (3)

4.17.3 Крупка альпийская – Draba alpina L. (3)

4.17.4 Крупка узколепестная – Draba stenopetala 
Trautv. (3)

4.17.5 Крупка крупная – Draba grandis Langsd. ex 
DC. (3) 90

4.18 Семейство Толстянковые – Crassulaceae

4.18.1 Родиола розовая – Rhodiola rosea L. <**> (2)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

300

4.19 Семейство Камнеломковые – Saxifragaceae



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 6 24 декабря 2019 г.

4.19.1 Камнеломка Толми – Saxifraga tolmiei Torr. et 
Gray (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

650

4.19.2 Камнеломка дернистая – Saxifraga cespitosa 
L. (3)

215
4.19.3 Камнеломка голостебельная – Saxifraga 

nudicaulis D.Don (3)

4.19.4 Камнеломка щетинистая – Saxifraga setigera 
Pursh (3)

4.19.5 Камнеломка Редовского – Saxifraga redofskyi 
Adams (3)

4.19.6 Селезеночник Райта – Chrysosplenium 
wrightii Franch. et Sav. (3) 90

4.20 Семейство Розовые – Rosaceae
4.20.1 Малина стоповидная – Rubus pedatus Sm. (2) Один экземпляр травянистого 

цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

430
4.20.2 Лапчатка анадырская – Potentilla anadyrensis 

Juz. (2)

4.21 Семейство Бобовые – Fabaceae

4.21.1 Астрагал неожиданный – Astragalus 
inopinatus Boriss. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

650

4.21.2 Астрагал Сеаля – Astragalus sealei Lepage (3)

215

4.21.3 Остролодочник притупленный – Oxytropis 
retusa Matsum. (3)

4.21.4 Остролодочник аянский – Oxytropis ajanensis 
(Regel et Til.) Bunge (3)

4.21.5 Остролодочник северный – Oxytropis borealis 
DC. (3)

4.21.6 Остролодочник Миддендорфа – Oxytropis 
middendorffii Trautv. (3)

4.21.7 Остролодочник анадырский – Oxytropis 
anadyrensis Vassilcz. (3) 90

4.22 Семейство Клузиевые – Clusiaceae

4.22.1 Зверобой Геблера – Hypericum gebleri Ledeb. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.23 Семейство Ослинниковые – Onagraceae

4.23.1 Кипрей Фори – Epilobium fauriei H. Lev. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.24 Семейство Сланоягодниковые – Haloragaceae

4.24.1 Уруть уссурийская – Myriophylum ussuriense 
(Regel) Maxim. (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимоот его размера

90

4.25 Семейство Сельдереевые – Apiaceae

4.25.1 Книдиум или жгун-корень книдиелистный – 
Cnidium cnidiifolium (Turcz.) Schischk. (3) Один экземпляр травянистого 

цветкового, папоротниковидного 
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215
4.25.2 Вздутоплодник волосистый – Phlojodicarpus 

villosus (Turcz. ex Fisch. et C.A. Mey.) Ledeb. (3)

4.26 Семейство Кизиловые – Cornaceae

4.26.1 Дерен Канадский – Chamaepericlymenum 
canadense (L.) Asch. et Graebn. (2)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного 
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

430

4.27 Семейство Вересковые – Ericaceae

4.27.1 Бокоцветка притупленная – Orthilia obtusata 
(Turcz.) H. Hara (3) Один экземпляр травянистого 

цветкового, папоротниковидного 
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215
4.27.2 Вертлянцевидка шаровидная – 

Monotropastrum globosum Andres ex Hara (2)

4.28 Семейство Первоцветовые – Primulaceae

4.28.1 Первоцвет Кавасимский – Primula 
kawasimae H. Hara (3)

Один экземпляр травянистого 
цветкового, папоротниковидного 
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

215

4.28.2 Первоцвет чукотский – Primula 
tschuktschorum Kjellm. <**> (3) 300

4.28.3 Первоцвет снизу-желтый – Primula 
xanthobasis Fed. (3) 215

4.29 Семейство Горечавковые – Gentianaceae

4.29.1 Горечавка ниппонская – Gentiana nipponica 
Maxim. (3) Один экземпляр травянистого цвет-

кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

650
4.29.2 Cверция тупая – Swertia obtusa Ledeb. (3)

4.30 Семейство Вахтовые – Menyanthaceae

4.30.1 Болотноцветник щитолистный – Nymphoides 
peltata (S.G. Gmel.) O. Kuntze (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, апоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

430

4.31 Семейство Яснотковые – Lamiaceae

4.31.1 Зюзник одноцветковый – Lycopus uniflorus 
Michx. (2) Один экземпляр травянистого цвет-

кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

215
4.31.2 Шлемник иезский – Scutellaria yezoёnsis 

Kudo (3)

4.32 Семейство Норичниковые – Scrophulariaceae

4.32.1 Мытник скипетровидный – Pedicularis 
sceptum-carolinum L. (3) Один экземпляр травянистого цвет-

кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

90
4.32.2 Мытник печальный – Pedicularis tristis L. (3)

4.32.3 Вероника болотниковидная – Veronica 
callitrichoides Kom. (3) 430

4.33 Семейство Колокольчиковые – Campanulaceae

4.33.1 Астрокодон распростертолепестный – 
Astrocodon expansus (Rudolph) Fed. (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

904.33.2 Колокольчик одноцветковый – Campanula 
uniflora L. (3)

4.33.3 Мешкоплодник чаровницевидный – 
Peracarpa circaeoides (Fr. Schmidt) Feer (3)

4.34 Семейство Астровые – Asteraceae

4.34.1 Крестовник щебнистый – Senecio schistosus 
Charke v. (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

430
4.34.2 Мелколепестник сложноцветный - Erigeron 

compositus Pursh <**> (3)

4.34.3 Одуванчик Андерсона – Taraxacum andersonii 
Hagl. (3)

90

4.34.4
Эдельвейс камчатский – Leontopodium 
kamtschaticum Kom. (для популяций полуо-
строва Камчатка)

(3)

4.34.5 Белокопытник сибирский – Petasites sibiricus 
(J.F. Gmel.) Dingwall (3)

4.34.6 Полынь побегоносная – Artemisia stolonifera 
(Maxim.) Kom. (3)

4.34.7 Одуванчик Сочавы – Taraxacum soczavae 
Tzvelev (3)

4.34.8 Одуванчик Тамары – Taraxacum tamarae 
Charkev. et Tzvel. (3)

4.34.9 Одуванчик Городкова – Taraxacum gorodkovii 
Charkev. et Tzvel. (3)

4.32.10 Одуванчик корякский – Taraxacum korjakense 
Charkev. et Tzvel. (3)

4.34.11
Мелколепестник иноземный – Erigeron 
peregrinus (Pursh) Greene (за исключением 
популяций Алеутского района)

(3)

4.34.12 Одуванчик беловатый – Taraxacum albescens 
Dahlst. (3)

4.34.13 Одуванчик новокамчатский – Taraxacum 
neokamtschaticum Worosch. (3)

4.35 Семейство Ужовниковые – Ophioglossaceae

4.35.1 Ужовник аляскинский – Ophioglossum 
alascanum E. Britt <**> (2) Один экземпляр травянистого цвет-

кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

300
4.35.2 Ужовник тепловодный – Ophioglossum 

thermale Kom. <**> (2)

4.36 Семейство Чистоустовые – Osmundaceae

4.36.1 Чистоустовник азиатский – Osmundastrum 
asiaticum (Fern.) Tagawa (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.37 Семейство Скрытокучницевые – Cryptogrammaceae

4.37.1 Скрытокучница Стеллера – Cryptogramma 
stelleri (S.G. Gmel.) Prantl (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.38 Семейство Многоножковые – Polypodiaceae

4.38.1 Многоножка сибирская – Polypodium 
sibiricum Sipliv. (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.39 Семейство Костенцовые – Aspleniaceae

4.39.1 Костенец вырезной – Asplenium incisum 
Thunb. (2)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

4.39.2 Костенец зеленый – Asplenium viride Huds. (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

90

4.40 Семейство Кочедыжниковые – Athyriaceae

4.40.1 Пузырник горный – Rhizomatopteris montana 
(Lam.) A.P. Khokhr. (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

904.40.2 Орлячок сибирский – Diplazium sibiricum 
(Turcz. ex Kunze) Sa. Kurata (3)

4.40.3 Лунокучник крылатый – Lunathyrium 
pterorachis (H. Christ) Sa. Kurata (2)

4.41 Семейство Телиптерисовые – Thelypteridaceae

4.41.1

а) Парателиптерис японский – Parathelypteris 
nipponica (Franch. & A. Sav.) Ching
б) Телиптерис болотный – Thelypteris 
palustris Schott

(1)

(2)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного или 
плауновидного растения независи-
мо от его размера

430

4.42 Семейство Полушниковые – Isoetaceae

4.42.1 Полушник морской – Isoёtes maritima 
Underw. <**> (2)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

300

4.43 Семейство Плаунковые – Selaginellaceae

4.43.1 Плаунок плауновидный – Selaginella 
selaginoides (L.) P. Beauv. ex Schrank & Mart. (3)

Один экземпляр травянистого цвет-
кового, папоротниковидного
или плауновидного растения неза-
висимо от его размера

90

5. Печеночники
5.1 Семейство Риччиевые – Ricciaceae

5.1.1 Риччиокарпос плавающий – Ricciocarpos 
natans (L.) Corda (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

430
5.1.2 Риччия пластинчатая – Riccia lamellosa Raddi (3)
5.1.3 Риччия раздвоенная – Riccia bifurca Hoffm. (3)

5.1.4 Риччия Хюбенера – Riccia huebeneriana 
Lindenb (3)

5.2 Семейство Кордеевые – Cordaeaceae

5.2.1 Кордея Флотова – Cordaea flotoviana Nees (3)
Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

5.3 Семейство Аневровые – Aneuraceae

5.3.1 Риккардия уменьшающаяся – Riccardia 
descrescens (Steph.) S. Hatt. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

5.4 Семейство Фрулляниевые – Frullaniaceae

5.4.1 Фрулляния субарктическая – Frullania 
subarctica Vilnet, Borovich. et Bakalin (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

5.5 Семейство Лепидозиевые – Lepidoziaceae

5.5.1 Баццания почти-двузубчатая – Bazzania 
parabidentula Bakalin (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

5.6 Семейство Цефалозиевые – Cephaloziaceae

5.6.1 Одонтосхизма Макоуна – Odontoschisma 
macounii (Austin) Underw. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

4305.6.2 Одонтосхизма Френсиса – Odontoschisma 
francisci (Hook.) L.Söderstr. et Váňa (3)

5.6.3 Скофильдия горная – Schofieldia monticola 
J.D. Godfrey (3)

5.7 Семейство Гигробиелловые – Hygrobiellaceae

5.7.1 Гигробиелла промежуточная – Hygrobiella 
intermedia Bakalin et Vilnet (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

5.8 Семейство Скапаниевые – Scapaniaceae

5.8.1 Дуиния черепитчатая – Douinia imbricata 
(M.Howe) Konstant. et Vilnet (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215
5.8.2 Саккобазис глянцеватый – Saccobasis polita 

(Nees) H. Buch (3)

5.8.3 Скапания сизоголовая – Scapania 
glaucocephala (Taylor) Austin (3) 430

5.8.4 Скапания теневая – Scapania umbrosa 
(Schrad.) Dumort. (3)

2155.8.5
Схистохилопсис высокоарктический – 
Schistochilopsis hyperarctica Konstant. et L. 
Söderstr.

(3)

5.8.6 Схистохилопсис тихоокеанский – 
Schistochilopsis pacifica Bakalin (3)

5.9 Семейство Лофозиевые – Lophoziaceae

5.9.1 Лофозия восходящая – Lophozia ascendens 
(Warnst.) R. M. Schust. (3) Один кв.дм. площади, занятый ра-

стительными сообществами с
участием этих видов

215
5.9.2 Тритомария вырезанная – Tritomaria exsecta 

(Schmidel ex Schrad.) Schiffn. ex Loeske (3)

5.10 Семейство Анастрофилловые – Anastrophyllaceae

5.10.1 Анастрофиллюм сфенолобоидный – 
Anastrophyllum sphenoloboides R. M. Schust. (3) Один кв.дм. площади, занятый ра-

стительными сообществами с
участием этих видов

215
5.10.2 Сфенолобус пололистный – Sphenolobus 

cavifolius (H. Buch et S.W. Arnell) Müll. Frib. (3)

5.11 Семейство Калипогейевые – Calypogeiaceae

5.11.1 Калипогейя неогейская – Calypogeia neogaea 
(R.M. Schust.) Bakalin (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

430

5.12 Семейство Юнгерманниевые – Jungermanniaceae

5.12.1 Криптоколеопсис черепитчатый – 
Cryptocoleopsis imbricata Amakawa (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

430

5.12.2 Криптоколея черепитчатая – Cryptocolea 
imbricata R.M. Schust. (3)

5.12.3 Мезоптихия бэнтриенская – Mesoptychia 
bantriensis (Hook.) L. Söderstr. et Váňa (3)

5.12.4 Мезоптихия Рутэ – Mesoptychia rutheana 
(Limpr.) L.Söderstr. et Váňa (3)

5.12.5 Юнгерманния полярная – Jungermannia 
polaris Lindb. (3)

5.13 Семейство Соленостомовые – Solenostomataceae

5.13.1 Метасоленостома восточная – 
Metasolenostoma orientale Bakalin et Vilnet (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215
5.13.2

Метасоленостома охотская – 
Metasolenostoma ochotense (Bakalin et Vilnet) 
Vilnet et Bakalin

(3)

5.13.3 Плектоколея овальнолистная – Plectocolea 
ovalifolia (Amakawa) Bakalin et Vilnet (3)

5.13.4 Соленостома русская – Solenostoma rossicum 
Bakalin et Vilnet (3)

5.14 Семейство Гимномитриевые – Gymnomitriaceae

5.14.1 Гимномитрион обгорелый – Gymnomitrion 
adustum Nees (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

5.14.2 Гимномитрион тихоокеанский – 
Gymnomitrion pacificum Grolle (3) 430

5.14.3 Марсупелла Функа – Marsupella funckii (F. 
Weber et D. Mohr) Dumort. (3)

215
5.14.4 Нардия односпиральная – Nardia unispiralis 

Amakawa (3)

5.14.5 Нардия сжатая – Nardia compressa (Hook.) 
Gray (3)

4305.14.6 Нардия тихоокеанская – Nardia pacifica 
Bakalin (3)

5.14.7 Празантус шведский – Prasanthus suecicus 
(Gottsche) Lindb. (3)

6. Антоцеротовые

6.1 Семейство Антоцеротовые – Anthocerotaceae

6.1.1 Антоцерос полевой – Anthoceros agrestis 
Paton (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7. Мхи
7.1 Семейство Политриховые – Polytrichaceae

7.1.1 Лайеллия шероховатая – Lyellia aspera (I. 
Hagen & C.E.O. Jensen) Frye (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215
7.1.2 Бартрамиопсис Лекэре – Bartramiopsis 

lescurii (James) Kindb. (3)

7.1.3 Олиготрихум крылатый – Oligotrichum 
aligerum Mitt. (3) 430

7.2 Семейство Тетрафисовые – Tetraphidaceae

7.2.1 Тетродонтиум выгрызенный – Tetrodontium 
repandum (Funck) Schwägr. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.3 Семейство Дифисциевые – Diphysciaceae

7.3.1 Дифисциум листоватый – Diphyscium 
foliosum (Hedw.) Bruch, Schimp. & W. Gümbel (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.4 Семейство Энкалиптовые – Encalyptaceae

7.4.1 Энкалипта укороченная – Encalypta brevipes 
Schljakov (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с уча-
стием этих видов

215

7.5 Семейство Гименоломовые – Hymenolomataceae

7.5.1
Гименолома мулаценская – Hymenoloma 
mulahaceni (Hӧhn.) Ochyra (=Dicranoweisia 
intermedia J.J. Amman.)

(3)
Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.6 Семейство Гриммиевые – Grimmiaceae

7.6.1 Баклэндиелла блестящая – Bucklandiella 
nitidula (Cardot) Bednarek-Ochyra & Ochyra (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.6.2
Баклэндиелла вулканическая – Bucklandiella 
vulcanicola (Frisvoll & Deguchi) Bednarek-Ochyra 
& Ochyra.

(3)

7.6.3 Кодриофорус килеватый – Codriophorus 
carinatus (Cardot) Bednarek-Ochyra & Ochyra (3)

7.6.4 Нифотрихум барбуловидный – Niphotrichum 
barbuloides (Cardot) Bednarek-Ochyra & Ochyra (3)

7.6.5 Схистидиум скрытоплодный – Schistidium 
cryptocarpum Mogensen & H.H. Blom (3)

7.7 Семейство Птихомитриевые – Ptychomitriaceae

7.7.1 Брахидонциум волосковидный – 
Brachydontium trichodes (F. Weber) Milde (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.8 Семейство Левкобриевые – Leucobryaceae

7.8.1 Кампилопус зонтичный – Campylopus 
umbellatus (Arn.) Paris (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.9 Семейство Брухиевые – Bruchiaceae

7.9.1 Трематодон длинношейковый – Trematodon 
longicollis Mich. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.10 Семейство Дитриховые – Ditrichaceae

7.10.1 Плеуридиум шиловидный – Pleuridium 
subulatum (Hedw.) Rabenh. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.11 Семейство Поттиевые – Pottiaceae

7.11.1 Дидимодон коротколистный – Didymodon 
brachyphyllus (Sullivant) R.H. Zander (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215
7.11.2 Дидимодон шариконосный – Didymodon 

maschalogena (Renauld & Cardot) Broth. (3)

7.11.3 Дидимодон сизый – Didymodon glaucus Ryan (3)

7.11.4 Тортула беззубцовая – Tortula edentula 
Ignatova & Ignatov (3)

7.12 Семейство Сплахновые – Splachnaceae

7.12.1 Тэйлория тонкая – Tayloria tenuis (Dicks. ex 
With.) Schimp. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.13 Семейство Ортотриховые – Orthotrichaceae

7.13.1
Пленогемма цветколистная – Plenogemma 
phyllantha (Brid.) Sawicki, Plášek & Ochyra 
(=Ulota phyllantha)

(3)
Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.14 Семейство Бриевые – Bryaceae

7.14.1 Аномобриум блестящий – Anomobryum 
nitidum (Mitt.) A. Jaeger (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.15 Семейство Миелиххофериевые – Mielichhoferiaceae

7.15.1 Полия Кардо – Pohlia cardotii (Ren. & Card.) 
Broth. <**> (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

430

7.16 Семейство Фонтиналисовые – Fontinaliaceae

7.16.1 Дихелима крючковидная – Dichelyma 
uncinatum Mitt. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.17 Семейство Плагиотециевые – Plagiotheciaceae

7.17.1 Плагиотуциум тупейший – Plagiothecium 
obtusissimum Broth. (3) Один кв.дм. площади, занятый ра-

стительными сообществами с
участием этих видов

215
7.17.2 Плагиотециум широколистный – 

Plagiothecium euryphyllum (Card. & Ther.) Iwats. (3)

7.18 Семейство Птеригинандровые – Pterigynandraceae

7.18.1 Птеригинандрум нитевидный – 
Pterigynandrum filiforme Hedw. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.19 Семейство Псевдолескеевые – Pseudoleskeaceae

7.19.1 Ригодиаделфус сильный – Rigodiadelphus 
robustus (Lindb.) Nog. (3) Один кв.дм. площади, занятый ра-

стительными сообществами с
участием этих видов

215
7.19.2 Лекереа Бэйли – Lescuraea baileyi (Best & 

Grout) E. Lawton (3)

7.20 Семейство Неккеровые – Neckeraceae

7.20.1 Тамнобриум корейский – Thamnobryum 
coreanum (Cardot) Nog. & Z. Iwats. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.21 Семейство Климациевые – Climaciaceae

7.21.1 Лимногипнум Мицушимы – Limnohypnum 
mizushimae (Sak.) Ignatov & Czernyadjeva (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.22 Семейство Гилокомиевые – Hylocomiaceae

7.22.1 Ритидиадельфус ремневидный – 
Rhytidiadelphus loreus (Hedw.) Warnst. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.23 Семейство Брахитециевые – Brachytheciaceae

7.23.1 Брахитециум холодный – Brachythecium 
frigidum (Müll.Hal.) Besch. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.24 Семейство Каллиергоновые – Calliergonaceae

7.24.1 Лескипнум Викес – Loeskypnum wickesiae 
(Grout) Tuom. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.25 Семейство Скорпидиевые – Scorpidiaceae

7.25.1 Гигрогипнелла Беста – Hygrohypnella bestii 
(Renauld & Bryhn) Ignatov & Ignatova (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

7.26 Семейство Лескеевые – Leskeaceae

7.26.1 Клаоподиум Боландера – Claopodium 
bolanderi Best (3) Один кв.дм. площади, занятый ра-

стительными сообществами с
участием этих 2157.26.2 Клаоподиум прозрачножилковый – 

Claopodium pellucinerve (Mitt.) Besch. (3)

7.27 Семейство Туидиевые – Thuidiaceae

7.27.1 Рауиелла фудзийская – Rauiella fujisana (Par.) 
Reim. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих

215

7.28 Семейство Амблистегиевые – Amblystegiaceae

7.28.1 Анакамптодон камчатский – Anacamptodon 
kamchaticum Czernyadjeva (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих

215

8.	 Морские водоросли-макрофиты
8.1. Зеленые водоросли - Chlorophyta
8.1.1 Семейство Дербезиевые – Derbesiaceae

8.1.1.1
Дербезия морская – Derbesia marina (Lyngbye) 
Solier, 1846, включая гаметофитную стадию 
Halicystis ovalis (Lyngbye) Areschoug, 1850 <**>

(3) Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 430

8.2. Красные водоросли - Rhodophyta
8.2.1 Семейство Пальмариевые – Palmariaceae

8.2.1.1 Галосакцион прочный – Halosaccion firmum 
(Postels et Ruprecht) Kützing, 1843 <**> (4)

Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 215

8.2.1.2
Пальмария четковидная – Palmaria 
moniliformis (E. Blinova et A.D. Zinova) 
Perestenko, 1994<**>

(4)

8.2.2 Семейство Анфельтиевые – Ahnfeltiaceae

8.2.2.1
Анфельция равновершинная – Ahnfeltia 
fastigiata (Postels et Ruprecht) Makijenko, 1970 
<**>

(3) Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 215

8.2.3 Семейство Дюмонтиевые – Dumontiaceae

8.2.3.1
Константинея морская роза – Constantinea 
rosa-marina (Gmelin) Postels et Ruprecht, 1840 
<**>

(4) Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 215

8.2.4 Семейство Фурцелляриевые – Furcellariaceae

8.2.4.1 Опунтиелла украшенная – Opuntiella ornata 
(Postels et Ruprecht) A. Zinova, 1972 <**> (4) Один экземпляр водоросли, незави-

симо от размера 215

8.2.5 Семейство Гигартиновые – Gigartinaceae

8.2.5.1
Мазелла листоплодная – Mazzaella 
phyllocarpa (Postels et Ruprecht) Perestenko, 
1994 <**>

(4) Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 215

8.2.6 Семейство Филлофоровые – Phyllophoraceae

8.2.6.1 Мастокарпус с сосочками – Mastocarpus 
papillatus (C. Agardh) Kützing, 1843 <**> (4) Один экземпляр водоросли, незави-

симо от размера 215

8.2.7 Семейство Церамиевые – Ceramiaceae

8.2.7.1 Микрокладия бореальная – Microcladia 
borealis Ruprecht, 1850 <**> (3)

Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 430

8.2.7.2 Токидея зубчатая – Tokidea serrata (Wynne) 
Lindstrom et Wynne, 1981 (3)



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 724 декабря 2019 г.

8.2.8 Семейство Делессериевые – Delesseriaceae

8.2.8.1 Лаингия алеутская – Laingia aleutica Wynne, 
1970 <**> (3)

Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера

430

8.2.8.2
Мембраноптера плосколистная – 
Membranoptera platyphylla (Setchell et N.L. 
Gardner) Kylin, 1924

(3)
650

8.2.8.3 Мембраноптера пильчатая – Membranoptera 
serrata (Postels et Ruprecht) A. Zinova (1)

8.2.8.4 Нинбургия пролиферирующая – Nienburgia 
prolifera Wynne, 1970 <**> (3) 430

8.2.8.5 Пантонейра Юргенса – Pantoneura juergensii 
(J. Agardh) Kylin, 1924 <**> (4) 215

8.2.9 Семейство Родомеловые – Rhodomelaceae

8.2.9.1 Берингиелла губастая – Beringiella labiosa 
Wynne, 1980 <**> (3) Один экземпляр водоросли, незави-

симо от размера 430

9. Макроскопические пресноводные водоросли и цианобактерии
9.1. Зеленые водоросли - Chlorophyta
9.1.1 Семейство Питофоровые – Pithophoraceae

9.1.1.1 Эгагропила Линнея – Aegagropila linnaei Kütz (3) Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 430

9.2. Харовые водоросли – Charophyta
9.2.1 Семейство Харовые – Characeae

9.2.1.1 Хара Брауна – Chara braunii C.C. Gmelin (2) Один экземпляр водоросли, незави-
симо от размера 430

9.3. Цианопрокариоты или цианобактерии – Cyanoprokaryota, Cyanobacteria
9.3.1 Семейство Ностоковые – Nostocaceae

9.3.1.1 Носток Рябушинского – Nostoc riabuschinskii 
Elenkin (1) Один экземпляр цианобактерии, не-

зависимо от размера 650

10. Лишайники или лихенизированные грибы
10.1. Аскомицеты – Ascomycota
10.1.1 Семейство Артониевые – Arthoniaceae

10.1.1.1 Артония каштановая Arthonia spadicea Leight. (3)
Один кв. дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов лишайников

215

10.1.2 Семейство Роччелловые – Roccellaceae

10.1.2.1 Схизматомма пихтовая Schismatomma 
pericleum (Ach.) Branth (2)

Один кв. дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов лишайников

215

10.1.3 Семейство Кониоцибовые – Coniocybaceae

10.1.3.1 Хенотека коротко-щетинистоволосистая – 
Chaenotheca hispidula (Ach.) Zahlbr. (3)

Один кв. дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов лишайников

90
10.1.3.2 Хенотека темноголовая – Chaenotheca 

phaeocephala (Turner) Th. Fr. (3)

10.1.3.3 Хенотека тычинковая – Chaenotheca 
stemonea (Ach.) Müll. Arg. (3)

10.1.3.4 Склерофора бледная – Sclerophora pallida 
(Pers.) Y. J. Yao et Spooner (2)

10.1.3.5 Склерофора темноконусная – Sclerophora 
coniophaea (Norman) J. Mattsson et Middelb. (2) 215

10.1.4 Семейство Сфинктриновые – Sphinctrinaceae

10.1.4.1 Сфинктрина волчковидная – Sphinctrina 
ncrassat (Pers.: Fr.) De Not. (3)

Один кв. дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов лишайников

215

10.1.5 Семейство Калициевые – Caliciaceae

10.1.5.1
Аколиум карельский (цифелиум карельский) 
– Acolium karelicum (Vain.) M. Prieto et Wedin 
[Cyphelium karelicum (Vain.) Räsänen]

(2)
Один кв. дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов лишайников

430

10.1.5.2
Калициум сосновый (цифелиум сосновый) 
– Calicium pinicola (Tibell) M. Prieto et Wedin 
[Cyphelium pinicola Tibell].

(1) 650

10.1.6 Семейство Кладониевые – Cladoniaceae

10.1.6.1 Кладония вулканная – Cladonia vulcani Savicz 
<**> (2)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

43010.1.6.2 Кладония зернышковая – Cladonia granulans 
Vain. (3)

10.1.6.3 Пикнотелия сосочковая – Pycnothelia 
papillaria (Ehrh.) Dufour (3)

10.1.6.4 Кладония утолщенная – Cladonia ncrassate 
Flörke (1) 650

10.1.7 Семейство Пармелиевые – Parmeliaceae

10.1.7.1 Асахинея Шоландера – Asahinea scholanderi 
(Llano) C. Culb. Et W. Culb. <**> (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

225
10.1.7.2 Бриория двуцветная – Bryoria bicolor (Ehrh.) 

Brodo et D. Hawksw. (3)

10.1.7.3

Мэйсонхэйлеа невооруженная [Тукерманноп-
сис невооруженный] – Masonhalea inermis 
(Nyl.) Lumbsch et al. [Tuckermannopsis inermis 
(Nyl.) Kärnefelt]

(1) 650

10.1.7.4 Мэйсонхэйлеа Ричардсона – Masonhalea 
richardsonii (Hook.) Kärnefelt. <**> (3) 225

10.1.7.5 Уснея длиннейшая – Usnea longissima Ach. (2)
215

10.1.7.6 Уснея лапландская – Usnea lapponica Vain. (2)

10.1.7.7 Уснея почти цветущая – Usnea subfloridana 
Stirt. (2) 430

10.1.7.8 Флавопунктелия соредиозная – 
Flavopunctelia soredica (Nyl.) Hale (1) 650

10.1.7.9 Цетрария камчатская – Cetraria kamczatica 
Savicz <**> (3)

225
10.1.7.10

Цетрелия аляскинская – Cetrelia alaskana (W. 
L. Culb. Et C. F. Culb.) W. L. Culb. Et C. F. Culb. 
<**>

(1)

10.1.8 Семейство Пилокарповые – Pilocarpaceae

10.1.8.1 Микарея Хедлунда – Micarea hedlundii 
Coppins (2)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

10.1.9 Семейство Рамалиновые – Ramalinaceae

10.1.9.1 Клиостомум сморщенный – Cliostomum 
corrugatum (Ach.: Fr.) Fr. (2)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

10.1.9.2 Рамалина ниточная – Ramalina thrausta 
(Ach.) Nyl. (2)

90
10.1.9.3 Рамалина притупленная – Ramalina obtusata 

(Arnold) Bitter (1)

10.1.10 Семейство Стереокаулоновые – Stereocaulaceae

10.1.10.1 Стереокаулон Савича – Stereocaulon saviczii 
DR. <**> (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

225

10.1.11 Семейство Лопадиевые – Lopadiaceae

10.1.11.1 Лопадиум дисковидный – Lopadium 
disciforme (Flot.) Kullh. (2)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

215

10.1.12. Семейство Коллемовые – Collemataceae

10.1.12.1 Лептогиум Бурнета – Leptogium burnetiae C. 
W. Dodge <**> (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

430

10.1.12.2 Коллема тонкая – Collema leptaleum Tuck. (3) 215

10.1.12.3 Коллема чернеющая – Collema nigrescens 
(Huds.) DC. (1) 430

10.1.12.4

Ростания скрытая (коллема скрытая) – 
Rostania occultata (Bagl.) Otálora, P. M. Jørg. Et 
Wedin [Collema occultatum Bagl. Var. 
occultatum]

(3) 215

10.1.13 Семейство Лобариевые — Lobariaceae

10.1.13.1 Лобария легочная – Lobaria pulmonaria (L.) 
Hoffm. <**> (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

225

10.1.13.2 Лобария ложнолегочная – Lobaria 
pseudopulmonaria Gyeln. (1)

430
10.1.13.3 Псевдоцифеллярия шафранно-желтая – 

Pseudocyphellaria crocata (L.) Vain. (1)

10.1.13.4 Стикта арктическая – Sticta arctica Degel. (3)

10.1.13.5 Стикта окаймленная – Sticta limbata (Sm.) 
Ach. <**> (2)

10.1.14 Семейство Нефромовые – Nephromataceae

10.1.14.1 Нефрома перевернутая – Nephroma 
resupinatum (L.) Ach. (3) Один кв.дм. площади, занятый ра-

стительными сообществами с
участием этих видов

430

10.1.14.2 Нефрома швейцарская – Nephroma 
helveticum Ach. (2) 650

10.1.15 Семейство Паннариевые – Pannariaceae

10.1.15.1 Паннария ржаво-красная – Pannaria 
rubiginosa (Ach.) Bory (1)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

650

10.1.15.2 Фускопаннария Альнера – Fuscopannaria 
ahlneri (P. M. Jørg.) P. M. Jørg. (3) 215

10.1.15.3 Эриодерма войлочная – Erioderma 
pedicellatum (Hue) P. M. Jørg. (2) 430

10.1.16 Семейство Трихоломовые – Tricholomataceae

10.1.16.1 Лихеномфалия гудзонская – Lichenomphalia 
hudsoniana (H. S. Jenn.) Redhead et al. (3)

Один кв.дм. площади, занятый ра-
стительными сообществами с
участием этих видов

430

11. Грибы
11.1 Семейство Агариковые – Agaricaceae

11.1.1 Феолепиота золотистая – Phaeolepiota aurea 
(Mart.) Maire (3) Один экземпляр плодового тела 

гриба независимо от размера 90

11.2 Семейство Ганодермовые – Ganodermataceae

11.2.1 Трутовик лакированный – Ganoderma 
lucidum (Curtis) P. Karst. <**> (3) Один экземпляр плодового тела 

гриба независимо от размера 225

11.3 Семейство Герициевые – Hericiaсeae

11.3.1 Ежовик коралловидный – Hericium 
coralloides (Scop.) Pers. (3) Один экземпляр плодового тела 

гриба независимо от размера 90

11.4 Семейство Стехериновые – Steccherinaceae

11.4.1 Климакодон красивейший – Climacodon 
pulcherrimus (Berk. & M.A. Curtis) Nikol. (3) Один экземпляр плодового тела 

гриба независимо от размера 90

11.5 Семейство Пориевые – Poriaceae

11.5.1 Фомитопсис лекарственный, лиственничная 
губка – Fomitopsis officinalis (Vill.) Bond. (3) Один экземпляр плодового тела 

гриба независимо от размера 90

12. Термофильные бактерии и археи (Архебактерии)
12.1 Thermus aquaticus (3)

Один кв. дм площади, занятый 
альгобактериальными матами с 
участием этих видов

4330

12.2 Thermus flavus (3)
12.3 Thermus thermophilus (3)
12.4 Thermus ruber (3)
12.5 Bacillus caldolyticus (3)
12.6 Bacillus caldovelox (3)
12.7 Bacillus thermocatenulatus (3)
12.8 Bacillus acidocaldarius (3)
12.9 Sulfolobus acidocaldarius (3)
12.10 Chloroflexus aurantiacus (3)
13. Термофильные цианобионты
13.1. Синезеленые водоросли – Cyanophyta

13.1.1 Мастигокладус Пластинчатый – 
Mastigocladus Laminosus Cohn (3)

Один кв. дм площади, занятый 
альгобактериальными матами с 
участием этих видов

1300

13.1.2

Формидиум разветвленный – Phormidium 
ramosum Boye-Petersen 1932 (Leptolyngbya 
ramosa (Boye-Petersen) Anagnostidis et 
Komárek 1988)

(3)

13.1.3

Формидиум пластинчатый – Phormidium 
laminosum Gomont ex 4Gomont, 1892 
(Leptolyngbya laminosa (Gomont) Anagnostidis 
et Komárek 1988)

(3)

13.1.4
Формидиум теплолюбивый – Phormidium 
thermophilum Elenkin 1949 (Leptolyngbya 
thermophila (Elenkin) Anagnostidis 2001).

(3)

13.1.5 Формидиум непостоянный – Phormidium 
ambiguum Gomontex Gomont 1892 (3)

13.1.6 Формидиум Ретциуса – Phormidium Retzii 
(Agardh) Gomont ex Gomont 1892 (3)

13.1.7

Формидиум ямочный – Phormidium 
foveolarum Gomont 1892 (Leptolyngbya 
foveolarum (Rabenhorst ex Gomont) 
Anagnostidis et Komárek 1988)

(3)

13.1.8
Формидиум укороченный – Phormidium 
curtum Hollerbach 1934 (Pseudanabaena curta 
(Hollerbach) Cronberg et Komárek 1994)

(3)

Примечания:
1. <*> Категория статуса редкости объектов растительного мира приводится согласно 

классификации, установленой приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 23.05.2016 № 306 «Об утверждении Порядка ведения Красной 
книги Российской Федерации» и обозначает:

(0) – вероятно исчезнувшие;
(1) – находящиеся под угрозой исчезновения;
(2) – сокращающиеся в численности;
(3) – редкие;
(4) – неопределенные по статусу;
(5) – восстанавливаемые и восстанавливающиеся
2. <**> Виды, объектов растительного мира занесенные в Красную книгу Российской 

Федерации.
3. Исчисление размера вреда, причиненного объектам растительного мира, занесен-

ным в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Камчатского края и сре-
де их обитания, производится по правилам, установленным приказом Министерства 
природных ресурсов от 01.08.2011 № 658 «Об утверждении такс для исчисления разме-
ра вреда, причиненного объектам растительного мира, занесенным в Красную книгу 
Российской Федерации, и среде их обитания вследствие нарушения законодательства в 
области охраны окружающей среды и природопользования».».

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края  
от 15.11.2019 № 487-П

Изменения в государственную программу Камчатского края  
«Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края 
от 29.11.2013 № 548-П (далее – Программа)

1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Программы из-
ложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

общий объем финансирования Программы составля-
ет 81 973 223,79202 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 6 240 804,70214 тыс. рублей;
2016 год – 6 834 385,07595 тыс. рублей;
2017 год – 7 143 496,86433 тыс. рублей;
2018 год – 7 656 596,48981 тыс. рублей;
2019 год – 8 519 645,55914 тыс. рублей;
2020 год – 8 050 150,25895 тыс. рублей;
2021 год – 8 203 131,68895 тыс. рублей;
2022 год – 7 038 797,47557 тыс. рублей;
2023 год – 7 250 828,03365 тыс. рублей;
2024 год – 7 371 839,13498 тыс. рублей;
2025 год – 7 663 548,50855 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 
10 955 508,12652 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 1 164 936,67211 тыс. рублей;
2016 год – 1 286 526,39645 тыс. рублей;
2017 год – 1 305 349,02796 тыс. рублей;
2018 год – 1 280 539,73000 тыс. рублей;
2019 год – 2 029 071,40000 тыс. рублей;
2020 год – 1 925 592,50000 тыс. рублей;
2021 год – 1 963 492,40000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2019 № 487-П� г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в государственную программу Камчатского края 
«Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», утвержденную 

постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 548-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Социальная поддер-
жка граждан в Камчатском крае», утвержденную постановлением Правительства 
Камчатского края от 29.11.2013 № 548-П, изменения согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Первый вице-губернатор Камчатского края 
И.Л. Унтилова

федерального бюджета (по согласованию) планируе-
мые объемы – 69 345,9313 тыс. рублей, из них по го-
дам:
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 5 615,90000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 13 233,40580 тыс. рублей;
2023 год – 15 032,80715 тыс. рублей;
2024 год – 16 832,20850 тыс. рублей;
2025 год – 18 631,60985 тыс. рублей;
краевого бюджета – 70 626 966,16715 тыс. рублей, из 
них по годам:
2015 год – 5 058 854,53003 тыс. рублей;
2016 год – 5 534 495,74950 тыс. рублей;
2017 год – 5 834 774,76537 тыс. рублей;
2018 год – 6 257 511,15841 тыс. рублей;
2019 год – 6 322 728,85239 тыс. рублей;
2020 год – 6 118 310,28000 тыс. рублей;
2021 год – 6 239 007,71000 тыс. рублей;
2022 год – 7 025 564,06977 тыс. рублей;
2023 год – 7 235 795,22650 тыс. рублей;
2024 год – 7 355 006,92648 тыс. рублей;
2025 год – 7 644 916,89870 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 8 582,06705 
тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 287,73000 тыс. рублей;
2017 год – 2 972,67100 тыс. рублей;
2018 год – 99,50140 тыс. рублей;
2019 год – 3 959,00675 тыс. рублей;
2020 год – 631,57895 тыс. рублей;
2021 год – 631,57895 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
внебюджетных источников (по согласованию) – 
207 896,500000 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 557,40000 тыс. рублей;
2016 год – 631,40000 тыс. рублей;
2017 год – 400,40000 тыс. рублей;
2018 год – 87 979,30000 тыс. рублей;
2019 год – 118 328,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
внебюджетных источников (по согласованию) плани-
руемые объемы – 0,00000 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
Фонда социального страхования Российской Федера-
ции (по согласованию) – 59 366,70000 тыс. рублей, из 
них по годам:
2015 год – 16 456,10000 тыс. рублей;
2016 год – 12 443,80000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 30 466,80000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
Фонда социального страхования Российской Федера-
ции (по согласованию) планируемые объемы – 45 
558,30000 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 45 558,30000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».

2. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» паспорта подпрограм-
мы 3 «Доступная среда в Камчатском крае» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 3

общий объем финансирования Подпрограммы 3 состав-
ляет 506 911,61349 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 52 444,88100 тыс. рублей;
2016 год – 34 702,75625 тыс. рублей;
2017 год – 49 361,66037 тыс. рублей;
2018 год – 35 523,18150 тыс. рублей;
2019 год – 31 543,52970 тыс. рублей;
2020 год – 17 261,16316 тыс. рублей;
2021 год – 11 730,26316 тыс. рублей;
2022 год – 71 850,71944 тыс. рублей;
2023 год – 72 502,01927 тыс. рублей;
2024 год – 74 457,84964 тыс. рублей;
2025 год – 55 533,59000 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 101 
440,51200 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 28 965,51200 тыс. рублей;
2016 год – 22 869,60000 тыс. рублей;
2017 год – 32 612,90000 тыс. рублей;
2018 год – 11 121,10000 тыс. рублей;
2019 год – 5 871,40000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
федерального бюджета (по согласованию) планируемые 
объемы – 5 615,90000 тыс. рублей, из них по годам:
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 0,00000 тыс. рублей;
2017 год – 0,00000 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 5 615,90000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 396 035,11487 тыс. рублей, из них 
по годам:
2015 год – 23 479,36900 тыс. рублей;
2016 год – 11 545,42625 тыс. рублей;
2017 год – 13 776,08937 тыс. рублей;
2018 год – 24 302,58010 тыс. рублей;
2019 год – 25 422,47180 тыс. рублей;
2020 год – 11 540,00000 тыс. рублей;
2021 год – 11 625,00000 тыс. рублей;
2022 год – 71 850,71944 тыс. рублей;
2023 год – 72 502,01927 тыс. рублей;
2024 год – 74 457,84964 тыс. рублей;
2025 год – 55 533,59000 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 3 820,08662 тыс. 
рублей, из них по годам:
2015 год – 0,00000 тыс. рублей;
2016 год – 287,73000 тыс. рублей;
2017 год – 2 972,67100 тыс. рублей;
2018 год – 99,50140 тыс. рублей;
2019 год – 249,65790 тыс. рублей;
2020 год – 105,26316 тыс. рублей;
2021 год – 105,26316 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей». 

3. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 8 24 декабря 2019 г.

«Приложение 3 к Программе

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае»

тыс. руб.

№ 
п/п

Наименование Программы / под-
программы / мероприятия

Код бюд-
жетной 
класси-

фикации

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Государственная программа Камчат-
ского края «Социальная поддержка 
граждан в Камчатском крае»

Всего 81 973 223,79202 6 240 804,70214 6 834 385,07595 7 143 496,86433 7 656 596,48981 8 519 645,55914 8 050 150,25895 8 203 131,68895 7 038 797,47557 7 250 828,03365 7 371 839,13498 7 663 548,50855 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 81 827 753,25932 6 240 804,70214 6 834 385,07595 7 143 496,86433 7 626 030,18841 8 474 087,25914 8 044 534,35895 8 203 131,68895 7 025 564,06977 7 235 795,22650 7 355 006,92648 7 644 916,89870 
за счет средств федерального бюджета 10 955 508,12652 1 164 936,67211 1 286 526,39645 1 305 349,02796 1 280 539,73000 2 029 071,40000 1 925 592,50000 1 963 492,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 69 345,93130 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 5 615,90000 0,00000 13 233,40580 15 032,80715 16 832,20850 18 631,60985 
за счет средств краевого бюджета 70 626 966,16715 5 058 854,53003 5 534 495,74950 5 834 774,76537 6 257 511,15841 6 322 728,85239 6 118 310,28000 6 239 007,71000 7 025 564,06977 7 235 795,22650 7 355 006,92648 7 644 916,89870 
за счет средств местных бюджетов 8 582,06705 0,00000 287,73000 2 972,67100 99,50140 3 959,00675 631,57895 631,57895 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 207 896,50000 557,40000 631,40000 400,40000 87 979,30000 118 328,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации 59 366,70000 16 456,10000 12 443,80000 0,00000 30 466,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации (планиру-
емые объемы обязательств) 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1. Подпрограмма 1 «Старшее поколение 
в Камчатском крае»

Всего 544 765,83324 34 209,05000 35 079,47824 33 440,35500 37 949,30000 76 635,60000 48 388,00000 50 095,00000 55 412,89000 56 880,38000 57 169,60000 59 506,18000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 544 765,83324 34 209,05000 35 079,47824 33 440,35500 37 949,30000 76 635,60000 48 388,00000 50 095,00000 55 412,89000 56 880,38000 57 169,60000 59 506,18000 
за счет средств федерального бюджета 7 599,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7 599,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 536 803,93324 34 117,35000 34 983,97824 33 353,25500 37 861,00000 69 036,30000 48 388,00000 50 095,00000 55 412,89000 56 880,38000 57 169,60000 59 506,18000 

813 250,00000 120,00000 130,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 473 970,77824 29 643,70000 29 896,77824 29 825,30000 32 651,00000 63 070,00000 43 198,00000 44 905,00000 48 690,00000 49 720,00000 50 680,00000 51 691,00000 
816 12 419,30000 1 062,00000 2 371,30000 1 341,00000 670,00000 625,00000 650,00000 650,00000 1 010,00000 1 180,00000 1 350,00000 1 510,00000 
846 21 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 1 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 
847 28 426,90000 1 291,65000 585,90000 450,00000 2 540,00000 3 341,30000 2 540,00000 2 540,00000 3 712,89000 3 980,38000 3 139,60000 4 305,18000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 362,60000 91,70000 95,50000 87,10000 88,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1.

Совершенствование нормативно-пра-
вового обеспечения социальной за-
щищенности граждан пожилого воз-
раста в Камчатском крае

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2. Укрепление социальной защищенно-
сти граждан пожилого возраста

Всего 21 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 1 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 21 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 1 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 21 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 1 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 

815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
846 21 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 1 736,95500 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.3. Укрепление здоровья граждан пожи-
лого возраста

Всего 488 698,77824 30 543,65000 30 221,77824 29 995,00000 34 813,00000 59 341,30000 45 180,00000 46 885,00000 51 327,89000 52 615,38000 52 794,60000 54 981,18000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 488 698,77824 30 543,65000 30 221,77824 29 995,00000 34 813,00000 59 341,30000 45 180,00000 46 885,00000 51 327,89000 52 615,38000 52 794,60000 54 981,18000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 488 698,77824 30 543,65000 30 221,77824 29 995,00000 34 813,00000 59 341,30000 45 180,00000 46 885,00000 51 327,89000 52 615,38000 52 794,60000 54 981,18000 

815 460 271,87824 29 252,00000 29 635,87824 29 545,00000 32 273,00000 56 000,00000 42 640,00000 44 345,00000 47 615,00000 48 635,00000 49 655,00000 50 676,00000 
847 28 426,90000 1 291,65000 585,90000 450,00000 2 540,00000 3 341,30000 2 540,00000 2 540,00000 3 712,89000 3 980,38000 3 139,60000 4 305,18000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.4.

Совершенствование коммуникацион-
ных связей и развитие интеллектуаль-
ного потенциала граждан пожилого 
возраста

Всего 8 430,50000 681,40000 992,40000 802,40000 579,30000 475,00000 480,00000 480,00000 860,00000 960,00000 1 000,00000 1 120,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 8 430,50000 681,40000 992,40000 802,40000 579,30000 475,00000 480,00000 480,00000 860,00000 960,00000 1 000,00000 1 120,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 8 067,90000 589,70000 896,90000 715,30000 491,00000 475,00000 480,00000 480,00000 860,00000 960,00000 1 000,00000 1 120,00000 

813 250,00000 120,00000 130,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 829,90000 91,70000 16,90000 15,30000 16,00000 0,00000 0,00000 0,00000 210,00000 210,00000 150,00000 120,00000 
816 6 988,00000 378,00000 750,00000 700,00000 475,00000 475,00000 480,00000 480,00000 650,00000 750,00000 850,00000 1 000,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 362,60000 91,70000 95,50000 87,10000 88,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 362,60000 91,70000 95,50000 87,10000 88,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.5.
Организация свободного времени и 
культурного досуга граждан пожилого 
возраста

Всего 10 662,30000 934,00000 1 785,30000 891,00000 557,00000 565,00000 390,00000 410,00000 1 185,00000 1 260,00000 1 330,00000 1 355,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 10 662,30000 934,00000 1 785,30000 891,00000 557,00000 565,00000 390,00000 410,00000 1 185,00000 1 260,00000 1 330,00000 1 355,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 10 662,30000 934,00000 1 785,30000 891,00000 557,00000 565,00000 390,00000 410,00000 1 185,00000 1 260,00000 1 330,00000 1 355,00000 

815 5 231,00000 250,00000 164,00000 250,00000 362,00000 415,00000 220,00000 240,00000 825,00000 830,00000 830,00000 845,00000 
816 5 431,30000 684,00000 1 621,30000 641,00000 195,00000 150,00000 170,00000 170,00000 360,00000 430,00000 500,00000 510,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.6.

Научно-методическое и информацион-
ное обеспечение деятельности по со-
циальной поддержке граждан пожи-
лого возраста

Всего 325,00000 50,00000 80,00000 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 40,00000 45,00000 45,00000 50,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 325,00000 50,00000 80,00000 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 40,00000 45,00000 45,00000 50,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 325,00000 50,00000 80,00000 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 40,00000 45,00000 45,00000 50,00000 

815 325,00000 50,00000 80,00000 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 40,00000 45,00000 45,00000 50,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.Р3 Региональный проект «Старшее поко-
ление» 

Всего 14 912,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 14 254,30000 338,00000 320,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 14 912,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 14 254,30000 338,00000 320,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 7 599,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7 599,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7 599,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 7 313,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 6 655,00000 338,00000 320,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 7 313,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 6 655,00000 338,00000 320,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.
Подпрограмма 2 «Меры социальной 
поддержки отдельных категорий гра-
ждан в Камчатском крае»

Всего 56 688 810,09619 4 377 990,18155 4 972 153,41396 5 123 719,18896 5 048 952,57500 5 758 000,54542 5 801 719,60000 5 967 089,40000 4 637 735,94580 4 819 946,28715 4 999 647,22850 5 181 855,72985 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 56 626 968,06489 4 377 990,18155 4 972 153,41396 5 123 719,18896 5 048 952,57500 5 758 000,54542 5 801 719,60000 5 967 089,40000 4 624 974,54000 4 805 385,48000 4 983 287,02000 5 163 696,12000 
за счет средств федерального бюджета 815 10 835 361,41452 1 127 470,66011 1 263 271,39645 1 272 330,72796 1 268 992,13000 2 015 153,20000 1 925 121,70000 1 963 021,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 815 61 842,03130 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 12 761,40580 14 560,80715 16 360,20850 18 159,60985 
за счет средств краевого бюджета 45 791 606,65037 3 250 519,52144 3 708 882,01751 3 851 388,46100 3 779 960,44500 3 742 847,34542 3 876 597,90000 4 004 067,80000 4 624 974,54000 4 805 385,48000 4 983 287,02000 5 163 696,12000 

815 44 102 896,00342 3 142 143,14104 3 567 193,75096 3 681 388,46100 3 634 960,44500 3 565 847,34542 3 695 437,90000 3 818 581,80000 4 479 974,54000 4 660 385,48000 4 838 287,02000 5 018 696,12000 
810 1 688 710,64695 108 376,38040 141 688,26655 170 000,00000 145 000,00000 177 000,00000 181 160,00000 185 486,00000 145 000,00000 145 000,00000 145 000,00000 145 000,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.1.

Реализация мер социальной поддер-
жки отдельных категорий граждан, 
установленных федеральным законо-
дательством

Всего 8 614 303,62322 836 995,48500 1 027 573,99422 1 173 500,91400 1 065 651,43000 1 217 388,30000 1 160 144,60000 1 196 109,50000 222 357,90000 230 299,20000 238 170,50000 246 111,80000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 8 614 303,62322 836 995,48500 1 027 573,99422 1 173 500,91400 1 065 651,43000 1 217 388,30000 1 160 144,60000 1 196 109,50000 222 357,90000 230 299,20000 238 170,50000 246 111,80000 
за счет средств федерального бюджета 815 6 055 549,05400 731 508,31000 817 624,00000 848 804,71400 743 397,53000 1 005 968,70000 940 521,80000 967 724,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 2 558 754,56922 105 487,17500 209 949,99422 324 696,20000 322 253,90000 211 419,60000 219 622,80000 228 385,50000 222 357,90000 230 299,20000 238 170,50000 246 111,80000 

815 2 558 754,56922 105 487,17500 209 949,99422 324 696,20000 322 253,90000 211 419,60000 219 622,80000 228 385,50000 222 357,90000 230 299,20000 238 170,50000 246 111,80000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.2.

Реализация мер социальной поддер-
жки отдельных категорий граждан, 
установленных законодательством 
Камчатского края

Всего 22 042 100,26016 1 673 309,63271 1 783 376,26800 1 764 570,05335 1 721 144,33000 1 882 448,64480 1 993 807,90000 2 071 120,80000 2 174 612,40580 2 250 258,90715 2 325 905,40850 2 401 545,90985 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 21 980 258,22886 1 673 309,63271 1 783 376,26800 1 764 570,05335 1 721 144,33000 1 882 448,64480 1 993 807,90000 2 071 120,80000 2 161 851,00000 2 235 698,10000 2 309 545,20000 2 383 386,30000 
за счет средств федерального бюджета 26 508,72235 0,00000 4 191,02100 7 363,20135 5 563,80000 3 117,20000 3 106,10000 3 167,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 61 842,03130 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 12 761,40580 14 560,80715 16 360,20850 18 159,60985 
за счет средств краевого бюджета 21 953 749,50651 1 673 309,63271 1 779 185,24700 1 757 206,85200 1 715 580,53000 1 879 331,44480 1 990 701,80000 2 067 953,40000 2 161 851,00000 2 235 698,10000 2 309 545,20000 2 383 386,30000 

815 21 953 749,50651 1 673 309,63271 1 779 185,24700 1 757 206,85200 1 715 580,53000 1 879 331,44480 1 990 701,80000 2 067 953,40000 2 161 851,00000 2 235 698,10000 2 309 545,20000 2 383 386,30000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.3.
Реализация дополнительных мер со-
циальной поддержки отдельных кате-
горий граждан

Всего 6 187 036,27260 489 659,04330 537 368,30230 533 804,44900 532 722,99500 547 232,18300 564 364,70000 571 336,80000 590 396,32000 598 556,74000 606 717,16000 614 877,58000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 6 187 036,27260 489 659,04330 537 368,30230 533 804,44900 532 722,99500 547 232,18300 564 364,70000 571 336,80000 590 396,32000 598 556,74000 606 717,16000 614 877,58000 
за счет средств федерального бюджета 815 3 112,78845 1 686,15011 1 426,63834 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 6 183 923,48415 487 972,89319 535 941,66396 533 804,44900 532 722,99500 547 232,18300 564 364,70000 571 336,80000 590 396,32000 598 556,74000 606 717,16000 614 877,58000 

815 6 183 923,48415 487 972,89319 535 941,66396 533 804,44900 532 722,99500 547 232,18300 564 364,70000 571 336,80000 590 396,32000 598 556,74000 606 717,16000 614 877,58000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 924 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Наименование Программы / под-
программы / мероприятия

Код бюд-
жетной 
класси-

фикации

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

2.4. Реализация мер социальной поддер-
жки семей с детьми

Всего 16 263 921,58779 1 318 914,27054 1 557 282,26944 1 569 915,97261 1 658 052,90000 1 054 711,67520 1 102 643,10000 1 140 954,00000 1 579 675,60000 1 670 133,10000 1 760 590,60000 1 851 048,10000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 16 263 921,58779 1 318 914,27054 1 557 282,26944 1 569 915,97261 1 658 052,90000 1 054 711,67520 1 102 643,10000 1 140 954,00000 1 579 675,60000 1 670 133,10000 1 760 590,60000 1 851 048,10000 
за счет средств федерального бюджета 815 2 427 392,84972 394 276,20000 440 029,73711 416 162,81261 520 030,80000 210 270,70000 219 116,10000 227 506,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 13 836 528,73807 924 638,07054 1 117 252,53233 1 153 753,16000 1 138 022,10000 844 440,97520 883 527,00000 913 447,50000 1 579 675,60000 1 670 133,10000 1 760 590,60000 1 851 048,10000 

815 12 147 818,09112 816 261,69014 975 564,26578 983 753,16000 993 022,10000 667 440,97520 702 367,00000 727 961,50000 1 434 675,60000 1 525 133,10000 1 615 590,60000 1 706 048,10000 
810 1 688 710,64695 108 376,38040 141 688,26655 170 000,00000 145 000,00000 177 000,00000 181 160,00000 185 486,00000 145 000,00000 145 000,00000 145 000,00000 145 000,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.5.
Оказание поддержки гражданам, ока-
завшимся в трудной жизненной ситу-
ации

Всего 818 357,51000 59 111,75000 66 552,58000 81 927,80000 71 380,92000 83 866,00000 87 151,90000 90 438,60000 70 693,72000 70 698,34000 68 263,56000 68 272,34000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 818 357,51000 59 111,75000 66 552,58000 81 927,80000 71 380,92000 83 866,00000 87 151,90000 90 438,60000 70 693,72000 70 698,34000 68 263,56000 68 272,34000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 818 357,51000 59 111,75000 66 552,58000 81 927,80000 71 380,92000 83 866,00000 87 151,90000 90 438,60000 70 693,72000 70 698,34000 68 263,56000 68 272,34000 

815 818 357,51000 59 111,75000 66 552,58000 81 927,80000 71 380,92000 83 866,00000 87 151,90000 90 438,60000 70 693,72000 70 698,34000 68 263,56000 68 272,34000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.Р1 
Региональный проект «Финансовая 
поддержка семей при рождении де-
тей»

Всего 2 763 090,84242 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 972 353,74242 893 607,40000 897 129,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 2 763 090,84242 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 972 353,74242 893 607,40000 897 129,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 2 322 798,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 795 796,60000 762 377,70000 764 623,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 795 796,60000 762 377,70000 764 623,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 440 292,84242 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 176 557,14242 131 229,70000 132 506,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 440 292,84242 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 176 557,14242 131 229,70000 132 506,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3. Подпрограмма 3 «Доступная среда в 
Камчатском крае»

Всего 506 911,61349 52 444,88100 34 702,75625 49 361,66037 35 523,18150 31 543,52970 17 261,16316 11 730,26316 71 850,71944 72 502,01927 74 457,84964 55 533,59000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 501 295,71349 52 444,88100 34 702,75625 49 361,66037 35 523,18150 31 543,52970 11 645,26316 11 730,26316 71 850,71944 72 502,01927 74 457,84964 55 533,59000 
за счет средств федерального бюджета 101 440,51200 28 965,51200 22 869,60000 32 612,90000 11 121,10000 5 871,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

813 62 997,50000 18 002,10000 17 259,60000 21 731,50000 4 348,00000 1 656,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
814 3 153,74000 1 239,60000 300,00000 1 232,84000 381,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 6 643,46000 3 234,52800 1 244,90000 1 804,23200 359,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
816 2 139,41200 717,00000 370,00000 772,41200 280,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
829 1 204,09600 0,00000 350,00000 644,09600 210,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
833 7 247,42000 3 329,50000 300,00000 2 817,92000 800,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
847 18 054,88400 2 442,78400 3 045,10000 3 609,90000 4 742,00000 4 215,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 5 615,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 5 615,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 396 035,11487 23 479,36900 11 545,42625 13 776,08937 24 302,58010 25 422,47180 11 540,00000 11 625,00000 71 850,71944 72 502,01927 74 457,84964 55 533,59000 

813 12 542,92927 4 090,06000 1 104,60000 1 557,20117 715,00000 494,87810 515,00000 515,00000 836,27000 869,72000 904,51000 940,69000 
814 58 213,23035 75,00000 320,00000 1 217,16000 4 583,17665 4 417,89370 800,00000 800,00000 11 500,00000 11 500,00000 11 500,00000 11 500,00000 
815 69 487,64490 5 304,65900 6 672,72625 4 251,15620 7 354,40345 10 701,00000 4 815,00000 4 900,00000 8 244,91000 6 809,23000 6 264,56000 4 170,00000 
816 18 523,18800 5 130,60000 660,00000 982,58800 700,00000 700,00000 700,00000 700,00000 1 950,00000 1 950,00000 2 350,00000 2 700,00000 
829 3 434,00400 0,00000 558,10000 635,90400 200,00000 200,00000 0,00000 0,00000 480,00000 480,00000 430,00000 450,00000 
833 59 897,08000 3 565,00000 350,00000 2 782,08000 7 200,00000 3 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 9 000,00000 9 500,00000 10 000,00000 10 500,00000 
847 167 237,03835 4 814,05000 1 880,00000 2 000,00000 3 050,00000 5 558,70000 2 210,00000 2 210,00000 38 839,53944 40 393,06927 42 008,77964 24 272,90000 
850 6 700,00000 500,00000 0,00000 350,00000 500,00000 350,00000 500,00000 500,00000 1 000,00000 1 000,00000 1 000,00000 1 000,00000 

за счет средств местных бюджетов 3 820,08662 0,00000 287,73000 2 972,67100 99,50140 249,65790 105,26316 105,26316 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3.1.

Совершенствование нормативно - 
правовой и организационной основы 
создания доступной среды жизнедея-
тельности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3.2.

Повышение уровня доступности и ка-
чества приоритетных объектов и 
услуг в основных сферах жизнедея-
тельности инвалидов и других мало-
мобильных групп населения

Всего 381 718,09047 41 546,63200 28 929,18425 40 750,07737 26 226,21365 19 956,15520 9 078,16316 6 987,26316 55 239,90768 56 166,36000 57 682,54400 39 155,59000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 380 124,69187 41 546,63200 28 929,18425 40 750,07737 26 325,71505 19 956,15520 7 385,26316 6 987,26316 55 239,90768 56 166,36000 57 682,54400 39 155,59000 
за счет средств федерального бюджета 83 841,12200 27 204,57200 19 599,50000 28 751,40000 6 629,35000 1 656,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

813 62 997,50000 18 002,10000 17 259,60000 21 731,50000 4 348,00000 1 656,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
814 3 153,74000 1 239,60000 300,00000 1 232,84000 381,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 5 340,88200 2 508,30000 1 019,90000 1 552,63200 260,05000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
816 1 889,41200 467,00000 370,00000 772,41200 280,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
829 1 204,09600 0,00000 350,00000 644,09600 210,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
833 7 247,42000 3 329,50000 300,00000 2 817,92000 800,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
847 2 008,07200 1 658,07200 0,00000 0,00000 350,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 1 692,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 692,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
813 1 692,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 692,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств краевого бюджета 292 463,48325 14 342,06000 9 041,95425 9 026,00637 19 596,86365 18 050,19730 7 280,00000 6 882,00000 55 239,90768 56 166,36000 57 682,54400 39 155,59000 
813 11 248,45527 3 127,06000 1 104,60000 1 225,72717 715,00000 494,87810 515,00000 515,00000 836,27000 869,72000 904,51000 940,69000 
814 58 213,23035 75,00000 320,00000 1 217,16000 4 583,17665 4 417,89370 800,00000 800,00000 11 500,00000 11 500,00000 11 500,00000 11 500,00000 
815 46 187,95395 2 813,00000 5 029,75425 2 402,54720 5 813,68700 8 216,82550 3 655,00000 3 167,00000 4 870,35000 3 965,23000 3 654,56000 2 600,00000 
816 10 317,08800 1 900,00000 379,50000 762,58800 535,00000 430,00000 310,00000 400,00000 1 100,00000 1 300,00000 1 500,00000 1 700,00000 
829 3 434,00400 0,00000 558,10000 635,90400 200,00000 200,00000 0,00000 0,00000 480,00000 480,00000 430,00000 450,00000 
833 59 897,08000 3 565,00000 350,00000 2 782,08000 7 200,00000 3 000,00000 2 000,00000 2 000,00000 9 000,00000 9 500,00000 10 000,00000 10 500,00000 
847 103 165,67168 2 862,00000 1 300,00000 0,00000 550,00000 1 290,60000 0,00000 0,00000 27 453,28768 28 551,41000 29 693,47400 11 464,90000 

за счет средств местных бюджетов 3 820,08662 0,00000 287,73000 2 972,67100 99,50140 249,65790 105,26316 105,26316 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
813 3 451,66556 0,00000 287,73000 2 972,67100 99,50140 91,76316 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
833 789,95106 0,00000 0,00000 0,00000 421,53000 157,89474 105,26316 105,26316 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3.3.

Повышение уровня доступности и ка-
чества реабилитационных услуг (раз-
витие системы реабилитации и соци-
альной интеграции инвалидов в 
общество) 

Всего 119 421,68592 9 570,70100 5 421,57200 8 142,58300 8 835,05325 11 269,00000 7 788,00000 4 340,00000 16 070,81176 15 815,65927 16 280,30564 15 888,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 115 498,68592 9 570,70100 5 421,57200 8 142,58300 8 835,05325 11 269,00000 3 865,00000 4 340,00000 16 070,81176 15 815,65927 16 280,30564 15 888,00000 
за счет средств федерального бюджета 17 465,82000 1 710,94000 3 270,10000 3 811,18000 4 458,50000 4 215,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 1 169,00800 676,22800 225,00000 201,28000 66,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
816 250,00000 250,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
847 16 046,81200 784,71200 3 045,10000 3 609,90000 4 392,00000 4 215,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 3 923,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3 923,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
847 3 923,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3 923,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств краевого бюджета 98 032,86592 7 859,76100 2 151,47200 4 331,40300 4 376,55325 7 053,90000 3 865,00000 4 340,00000 16 070,81176 15 815,65927 16 280,30564 15 888,00000 
813 681,47400 350,00000 0,00000 331,47400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 18 373,92525 1 827,11100 1 290,97200 1 429,92900 1 211,55325 2 165,80000 765,00000 1 330,00000 2 834,56000 2 324,00000 2 115,00000 1 080,00000 
816 8 206,10000 3 230,60000 280,50000 220,00000 165,00000 270,00000 390,00000 300,00000 850,00000 650,00000 850,00000 1 000,00000 
829 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
847 64 071,36667 1 952,05000 580,00000 2 000,00000 2 500,00000 4 268,10000 2 210,00000 2 210,00000 11 386,25176 11 841,65927 12 315,30564 12 808,00000 
850 6 700,00000 500,00000 0,00000 350,00000 500,00000 350,00000 500,00000 500,00000 1 000,00000 1 000,00000 1 000,00000 1 000,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3.4.

Информационно-методическое и ка-
дровое обеспечение системы реаби-
литации и социальной интеграции ин-
валидов в общество

Всего 1 152,36000 747,36000 0,00000 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 85,00000 70,00000 75,00000 75,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 1 152,36000 747,36000 0,00000 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 85,00000 70,00000 75,00000 75,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 1 152,36000 747,36000 0,00000 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 85,00000 70,00000 75,00000 75,00000 

813 583,00000 583,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 569,36000 164,36000 0,00000 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 85,00000 70,00000 75,00000 75,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

3.5.

Преодоление социальной разобщен-
ности в обществе и формирование по-
зитивного отношения к проблемам 
инвалидов и к вопросам обеспечения 
доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов и других маломобиль-
ных групп населения

Всего 4 519,97570 580,18800 352,00000 369,00000 362,41320 318,37450 395,00000 403,00000 455,00000 450,00000 420,00000 415,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 4 519,97570 580,18800 352,00000 369,00000 362,41320 318,37450 395,00000 403,00000 455,00000 450,00000 420,00000 415,00000 
за счет средств федерального бюджета 133,57000 50,00000 0,00000 50,32000 33,25000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 133,57000 50,00000 0,00000 50,32000 33,25000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 4 386,40570 530,18800 352,00000 318,68000 329,16320 318,37450 395,00000 403,00000 455,00000 450,00000 420,00000 415,00000 

813 30,00000 30,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 4 356,40570 500,18800 352,00000 318,68000 329,16320 318,37450 395,00000 403,00000 455,00000 450,00000 420,00000 415,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

4.
Подпрограмма 4 «Развитие системы 
социального обслуживания населе-
ния в Камчатском крае»

Всего 1 534 659,67522 111 739,82379 77 995,13244 68 313,17284 400 721,62517 404 916,60098 56 360,70000 43 724,10000 85 234,05000 87 834,06000 95 045,10000 102 775,31000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 1 534 659,67522 111 739,82379 77 995,13244 68 313,17284 400 721,62517 404 916,60098 56 360,70000 43 724,10000 85 234,05000 87 834,06000 95 045,10000 102 775,31000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 1 327 125,77522 111 274,12379 77 459,23244 67 999,87284 312 830,62517 286 588,60098 56 360,70000 43 724,10000 85 234,05000 87 834,06000 95 045,10000 102 775,31000 

812 440 443,65916 6 280,86079 1 840,91848 29 116,59020 219 275,40100 183 929,88869 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 886 682,11606 104 993,26300 75 618,31396 38 883,28264 93 555,22417 102 658,71229 56 360,70000 43 724,10000 85 234,05000 87 834,06000 95 045,10000 102 775,31000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 207 533,90000 465,70000 535,90000 313,30000 87 891,00000 118 328,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

812 205 672,40000 0,00000 0,00000 0,00000 87 344,40000 118 328,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 1 861,50000 465,70000 535,90000 313,30000 546,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 10 24 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Наименование Программы / под-
программы / мероприятия

Код бюд-
жетной 
класси-

фикации

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

4.1.

Формирование нормативной право-
вой базы и внедрение ее в практику 
работы учреждений социального об-
служивания граждан

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.2.
Расширение сети социальных учре-
ждений (инвестиционные мероприя-
тия)

Всего 656 277,65916 16 442,46079 1 840,91848 29 116,59020 306 619,80100 302 257,88869 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 656 277,65916 16 442,46079 1 840,91848 29 116,59020 306 619,80100 302 257,88869 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 450 605,25916 16 442,46079 1 840,91848 29 116,59020 219 275,40100 183 929,88869 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

812 440 443,65916 6 280,86079 1 840,91848 29 116,59020 219 275,40100 183 929,88869 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 10 161,60000 10 161,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 812 205 672,40000 0,00000 0,00000 0,00000 87 344,40000 118 328,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

4.3.
Обеспечение комплексной безопасно-
сти учреждений социального обслу-
живания граждан

Всего 642 149,97995 69 909,87900 58 534,14096 27 449,96264 68 339,23335 74 074,95400 47 193,73000 35 117,60000 65 324,17000 63 424,78000 65 324,95000 67 456,58000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 642 149,97995 69 909,87900 58 534,14096 27 449,96264 68 339,23335 74 074,95400 47 193,73000 35 117,60000 65 324,17000 63 424,78000 65 324,95000 67 456,58000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 640 288,47995 69 444,17900 57 998,24096 27 136,66264 67 792,63335 74 074,95400 47 193,73000 35 117,60000 65 324,17000 63 424,78000 65 324,95000 67 456,58000 

815 640 288,47995 69 444,17900 57 998,24096 27 136,66264 67 792,63335 74 074,95400 47 193,73000 35 117,60000 65 324,17000 63 424,78000 65 324,95000 67 456,58000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 1 861,50000 465,70000 535,90000 313,30000 546,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 1 861,50000 465,70000 535,90000 313,30000 546,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

4.4.
Укрепление материально-технической 
базы учреждений социального обслу-
живания граждан

Всего 229 341,11611 25 207,48400 17 050,07300 11 509,18000 25 762,59082 28 000,45829 8 716,97000 8 126,50000 18 375,48000 23 564,78000 28 395,47000 34 632,13000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 229 341,11611 25 207,48400 17 050,07300 11 509,18000 25 762,59082 28 000,45829 8 716,97000 8 126,50000 18 375,48000 23 564,78000 28 395,47000 34 632,13000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 229 341,11611 25 207,48400 17 050,07300 11 509,18000 25 762,59082 28 000,45829 8 716,97000 8 126,50000 18 375,48000 23 564,78000 28 395,47000 34 632,13000 

815 229 341,11611 25 207,48400 17 050,07300 11 509,18000 25 762,59082 28 000,45829 8 716,97000 8 126,50000 18 375,48000 23 564,78000 28 395,47000 34 632,13000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

4.5.

Повышение квалификации персонала 
учреждений социального обслужива-
ния граждан, в том числе в области 
информационно-коммуникационных 
технологий

Всего 6 890,92000 180,00000 570,00000 237,44000 0,00000 583,30000 450,00000 480,00000 1 534,40000 844,50000 1 324,68000 686,60000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 6 890,92000 180,00000 570,00000 237,44000 0,00000 583,30000 450,00000 480,00000 1 534,40000 844,50000 1 324,68000 686,60000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 6 890,92000 180,00000 570,00000 237,44000 0,00000 583,30000 450,00000 480,00000 1 534,40000 844,50000 1 324,68000 686,60000 

815 6 890,92000 180,00000 570,00000 237,44000 0,00000 583,30000 450,00000 480,00000 1 534,40000 844,50000 1 324,68000 686,60000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

4.6.
Проведение конкурсов среди учре-
ждений социального обслуживания 
граждан

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

5.

Подпрограмма 5 «Повышение эффек-
тивности государственной поддержки 
социально ориентированных неком-
мерческих организаций»

Всего 329 816,24339 22 664,20000 14 694,12506 15 973,28400 22 517,90200 43 330,47075 16 676,31579 16 293,31579 42 049,68000 43 761,31000 45 461,79000 46 393,85000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 329 816,24339 22 664,20000 14 694,12506 15 973,28400 22 517,90200 43 330,47075 16 676,31579 16 293,31579 42 049,68000 43 761,31000 45 461,79000 46 393,85000 
за счет средств федерального бюджета 8 214,00000 8 214,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

813 1 100,00000 1 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 2 300,00000 2 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
816 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
846 3 714,00000 3 714,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
847 1 100,00000 1 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 316 840,26296 14 450,20000 14 694,12506 15 973,28400 22 517,90200 39 621,12190 16 150,00000 15 767,00000 42 049,68000 43 761,31000 45 461,79000 46 393,85000 

813 21 964,84190 1 000,00000 920,00000 1 967,84000 1 846,00000 1 605,12190 1 600,00000 1 600,00000 2 690,68000 2 798,31000 2 910,24000 3 026,65000 
815 74 183,04055 1 300,00000 1 102,43155 3 558,61900 7 389,99000 18 065,00000 4 050,00000 3 667,00000 8 500,00000 8 750,00000 8 880,00000 8 920,00000 
816 6 300,00000 0,00000 0,00000 350,00000 450,00000 450,00000 500,00000 500,00000 750,00000 900,00000 1 100,00000 1 300,00000 
846 177 555,63051 11 150,20000 12 171,69351 10 096,82500 12 831,91200 17 601,00000 10 000,00000 10 000,00000 22 235,00000 23 124,00000 24 055,00000 24 290,00000 
847 36 836,75000 1 000,00000 500,00000 0,00000 0,00000 1 900,00000 0,00000 0,00000 7 874,00000 8 189,00000 8 516,55000 8 857,20000 

за счет средств местных бюджетов 4 235,66464 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3 709,34885 526,31579 526,31579 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

5.1.

Финансовая поддержка деятельности 
социально ориентированных неком-
мерческих организаций на региональ-
ном и муниципальном уровнях

Всего 301 400,47225 19 454,00000 12 872,43155 15 274,45900 20 713,90200 37 362,04970 13 150,00000 12 767,00000 40 029,68000 41 661,31000 43 271,79000 44 843,85000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 301 400,47225 19 454,00000 12 872,43155 15 274,45900 20 713,90200 37 362,04970 13 150,00000 12 767,00000 40 029,68000 41 661,31000 43 271,79000 44 843,85000 
за счет средств федерального бюджета 8 214,00000 8 214,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

813 1 100,00000 1 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 2 300,00000 2 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
816 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
846 3 714,00000 3 714,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
847 1 100,00000 1 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 289 045,54445 11 240,00000 12 872,43155 15 274,45900 20 713,90200 33 921,12190 12 800,00000 12 417,00000 40 029,68000 41 661,31000 43 271,79000 44 843,85000 

813 21 964,84190 1 000,00000 920,00000 1 967,84000 1 846,00000 1 605,12190 1 600,00000 1 600,00000 2 690,68000 2 798,31000 2 910,24000 3 026,65000 
815 74 183,04055 1 300,00000 1 102,43155 3 558,61900 7 389,99000 18 065,00000 4 050,00000 3 667,00000 8 500,00000 8 750,00000 8 880,00000 8 920,00000 
816 6 300,00000 0,00000 0,00000 350,00000 450,00000 450,00000 500,00000 500,00000 750,00000 900,00000 1 100,00000 1 300,00000 
846 149 760,91200 7 940,00000 10 350,00000 9 398,00000 11 027,91200 11 901,00000 6 650,00000 6 650,00000 20 215,00000 21 024,00000 21 865,00000 22 740,00000 
847 36 836,75000 1 000,00000 500,00000 0,00000 0,00000 1 900,00000 0,00000 0,00000 7 874,00000 8 189,00000 8 516,55000 8 857,20000 

за счет средств местных бюджетов 3 790,92780 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 3 440,92780 350,00000 350,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
846 3 440,92780 350,00000 350,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

5.2.
Имущественная поддержка социаль-
но ориентированных некоммерческих 
организаций в Камчатском крае

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

5.3.

Привлечение социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций 
к реализации государственной поли-
тики в социальной сфере, развитие 
благотворительности и добровольче-
ства, в том числе информационная 
поддержка

Всего 11 251,76851 2 390,20000 1 026,74351 548,82500 1 206,00000 600,00000 0,00000 0,00000 1 290,00000 1 340,00000 1 400,00000 1 450,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 11 251,76851 2 390,20000 1 026,74351 548,82500 1 206,00000 600,00000 0,00000 0,00000 1 290,00000 1 340,00000 1 400,00000 1 450,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 11 251,76851 2 390,20000 1 026,74351 548,82500 1 206,00000 600,00000 0,00000 0,00000 1 290,00000 1 340,00000 1 400,00000 1 450,00000 

846 11 251,76851 2 390,20000 1 026,74351 548,82500 1 206,00000 600,00000 0,00000 0,00000 1 290,00000 1 340,00000 1 400,00000 1 450,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

5.4.

Развитие инфраструктуры некоммер-
ческого сектора, изучение состояния 
некоммерческого сектора, консульти-
рование по вопросам деятельности 
социально ориентированных неком-
мерческих организаций 

Всего 17 164,00263 820,00000 794,95000 150,00000 598,00000 5 368,42105 3 526,31579 3 526,31579 730,00000 760,00000 790,00000 100,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 17 164,00263 820,00000 794,95000 150,00000 598,00000 5 368,42105 3 526,31579 3 526,31579 730,00000 760,00000 790,00000 100,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 16 542,95000 820,00000 794,95000 150,00000 598,00000 5 100,00000 3 350,00000 3 350,00000 730,00000 760,00000 790,00000 100,00000 

846 16 542,95000 820,00000 794,95000 150,00000 598,00000 5 100,00000 3 350,00000 3 350,00000 730,00000 760,00000 790,00000 100,00000 
за счет средств местных бюджетов 444,73684 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 268,42105 176,31579 176,31579 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

846 444,73684 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 268,42105 176,31579 176,31579 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

6.
Подпрограмма 6 «Обеспечение защи-
ты трудовых прав работников в Кам-
чатском крае»

Всего 116 411,27811 17 880,80000 13 205,82000 972,56000 31 262,91040 45 944,18771 335,00000 335,00000 1 565,00000 1 634,00000 1 602,00000 1 674,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 40 386,17811 17 880,80000 13 205,82000 972,56000 796,11040 385,88771 335,00000 335,00000 1 565,00000 1 634,00000 1 602,00000 1 674,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 11 486,27811 1 424,70000 762,02000 972,56000 796,11040 385,88771 335,00000 335,00000 1 565,00000 1 634,00000 1 602,00000 1 674,00000 

814 850,00000 850,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 10 636,27811 574,70000 762,02000 972,56000 796,11040 385,88771 335,00000 335,00000 1 565,00000 1 634,00000 1 602,00000 1 674,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации 59 366,70000 16 456,10000 12 443,80000 0,00000 30 466,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

КРО ФСС 45 282,60000 2 372,00000 12 443,80000 0,00000 30 466,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
КРО ФСС 14 084,10000 14 084,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации (планиру-
емые объемы обязательств) 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

КРО ФСС 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 1124 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Наименование Программы / под-
программы / мероприятия

Код бюд-
жетной 
класси-

фикации

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

6.1.

Обеспечение проведения специаль-
ной оценки условий труда работаю-
щих в организациях, расположенных 
на территории Камчатского края

Всего 6 580,58211 0,00000 336,02000 557,00000 494,17440 189,38771 162,00000 162,00000 1 070,00000 1 134,00000 1 202,00000 1 274,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 6 580,58211 0,00000 336,02000 557,00000 494,17440 189,38771 162,00000 162,00000 1 070,00000 1 134,00000 1 202,00000 1 274,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 6 580,58211 0,00000 336,02000 557,00000 494,17440 189,38771 162,00000 162,00000 1 070,00000 1 134,00000 1 202,00000 1 274,00000 

814 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 6 580,58211 0,00000 336,02000 557,00000 494,17440 189,38771 162,00000 162,00000 1 070,00000 1 134,00000 1 202,00000 1 274,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

6.2.

Реализация превентивных мер, на-
правленных на снижение производст-
венного травматизма и профессио-
нальной заболеваемости

Всего 102 131,89100 17 378,10000 12 554,34100 26 641,15000 0,00000 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 87 040,39100 17 378,10000 12 554,34100 26 641,15000 30 466,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 1 107,39100 922,00000 110,54100 74,85000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

814 850,00000 850,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
815 257,39100 72,00000 110,54100 74,85000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации КРО ФСС 85 933,00000 16 456,10000 12 443,80000 26 566,30000 30 466,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

КРО ФСС 14 815,80000 2 372,00000 12 443,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
КРО ФСС 14 084,10000 14 084,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации (планиру-
емые объемы обязательств) 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 45 558,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

6.3.
Обеспечение непрерывной подготовки 
работников по охране труда на основе 
современных технологий обучения

Всего 492,67400 253,01400 15,10000 76,56000 28,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 492,67400 253,01400 15,10000 76,56000 28,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 492,67400 253,01400 15,10000 76,56000 28,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 

815 492,67400 253,01400 15,10000 76,56000 28,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

6.4.
Совершенствование нормативной 
правовой базы Камчатского края в 
области охраны труда

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

6.5. Информационное обеспечение и про-
паганда охраны труда

Всего 3 305,63100 249,68600 300,35900 264,15000 273,93600 196,50000 173,00000 173,00000 465,00000 470,00000 370,00000 370,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 3 305,63100 249,68600 300,35900 264,15000 273,93600 196,50000 173,00000 173,00000 465,00000 470,00000 370,00000 370,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 3 305,63100 249,68600 300,35900 264,15000 273,93600 196,50000 173,00000 173,00000 465,00000 470,00000 370,00000 370,00000 

815 3 305,63100 249,68600 300,35900 264,15000 273,93600 196,50000 173,00000 173,00000 465,00000 470,00000 370,00000 370,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

6.6.
Содействие развитию социального 
партнерства в сфере труда в Камчат-
ском крае

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

6.7.

Повышение эффективности обеспече-
ния соблюдения трудового законода-
тельства и иных нормативных право-
вых актов, содержащих нормы 
трудового права

Всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

815 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7. Подпрограмма 7 «Обеспечение реали-
зации Программы»

Всего 22 251 849,05238 1 623 875,76580 1 686 554,35000 1 851 716,64316 2 079 668,99574 2 159 274,62458 2 109 409,48000 2 113 864,61000 2 144 949,19033 2 168 269,97723 2 098 455,56684 2 215 809,84870 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 22 249 961,05238 1 623 875,76580 1 686 554,35000 1 851 716,64316 2 079 668,99574 2 159 274,62458 2 109 409,48000 2 113 864,61000 2 144 477,19033 2 167 797,97723 2 097 983,56684 2 215 337,84870 
за счет средств федерального бюджета 815 2 422,10000 286,50000 385,40000 405,40000 426,50000 447,50000 470,80000 470,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 472,00000 472,00000 472,00000 472,00000 
за счет средств краевого бюджета 815 22 247 068,15238 1 623 589,26580 1 686 168,95000 1 851 311,24316 2 079 242,49574 2 158 827,12458 2 108 938,68000 2 113 393,81000 2 144 477,19033 2 167 797,97723 2 097 983,56684 2 215 337,84870 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7.1. Финансовая поддержка подведомст-
венных учреждений

Всего 20 745 809,49272 1 478 839,58380 1 555 806,19700 1 724 577,06316 1 939 658,69149 2 013 500,37000 1 971 205,38000 1 975 416,81000 1 991 627,27945 2 011 543,55223 2 031 658,98779 2 051 975,57780 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 20 745 809,49272 1 478 839,58380 1 555 806,19700 1 724 577,06316 1 939 658,69149 2 013 500,37000 1 971 205,38000 1 975 416,81000 1 991 627,27945 2 011 543,55223 2 031 658,98779 2 051 975,57780 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 815 20 745 809,49272 1 478 839,58380 1 555 806,19700 1 724 577,06316 1 939 658,69149 2 013 500,37000 1 971 205,38000 1 975 416,81000 1 991 627,27945 2 011 543,55223 2 031 658,98779 2 051 975,57780 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7.2. Проведение тематических мероприя-
тий 

Всего 37 467,01400 5 728,59200 4 268,00000 5 757,52200 7 286,80000 7 071,80000 7 354,30000 7 648,00000 6 912,29500 6 919,20800 6 926,12700 6 933,05310 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 37 467,01400 5 728,59200 4 268,00000 5 757,52200 7 286,80000 7 071,80000 7 354,30000 7 648,00000 6 905,39000 6 891,60000 6 891,60000 6 891,60000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 815 37 467,01400 5 728,59200 4 268,00000 5 757,52200 7 286,80000 7 071,80000 7 354,30000 7 648,00000 6 905,39000 6 891,60000 6 891,60000 6 891,60000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7.3.
Финансовое обеспечение деятельнос-
ти Министерства социального разви-
тия и труда Камчатского края

Всего 481 459,81783 76 011,62900 75 005,44800 75 949,10000 86 943,48625 85 846,15458 81 704,00000 81 704,00000 97 858,00928 100 793,74900 10 381,56205 106 932,08890 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 481 459,81783 76 011,62900 75 005,44800 75 949,10000 86 943,48625 85 846,15458 81 704,00000 81 704,00000 97 858,00928 100 793,74900 10 381,56205 106 932,08890 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 815 481 459,81783 76 011,62900 75 005,44800 75 949,10000 86 943,48625 85 846,15458 81 704,00000 81 704,00000 97 858,00928 100 793,74900 10 381,56205 106 932,08890 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7.4.

Повышение престижа профессии «Со-
циальный работник» в Камчатском 
крае, в том числе внедрение системы 
материального и морального стиму-
лирования социальных работников и 
специалистов сферы социального об-
служивания и социальной защиты на-
селения в Камчатском крае

Всего 2 409,26600 350,00000 512,32000 267,91800 279,02800 750,00000 250,00000 200,00000 330,00000 335,00000 335,00000 335,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 2 409,26600 350,00000 512,32000 267,91800 279,02800 750,00000 250,00000 200,00000 330,00000 335,00000 335,00000 335,00000 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 815 2 409,26600 350,00000 512,32000 267,91800 279,02800 750,00000 250,00000 200,00000 330,00000 335,00000 335,00000 335,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7.5.
Финансовое обеспечение мероприя-
тий, направленных на организацию 
социального обслуживания

Всего 215 591,28000 58 224,73000 36 387,49000 30 200,13000 30 024,93000 30 377,00000 30 377,00000 30 377,00000 30 082,72860 30 383,55500 30 687,39100 30 994,26500 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 215 591,28000 58 224,73000 36 387,49000 30 200,13000 30 024,93000 30 377,00000 30 377,00000 30 377,00000 30 082,72860 30 383,55500 30 687,39100 30 994,26500 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 815 215 591,28000 58 224,73000 36 387,49000 30 200,13000 30 024,93000 30 377,00000 30 377,00000 30 377,00000 30 082,72860 30 383,55500 30 687,39100 30 994,26500 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7.6.

Обеспечение перевозки несовершен-
нолетних, самовольно ушедших из се-
мей, организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, образовательных организа-
ций и иных организаций, в Камчат-
ском крае 
 

Всего 2 422,10000 286,50000 385,40000 405,40000 426,50000 447,50000 470,80000 470,80000 472,00000 472,00000 472,00000 472,00000 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 2 422,10000 286,50000 385,40000 405,40000 426,50000 447,50000 470,80000 470,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета 815 2 422,10000 286,50000 385,40000 405,40000 426,50000 447,50000 470,80000 470,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 472,00000 472,00000 472,00000 472,00000 
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

7.7.

Финансовое обеспечение организации 
и осуществления деятельности по 
опеке и попечительству в отношении 
совершеннолетних граждан

Всего 87 563,09600 4 434,73100 14 189,49500 14 559,51000 15 049,56000 21 281,80000 18 048,00000 18 048,00000 17 673,78300 17 850,52100 18 029,02600 18 209,31700 
Всего без учета планируемых объемов обязательств 87 563,09600 4 434,73100 14 189,49500 14 559,51000 15 049,56000 21 281,80000 18 048,00000 18 048,00000 17 673,78300 17 850,52100 18 029,02600 18 209,31700 
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств федерального бюджета (планируемые объемы обязательств) 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств краевого бюджета 815 87 563,09600 4 434,73100 14 189,49500 14 559,51000 15 049,56000 21 281,80000 18 048,00000 18 048,00000 17 673,78300 17 850,52100 18 029,02600 18 209,31700 
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

 «.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 12 24 декабря 2019 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2019 № 489-П� г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в Государственную программу Камчатского края 
«Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом 

«Корякский округ», утвержденную постановлением Правительства Камчатского 
края от 05.02.2014№ 62-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную программу Камчатского края «Социальное и эко-
номическое развитие территории с особым статусом «Корякский округ», утвер-
жденную постановлением Правительства Камчатского края от 05.02.2014 № 62-П, 
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Первый вице-губернатор Камчатского края 
И.Л. Унтилова

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 15.11.2019 № 489-П

Изменения в государственную программу Камчатского края «Социальное и 
экономическое развитие территории с особым статусом «Корякский округ», 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 05.02.2014 № 
62-П (далее – Программа)

1.В паспорте Программы:
1) раздел «Участники Программы» изложить в следующей редакции:

«Участники Программы Министерство жилищно-коммунального хозяйст-
ва и энергетики Камчатского края;
Министерство образования Камчатского края;
Министерство культуры Камчатского края;
Министерство здравоохранения Камчатского 
края;
Министерство спорта Камчатского края;
Министерство социального развития и труда Кам-
чатского края;
Министерство экономического развития и торгов-
ли Камчатского края;
Агентство по занятости населения и миграцион-
ной политике Камчатского края;
органы местного самоуправления муниципаль-
ных образований в Камчатском крае (по согласо-
ванию)»;

2) раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей ре-
дакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

общий объем финансирования Программы со-
ставляет 1 491 958,26934 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год – 80 218,04276 тыс. рублей;
2015 год – 221 665,84686 тыс. рублей;
2016 год – 143 907,62839 тыс. рублей;
2017 год – 97 641,79331 тыс. рублей;
2018 год – 362 817,66842 тыс. рублей;
2019 год – 394 368,91475 тыс. рублей;
2020 год – 137 899,26485 тыс. рублей;
2021 год – 53 439,11000 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
- краевого бюджета – 1 481 312,02202 тыс. ру-
блей, из них по годам:
2014 год – 79 883,84352 тыс. рублей;
2015 год – 220 042,88591тыс. рублей;
2016 год – 142 813,52351 тыс. рублей;
2017 год – 97 169,57326 тыс. рублей;
2018 год – 359 738,30582 тыс. рублей;
2019 год – 391 174,00000 тыс. рублей;
2020 год –137 050,78000 тыс. рублей;
2021 год – 53 439,11000 тыс. рублей,

- местных бюджетов (по согласованию) – 
10 646,24732 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 334,19924 тыс. рублей;
2015 год – 1 622,96095 тыс. рублей;
2016 год – 1 094,10488 тыс. рублей;
2017 год – 472,22005 тыс. рублей;
2018 год – 3 079,36260 тыс. рублей;
2019 год – 3 194,91475 тыс. рублей;
2020 год – 848,48485 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей.
Финансирование Программы также осуществ-
ляется за счет средств, предусмотренных на ре-
ализацию государственных программ Камчат-
ского края, в объеме согласно приложению 3 к 
Программе».

2. В паспорте подпрограммы 3 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами населения Корякского округа»:

1) раздел«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» изложить в следую-
щей редакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований Подпрограммы 3

общий объем финансирования Подпрограммы 
3 составляет 1 061 589,80734 тыс. рублей, из них 
по годам:
2014 год – 33 415,08976 тыс. рублей;
2015 год – 176 470,66186 тыс. рублей;
2016 год – 92 205,86839 тыс. рублей;
2017 год – 47 222,00531 тыс. рублей;
2018 год –307 936,22242 тыс. рублей;
2019 год – 319 491,47475 тыс. рублей;
2020 год – 84 848,48485 тыс. рублей;
2021 год –0,00000 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
- краевого бюджета – 1 050 943,56002 тыс. ру-
блей, из них по годам:
2014 год – 33 080,89052 тыс. рублей;
2015 год – 174 847,70091 тыс. рублей;
2016 год – 91 111,76351 тыс. рублей;
2017 год – 46 749,78526 тыс. рублей;
2018 год – 304 856,85982 тыс. рублей;
2019 год – 316 296,56000 тыс. рублей;
2020 год – 84 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0 000,00000 тыс. рублей,
- местных бюджетов (по согласованию) – 
10 646,24732 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 334,19924 тыс. рублей;
2015 год – 1 622,96095 тыс. рублей;
2016 год – 1 094,10488 тыс. рублей;
2017 год – 472,22005 тыс. рублей;
2018 год – 3 079,36260 тыс. рублей;

2019 год – 3 194,91475 тыс. рублей;
2020 год – 848,48485 тыс. рублей;
2021 год –0,00000 тыс. рублей.

Финансирование Подпрограммы 3 также осу-
ществляется за счет средств, предусмотренных 
на реализацию государственных программ Кам-
чатского края «Энергоэффективность, развитие 
энергетики и коммунального хозяйства, обеспе-
чение жителей населенных пунктов Камчатско-
го края коммунальными услугами», «Формиро-
вание современной городской среды в Камчат-
ском крае», «Развитие экономики и 
внешнеэкономической деятельности Камчат-
ского края»;

3. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 9» паспорта подпрограм-
мы 9 «Обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований Подпрограммы 9

общий объем финансирования Подпрограммы 
9 за счет средств краевого бюджета составляет 
430 368,46200 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год – 46 802,95300 тыс. рублей;
2015 год – 45 195,18500 тыс. рублей;
2016 год – 51 701,76000 тыс. рублей;
2017 год – 50 419,78800 тыс. рублей;
2018 год – 54 881,44600 тыс. рублей;
2019 год – 74 877,44000 тыс. рублей;
2020 год – 53 050,78000 тыс. рублей;
2021 год – 53 439,11000 тыс. рублей.».

4. В разделе 3 «Подпрограмма 3 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами населения Корякского округа» таблицы приложения 1 к Про-
грамме:

1) в пункте 3.1:
а) в графе 11 цифры «1043,7» заменить цифрами «1741,8»;
2) в пункте 3.2:
а) в графе 11 цифру «2» заменить цифрой «3»;
3) в пункте 3.3:
а) в графе 11 цифру «1808,8» заменить цифрой «970,80»;.
4) в пункте 3.4:
а) в графе 11 цифру «3» заменить цифрой «2»;.

5. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:

см. стр. 12

6. В приложении 4 к Программе:

4) таблицу части 19 изложить в следующей редакции: « 

№ 
п/п

Наименование сельского поселения в Ко-
рякском округе

Количество введенных в эксплуатацию жилых домов, относя-
щихся (жилые помещения в которых относятся) к стандартному 

жилью(ед.)
Площадь введенного стандартного жилья (кв.м.)

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 Сельское поселение «село Тигиль» 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 745,5 0
2 Сельское поселение «село Каменское» 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 538,8 0 0 0 0
3 Сельское поселение «село Седанка» 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 298,2 0 0 0 0
4 Сельское поселение «село Хайрюзово» 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 298,2 0
5 Сельское поселение «село Тымлат» 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 985 0 0 0 0 0
6 Сельское поселение «село Тиличики» 0 1 0 0 0 0 0 0 0 432 0 0 0 0 0 0
7 Сельское поселение «село Хаилино» 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 432 0 0
8 Сельское поселение «село Манилы» 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 838 0
9 Городское поселение «поселок Оссора» 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 766,3 0 0 0
10 Сельское поселение «село Ковран» 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 298,2 0 0
11 Сельское поселение «село Аянка» 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 538,8 0 1676
12 Сельское поселение «село Ачайваям» 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 677,3 0 0
13 Сельское поселение «село Вывенка» 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 766,3 0 0
14 Сельское поселение «село Лесная» 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1532,4

».

«Приложение 3 к Программе

Финансовое обеспечение реализации Государственной программы Камчатского края 
 «Социальное и экономическое развитие территории с особым статусом «Корякский округ» (тыс. рублей)

№ 
п/п

Наименование государственной программы 
/ подпрограммы / мероприятия

Код бюджетной класси-
фикации Объем средств на реализацию программы

ГРБС ЦСР ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Государственная программа Камчатского края 
«Социальное и экономическое развитие терри-
тории с особым статусом «Корякский округ» 

Всего, в том числе: 1 491 958,26934 80 218,04276 221 665,84686 143 907,62839 97 641,79331 362 817,66842 394 368,91475 137 899,26485 53 439,11000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 1 481 312,02202 79 883,84352 220 042,88591 142 813,52351 97 169,57326 359 738,30582 391 174,00000 137 050,78000 53 439,11000

за счет средств местных бюджетов 10 646,24732 334,19924 1 622,96095 1 094,10488 472,22005 3 079,36260 3 194,91475 848,48485 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1. Подпрограмма 1 «Развитие транспортной системы Корякского округа»

Представлены в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Развитие транспортной системы в Камчатском крае»

2. Подпрограмма 2 «Развитие минерально-сырьевого комплекса Корякского округа»

Представлены в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае»

3.
Подпрограмма 3 «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услуга-
ми населения Корякского округа»

Всего, в том числе:

812 213

1 061 589,80734 33 415,08976 176 470,66186 92 205,86839 47 222,00531 307 936,22242 319 491,47475 84 848,48485 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 1 050 943,56002 33 080,89052 174 847,70091 91 111,76351 46 749,78526 304 856,85982 316 296,56000 84 000,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 10 646,24732 334,19924 1 622,96095 1 094,10488 472,22005 3 079,36260 3 194,91475 848,48485 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.1.
Обеспечение стандартным жильем специали-
стов социальной сферы, а также граждан, стоя-
щих на учете в качестве нуждающихся в улуч-
шение жилищных условий

Всего, в том числе:

812 213

814 392,50362 2 162,67500 176 470,66186 89 894,23203 46 612,00531 184 203,96957 230 200,47500 84 848,48485 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 806 218,22972 2 141,00000 174 847,70091 88 823,24351 46 145,88526 182 361,92979 227 898,47025 84 000,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 8 174,27390 21,67500 1 622,96095 1 070,98852 466,12005 1 842,03978 2 302,00475 848,48485 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.2.
Обеспечение доступным и комфортным жильем 
в рамках мероприятий по ликвидации аварийно-
го жилищного фонда на территории Корякского 
округа

Всего, в том числе:

812 213

200 455,88684 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 120 928,38204 79 527,50480 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 198 451,32797 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 119 719,09822 78 732,22975 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 2 004,55887 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 209,28382 795,27505 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.3.
Формирование инженерной инфраструктуры в 
целях жилищного строительства на территории 
Корякского округа

Всего, в том числе:

812 213

15 489,00212 0,00000 0,00000 2 311,63636 610,00000 2 803,87081 9 763,49495 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 15 334,11181 0,00000 0,00000 2 288,52000 603,90000 2 775,83181 9 665,86000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 154,89031 0,00000 0,00000 23,11636 6,10000 28,03900 97,63495 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 1324 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Наименование государственной программы 
/ подпрограммы / мероприятия

Код бюджетной класси-
фикации Объем средств на реализацию программы

ГРБС ЦСР ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3.4. Снос и разбор аварийных зданий и сооружений, 
пострадавших от землетрясения 2006 года

Всего, в том числе:

812 213

31 252,41476 31 252,41476 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 30 939,89052 30 939,89052 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 312,52424 312,52424 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.5 Представлены также в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», приложении 3 к государственной про-
грамме Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края», приложении 7 к государственной программе Камчатского края «Формирование современной городской среды в Камчатском крае» 

4. Подпрограмма 4 «Развитие социальной сферы на территории Корякского округа»
Представлены в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Развитие здравоохранения Камчатского края», приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», приложении 3 к государственной программе Камчатского 
края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае», приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Семья и дети Камчатки», приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Развитие культуры в Камчатском крае», приложении 3 к государственной программе 
Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае», приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Содействие занятости населения Камчатского края»
5. Подпрограмма 5 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков хозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края на территории Корякского округа»
Представлены в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
 сырья и продовольствия Камчатского края»
6. Подпрограмма 6 «Развитие информационных технологий на территории Корякского округа»
Представлены в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Информационное общество в Камчатском крае»
7. Подпрограмма 7 «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, проживающих на территории Корякского округа»
Представлены в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского единства в Камчатском крае» 
8. Подпрограмма 8 «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Корякского округа»
Представлены в приложении 3 к государственной программе Камчатского края «Управление государственными финансами Камчатского края»

9. Подпрограмма 9  
«Обеспечение реализации Программы»

Всего, в том числе:

851 219

430 368,46200 46 802,95300 45 195,18500 51 701,76000 50 419,78800 54 881,44600 74 877,44000 53 050,78000 53 439,11000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 430 368,46200 46 802,95300 45 195,18500 51 701,76000 50 419,78800 54 881,44600 74 877,44000 53 050,78000 53 439,11000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.1. Осуществление полномочий и функций админи-
страции Корякского округа

Всего, в том числе:

851 219

430 368,46200 46 802,95300 45 195,18500 51 701,76000 50 419,78800 54 881,44600 74 877,44000 53 050,78000 53 439,11000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 430 368,46200 46 802,95300 45 195,18500 51 701,76000 50 419,78800 54 881,44600 74 877,44000 53 050,78000 53 439,11000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств юридических лиц 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обяза-
тельств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

».

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края 

от 15.11.2019 № 490-П

Изменения в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную постановлением 

Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П (далее – Программа)

1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей ре-
дакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

общий объем финансирования Программы состав-
ляет 25 908 084,95874 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 3 610 667,71940 тыс. рублей;
2015 год – 3 401 027,45347 тыс. рублей;
2016 год – 2 720 659,52675 тыс. рублей;
2017 год – 2 203 532,81961 тыс. рублей;
2018 год – 2 489 352,31531 тыс. рублей;
2019 год – 3 114 433,89998 тыс. рублей;
2020 год – 1 754 089,45868 тыс. рублей;
2021 год – 1 329 530,70294 тыс. рублей;
2022 год – 1 672 723,83371 тыс. рублей;
2023 год – 1 321 670,67750 тыс. рублей;
2024 год – 1 173 609,36439 тыс. рублей;
2025 год – 1 116 787,18700 тыс. рублей, из них за 
счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 
5 324 199,93923 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 470 827,86540 тыс. рублей;
2015 год – 1 083 393,27628 тыс. рублей;
2016 год – 117 636,29755 тыс. рублей;
2017 год – 269 758,60000 тыс. рублей;
2018 год – 631 831,80000 тыс. рублей;
2019 год – 1 160 862,10000 тыс. рублей;
2020 год – 494 594,60000 тыс. рублей;
2021 год – 95 295,40000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей, 
краевого бюджета – 16 054 423,57552 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год – 1 854 926,54687 тыс. рублей;
2015 год – 1 677 753,38244 тыс. рублей;
2016 год – 2 037 366,65043 тыс. рублей;
2017 год – 1 396 310,22613 тыс. рублей;
2018 год – 1 541 551,21597 тыс. рублей;
2019 год – 1 463 213,31218 тыс. рублей;
2020 год – 894 355,01734 тыс. рублей;
2021 год – 868 486,81389 тыс. рублей;
2022 год – 1 184 380,77265 тыс. рублей;
2023 год – 975 068,49903 тыс. рублей;
2024 год – 1 044 763,31695 тыс. рублей;
2025 год – 1 116 247,82163 тыс. рублей,
местных бюджетов (по согласованию) – 
161 783,18817 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 26 742,31209 тыс. рублей;
2015 год – 32 537,09568 тыс. рублей;
2016 год – 27 186,78193 тыс. рублей;
2017 год – 23 716,61704 тыс. рублей;
2018 год – 23 263,28101 тыс. рублей;
2019 год – 16 448,51637 тыс. рублей;
2020 год – 3 130,59951 тыс. рублей;
2021 год – 3 739,24721 тыс. рублей;
2022 год – 3 379,64706 тыс. рублей;
2023 год – 556,48946 тыс. рублей;
2024 год – 543,23544 тыс. рублей;
2025 год – 539,36537 тыс. рублей,
внебюджетных источников (по согласованию) – 
1 737 364,78976 тыс. рублей, в том числе по годам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2019 № 490-П� г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений  
в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную постановлением 
Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную постанов-
лением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П, изменения соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Первый вице-губернатор Камчатского края 
И.Л. Унтилова

2014 год – 237 559,00000 тыс. рублей;
2015 год – 256 951,00000 тыс. рублей;
2016 год – 276 343,00000 тыс. рублей;
2017 год – 280 000,00000 тыс. рублей;
2018 год – 292 706,01833 тыс. рублей,
2019 год – 193 805,77143 тыс. рублей;
2020 год – 100 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 100 000,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей,
средств Фонда содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства (по согласова-
нию) – 2 630 313,46606 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 20 611,99504 тыс. рублей;
2015 год – 350 392,69907 тыс. рублей;
2016 год – 262 126,79684 тыс. рублей;
2017 год – 233 747,37644 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 280 104,20000 тыс. рублей;
2020 год – 262 009,24183 тыс. рублей;
2021 год – 262 009,24184 тыс. рублей;
2022 год – 484 963,41400 тыс. рублей;
2023 год – 346 045,68900 тыс. рублей;
2024 год – 128 302,81200 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».

2. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» паспорта подпрограм-
мы 1 «Стимулирование развития жилищного строительства» изложить в следующей ре-
дакции:

 «Объемы бюджетных 
ассигнований Подпрограммы 1

общий объем финансирования Подпрограммы 1 
составляет 1 752 025,19401 тыс. рублей, в том чи-
сле по годам:
2014 год – 679 262,08976 тыс. рублей;
2015 год – 350 352,96348 тыс. рублей;
2016 год – 180 386,17820 тыс. рублей;
2017 год – 87 903,30944 тыс. рублей;
2018 год – 27 389,06410 тыс. рублей;
2019 год – 53 604,01206 тыс. рублей;
2020 год – 102 353,38384 тыс. рублей;
2021 год – 40 343,43434 тыс. рублей;
2022 год – 56 313,13131 тыс. рублей;
2023 год – 57 153,53535 тыс. рублей;
2024 год – 58 027,55556 тыс. рублей;
2025 год – 58 936,53657 тыс. рублей, из них за счет 
средств: 
краевого бюджета – 1 738 308,34678 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 год – 674 665,86809 тыс. рублей;
2015 год – 347 658,45467 тыс. рублей;
2016 год – 178 626,56298 тыс. рублей;
2017 год – 86 654,86160 тыс. рублей;
2018 год – 27 117,22230 тыс. рублей;
2019 год – 53 258,92594 тыс. рублей;
2020 год – 102 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 40 000,00000 тыс. рублей;
2022 год – 55 800,00000 тыс. рублей;
2023 год – 56 632,00000 тыс. рублей;
2024 год – 57 497,28000 тыс. рублей;
2025 год – 58 397,17120 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 
13 716,84723 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 4 596,22167 тыс. рублей;
2015 год – 2 694,50881 тыс. рублей;
2016 год – 1 759,61522 тыс. рублей;
2017 год – 1 248,44784 тыс. рублей;
2018 год – 271,84180 тыс. рублей;
2019 год – 345,08612 тыс. рублей;
2020 год – 353,38384 тыс. рублей;
2021 год – 343,43434 тыс. рублей;
2022 год – 513,13131 тыс. рублей;
2023 год – 521,53535 тыс. рублей;
2024 год – 530,27556 тыс. рублей;
2025 год – 539,36537 тыс. рублей».

3. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» паспорта подпрограм-
мы 2 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобе-
спечения» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнова-
ний Подпрограммы 2

общий объем финансирования Подпрограммы 2 со-
ставляет 8 219 618,92980 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2014 год – 1 535 194,93021 тыс. рублей;
2015 год – 1 149 969,78646 тыс. рублей;
2016 год – 555 343,74593 тыс. рублей;
2017 год – 401 949,85370 тыс. рублей;
2018 год – 741 921,59581 тыс. рублей;
2019 год – 1 504 867,52295 тыс. рублей;
2020 год – 545 061,89474 тыс. рублей;
2021 год – 85 309,60000 тыс. рублей;
2022 год – 350 000,00000 тыс. рублей;
2023 год – 400 000,00000 тыс. рублей;
2024 год – 450 000,00000 тыс. рублей;
2025 год – 500 000,00000 тыс. рублей, из них за счет 
средств:

федерального бюджета (по согласованию) – 
5 013 229,04023 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 416 185,21640 тыс. рублей;
2015 год – 1 026 214,46628 тыс. рублей;
2016 год – 62 974,05755 тыс. рублей;
2017 год – 238 819,80000 тыс. рублей;
2018 год – 598 367,50000 тыс. рублей;
2019 год – 1 100 749,60000 тыс. рублей;
2020 год – 484 608,80000 тыс. рублей;
2021 год – 85 309,60000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей,
краевого бюджета – 3 199 097,80610 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 год – 118 009,71381 тыс. рублей;
2015 год – 120 087,89998 тыс. рублей;
2016 год – 489 939,60238 тыс. рублей;
2017 год – 162 935,47643 тыс. рублей;
2018 год – 143 554,09581 тыс. рублей;
2019 год – 404 117,92295 тыс. рублей;
2020 год – 60 453,09474 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 350 000,00000 тыс. рублей;
2023 год – 400 000,00000 тыс. рублей;
2024 год – 450 000,00000 тыс. рублей;
2025 год – 500 000,00000 тыс. рублей,
местных бюджетов (по согласованию) – 7 292,08347 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 000,00000 тыс. рублей;
2015 год – 3 667,42020 тыс. рублей;
2016 год – 2 430,08600 тыс. рублей;
2017 год – 194,57727 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».

4. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 5» паспорта подпрограм-
мы 5 «Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для прожива-
ния жилых помещений» изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнова-
ний Подпрограммы 5

общий объем финансирования Подпрограммы 5 
составляет 1 469 497,06398 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 145 282,63430 тыс. рублей;
2015 год – 179 738,16073 тыс. рублей;
2016 год – 290 235,29997 тыс. рублей;
2017 год – 206 983,50543 тыс. рублей;
2018 год – 574 452,48836 тыс. рублей;
2019 год – 52 602,95498 тыс. рублей;
2020 год – 10 101,01010 тыс. рублей;
2021 год – 10 101,01010 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей, 
их них за счет средств: 
краевого бюджета – 1 452 714,60185 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2014 год – 143 469,04626 тыс. рублей;
2015 год – 176 192,08059 тыс. рублей;
2016 год – 286 336,20463 тыс. рублей;
2017 год – 205 932,38146 тыс. рублей;
2018 год – 568 707,96348 тыс. рублей;
2019 год – 52 076,92543 тыс. рублей;
2020 год – 10 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 10 000,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей; 
местных бюджетов (по согласованию) – 
16 782,46213 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 1 813,58804 тыс. рублей;
2015 год – 3 546,08014 тыс. рублей;
2016 год – 3 899,09534 тыс. рублей;
2017 год – 1 051,12397 тыс. рублей;
2018 год – 5 744,52488 тыс. рублей;
2019 год – 526,02955 тыс. рублей;
2020 год – 101,01010 тыс. рублей;
2021 год – 101,01010 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».

5. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 8» паспорта подпрограм-
мы 8 «Обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 14 24 декабря 2019 г.

«Объемы бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 8

общий объем финансирования Подпрограммы 8 
за счет средств краевого бюджета составляет 
1 924 110,47293 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 105 921,02283 тыс. рублей;
2015 год – 148 930,49212 тыс. рублей;
2016 год – 152 908,70892 тыс. рублей;
2017 год – 149 141,66631 тыс. рублей;
2018 год – 151 764,62765 тыс. рублей;
2019 год – 190 569,68277 тыс. рублей;
2020 год – 159 591,07000 тыс. рублей;
2021 год – 159 754,74000 тыс. рублей;
2022 год – 166 144,92960 тыс. рублей;
2023 год – 172 790,72678 тыс. рублей;
2024 год – 179 702,35586 тыс. рублей;
2025 год – 186 890,45009 тыс. рублей».

6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 9» паспорта подпрограм-
мы 9 «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан» изложить в 
следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 9

общий объем финансирования Подпрограммы 9 
составляет 4 004 788,35387 тыс. рублей, в том чи-
сле по годам:
2014 год – 357 240,17042 тыс. рублей;
2015 год – 437 832,88800 тыс. рублей;
2016 год – 370 404,26057 тыс. рублей;
2017 год – 392 964,60816 тыс. рублей;
2018 год – 555 595,53243 тыс. рублей;
2019 год – 651 014,08501 тыс. рублей;
2020 год – 184 904,90000 тыс. рублей;
2021 год – 216 666,00000 тыс. рублей;
2022 год – 197 379,72800 тыс. рублей;
2023 год – 205 274,91712 тыс. рублей;
2024 год – 213 485,91380 тыс. рублей;

2025 год – 222 025,35036 тыс. рублей, из них за 
счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 
96 283,49800 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 14 526,60000 тыс. рублей;
2015 год – 13 904,99800 тыс. рублей;
2016 год – 11 561,30000 тыс. рублей;
2017 год – 9 726,60000 тыс. рублей;
2018 год – 16 990,70000 тыс. рублей;
2019 год – 9 601,70000 тыс. рублей;
2020 год – 9 985,80000 тыс. рублей;
2021 год – 9 985,80000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей; 
краевого бюджета – 3 908 504,85587 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год – 342 713,57042 тыс. рублей;
2015 год – 423 927,89000 тыс. рублей;
2016 год – 358 842,96057 тыс. рублей;
2017 год – 383 238,00816 тыс. рублей;
2018 год – 538 604,83243 тыс. рублей;
2019 год – 641 412,38501 тыс. рублей;
2020 год – 174 919,10000 тыс. рублей;
2021 год – 206 680,20000 тыс. рублей;
2022 год – 197 379,72800 тыс. рублей;
2023 год – 205 274,91712 тыс. рублей;
2024 год – 213 485,91380 тыс. рублей;
2025 год – 222 025,35036 тыс. рублей».

7. В разделе 2 «Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых ор-
ганами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае»: 

1) пункт 1 части 2.1 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) основного мероприятия 1.9 «Снос расселенных многоквартирных домов в целях 
подготовки площадок для жилищного строительства (в том числе проектные работы).»;

2) в части 2.2 слова «подпунктах «а» - «ж» пункта 1» заменить словами «подпунктах 
«а» - «ж», «и» пункта 1».

8. Раздел «Подпрограмма 1 «Стимулирование развития жилищного строительства» 
таблицы приложения 2 к Программе дополнить пунктом 1.9 следующего содержания: «

1.9.

Снос рассе-
ленных мно-
гоквартир-
ных домов в 
целях подго-
товки площа-
док для жи-
лищного 
строительст-
ва (в том чи-
сле проект-
ные работы) 

Министер-
ство стро-
ительства 
Камчат-
ского 
края

01.01.2019 31.12.2025

Обеспечение 
перспектив-
ного жилищ-
ного строи-
тельства

Невозмож-
ность подго-
товки пер-
спективных 
площадок 
под жилищ-
ное строи-
тельство 

Показа-
тель 2 таб-
лицы при-
ложения 1 
к Програм-
ме

».

9. Таблицу приложения 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

см. стр. 14

10. Часть 4 приложения 4 к Программе дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) сносу расселенных многоквартирных домов в целях подготовки площадок для жи-
лищного строительства (в том числе проектные работы).».

«Приложение 3 к Программе

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края»

№ 
п/п

Наименование Программы / подпро-
граммы / мероприятия

Ко
д 

бю
дж

ет
-

но
й 

кл
ас

си
-

ф
ик

ац
ии

 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Государственная программа Камчатского 
края «Обеспечение доступным и комфорт-
ным жильем жителей Камчатского края»

Всего, в том числе: 25 908 084,95874 3 610 667,71940 3 401 027,45347* 2 720 659,52675 2 203 532,81961 2 489 352,31531 3 114 433,89998 1 754 089,45868 1 329 530,70294 1 672 723,83371 1 321 670,67750 1 173 609,36439 1 116 787,18700
за счет средств федерального бюджета 5 324 199,93923 1 470 827,86540 -1,00000 117 636,29755 269 758,60000 631 831,80000 1 160 862,10000 494 594,60000 95 295,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 16 054 423,57552 1 854 926,54687 1 677 753,38244 2 037 366,65043 1 396 310,22613 1 541 551,21597 1 463 213,31218 894 355,01734 868 486,81389 1 184 380,77265 975 068,49903 1 044 763,31695 1 116 247,82163
за счет средств местных бюджетов 161 783,18817 26 742,31209 32 537,09568 27 186,78193 23 716,61704 23 263,28101 16 448,51637 3 130,59951 3 739,24721 3 379,64706 556,48946 543,23544 539,36537
за счет средств внебюджетных источников 1 737 364,78976 237 559,00000 256 951,00000 276 343,00000 280 000,00000 292 706,01833 193 805,77143 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хо-
зяйства 2 630 313,46606 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 280 104,20000 262 009,24183 262 009,24184 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

* Расходные обязательства 2015 года не соответствуют бюджетным обязательствам 2015 года на сумму средств, не использованных в 2015 году по Подпрограмме 3
** С учетом переходящих остатков 2014-2015 годов

Всего по Министерству строительства 
Камчатского края

Всего, в том числе: 812 20 231 484,07343 3 019 507,05098 2 700 427,54727 2 064 348,41618 1 539 218,73225 1 778 483,48542 2 567 600,91354 1 483 737,15868 1 023 998,30294 1 382 923,04971 1 020 277,86214 860 160,83641 790 800,71791
за счет средств федерального бюджета 5 013 229,04023 1 416 185,21640 1 026 214,46628 62 974,05755 238 819,80000 598 367,50000 1 100 749,60000 484 608,80000 85 309,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 11 719 036,57930 1 471 463,24845 1 205 958,85124 1 626 890,77986 958 264,93877 1 074 099,61874 1 085 598,59717 633 988,51734 572 940,21389 894 579,98865 673 675,68367 731 314,78898 790 261,35254
за счет средств местных бюджетов 68 904,98784 11 246,59109 17 861,53068 12 356,78193 8 386,61704 6 016,36668 1 148,51637 3 130,59951 3 739,24721 3 379,64706 556,48946 543,23544 539,36537
за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 2 630 313,46606 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 280 104,20000 262 009,24183 262 009,24184 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 800 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству образования и мо-
лодежной политики Камчатского края 

Всего, в том числе: 813 2 133 034,00144 233 920,49800 262 767,01820 285 906,85000 270 650,47920 305 273,29746 207 739,37143 85 447,40000 88 866,40000 92 421,05600 96 117,89824 99 962,61417 103 961,11874
за счет средств федерального бюджета 813 214 687,40100 40 116,04900 43 273,81200 43 100,94000 21 212,20000 16 473,60000 50 510,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 года  813 4 303,33100 3 864,41900 438,91200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 888 103,61035 40 749,72800 47 866,64120 51 632,91000 54 108,27920 78 846,76480 48 122,80000 85 447,40000 88 866,40000 92 421,05600 96 117,89824 99 962,61417 103 961,11874
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 года 813 6 901,12300 6 491,47200 409,65100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 813 92 878,20033 15 495,72100 14 675,56500 14 830,00000 15 330,00000 17 246,91433 15 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 года 813 2 880,18600 2 704,62100 175,56500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 937 364,78976 137 559,00000 156 951,00000 176 343,00000 180 000,00000 192 706,01833 93 805,77143 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству имущественных и 
земельных отношений Камчатского края

Всего, в том числе: 3 509 795,88587 357 240,17042 435 067,29000 370 404,26057 389 709,40816 388 544,33243 329 093,61501 184 904,90000 216 666,00000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036
за счет средств федерального бюджета 822 83 211,50000 14 526,60000 11 139,40000 11 561,30000 6 471,40000 9 939,50000 9 601,70000 9 985,80000 9 985,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 822 3 426 584,38587 342 713,57042 423 927,89000 358 842,96057 383 238,00816 378 604,83243 319 491,91501 174 919,10000 206 680,20000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству жилищно-комму-
нального хозяйства и энергетики Камчат-
ского края

Всего, в том числе: 13 071,99800 0,00000 2 765,59800 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 810 13 071,99800 0,00000 2 765,59800 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству культуры Камчат-
ского края

Всего, в том числе: 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству здравоохранения 
Камчатского края

Всего, в том числе: 814 20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 10 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 814 20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 10 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1. Подпрограмма 1 «Стимулирование разви-
тия жилищного строительства»

Всего, в том числе: 812 1 752 025,19401 679 262,08976 350 352,96348 180 386,17820 87 903,30944 27 389,06410 53 604,01206 102 353,38384 40 343,43434 56 313,13131 57 153,53535 58 027,55556 58 936,53657
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 1 738 308,34678 674 665,86809 347 658,45467 178 626,56298 86 654,86160 27 117,22230 53 258,92594 102 000,00000 40 000,00000 55 800,00000 56 632,00000 57 497,28000 58 397,17120
за счет средств местных бюджетов 13 716,84723 4 596,22167 2 694,50881 1 759,61522 1 248,44784 271,84180 345,08612 353,38384 343,43434 513,13131 521,53535 530,27556 539,36537
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1. 
Разработка проектов планировки и проек-
тов межевания территорий городских 
округов и поселений в Камчатском крае 

Всего, в том числе: 812 187 337,35127 89 996,49653 23 976,08337 19 803,61702 7 576,87786 13 545,70950 2 438,56700 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 185 808,90234 89 140,01966 23 686,15076 19 605,58085 7 526,99051 13 411,59356 2 438,56700 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000 5 000,00000
за счет средств местных бюджетов 1 528,44893 856,47687 289,93261 198,03617 49,88735 134,11594 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. 

Внесение изменений в схему территори-
ального планирования Камчатского края 
и документы территориального планиро-
вания и градостроительного зонирования 
городских округов и поселений в Камчат-
ском крае 

Всего, в том числе: 812 39 197,27907 0,00000 0,00000 4 422,44262 25 470,73148 7 147,60497 641,50000 1 515,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 38 285,56709 0,00000 0,00000 3 844,86357 25 222,36692 7 076,83660 641,50000 1 500,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 911,71198 0,00000 0,00000 577,57905 248,36456 70,76837 0,00000 15,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3.

Строительство инженерной инфраструк-
туры до границ земельных участков, пре-
доставленных для строительства жилья 
экономического класса

Всего, в том числе: 812 708 301,93691 351 019,22951 223 957,78325 118 733,69806 14 591,22609 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 701 202,90792 347 454,28853 221 568,17405 117 829,69806 14 350,74728 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 7 099,02899 3 564,94098 2 389,60920 904,00000 240,47881 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4.

Строительство линейных, коммунальных 
и энергетических объектов в границах го-
родских округов и поселений в Камчат-
ском крае 

Всего, в том числе: 812 396 216,88320 238 246,36372 102 419,09686 37 426,42050 18 125,00212 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 395 932,16226 238 071,55990 102 404,12986 37 346,42050 18 110,05200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 284,72094 174,80382 14,96700 80,00000 14,95012 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 1524 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Наименование Программы / подпро-
граммы / мероприятия

Ко
д 

бю
дж

ет
-

но
й 

кл
ас

си
-

ф
ик

ац
ии

 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1.5. Разработка проектов жилой застройки 
для перспективного строительства

Всего, в том числе: 812 85 791,08297 0,00000 0,00000 0,00000 1 180,00000 6 695,74964 15 915,33333 62 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 85 724,12547 0,00000 0,00000 0,00000 1 180,00000 6 628,79214 15 915,33333 62 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 66,95750 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 66,95750 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.

Доведение параметров инженерных ком-
муникаций до нормативных значений с 
целью обеспечения инженерной инфра-
структурой вновь вводимых жилых домов 

Всего, в том числе: 812 20 915,64400 0,00000 0,00000 0,00000 20 915,64400 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 20 220,87700 0,00000 0,00000 0,00000 20 220,87700 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 694,76700 0,00000 0,00000 0,00000 694,76700 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.7.

Разработка методических пособий для ор-
ганов местного самоуправления муници-
пальных образований в Камчатском крае 
в сфере градостроительства 

Всего, в том числе: 812 1 143,82789 0,00000 0,00000 0,00000 43,82789 0,00000 100,00000 0,00000 1 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 1 143,82789 0,00000 0,00000 0,00000 43,82789 0,00000 100,00000 0,00000 1 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8.

Строительство инженерной инфраструк-
туры до границ земельных участков, пре-
доставленных для строительства стан-
дартного жилья

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.F1 Региональный проект «Жилье»

Всего, в том числе: 812 309 080,78466 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30 468,20769 33 838,38384 34 343,43434 51 313,13131 52 153,53535 53 027,55556 53 936,53657
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 305 989,97681 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 30 163,52561 33 500,00000 34 000,00000 50 800,00000 51 632,00000 52 497,28000 53 397,17120
за счет средств местных бюджетов 3 090,80785 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 304,68208 338,38384 343,43434 513,13131 521,53535 530,27556 539,36537
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.F1.1

Разработка органами местного самоу-
правления муниципальных образований в 
Камчатском крае документации по плани-
ровке и межеванию территорий городских 
округов и поселений 

Всего, в том числе: 812 164 343,43434 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 13 838,38384 15 151,51515 14 141,41414 30 303,03030 30 303,03030 30 303,03030 30 303,03030
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 162 700,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 13 700,00000 15 000,00000 14 000,00000 30 000,00000 30 000,00000 30 000,00000 30 000,00000
за счет средств местных бюджетов 1 643,43434 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 138,38384 151,51515 141,41414 303,03030 303,03030 303,03030 303,03030
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.F1.2

Актуализация документов территориаль-
ного планирования и градостроительного 
зонирования муниципальных образова-
ний в Камчатском крае 

Всего, в том числе: 812 144 737,35031 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 16 629,82385 18 686,86869 20 202,02020 21 010,10101 21 850,50505 22 724,52525 23 633,50626
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 143 289,97681 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 16 463,52561 18 500,00000 20 000,00000 20 800,00000 21 632,00000 22 497,28000 23 397,17120
за счет средств местных бюджетов 1 447,37350 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 166,29824 186,86869 202,02020 210,10101 218,50505 227,24525 236,33506
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.9.

Снос расселенных многоквартирных до-
мов в целях подготовки площадок для жи-
лищного строительства (в том числе про-
ектные работы)

Всего, в том числе: 812 225 608,57809 0,00000 221 568,17405 0,00000 0,00000 0,00000 4 040,40404 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 4 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 4 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 221 608,57809 0,00000 221 568,17405 0,00000 0,00000 0,00000 40,40404 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.
Подпрограмма 2 «Повышение устойчиво-
сти жилых домов, основных объектов и 
систем жизнеобеспечения»

Всего, в том числе: 812 8 219 618,92980 1 535 194,93021 -1,00000 -1,00000 401 949,85370 741 921,59581 1 504 867,52295 545 061,89474 -1,00000 350 000,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000
за счет средств федерального бюджета 812 5 013 229,04023 1 416 185,21640 1 026 214,46628 62 974,05755 238 819,80000 598 367,50000 1 100 749,60000 484 608,80000 85 309,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 3 178 398,80610 118 009,71381 120 087,89998 489 939,60238 162 236,47643 133 554,09581 394 117,92295 60 453,09474 0,00000 350 000,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000
за счет средств краевого бюджета 814 20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 10 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 7 292,08347 1 000,00000 3 667,42020 2 430,08600 194,57727 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
** С учетом переходящих остатков 2014-2015 годов

2.1.

Строительство сейсмостойких жилых до-
мов взамен тех, сейсмоусиление или ре-
конструкция которых экономически неце-
лесообразны

Всего, в том числе: 812 6 946 407,29468 1 271 905,60211 -1,00000 -1,00000 367 968,73458 731 921,59581 1 494 867,52295 545 061,89474 -1,00000 0,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000
за счет средств федерального бюджета 812 4 371 300,81091 1 168 425,21640 685 020,29451 10 000,00000 238 819,80000 598 367,50000 1 100 749,60000 484 608,80000 85 309,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 2 574 106,48377 103 480,38571 44 352,04998 359 000,00000 129 148,93458 133 554,09581 394 117,92295 60 453,09474 0,00000 0,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000
за счет средств местных бюджетов 1 000,00000 0,00000 1 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
** С учетом переходящих остатков 2014-2015 годов

2.2. Сейсмоусиление жилых домов

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.3. Сейсмоусиление социальных объектов и 
систем жизнеобеспечения

Всего, в том числе: 812 901 552,63512 263 289,32810 -1,00000 -1,00000 32 322,11912 10 000,00000 0,00000 0,00000 -1,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 812 641 928,22932 247 760,00000 341 194,17177 52 974,05755 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 253 332,32233 14 529,32810 75 735,85000 130 939,60238 32 127,54185 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 814 20 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 10 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 6 292,08347 1 000,00000 2 667,42020 2 430,08600 194,57727 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
** С учетом переходящих остатков 2014-2015 годов

2.4.

Обследование зданий и сооружений на 
предмет технического состояния основ-
ных несущих конструкций, их фактической 
сейсмостойкости, возможности дальней-
шей эксплуатации

Всего, в том числе: 1 659,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 659,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 960,00000 0,00000 0,00000 0,00000 960,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3.
Подпрограмма 3 «Адресная программа по 
переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда»

Всего, в том числе: 812 2 496 228,73289 428 181,14768 -1,00000 -1,00000 -1,00000 0,00000 0,00000 0,00000 -1,00000 -1,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 1 608 230,77124 404 564,03324 387 089,92388 492 079,70095 324 497,11317 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 21 119,09426 3 005,11940 7 953,52153 4 267,98537 5 892,46796 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 812 866 878,86739 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
*** Расходные обязательства 2015 и 2016 годов не соответствуют бюджетным обязательствам 2015 - 2017 годов на сумму средств, не использованных в 2015 - 2017 годах (за 2017 год возврат осуществлен в 2018 году)

3.1.
Переселение граждан из аварийного жи-
лищного фонда в соответствии с жилищ-
ным законодательством

Всего, в том числе: 812 2 496 228,73289 428 181,14768 -1,00000 -1,00000 564 136,95757 0,00000 0,00000 0,00000 -1,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 1 608 230,77124 404 564,03324 387 089,92388 492 079,70095 324 497,11317 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 21 119,09426 3 005,11940 7 953,52153 4 267,98537 5 892,46796 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хо-
зяйства 812 866 878,86739 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

*** Расходные обязательства 2015 и 2016 годов не соответствуют бюджетным обязательствам 2015 - 2017 годов на сумму средств, не использованных в 2015 - 2017 годах (за 2017 год возврат осуществлен в 2018 году)

4.

Подпрограмма 4 «Адресная программа по 
переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного стро-
ительства в Камчатском крае»

Всего, в том числе: 812 7 319,71540 7 319,71540 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 6 488,05342 6 488,05342 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 831,66198 831,66198 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.1.

Переселение граждан из аварийного жи-
лищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного стро-
ительства в Камчатском крае в соответ-
ствии с жилищным законодательством 
(выполнение обязательств 2013 года)

Всего, в том числе: 812 7 319,71540 7 319,71540 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 6 488,05342 6 488,05342 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 831,66198 831,66198 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.
Подпрограмма 5 «Переселение граждан 
из аварийных жилых домов и непригод-
ных для проживания жилых помещений»

Всего, в том числе: 812 1 469 497,06398 145 282,63430 179 738,16073 290 235,29997 206 983,50543 574 452,48836 52 602,95498 10 101,01010 10 101,01010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 1 452 714,60185 143 469,04626 176 192,08059 286 336,20463 205 932,38146 568 707,96348 52 076,92543 10 000,00000 10 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 16 782,46213 1 813,58804 3 546,08014 3 899,09534 1 051,12397 5 744,52488 526,02955 101,01010 101,01010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 16 24 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Наименование Программы / подпро-
граммы / мероприятия

Ко
д 

бю
дж

ет
-

но
й 

кл
ас

си
-

ф
ик

ац
ии

 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

5.1.

Переселение граждан из аварийных жи-
лых домов и непригодных для прожива-
ния жилых помещений в соответствии с 
жилищным законодательством

Всего, в том числе: 812 1 469 497,06398 145 282,63430 179 738,16073 290 235,29997 206 983,50543 574 452,48836 52 602,95498 10 101,01010 10 101,01010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 1 452 714,60185 143 469,04626 176 192,08059 286 336,20463 205 932,38146 568 707,96348 52 076,92543 10 000,00000 10 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 16 782,46213 1 813,58804 3 546,08014 3 899,09534 1 051,12397 5 744,52488 526,02955 101,01010 101,01010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6. Подпрограмма 6 «Обеспечение жильем 
молодых семей»

Всего, в том числе: 813 2 047 488,74370 233 920,49800 255 310,02820 279 273,94000 263 542,20000 298 425,54276 200 459,37143 77 876,20000 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243
за счет средств федерального бюджета 813 214 687,40100 40 116,04900 43 273,81200 43 100,94000 21 212,20000 16 473,60000 50 510,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 
01.01.2014 года 813 4 303,33100 3 864,41900 438,91200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 802 558,35261 40 749,72800 40 409,65120 45 000,00000 47 000,00000 71 999,01010 40 842,80000 77 876,20000 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 
01.01.2014 года 813 6 901,12300 6 491,47200 409,65100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 92 878,20033 15 495,72100 14 675,56500 14 830,00000 15 330,00000 17 246,91433 15 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 
01.01.2014 года 813 2 880,18600 2 704,62100 175,56500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 937 364,78976 137 559,00000 156 951,00000 176 343,00000 180 000,00000 192 706,01833 93 805,77143 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6.1.

Предоставление молодым семьям соци-
альных выплат на приобретение жилого 
помещения или строительство индивиду-
ального жилого дома

Всего, в том числе: 813 2 047 488,74370 233 920,49800 255 310,02820 279 273,94000 263 542,20000 298 425,54276 200 459,37143 77 876,20000 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243
за счет средств федерального бюджета 813 214 687,40100 40 116,04900 43 273,81200 43 100,94000 21 212,20000 16 473,60000 50 510,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 
01.01.2014 года 813 4 303,33100 3 864,41900 438,91200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 802 558,35261 40 749,72800 40 409,65120 45 000,00000 47 000,00000 71 999,01010 40 842,80000 77 876,20000 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 
01.01.2014 года 813 6 901,12300 6 491,47200 409,65100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 92 878,20033 15 495,72100 14 675,56500 14 830,00000 15 330,00000 17 246,91433 15 300,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 
01.01.2014 года 813 2 880,18600 2 704,62100 175,56500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 813 937 364,78976 137 559,00000 156 951,00000 176 343,00000 180 000,00000 192 706,01833 93 805,77143 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7. Подпрограмма 7 «Развитие системы ипо-
течного жилищного кредитования»

Всего, в том числе: 1 307 289,27409 118 345,51080 133 456,99000 133 632,91000 136 910,71900 139 803,46420 153 472,00000 144 571,20000 144 874,00000 47 038,96000 49 309,01840 51 689,30414 54 185,19755
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 421 744,01635 18 345,51080 26 000,00000 27 000,00000 29 802,43980 32 955,70950 46 192,00000 37 000,00000 37 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125
за счет средств краевого бюджета 813 85 545,25774 0,00000 7 456,99000 6 632,91000 7 108,27920 6 847,75470 7 280,00000 7 571,20000 7 874,00000 8 188,96000 8 516,51840 8 857,17914 9 211,46630
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 800 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.1.

Предоставление социальных выплат от-
дельным категориям граждан, проживаю-
щим в Камчатском крае, на уплату перво-
начального взноса по ипотечному 
жилищному кредиту (займу) на приобре-
тение жилого помещения в Камчатском 
крае

Всего, в том числе: 812 634 053,66010 118 295,51080 126 000,00000 127 000,00000 129 802,43980 132 955,70950 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 134 053,66010 18 295,51080 26 000,00000 27 000,00000 29 802,43980 32 955,70950 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 500 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.2.

Выпуск информационных материалов о 
механизме льготного ипотечного жилищ-
ного кредитования отдельных категории 
граждан, проживающих в Камчатском 
крае

Всего, в том числе: 812 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.3.

Предоставление учителям общеобразова-
тельных учреждений в Камчатском крае в 
возрасте до 35 лет (включительно) соци-
альных выплат на уплату первоначально-
го взноса по ипотечному жилищному кре-
диту (займу) на приобретение жилого 
помещения в Камчатском крае

Всего, в том числе: 813 85 545,25774 0,00000 7 456,99000 6 632,91000 7 108,27920 6 847,75470 7 280,00000 7 571,20000 7 874,00000 8 188,96000 8 516,51840 8 857,17914 9 211,46630
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 813 85 545,25774 0,00000 7 456,99000 6 632,91000 7 108,27920 6 847,75470 7 280,00000 7 571,20000 7 874,00000 8 188,96000 8 516,51840 8 857,17914 9 211,46630
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.F.1 Региональный проект «Жилье»

Всего, в том числе: 812 587 640,35625 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 146 192,00000 137 000,00000 137 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 287 640,35625 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 46 192,00000 37 000,00000 37 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 300 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.F.1.1

Предоставление социальных выплат от-
дельным категориям граждан, проживаю-
щим в Камчатском крае, на уплату перво-
начального взноса по ипотечному 
жилищному кредиту (займу) на приобре-
тение жилого помещения в Камчатском 
крае

Всего, в том числе: 812 587 640,35625 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 146 192,00000 137 000,00000 137 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 287 640,35625 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 46 192,00000 37 000,00000 37 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 300 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8. Подпрограмма 8 «Обеспечение реализа-
ции Программы» 

Всего, в том числе: 812 1 924 110,47293 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 190 569,68277 159 591,07000 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 1 924 110,47293 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 190 569,68277 159 591,07000 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8.1.

Обеспечение реализации полномочий Ми-
нистерства строительства Камчатского 
края и подведомственных ему краевых 
государственных учреждений

Всего, в том числе: 812 1 913 068,26293 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 179 527,47277 159 591,07000 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 1 913 068,26293 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 179 527,47277 159 591,07000 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8.2.
Повышение уровня кадрового потенциала 
и информационного обеспечения в сфере 
строительства

Всего, в том числе: 812 11 042,21000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 11 042,21000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 11 042,21000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 11 042,21000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.
Подпрограмма 9 «Обеспечение жилыми 
помещениями отдельных категорий гра-
ждан»

Всего, в том числе: 4 004 788,35387 357 240,17042 437 832,88800 370 404,26057 392 964,60816 555 595,53243 651 014,08501 184 904,90000 216 666,00000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036
за счет средств федерального бюджета 822 83 211,50000 14 526,60000 11 139,40000 11 561,30000 6 471,40000 9 939,50000 9 601,70000 9 985,80000 9 985,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 810 13 071,99800 0,00000 2 765,59800 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 481 920,47000 160 000,00000 321 920,47000
за счет средств краевого бюджета 822 3 426 584,38587 342 713,57042 423 927,89000 358 842,96057 383 238,00816 378 604,83243 319 491,91501 174 919,10000 206 680,20000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.1.

Формирование жилищного фонда в целях 
реализации полномочий Камчатского 
края по обеспечению жилыми помещени-
ями по договорам социального найма гра-
ждан отдельных категорий в соответст-
вии с Законом Камчатского края от 
31.03.2009 № 253 «О порядке предостав-
ления жилых помещений жилищного фон-
да Камчатского края по договорам соци-
ального найма»

Всего, в том числе: 665 993,58326 0,00000 1 896,00000 36 130,89326 13 120,00000 262 311,82000 352 534,87000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 481 920,47000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 160 000,00000 321 920,47000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 822 184 073,11326 0,00000 1 896,00000 36 130,89326 13 120,00000 102 311,82000 30 614,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.2.

Формирование жилищного фонда в целях 
расселения граждан, проживающих в об-
щежитиях, в том числе строительство 
(участие в долевом строительстве), прио-
бретение жилых помещений для предо-
ставления гражданам, проживающим в 
общежитиях, жилых помещений для рас-
селения общежитий

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.3.

Обеспечение детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, жилыми поме-
щениями специализированного жилищно-
го фонда по договорам найма специали-
зированных жилых помещений

Всего, в том числе: 3 223 227,26924 334 490,17042 426 671,29000 331 882,96731 355 537,01179 270 213,80543 281 587,21501 184 904,90000 199 774,00000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036
за счет средств федерального бюджета 822 80 821,10000 14 526,60000 11 139,40000 9 170,90000 6 471,40000 9 939,50000 9 601,70000 9 985,80000 9 985,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 822 3 142 406,16924 319 963,57042 415 531,89000 322 712,06731 349 065,61179 260 274,30543 271 985,51501 174 919,10000 189 788,20000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 1724 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Наименование Программы / подпро-
граммы / мероприятия

Ко
д 

бю
дж

ет
-

но
й 

кл
ас

си
-

ф
ик

ац
ии

 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

9.4.

Приобретение (строительство) жилых по-
мещений в целях формирования специа-
лизированного жилищного фонда Камчат-
ского края

Всего, в том числе: 83 213,10337 22 750,00000 6 500,00000 0,00000 21 052,39637 16 018,70700 16 892,00000 0,00000 16 892,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 822 83 213,10337 22 750,00000 6 500,00000 0,00000 21 052,39637 16 018,70700 16 892,00000 0,00000 16 892,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.5.

Предоставление социальных выплат на 
приобретение жилых помещений гражда-
нам, в судебном порядке восстановившим 
свое право на получение социальных вы-
плат за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации по 
предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и последствий стихий-
ных бедствий

Всего, в том числе: 2 765,59800 0,00000 2 765,59800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 810 2 765,59800 0,00000 2 765,59800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.6.

Приобретение жилых помещений в целях 
обеспечения жилыми помещениями от-
дельных категорий граждан в соответст-
вии с Федеральным законом от 
08.12.2010 № 342-ФЗ «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «О статусе во-
еннослужащих» и об обеспечении жилы-
ми помещениями некоторых категорий 
граждан»

Всего, в том числе: 2 390,40000 0,00000 0,00000 2 390,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 822 2 390,40000 0,00000 0,00000 2 390,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.7.

Предоставление единовременной денеж-
ной выплаты в целях обеспечения жилы-
ми помещениями отдельных категорий 
граждан в соответствии с Федеральным 
законом от 08.12.2010 № 342-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Федеральный закон «О 
статусе военнослужащих» и об обеспече-
нии жилыми помещениями некоторых ка-
тегорий граждан»

Всего, в том числе: 10 306,40000 0,00000 0,00000 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 810 10 306,40000 0,00000 0,00000 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального 
бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

А.
Подпрограмма «Региональная адресная 
программа по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда «

Всего, в том числе: 812 2 679 718,47808 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 307 844,27078 529 629,80000 591 489,51850 771 614,98880 349 541,10000 129 598,80000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 907 121,04063 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 27 462,67008 264 944,35260 326 185,47389 283 785,05905 3 460,45689 1 283,02812 0,00000
за счет средств местных бюджетов 9 162,83878 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 277,40070 2 676,20557 3 294,80277 2 866,51575 34,95411 12,95988 0,00000
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хо-
зяйства 812 1 763 434,59867 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 280 104,20000 262 009,24183 262 009,24184 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

A.F3. 
Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда»

Всего, в том числе: 812 2 679 718,47808 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 307 844,27078 529 629,80000 591 489,51850 771 614,98880 349 541,10000 129 598,80000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 907 121,04063 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 27 462,67008 264 944,35260 326 185,47389 283 785,05905 3 460,45689 1 283,02812 0,00000
за счет средств местных бюджетов 9 162,83878 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 277,40070 2 676,20557 3 294,80277 2 866,51575 34,95411 12,95988 0,00000
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хо-
зяйства 812 1 763 434,59867 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 280 104,20000 262 009,24183 262 009,24184 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

A.F3.1
 Переселение граждан из аварийного жи-
лищного фонда в соответствии с жилищ-
ным законодательством

Всего, в том числе: 812 2 679 718,47809 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 307 844,27078 529 629,80000 591 489,51851 771 614,98880 349 541,10000 129 598,80000 0,00000
за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
за счет средств краевого бюджета 812 907 121,04064 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 27 462,67008 264 944,35260 326 185,47390 283 785,05905 3 460,45689 1 283,02812 0,00000
за счет средств местных бюджетов 9 162,83878 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 277,40070 2 676,20557 3 294,80277 2 866,51575 34,95411 12,95988 0,00000
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хо-
зяйства 812 1 763 434,59867 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 280 104,20000 262 009,24183 262 009,24184 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

».

МИНИСТЕРСТВО  
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ  

И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ  
ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ № 29/121
г. Петропавловск-Камчатский� «25» ноября 2019 года

О внесении изменений в приложение к приказу Министерства сельского 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 

12.03.2014 № 29/52 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края по поддержке 

отдельных отраслей растениеводства и повышения плодородия почв»

В целях уточнения отдельных положений приложения к приказу Министерства 
сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатско-
го края от 12.03.2014 № 29/52 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края по поддержке от-
дельных отраслей растениеводства и повышения плодородия почв» (далее – При-
каз)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В приложение к Приказу внести следующие изменения:
1) пункт 1) части 6 изложить в следующей редакции 
«1) Соблюдения получателем субсидии следующих условий:
а) наличие у получателей субсидии посевных площадей, занятых зерновыми, 

зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами в году обраще-
ния в Минсельхозпищепром Камчатского края;

б) предоставления в Минсельхозпищепром Камчатского края в срок до 16 дека-
бря заявления с указанием платежных реквизитов получателя субсидии по форме 
согласно приложению № 7 к настоящему порядку с приложением следующих до-
кументов, заверенных получателем субсидии:

- справки-расчет на предоставление субсидии по форме согласно приложению 
№ 8 к настоящему порядку;

- сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме № 29-СХ (для 
сельскохозяйственных организаций), по форме № 2 - фермер (для ИП, КФХ) за те-
кущий год; 

- копий актов использования семян на посев в текущем году, заверенных полу-
чателем субсидии;

- копий договоров на поставку (приобретение) семян, копий счетов на оплату;
- копий счет-фактуры и/или накладной и/или акта приема-передачи;
- копий документов, подтверждающих оплату;
- копий сертификатов соответствия (деклараций соответствия) на семена, вы-

данных органами по сертификации семян сельскохозяйственных культур;
- согласия на обработку персональных данных (в отношении ИП, Глав К(Ф)Х);
в) в случае если заявление подписывает лицо, не имеющее право действовать без 

доверенности от имени получателя субсидии, к заявлению прилагается заверен-
ная получателем субсидии копия документа, подтверждающего полномочия лица, 
подписавшего заявление;

г) на посев в текущем году при проведении агротехнологических работ исполь-
зовались семена сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых вклю-
чены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к исполь-
зованию, по конкретному региону допуска (Дальневосточному региону, зона допу-
ска 12), а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян 
соответствуют ГОСТ Р 52325-2005;

д) получатели субсидии несут ответственность за достоверность документов, 
представленных в Минсельхозпищепром Камчатского края.»;

2) пункт 4) изложить в следующей редакции:
«4) Минсельхозпищепром Камчатского края в течение 15 рабочих дней со дня 

окончания приема документов, на основании предоставленных получателями суб-
сидий документов принимает решение об отказе в предоставлении субсидии либо 
о предоставлении субсидии и ее объемах.

При предоставлении субсидии Минсельхозпищепром Камчатского направляет 
получателю субсидии для подписания проект Соглашения о предоставлении из кра-
евого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополучен-
ных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Камчатского края (далее - Соглашение). 

Получатель субсидии в течении 15 календарных дней со дня получения проекта 
Соглашения представляет в адрес Минсельхозпищепрома Камчатского края два эк-
земпляра подписанного проекта Соглашения о государственной поддержке.

Если получатель субсидии в течение 15 календарных дней со дня получения им 
проекта Соглашения не предоставил в адрес Минсельхозпищепрома Камчатского 
края два экземпляра подписанного проекта Соглашения о государственной под-
держке, это расценивается как односторонний отказ получателя субсидии от полу-
чения субсидии.»;

3) в подпункте б) пункта 5) слова «, предшествующем году» исключить;
4) в пункте 6): 
а) в абзаце пять слова «, предшествующем году» исключить;
б) в абзаце шесть слова «, предшествующем году» исключить.
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования.

Министр  
В.П. Черныш 

Приложение к приказу Министерства здравоохранения Камчатского края 
№ 624 от «21»ноября 2019 года 

«Приложение к приказу Министерства здравоохранения Камчатского края  
от 14.02.2008 № 54

Состав конкурсной комиссии Министерства здравоохранения Камчатского края  
на замещение вакантной должности государственной гражданской службы 

Камчатского края

Волкова 
Марина Владимировна

заместитель Министра здравоохранения Камчатского края, 
председатель комиссии;

Яшихина 
Елена Юрьевна

начальник отдела правового и кадрового обеспечения Ми-
нистерства здравоохранения Камчатского края, заместитель 
председателя комиссии;

Храпунова 
Ольга Юрьевна

консультант отдела правового и кадрового обеспечения Ми-
нистерства здравоохранения Камчатского края, секретарь 
комиссии;

Члены комиссии:

Мелихова 
Светлана Григорьевна

заместитель начальника Главного управления - начальник 
отдела государственной службы Главного управления госу-
дарственной службы Губернатора и Правительства Камчат-
ского края;

уполномоченные представителем нанимателя государствен-
ные гражданские служащие Министерства здравоохранения 
Камчатского края из подразделения, в котором проводится 
конкурс на замещение вакантной должности государствен-
ной гражданской службы Камчатского края1;

независимый эксперт - специалист, представитель научной, 
образовательной и других организаций по вопросам, связан-
ным с государственной гражданской службой (по 
согласованию)2;

независимый эксперт - специалист, представитель Общест-
венного совета в соответствии со статьей 16.1 Закона Кам-
чатского края от 05.03.2010 № 386 «Об общественной палате 
Камчатского края» (по согласованию)3.

1 Кандидатуры государственных гражданских служащих включаются в состав комис-
сии правовым актом Министерства здравоохранения Камчатского края не позднее 1 
рабочего дня до дня заседания комиссии.

2 Кандидатуры представителей научных, образовательных и других организаций, 
приглашаемые Главным управлением государственной службы Губернатора и Прави-
тельства Камчатского края по запросу Министерства здравоохранения Камчатского 
края, включаются в состав комиссии правовым актом Министерства здравоохранения 
Камчатского края не позднее 1 рабочего дня до дня заседания комиссии.

3 Кандидатуры представителей общественного совета при Министерстве здравоох-
ранения Камчатского края, представляемые этим советом по запросу Министерства 
здравоохранения Камчатского края, включаются в состав комиссии правовым актом 
Министерства здравоохранения Камчатского края не позднее 1 рабочего дня до дня за-
седания комиссии. 

Общее число представителей общественного совета, образованного при Министер-
стве здравоохранения Камчатского края, и независимых экспертов должно составлять 
не менее одной четверти от общего числа членов конкурсной комиссии. ».

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИКАЗ № 624

г. Петропавловск-Камчатский� «21» ноября 2019 года

О внесении изменения в приложение к приказу Министерства здравоохранения 
Камчатского края от 14.02.2008 № 54 «Об образовании конкурсной комиссии 
Министерства здравоохранения Камчатского края на замещение вакантной 

должности государственной гражданской службы Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

внести изменение в приложение к приказу Министерства здравоохранения Кам-
чатского края от 14.02.2008 № 54 «Об образовании конкурсной комиссии Мини-
стерства здравоохранения Камчатского края на замещение вакантной должности 
государственной гражданской службы Камчатского края», изложив его в редакции 
согласно приложению.

Министр  
Е.Н. Сорокина

Приложение 1 к приказу Агентства по внутренней политике 
Камчатского края от «25» ноября 2019 года

Перечень документов,  
предоставляемых органами местного самоуправления  

для получение субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий  
по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений

1. Заявка на получение субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий 
по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений по форме, согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

2. Копия учетной карточки воинского захоронения, расположенного на территории 
муниципального образования, согласованная военным комиссариатом.

3. Выписка из муниципального правового акта о местном бюджете или гарантийное 
письмо, подтверждающие наличие средств на финансирование мероприятий по вос-
становлению, ремонту и реставрации воинских захоронений на очередной финансовый 
год в размере не менее 10% от общего объема средств, предусматриваемых на реализа-
цию мероприятий в соответствующем муниципальном образовании в Камчатском крае.

4. Смета расходов на проведение мероприятий по восстановлению, ремонту и рестав-
рации воинских захоронений

Приложение 2 к приказу Агентства по внутренней политике 
Камчатского края от «25» ноября 2019 года

В Агентство по внутренней политике Камчатского края

Заявка на получение субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий  
по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений

1. ______________________________________________________________________________________________
 (наименование муниципального образования)

2. Наименование воинского захоронения, его местонахождение, номер по учетной 
карточке.

3. Размер средств в местном бюджете, предусмотренных для финансирования меро-
приятий по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений в очеред-
ном финансовом году составляет ___________ тыс. рублей.

4. Размер запрашиваемой из краевого бюджета субсидии составляет ___________ тыс. 
рублей.

5. Должностное лицо органа местного самоуправления, ответственное за организа-
цию мероприятий по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений: 

________________________________________________________________________________________________ 
(ФИО, должность, телефон)

Глава __________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования)

АГЕНТСТВО  
ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ  

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ № 157-п

г. Петропавловск-Камчатский� «25» ноября 2019 года

О предоставлении субсидий местным бюджетам из краевого бюджета на 
реализацию мероприятий по проведению восстановления, ремонта и реставрации 

воинских захоронений

В соответствии с частью 5 приложения 7 к постановлению Правительства Кам-
чатского края от 29.11.2013 № 546-П «О государственной программе Камчатского 
края «Реализация государственной национальной политики и укрепление граждан-
ского единства в Камчатском крае» 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень документов, предоставляемых органами местного самоу-
правления для получение субсидии из краевого бюджета на реализацию меропри-
ятий по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить форму заявки на получение субсидии из краевого бюджета на реа-
лизацию мероприятий по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захо-
ронений по форме, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить форму отчета о расходовании субсидии из краевого бюджета на ре-
ализацию мероприятий по восстановлению, ремонту и реставрации воинских за-
хоронений по форме, согласно приложению 3 к настоящему приказу.

4. Установить срок приема документов, предоставляемых органами местного са-
моуправления для получение субсидии из краевого бюджета на реализацию меро-
приятий по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений до 15 
декабря года, предшествующего году предоставления субсидии.

5. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования.

Руководитель Агентства  
И.В. Гуляев



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 18 24 декабря 2019 г.

______________________________________________/_______________________________________________/
				    (подпись, Ф.И.О.)
«____» ______________ 20___ года

 М.П.
Приложение 3 к приказу Агентства по внутренней политике 

Камчатского края от «25» ноября 2019 года

Отчет о расходовании субсидии из краевого бюджета на реализацию мероприятий 
по восстановлению, ремонту и реставрации воинских захоронений

1. _____________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования)

2. Реквизиты соглашения о предоставлении субсидии 
_________________________________________________________________________________________________ 

3. Информация о расходовании субсидии из краевого бюджета и софинансировании 
из местного бюджета:

№
п/п

Воинское захоронение 
(наименование, местонахожде-
ние, номер по учетной карточке

Израсходовано 
субсидии 
(тыс.руб.)

Израсходовано 
из местного бюд-

жета (тыс.руб.)
Остаток субси-
дии (тыс.руб.)

ИТОГО:

4. Информация о проведенные работах:

Приложение к приказу Министерства социального развития и труда Камчатского края  
от 27.11.2019 № 1464-п

Стандарт предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Камчатском крае в форме социального обслуживания на дому в рамках системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами 

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

1. Социально-бытовые услуги
1.1. Покупка за счет средств получате-

ля социальных услуг и доставка на 
дом продуктов питания, 
промышленных товаров первой не-
обходимости, средств санитарии и 
гигиены, средств ухода, книг, газет, 
журналов

Состав социальной услуги:
1) прием заказа от получателя социальной услуги (вес набора – не более 4 килограмм на одно-
го получателя социальных услуг или 7 килограмм, на двух и более получателей социальных 
услуг) на покупку и доставку продуктов питания и (или) промышленных товаров первой необхо-
димости;
2) получение наличных денежных средств от получателя социальных услуг на приобретение 
продуктов питания и (или) промышленных товаров первой необходимости;
3) покупка продуктов питания и (или) промышленных товаров первой необходимости;
4) доставка на дом получателю социальных услуг, купленных продуктов питания и (или) про-
мышленных товаров первой необходимости, а также раскладка их в места хранения.
5) окончательный расчет с получателем социальных услуг по чеку.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 45 минут за одно посещение.
Социальная услуга предоставляется до 3 раз в календарную неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности. Услуга представляется при наличии сумки (сумки-тележки), специальной одежды и 
обуви, предоставленных поставщиком социальных услуг.
Услуга должна обеспечить своевременное приобретение продуктов питания, горячих блюд 
и товаров первой необходимости за счет средств получателя социальных услуг. Приобрета-
емые продукты питания должны соответствовать установленным срокам годности. При 
предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться легковой 
автотранспорт. Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги 1-5 группа. 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.2 Помощь в приготовлении пищи Состав социальной услуги:
1) мытье продуктов питания (как готовых к употреблению, так и полуфабрикатов) водой из цен-
трализованной или нецентрализованной системы водоснабжения;
2) чистка продуктов питания (как готовых к употреблению, так и полуфабрикатов); 
3) нарезка продуктов питания (как готовых к употреблению, так и полуфабрикатов);
4) кипячение воды;
5) разогрев готовой пищи.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 45 минут за одно посещение.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до 5 раз в неделю.
Единица социальной услуги: 
приготовление пищи в течение посещения - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Оказание социальной услуги должно осуществляться с соблюдением санитарно-гигиениче-
ских норм и правил. При оказании социальной услуги используются продукты и кухонные 
принадлежности получателя социальных услуг.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги 1-4 группа.
Время предоставления услуги: 1 группа – 10 мин.; 2 группа – 20мин.; 3 группа – 30 мин; 4 
группа – 45 мин. 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.2.1. Приготовление горячей пищи Состав социальной услуги:
1) выяснение у получателя социальных услуг пожеланий в приготовлении блюда;
2) согласование с получателем социальных услуг меню;
3) подготовка продуктов и кухонных приборов, полученных от получателя социальных услуг;
4) приготовление первых, вторых блюд в соответствии с рецептурой, включающей механиче-
скую (мытье, очистка, нарезка картофеля, овощей, плодов, мяса, рыбы, иных продуктов) и тер-
мическую обработку продуктов питания;
5) подача одной порции блюда на стол (по необходимости)
6) уборка кухни и мытье крупной посуды после приготовления пищи.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется не бо-
лее 3 раз в календарную неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Оказание социальной услуги должно осуществляться с соблюдением санитарно-гигиениче-
ских норм и правил. При оказании социальной услуги используются продукты и кухонные 
принадлежности получателя социальных услуг.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги 3-5 группа.
Время предоставления услуги: 3 группа – 30 мин.; 4 группа – 45 мин.; 5 группа – 60 мин. 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.3. Помощь в приеме пищи (кормление)
1.3.1 Подача пищи Состав социальной услуги:

1) подготовка получателя социальной услуги к приему пищи: удобно усадить получателя соци-
альной услуги (кормление осуществляется в сидячем или полусидящем положении - в зависи-
мости от состояния получателя социальной услуги) и вымыть руки;
2) подготовка приготовленной пищи и кухонных приборов, посуды (выбрать нужную посуду и 
столовые приборы) для приема пищи (кормления);
3) подготовка места для приема пищи (стол, тумбочка, поднос),
4) разогрев готовой пищи.
5) подача одной порции блюда на стол;
6) уборка места приема пищи, мытье использованной посуды и столовых приборов.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 10 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется ежед-
невно до 3 раз в день.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник.
Работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Процедура выполняется с максимальной аккуратностью и осторожностью без причинения 
какого-либо вреда здоровью получателя социальных услуг.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги 3-5 группа. 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.3.2 Подача пищи и кормление Состав социальной услуги:
1) подготовка получателя социальной услуги к приему пищи: удобно усадить получателя соци-
альной услуги (кормление осуществляется в сидячем или полусидящем положении - в зависи-
мости от состояния получателя социальной услуги) и вымыть руки;
2) подготовка приготовленной пищи и кухонных приборов, посуды (выбрать нужную посуду и 
столовые приборы) для приема пищи (кормления);
3) подготовка места для приема пищи (стол, тумбочка, поднос),
4) разогрев готовой пищи.
5) подача одной порции блюда на стол;
6) кормление получателя социальной услуги, который не может самостоятельно принимать 
пищу;
7) мытье получателю социальной услуги рук, лица;
8) уборка места приема пищи, мытье использованной посуды и столовых приборов.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 20 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется ежед-
невно до 3 раз в день.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник.
Работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Социальная услуга оказывается при состояниях здоровья получателя социальных услуг, 
связанных с временной потерей способности к самообслуживанию. Процедура выполняет-
ся с максимальной аккуратностью и осторожностью без причинения какого-либо вреда 
здоровью получателя социальных услуг.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг (сотрудника поставщика социаль-
ных услуг): обувь комнатная, халат хлопчатобумажный, перчатки резиновые, полотенце, 
канцелярские товары.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.
 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.3.3. Контроль за соблюдением питьево-
го режима

Состав социальной услуги:
1) соблюдение питьевого режима (до 2 литров воды в сутки);
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 5 минут за одно посещение.
Социальная услуга предоставляется до 4 раз в день.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник.
Работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Социальная услуга оказывается при состояниях здоровья получателя социальных услуг, 
связанных с временной потерей способности к самообслуживанию. Процедура выполняет-
ся с максимальной аккуратностью и осторожностью без причинения какого-либо вреда 
здоровью получателя социальных услуг.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход
1.4.1 Помывка получателя социальных услуг в ванной, в душе
1.4.1.1 Присутствие при купании Состав социальной услуги:

1) присутствие в квартире при купании.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется до 2 
раз в неделю.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
При оказании услуги должны соблюдаться санитарно-гигиенические требования, меры пре-
досторожности.
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил, и 
при соблюдении техники безопасности. Социальный работник должен находиться в кварти-
ре (доме) получателя социальных услуг для экстренного реагирования в случае возникно-
вения необходимости.
Наличие средств и предметов личной гигиены получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-3 группа.
Время предоставления услуги: 1 группа – 20 мин.; 2 группа – 20 мин.; 3 группа – 30 мин. 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.1.2 Содействие при купании Состав социальной услуги:
1) сопровождение в душевую или ванную комнату;
2) содействие при мытье труднодоступных частей тела с применением моющих средств;
3) помощь в вытирании труднодоступных частей тела полотенцем;
4) сопровождение из душевой или ванной комнаты обратно.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется 1 раз 
в неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
При оказании услуги должны соблюдаться санитарно-гигиенические требования, меры пре-
досторожности.
Наличие средств и предметов личной гигиены получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.
Время предоставления услуги: 2 группа – 20 мин.; 3 группа – 20 мин.;
4 группа – 30 мин.; 5 группа – 30 мин.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.1.3. Полное купание в душе или ванной 
комнате

Состав социальной услуги:
1) сопровождение в душевую или ванную комнату;
2) проведение полного туалета (мытье в ванне или душе полностью) с применением моющих 
средств;
3) вытирание тела полотенцем полностью;
4) сопровождение из душевой или ванной комнаты обратно.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 45 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется – по 
мере необходимости, но не реже 1 раза в неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (ТСР-при наличии, средство для мытья, вода, губка/ мочалка, полотенце, лось-
он/крем при наличии). Выполняется в одноразовых перчатках (одноразовые перчатки пре-
доставляются поставщиком социальных услуг). Услуга должна осуществляться с 
соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил безопасным и безболезненным спо-
собом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.1.4 Полное купание в постели Состав социальной услуги:
1) подготовка получателя к купанию в постели;
2) проведение полного туалета (купания) с помощью специальных средств или водой, а также 
приспособлений;
3) Вытирание тела полотенцем полностью;
3) Обработка лосьоном или кремом (при наличии).
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 45 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется не 
реже 1 раза в неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (ТСР (ванночка для мытья головы)-при наличии, пеленка, средство для мытья, 
емкость для воды, вода, губка/ мочалка, полотенце, лосьон/крем - при наличии, влажные 
салфетки) Выполняется в одноразовых перчатках (одноразовые перчатки предоставляются 
поставщиком социальных услуг). Услуга должна осуществляться с соблюдением санитар-
но-гигиенических норм и правил безопасным и безболезненным способом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

МИНИСТЕРСТВО  
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА  

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ № 1464-п

г. Петропавловск-Камчатский� «27» ноября 2019 года

Об утверждении Стандарта предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг в Камчатском крае в форме социального обслуживания на дому 

в рамках системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 
инвалидами

В целях реализации пилотного проекта по созданию долговременного ухода за 
гражданами пожилого возраста и инвалидами на территории Камчатского края в 
2019 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Стандарт предоставления социальных услуг поставщиками соци-
альных услуг в Камчатском крае в форме социального обслуживания на дому в рам-
ках системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвали-
дами в редакции согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования.

И.о. Министра 
А.С. Фёдорова

№
п/п

Во
ин

ск
ое

 з
ах

ор
он

ен
ие

  
(н

аи
м

ен
ов

ан
ие

, м
ес

то
на

хо
-

ж
де

ни
е,

 н
ом

ер
 п

о 
уч

ет
но

й 
ка

рт
оч

ке

Пр
ов

ед
ен

ие
 к

он
ку

рс
ны

х 
пр

о-
це

ду
р 

(с
та

ди
я 

по
дг

от
ов

ки
 к

 
ко

нк
ур

сн
ы

м
 п

ро
це

ду
ра

м
 и

ли
 

ре
зу

ль
та

т п
ро

ве
де

нн
ы

х 
ко

н-
ку

рс
ны

х 
пр

оц
ед

ур
)

За
кл

ю
че

ни
е 

ко
нт

ра
кт

ов
(с

та
ди

я 
за

кл
ю

че
ни

я 
ко

нт
ра

к-
то

в 
ил

и 
ре

кв
из

ит
ы

 з
ак

лю
че

н-
ны

х 
ко

нт
ра

кт
ов

 с
 у

ка
за

ни
ем

 
су

м
м

ы
 в

 
ты

с. 
ру

бл
ей

)

Ре
зу

ль
та

ты
 р

аб
от

 /
 

вы
по

лн
ен

ие
 (х

од
) р

аб
от

 
(н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 р
аб

от
 (в

ос
ст

а-
но

вл
ен

ие
; у

ст
ан

ов
ка

 м
ем

ор
и-

ал
ьн

ог
о 

зн
ак

а;
 н

ан
ес

ен
ие

 
им

ен
; о

бу
ст

ро
йс

тв
о 

но
во

го
 

м
ес

та
 з

ах
ор

он
ен

ия
) и

 о
пи

са
-

ни
е 

пр
ов

ед
ен

ны
х 

ра
бо

т)

Д
оп

ол
ни

те
ль

на
я 

ин
ф

ор
м

ац
ия

 
(п

ри
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

)

Глава __________________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования)

______________________________________________ /_________________________________________________/
				    (подпись, Ф.И.О.)
«____» ______________ 20___ года

М.П.

Примечания:
1. Данная форма отчета предоставляется ежемесячно не позднее 5 числа месяца, сле-

дующего за отчетным.
2. Для воинских захоронений, работы по которым завершены, прилагается фотоот-

чет (фотографии до проведенных работ и после) и видеоматериалы, а также уточнен-
ная учетная карточка воинского захоронения.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 1924 декабря 2019 г.

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

1.4.2 Умывание В состав социальной услуги входит: умывание получателя социальных услуг при помощи гигие-
нических средств, инвентаря и материалов, предоставляемых клиентом, включает укладыва-
ние под голову клеенки с полотенцем или впитывающей салфетки, на грудь – простыни; смачи-
вание в теплой воде мягкой губки или специальной рукавички, которая затем намыливается и 
хорошо отжимается, обтирание кожи лица: лоб, нос, щеки, подбородок; ополаскивание рукавич-
ки в тазу с чистой водой, повторное обтирание лица, уборка места проведения процедуры умы-
вания. 
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется ежед-
невно в течение рабочего времени.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 10 минут за одно посещение.
Единица социальной услуги: 
Одно умывание одного получателя социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (емкость для воды, вода, мыло/ гигиеническое средство для умывания – при 
наличии, полотенце). Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиениче-
ских норм и правил безопасным и безболезненным способом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.3 Уход за волосами В состав социальной услуги входит: подача получателю социальных услуг расчески, заколок, 
шпилек, при необходимости, расчесывание волос получателю социальных услуг, заплетание 
волос, закрепление волос заколками, шпильками или резинками. 
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется 1 раз 
в день.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 5 минут за одно посещение.
Единица социальной услуги: 
Уход за волосами одного получателя социальных услуг в день – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
При оказании услуги должны соблюдаться санитарно-гигиенические требования, меры пре-
досторожности.
Наличие средств и предметов личной гигиены получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.4 Стрижка ногтей на руках В состав социальной услуги входит: подготовка инструментария, предоставляемого получате-
лем социальных услуг, к использованию, предварительное распаривание ногтевых пластин в 
теплом мыльном растворе, проведение процедуры по обстриганию (или опиливанию) ногтей, 
обработка рук кремом (при наличии крема у получателя),
 уборка рабочего места, помывка инструментария.
Услуга выполняется при отсутствии на руках получателя социальных услуг открытых ран, язв и 
др. повреждений кожного покрова. 
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до четырех раз в месяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут за одно посещение.
Единица социальной услуги: 
Стрижка ногтей на руках одного получателя социальных услуг за одно посещение – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг: ножницы, пилка ( крем по возможности получателя,). Выполняется в однора-
зовых перчатках (одноразовые перчатки предоставляется поставщиком социальных услуг).
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил 
безопасным и безболезненным способом.
Наличие средств и предметов личной гигиены, ножниц получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.
Время предоставления услуги 2 группа – 10 мин.; 3 группа – 10 мин.; 4 группа – 15 мин.; 5 
группа – 15 мин.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.5 Стрижка ногтей на ногах В состав социальной услуги входит: подготовка инструментария, предоставляемого получате-
лем социальных услуг, к использованию, помощь при раздевании, предварительное распари-
вание ногтевых пластин в теплом мыльном растворе, проведение процедуры по обстриганию 
(или опиливанию) ногтей, помощь при одевании, уборка рабочего места, помывка инструмента-
рия.
Услуга выполняется при отсутствии на ногах получателя социальных услуг открытых ран, язв и 
др. повреждений кожного покрова. 
Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется до двух раз в ме-
сяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение.

Единица социальной услуги: 
стрижка ногтей на ногах одного получателя социальных услуг за одно посещение – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности. Услуга предоставляется с 
применением инвентаря, предоставленного получателем социальных услуг: ножницы, пи-
лочка, (крем - при возможности получателя). Выполняется в одноразовых перчатках (одно-
разовые перчатки предоставляются поставщиком социальной услуги). Услуга предоставля-
ется при отсутствии заболеваний сосудов нижних конечностей, диабета, выраженных 
инфекционных заболеваниях ногтей.
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил 
безопасным и безболезненным способом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.
Время предоставления услуги 1 группа – 20 мин.; 2 группа – 20 мин.; 3 группа – 25 мин.; 4 
группа – 30 мин.; 5 группа – 40 мин.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.6 Помощь в уходе за ротовой поло-
стью

В состав социальной услуги входит: подготовка места проведения процедуры, помощь получа-
телю социальных услуг в изменении положения тела для удобства проведения процедуры, пе-
редача получателю социальных услуг принадлежностей для чистки зубов при самостоятель-
ном выполнении процедуры, выполнение специалистом процедуры чистки зубов и 
массирования десен с использованием зубной щетки и зубной пасты, помощь в полоскании 
рта с использованием чашки или поильника и лотка, обтирание рта и подбородка получателя 
социальных услуг сухой тканью, помощь получателю социальных услуг в изменении положе-
ния тела после процедуры, уборка места проведения процедуры.
Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется при назначении 
получателю социальных услуг иных социальных услуг на дому, предоставляется в дни посеще-
ния получателя социальных услуг для оказания иных социальных услуг на дому, до одного 
раза.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут за одно посещение.

Единица социальной услуги: 
Оказание помощи в уходе за зубами одному получателю социальных услуг за одно посещение 
– 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (зубная щетка и паста, емкость для воды, вода, полотенце). Услуга должна 
осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил безопасным и без-
болезненным способом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.7 Помощь при бритье Состав социальной услуги:
1) подготовка необходимых инструментов и места, подготовка получателя социальных услуг к 
процедуре;
2) помощь в бритье бороды, усов (для мужчин) – удаление нежелательной растительности на 
лице - проведение процедуры бриться с соблюдением техники безопасности;
3) уборка инструментов и места выполнения услуги.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 10 минут за одно посещение.
Социальная услуга предоставляется до 3-х раз в неделю

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (средство для бритья, емкость для воды, вода, бритвенный станок, средство 
после бритья – при наличии, полотенце) Выполняется в одноразовых перчатках (одноразо-
вые перчатки предоставляются поставщиком социальных услуг). 
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил 
безопасным и безболезненным способом.
Наличие средств и предметов личной гигиены получателя социальных услуг
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.4.8 Бритьё Состав социальной услуги:
1) подготовка необходимых инструментов и места, подготовка получателя социальных услуг к 
процедуре;
2) бритье бороды, усов (для мужчин) – удаление нежелательной растительности на лице - про-
ведение процедуры бриться с соблюдением техники безопасности;
3) уборка инструментов и места выполнения услуги
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут за одно посещение.
Социальная услуга предоставляется до 3-х раз в неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (средство для бритья, емкость для воды, вода, бритвенный станок, средство 
после бритья – при наличии, полотенце) Выполняется в одноразовых перчатках (одноразо-
вые перчатки предоставляются поставщиком социальных услуг). Услуга должна осуществ-
ляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил безопасным и безболезнен-
ным способом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

1.4.9 Смена постельного белья В состав социальной услуги входит: проверка наличия в постели личных вещей получателя со-
циальных услуг (в т.ч. слуховых протезов, очков и т.д.), перенос личных вещей в безопасное ме-
сто, при необходимости помощь получателю социальных услуг при перемещении в постели, 
снятие грязного белья с постельных принадлежностей (простыни, наволочек, пододеяльника, 
полотенца) и его сбор в отведенное для этого место, надевание чистого белья, предоставляе-
мого получателям социальных услуг, на постельные принадлежности, протирка изголовья кро-
вати, поверхностей возле постели от бельевой пыли.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется от 2 
до 7 раз в неделю в зависимости от загрязнения белья.
Единица социальной услуги: 
Одна смена белья одному получателю социальных услуг – 1 услуга.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (постельное белье, корзина для белья)
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Время предоставления услуги - 3 группа – 10 мин.; 4 группа – 15 мин.; 5 группа – 15 мин.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

1.4.10 Смена нательного белья 

1.4.10.1 Помощь в одевании и раздевании Состав социальной услуги:
1) помощь в одевании – надеть подготовленную в соответствии с целью и сезоном обувь и оде-
жду;
2) помощь в раздевании: снять одежду, обувь, убрать ее на место хранения.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 20 минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется при наличии у получателя социальных услуг сезонной одежды и 
обуви.
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил 
безопасным и безболезненным способом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

1.4.10.2 Смена нательного белья Состав социальной услуги:
1) снятие нательного белья с получателя социальных услуг;
2) уборка снятого нательного белья в место, согласованное с получателем социальных услуг;
3) одевание чистого комплекта нательного белья на получателя социальных услуг.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется при наличии у получателя получателем социальных услуг натель-
ного белья. Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм 
и правил безопасным и безболезненным способом
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

1.4.11 Обработка катетеров В состав социальной услуги входит: услуги: 
1) проведение гигиенических мероприятий вокруг катетера / стома 
2) замена одноразового мочеприёмника / калоприёмника
3) утилизация одноразовых расходных материалов
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 10 минут. Периодичность предо-
ставления социальной услуги: услуга предоставляется не менее 2-х раз в день.
Единица социальной услуги: 
Одна смена катетера одному получателю социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Наличие средств и предметов личной гигиены получателя социальных услуг
Наличие нового катетера.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

1.4.12 Оказание помощи в пользовании 
туалетом (судном, уткой)

В состав социальной услуги входит: 
1) сопроводить получателя социальной услуги до туалета;
2) поправить одежду (до и после туалета);
3) помочь сесть на унитаз (или судно);
4) оставить получателя социальной услуги в покое, чтобы он был в туалете один (если это не 
противопоказано по состоянию здоровья);
5) подтереть или подмыть получателя социальной услуги, помочь использовать абсорбирую-
щее белье (при необходимости);
 вымыть ему руки;
6) вынос горшка (судна, утки) с последующей обработкой.

Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется – по 
мере необходимости. 
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут.
Единица социальной услуги: обеспечение помощи в выполнении процедуры для одного получа-
теля социальных услуг - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник. Персонал должен иметь 
профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, уста-
новленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (ТСР-при наличии, средство для мытья рук, емкость для воды, вода, полотен-
це, влажные салфетки, туалетная бумага, абсорбирующее белье) Выполняется в одноразо-
вых перчатках (одноразовые перчатки предоставляются поставщиком социальных услуг). 
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил, и 
при соблюдении техники безопасности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

1.5 Сдача за счет средств получателя 
социальных услуг вещей в стирку, 
химчистку, ремонт, обратная их до-
ставка

В состав социальной услуги входит: 
1) сбор вещей (весом до 7 килограмм) получателя социальной услуги, требующих стирки, хим-
чистки или ремонт
	 2) получение наличных денежных средств от получателя социальной услуги 
на оплату стирки, химчистки, ремонта;
	 3) доставка вещей в пункты стирки, химчистки, ремонта.
4) расчет с получателем социальной услуги по квитанции.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одно посещение
Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка осуществляются в пределах 
муниципального образования по месту проживания (пребывания) получателя социальных 
услуг.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до 2-х раз в месяц.
Единица социальной услуги: 
Одна сдача вещей для одного получателя социальных услуг в один пункт приема вещей для 
стирки, химчистки или ремонта, или одно получение вещей для одного получателя социальных 
услуг в одном пункте выдачи вещей – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Социальная услуга предоставляется в случае наличия в населенном пункте по месту про-
живания получателя социальных услуг организаций бытового обслуживания.
Суммарный вес вещей за одну сдачу вещей в стирку, химчистку, ремонт не должен превы-
шать 5 килограммов.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.6. Стирка и глажка вещей

1.6.1 Стирка постельного, нательного бе-
лья, одежды машинным способом

В состав социальной услуги входит: стирка постельного и нательного белья дома у получателя 
социальных услуг. Осуществляется сортировка по видам белья, подготовка расходных матери-
алов (стиральный порошок, отбеливатель). Каждый вид белья стирается отдельно.
Белье развешивается для сушки, либо сушится машинным способом.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется до5 
раз в календарную неделю в зависимости от индивидуальной нуждаемости.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 20 минут, без учета режима стирки.
.
Единица социальной услуги:
Одна стирка вещей (до 3 кг) для одного получателя социальных услуг- 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник Персонал должен иметь профессиональную под-
готовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным для соответ-
ствующей профессии, специальности.
При оказании услуги должны соблюдаться санитарно-гигиенические требования, меры пре-
досторожности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (стиральная машина), стиральный порошок, оборудованное место для сушки 
белья. 
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 20 24 декабря 2019 г.

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

1.6.2 Стирка нательного белья ручным 
способом

Состав социальной услуги:1) сортировка белья (до 5 кг.); 2) замачивание белья; 3) ручная стир-
ка белья или закладка в полуавтоматическую стиральную машину; 4) полоскание белья в ма-
шине или руками (выгрузка для полоскания); 5) развешивание чистого белья; 6) снятие сухого 
белья и раскладка его в места хранения. Норма времени на предоставление социальной услуги 
до 60 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: социальная услуга предоставляется до 5 
раза в календарную неделю в зависимости от индивидуальной нуждаемости.
Единица социальной услуги:
Одна стирка вещей (до 1 кг) для одного получателя социальных услуг - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник Персонал должен иметь профессиональную под-
готовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным для соответ-
ствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг: таз, стиральный порошок, оборудованное место для сушки белья. 
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.6.3 Стирка постельного, нательного бе-
лья, полотенец, одежды машинным 
способом на базе организации со-
циального обслуживания

В состав социальной услуги входит: стирка постельного и нательного белья осуществляется на 
базе организации социального обслуживания. Осуществляется сортировка по видам белья, 
подготовка расходных материалов (стиральный порошок, отбеливатель). Каждый вид белья 
стирается отдельно.
Белье развешивается для сушки, либо сушится машинным способом.
Периодичность предоставления социальной услуги:
Услуга предоставляется до четырех раз в месяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 20 минут, без учета режима стирки.
Единица социальной услуги:
Одна стирка вещей (до 5 кг) для одного получателя социальных услуг- 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: машинист по стирке белья. Персонал должен иметь профессиональ-
ную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным для 
соответствующей профессии, специальности.
При оказании услуги должны соблюдаться санитарно-гигиенические требования, меры пре-
досторожности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.6.4. Помощь при стирке Состав социальной услуги:
1) выгрузка постиранного белья из стиральной машины;
2) развешивание чистого белья;
3) снятие сухого белья и раскладка его в места хранения.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 15 минут.
Социальная услуга предоставляется до 5 раза в календарную неделю в зависимости от инди-
видуальной нуждаемости.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник Персонал должен иметь профессиональную под-
готовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным для соответ-
ствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (стиральная машина), стиральный порошок, оборудованное место для сушки 
белья. 
Наличие оборудования, моющих средств получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.6.5 Мелкий ремонт одежды и белья, по-
стельных принадлежностей

Состав социальной услуги: 1) Мелкий ремонт одежды, белья, постельный принадлежностей 
штопка. Норма времени на предоставление социальной услуги до 30 минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник либо швея. Персонал должен иметь профессио-
нальную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным 
для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (швейные принадлежности).
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.6.6 Глажение постельного, нательного 
белья, одежды 

В состав социальной услуги входит: 1) подготовка предоставленного получателем социальных 
услуг инвентаря для глажки белья;
2) глажка предоставленного получателем социальных услуг чистого белья (до 2 кг.);
3) раскладка выглаженного белья в места хранения.
4) уборка предоставленного получателем социальных услуг инвентаря для глажки белья.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 45 минут.
Социальная услуга предоставляется до 1 раза в календарную неделю.
Единица социальной услуги:
Глаженье до 2 кг сухого белья - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник. Персонал должен иметь профессиональную 
подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным для соот-
ветствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг глажка белья осуществляется технически исправным утюгом с соблюдением 
техники безопасности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.7 Внесение за счет средств получате-
ля социальных услуг платы за жи-
лое помещение и коммунальные 
услуги, а также за услуги связи, 
включая услуги связи для целей ка-
бельного телерадиовещания

Состав социальной услуги: 1) снятие и передача в уполномоченные организации показаний с 
приборов учета потребления тепловой энергии, горячей и холодной воды, газа; 2) оформление 
документов на оплату (перерасчет оплаты) жилых помещений, коммунальных услуг, услуг свя-
зи, налогов, кредитов и штрафов; 3) оплата социальном работником счетов за жилое помеще-
ние, коммунальных услуг, услуг связи, налогов, кредитов и штрафов как наличными денежны-
ми средствами, так и безналичным способом (через терминалы или сеть Интернет); 4) 
окончательный расчет с получателем социальной услуги по квитанции, или в случае безналич-
ного расчета с предоставлением печатного варианта электронного чека. 
Норма времени на выполнение социальной услуги – до 45 минут за одно посещение.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до трех раз в месяц.
Единица социальной услуги: 
Посещение одного пункта оплаты для одного получателя социальных услуг (независимо от ко-
личества квитанций, полученных от получателя социальных услуг) – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Обеспечение своевременности оплаты жилищно-коммунальных услуг и услуг связи.
Для оказания социальной услуги необходимо:
1) наличие у получателя социальных услуг квитанций на оплату жилищно-коммунальных 
услуг и услуг связи;
2) наличие у получателя социальных услуг денежных средств на оплату жилищно-комму-
нальных услуг и услуг связи;
3) доступность приборов учета для снятия показаний.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.8	 Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения):
1.8.1 Покупка за счет средств получате-

ля социальных услуг топлива
Состав социальной услуги: содействие в обеспечении топливом: 1) прием заявки получателя 
социальных услуг на приобретение и доставку топлива; 2) получение наличных денежных 
средств от получателя социальных услуг на приобретение и доставку топлива; 3) обращение с 
заявкой получателя социальных услуг на приобретение и доставку топлива; 4) устное информи-
рование получателя социальных услуга о сроках доставки топлива.
Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется до двух раз в ме-
сяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 45 минут.
Единица социальной услуги: 
Посещение одной организации для одного получателя социальных услуг – 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Содействие в обеспечении топливом (для проживающих в жилых помещениях без газового 
или центрального отопления) осуществляется за счет получателя с использованием теле-
фонных сетей и/или доступа в интернет.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.8.2 Доставка воды на дом получателю 
социальных услуг, проживающему 
в жилом помещении без централь-
ного водоснабжения

В состав социальной услуги входит: подготовка емкости для доставки воды, наполнение емко-
сти водой, доставка воды из водозаборного устройства (колонка, колодец) в пределах района 
проживания получателя социальных услуг, размещение наполненных емкостей в отведенном 
месте.
Предусматривается доставка воды (10 литров за одно посещение) от места ее нахождения.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до пяти раз в неделю.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 40 минут.
Единица социальной услуги: 
Одна доставка до 10 литров воды 1 получателю социальных услуг – 1 услуга.
Время предоставления услуги 40 минут, включая время в пути при расстоянии до 500 м (при 
увеличении расстояния время увеличивается на 20% на каждые дополнительные 100 м)

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Социальная услуга предоставляется в случае, если получатель социальных услуг прожива-
ет в жилье без центрального водоснабжения.
При доставке воды из источника централизованного водоснабжения или колодца (скважи-
ны) используется тара получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 0-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.8.3 Топка печей в жилом помещении 
без центрального отопления

В состав социальной услуги входит: доставка дров или угля от места складирования на придо-
мовой территории в объеме, необходимом для топки одной печи, в дом, подготовка печи к топ-
ке (открыть поддувало и задвижки, очистить топочную и поддувало от золы, вынести золу), 
растопка печи, подкладка в топочные топлива.
Предусматривается доставка топлива (дров - не более одного мешка и угля - не более двух ве-
дер) от места его нахождения.
Топка печей осуществляется до первой закладки дров (угля) в печь после растопки.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 30 минут.
Услуга предоставляется по мере необходимости.
Одна топка одной печи - одна услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Социальная услуга предоставляется в случае, если получатель социальных услуг прожива-
ет в жилье без центрального отопления.
Услуга предоставляется с использованием инвентаря получателей социальных услуг (то-
пливо для топки печи, мешков, совка и пр.);
Услуга по топке печей предоставляется в период отопительного сезона и с соблюдением 
требований противопожарной безопасности в жилом помещении получателя социальных 
услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 0-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.9 Помощь в организации проведения ремонта жилых помещений
1.9.1 Помощь в организации проведения 

ремонта жилых помещений
В состав социальной услуги входит: обращение в интересах получателя социальных услуг либо 
сопровождение его в организации, оказывающие услуги по проведению ремонта жилых поме-
щений, подача заявки на ремонт жилых помещений, содействие в поиске организаций, осу-
ществляющих ремонтно-строительные работы (по объявлениям в средствах массовой инфор-
мации и т.д.), содействие в заключении договора.
Услуга предоставляется один раз в три года.
Помощь в заключении договора на выполнение работ - одна услуга.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 120 минут.
Продолжительность оказания услуги по работе с подрядчиками, осуществляющими ремонт по-
мещения 120 минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.9.2 Содействие в организации устране-
ния неисправностей

В состав социальной услуги входит: 1) вызов на дом сантехника, электрика, телефонного мас-
тера и других необходимых работников;
	 2) помощь в покупке и организации доставки строительных и ремонтных ма-
териалов;
3) общий контроль над выполнением ремонтных работ в полном объеме, качеством и своевре-
менностью ремонта и уборки помещений от строительного мусора.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до 2 раз в год.
Норма времени на предоставление социальной услуги до 15 минут.
Единица услуги - организация помощи в вызове на дом специалиста- 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Услуга предоставляется за счет получателя и при наличии в муниципальном районе полу-
чателя социальных услуг организаций ремонтных работ. Уборка после ремонтных работ 
должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил, с приме-
нением инвентаря, предоставленного получателем социальных услуг: тряпка для вытира-
ния пыли, веник, мешок для мусора, пылесос/ щетка для пола, тряпка для влажной уборки, 
емкость для влажной уборки поверхностей, швабра, половая тряпка, ведро для мытья по-
лов, моющее средство, вода.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10 Уборка жилых помещений
1.10.1 Оказание помощи в проведении 

уборки жилых помещений
Состав социальной услуги:
1) сухая уборка полов спальной комнаты, кухни и мест общего пользования (ванная комната, 
туалет, коридор) – с помощью пылесоса при его наличии;
2) влажная уборка полов спальной комнаты, кухни и мест общего пользования (ванная комна-
та, туалет, коридор);
3) сухая и (или) влажная уборка от пыли мебели, подоконников в спальной комнате и кухне;
4) проветривание помещений
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 40 минут за одно посещение.
Социальная услуга предоставляется до 1 раза в неделю. 

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил. 
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг: тряпка для вытирания пыли, веник, мешок для мусора, пылесос/ щетка для 
пола. Тряпка для влажной уборки, емкость для влажной уборки поверхностей, швабра, по-
ловая тряпка, ведро для мытья полов, необходимое моющее средство, вода. 
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-3 группа.
Время предоставления услуги: 1 группа – 30 мин., 2 группа – 40 мин.; 3 группа – 40 мин. 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.2 Проведение уборки жилых помеще-
ний

Состав социальной услуги:
1) сухая уборка полов спальной комнаты, кухни и мест общего пользования (ванная комната, 
туалет, коридор) – с помощью пылесоса при его наличии;
2) влажная уборка полов спальной комнаты, кухни и мест общего пользования (ванная комна-
та, туалет, коридор);
3) сухая и (или) влажная уборка от пыли мебели, подоконников в спальной комнате и кухне.
4) проветривание жилых помещений 
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 60 минут

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Услуга должна осуществляться с соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил. 
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг: тряпка для вытирания пыли, веник, мешок для мусора, пылесос/ щетка для 
пола. Тряпка для влажной уборки, емкость для влажной уборки поверхностей, швабра, по-
ловая тряпка, ведро для мытья полов, необходимое моющее средство, вода. 
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.3 Мытье раковин В состав социальной услуги входит: подготовка к работе уборочного инвентаря и чистящих 
средств, предоставляемых получателем социальных услуг; обработка (натирание) раковины (в 
кухне или ванной комнате) чистящим средством, ополаскивание водой, вытирание насухо. 
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Социальная услуга предоставляется до 1 раза в неделю.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 5 минут.
Единица социальной услуги: 
Мытье 1 раковины – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Наличие моющих средств и инвентаря у получателя социальных услуг
Наличие инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств у получателя социальных услуг
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.4 Мытье ванны В состав социальной услуги входит: подготовка к работе уборочного инвентаря и чистящих 
средств, предоставляемых получателем социальных услуг; чистящий порошок или жидкость 
наносится на загрязненную поверхность ванны, затем поверхность ванны обрабатывается 
щеткой и промывается проточной водой; при сильных и трудно выводимых загрязнениях чи-
стящее средство оставляется, затем смывается проточной водой. 
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до четырех раз в месяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 7 минут.
Единица социальной услуги: 
Мытье 1 ванны – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Наличие моющих средств и инвентаря у получателя социальных услуг
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.5 Мытье унитазов В состав социальной услуги входит: подготовка к работе уборочного инвентаря и чистящих 
средств, предоставляемых получателем социальных услуг; обработка (натирание) смывного 
бачка чистящим средством, промывание проточной водой, вытирание насухо, обработка вну-
тренних стенок унитаза чистящим, дезинфицирующим средством с помощью ерша, промыва-
ние проточной водой, промывание крышки и наружной поверхности унитаза.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до 3-х раз в неделю.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 7 минут.
Единица социальной услуги: 
Мытье 1 унитаза – 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Наличие инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств у получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 2124 декабря 2019 г.

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

1.10.6 Вынос мусора в мусорный контей-
нер

В состав социальной услуги входит: упаковка бытового мусора в специальное ведро или в па-
кеты объемом не более 30 литров весом до 7 кг, вынос мусора в мусорный контейнер, располо-
женный в пределах пешеходной доступности; специальное ведро для мусора после опорожне-
ния доставляется получателю социальных услуг, вымывается.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется по факту обращения, до 3 раз в неделю.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 5 минут.
Единица социальной услуги: 
1 вынос мусора – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг.

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Вынос мусора осуществляется в специально отведенные места для сбора мусора. Услуга 
предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем социальных 
услуг (ведро, мешки для мусора)
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.7 Вынос жидких бытовых отходов в 
домах, не оборудованных системой 
канализации

В состав социальной услуги входит: жидкие бытовые отходы весом до 7 килограммов в специ-
альном ведре выносятся в специально отведенное место (выгребная яма, выгреб и т.п.), нахо-
дящееся во дворе жилого дома; специальное ведро для отходов после опорожнения доставля-
ется получателю социальных услуг, вымывается.
Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется до 4 раз в неделю.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 7 минут.
Единица социальной услуги: 
1 вынос жидких бытовых отходов – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Вынос мусора осуществляется в специально отведенные места для сбора мусора. Услуга 
предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем социальных 
услуг (ведро, мешки для мусора)
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.8 Мытье газовой (электрической) 
плиты

В состав социальной услуги входит: подготовка к работе уборочного инвентаря и чистящих 
средств, предоставляемых получателем социальных услуг; мытье лицевых свободных поверх-
ностей плиты (без ее передвижения), внешней панели, ручек, внутренней и варочной поверхно-
стей с применением моющих средств с учётом рекомендаций от производителя, уборка мусора 
и кусочков пригоревшей пищи при помощи влажной и мягкой тряпочки, смачивание загрязнен-
ных поверхностей теплой водой при помощи мягкой губки, смывание загрязнений теплой во-
дой, применение моющего средства, смывание моющего средства, вытирание насухо.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до четырех раз в месяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 7 минут.
Единица социальной услуги: 
Мытье 1 газовой (электрической) плиты – 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Наличие моющих и дезинфицирующих средств у получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.9 Мытье холодильника внутри и сна-
ружи (без передвижения холодиль-
ника). 

В состав социальной услуги входит: переключение холодильника в режим размораживания 
или отключение от электропитания (в соответствии с инструкцией производителя), выемка 
продуктов питания (размещение скоропортящихся продуктов в прохладном месте) и съемных 
деталей (ящики, лотки, полки, проволочные стеллажи и контейнеры).
Подготовка к работе уборочного инвентаря и чистящих средств, предоставляемых получате-
лем социальных услуг; мытье наружных свободных, внутренних поверхностей, съемных дета-
лей холодильника, находящегося в жилом помещении, с использованием специальных моющих 
средств, промывание всех поверхностей и деталей чистой водой, вытирание насухо, расстанов-
ка съемных деталей, продуктов питания, подключение к электропитанию.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до четырех раз в год.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 7 минут.
Единица социальной услуги: 
Мытье одного холодильника – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Наличие инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств у получателя социальных услуг
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.10.10 Мытье окон, в том числе с балкон-
ной дверью, за исключением эле-
ментов остекления балконов и лод-
жий

В состав социальной услуги входит: подготовка к работе уборочного инвентаря и чистящих 
средств, предоставляемых получателем социальных услуг; проверка прочности крепления сте-
кол и рам, при необходимости – специальной лесенки или стремянки; снятие штор с окна, при 
необходимости – освобождение подоконника от посторонних предметов; мытье окон (открыва-
ющихся внутрь помещения элементов остекления) в одном помещении (одна жилая комната 
или кухня) с наружной и внутренней стороны, межрамного пространства, откосов, подоконни-
ков теплой водой с использованием специальных моющих средств; промывание всех поверх-
ностей окна чистой водой, вытирание насухо. 
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до двух раз в год при температуре наружного воздуха не ниже 5°C.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 25 минут.
Единица социальной услуги: 
Мытье одного окна – 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Наличие инвентаря, моющих и дезинфицирующих средств у получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.11 Содействие в организации очистки 
(очистка) территории, прилегающей 
к частным домам

В состав социальной услуги входит: подготовка к работе уборочного инвентаря,
очистка дорожек от снега, площадью не более 6 кв. метров.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до 2 раз в неделю.
Норма времени на предоставление социальной услуги - до 60 минут.

Единица социальной услуги: 
Очистка 1 дорожки – 1 услуга;
Услуга предоставляется в период с сентября по октябрь до двух раз в неделю, в период с ноя-
бря по май до 4 раз в неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
товары.
Услуга предоставляется при наличии метлы (веника) и лопаты, у получателя социальных 
услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 0-5 группа.

Время предоставления услуги: 0 группа – 30 мин.; 1 группа – 30 мин.; 2 группа – 40 группа; 
3 группа – 60 мин.; – 4 группа – 60 мин.; 5 группа – 60 мин

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.12  Обеспечение кратковременного 
присмотра за детьми

Состав социальной услуги:
1) планирование содержания присмотра, в том числе маршрута и времени прогулки с ребен-
ком; 2) подготовка технических средств передвижения (для детей-инвалидов либо детей с огра-
ниченными возможностями здоровья); 3) контроль над действиями ребенка в месте его нахо-
ждения в период присмотра; 4) сбор ребенка на прогулку (одежда, обувь по погоде); 5) 
проведение прогулки в соответствии с планом, согласованным с родителями (законными пред-
ставителями), и соблюдением техники безопасности; 6) сопровождение ребенка домой; 7) пере-
одевание ребенка; 8) обсуждение проведенной прогулки совместно с родителями; 9) установка 
на место технического средства передвижения. Продолжительность услуги – до 240 минут за 
одно посещение. Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется 
не более 1 раз в неделю.
Единица социальной услуги: 
Осуществление присмотра за ребенком (детьми) до 4 часов рабочего времени – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: специалист по работе с семьей или социальный педагог, или социаль-
ный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Социальная услуга предоставляется в период временного отсутствия родителя (законного 
представителя).
Услуга предоставляется с использованием технических средств передвижения (предостав-
ляется получателем) с соблюдением мер безопасности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.13 Оформление подписки на периоди-
ческие издания за счет средств по-
лучателя социальных услуг

Состав социальной услуги:
1) прием заказа от получателя социальной услуги на подписку на газеты и журналы;
2) получение наличных денежных средств от получателя социальных услуг на оформление под-
писки на газеты и журналы;
3) оформление подписки на периодические издания
в ближайших почтовых отделениях или по сети «Интернет»;
4) вручение получателю социальных услуг документов о подписке на газеты и журналы;
5) окончательный расчет с получателем социальных услуг по платежным документам о подпи-
ске.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут за одно посещение.
Периодичность предоставления услуги: 
Услуга предоставляется до 1 раза в полугодие.
Единица услуги: 
Посещение одной организации для одного получателя социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
организации.
Услуга предоставляется за счет средств получателя социальных как с использованием 
сети Интернет, так и при оформлении подписки в почтовых отделениях муниципального 
района проживания получателя.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.14 Отправка за счет средств получате-
ля социальных почтовой коррес-
понденции

Состав социальной услуги: 1) отправка в почтовом отделении за счет средств получателя соци-
альных услуг почтовой корреспонденции весом до 5 килограммов; 2) ознакомление получате-
ля социальных услуг с текстом письма (документа), разъяснение его содержания, 3) помощь в 
написании письма (документа), включающая запись текста письма или необходимого докумен-
та под диктовку получателя социальных услуг (или набор текста с помощью компьютера, про-
чтение текста вслух для возможной его корректировки получателем социальных услуг, 4) кон-
сультирование получателя социальных услуг по вопросам грамотного и корректного 
составления документов, оформление письма или необходимых документов (подписание кон-
верта и т.п.). Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется до 
двух раз в месяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение.
Единица социальной услуги: 
Одна отправка корреспонденции для одного получателя социальных услуг через одну органи-
зацию, оказывающую почтовые услуги – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Услуга предоставляется за счет получателя социальных услуг и должна обеспечивать кон-
фиденциальность личной переписки получателя. Услуга предоставляется с применением 
инвентаря, предоставленного получателем социальных услуг (бумага, ручка).
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.15 Оказание помощи в написании пи-
сем, обращений и оказание помощи 
в прочтении писем и документов

В состав социальной услуги входит: оказание помощи получателю социальных услуг в написа-
нии, прочтении писем либо различных документов под диктовку и прочтение их вслух.
Периодичность предоставления социальной услуги:
По мере возникновения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение.
Единица социальной услуги:
Помощь в написании или прочтении одного письма (документа) - 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
При написании писем должна быть обеспечена конфиденциальность информации.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (бумага, ручка) 
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа. 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.16. Сопровождение вне дома, в том числе к врачу и во время прогулок

1.16.1 Содействие в посещении театров, 
выставок и других культурных ме-
роприятий

Состав социальной услуги:
1) выяснение пожеланий получателя социальных услуг на сопровождение вне дома
2) получение наличных денежных средств от получателя социальных услуг для приобретения 
билетов на посещение театра, выставок и других культурных мероприятий;
3) приобретение билетов на культурные мероприятия и вручение их получателю социальных 
услуг;
Норма времени на предоставление социальной услуги до 30 минут (без посещения культурных 
мероприятий).
Социальная услуга предоставляется до 2 раз в месяц.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Услуга предоставляется за счет средств получателя социальных услуг
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-4 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.16.2 Сопровождение и содействие в по-
сещении театров, выставок и дру-
гих культурных мероприятий

Состав социальной услуги:
1) выяснение пожеланий получателя социальных услуг на сопровождение вне дома
2) получение наличных денежных средств от получателя социальных услуг для приобретения 
билетов на посещение театра, выставок и других культурных мероприятий;
3) приобретение билетов на культурные мероприятия и вручение их получателю социальных 
услуг;
4) сопровождение получателя социальных услуг вне дома (туда и обратно) в рабочее время.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 180 минут за одно посещение куль-
турных мероприятий,

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Услуга предоставляется за счет получателя социальных услуг. Услуга предоставляется в 
рабочее время социального работника; оплата за проезд в общественном транспорте или 
такси получателя социальных услуг и работника организации социального обслуживания 
осуществляется за счет средств получателя социальных услуг.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.16.3 Сопровождение на прогулку Состав социальной услуги:
1) помощь при сборе получателя социальной услуги на прогулку (одевание, обувание, усажива-
ние и т.д.);
2) сопровождение получателя социальных услуг на прогулку в диаметре 1000 метров от дома;
3) возвращение вместе с получателем социальной услуги к нему домой, если иное предвари-
тельно не оговорено при согласовании маршрута.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 90 минут.
Социальная услуга предоставляется не менее 2 раз в неделю.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник.
Социальный работник должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать ква-
лификационным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специаль-
ности.
Услуга предоставляется при наличии одежды и обуви, соответствующим сезону, у получате-
ля социальных услуг, возможности безопасного передвижения по улице, а также с учетом 
погодных условий.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

1.16.4 Сопровождение вне дома, в том чи-
сле к врачу 

В состав социальной услуги входит: сопровождение получателя социальных услуг вне дома, в 
лечебно-профилактические организации здравоохранения государственные органы, органы 
местного самоуправления, государственные учреждения, муниципальные учреждения, органи-
зации торговли, культуры, бытового обслуживания населения, кредитные организации, управ-
ляющие организации, общественные организации или места голосования, а также обратно до 
места жительства, во время прогулки. При необходимости, оказание помощи при посадке в са-
лон транспортного средства и высадке из него, в снятии верхней одежды, переодевании смен-
ной обуви. Сопровождение осуществляется в пределах муниципального образования по месту 
проживания (пребывания) получателя социальных услуг.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до 2 –х раз в неделю.
Единица социальной услуги: 
Сопровождение одного получателя социальных услуг при посещении одной организации – 1 
услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или социальный педагог, или специалист по со-
циальной работе или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Для маломобильных граждан наличие технического средства реабилитации для передви-
жения.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 22 24 декабря 2019 г.

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

1.17.2 Услуги сиделки Услуга предоставление краткосрочного (до 14 дней в году) ухода за получателем социальных 
услуг на дому. 
1) организация питания;
2) организация и проведения уборки жилого помещения получателя социальных услуг
3) Содействие в использовании туалета и абсорбирующем белья
4) Покупка и доставка за счет средств получателя социальных услуг на дом продуктов питания, 
горячих обедов из торговых организаций. Покупка промышленных товаров первой необходи-
мости;
5) оказание помощи в гигиенических процедурах, одевании, раздевании в зависимости от по-
требностей и
степени нарушений;
6)организация приема лекарственных препаратов по прописанной лечащим врачом схеме;
7) Присмотр за получателем социальных услуг в случае когнитивных нарушений и/или вслед-
ствие общего тяжелого физического состояния
8) Наблюдение за состоянием здоровья 
9) стирка
10) организация досуга;
11) осуществление коммуникации с родственниками (законными представителями) в процессе 
оказания услуги;
12) Норма времени на предоставление социальной услуги – до 8 часов в сутки, 7 дней в неде-
лю.
Единица социальной услуги – предоставление социальной услуги в течение 1 часа – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или медицинский работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Для маломобильных граждан наличие технического средства реабилитации для передви-
жения.
Услуга предоставляется при наличии денежных средств, продуктов, лекарственных 
средств, абсорбирующего белья, оборудования для приготовления пищи, стирки у получате-
ля социальных услуг
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2. Социально-медицинские услуги
2.1 Выполнение процедур, связанных с 

организацией ухода, наблюдением 
за состоянием здоровья получате-
лей социальных услуг (измерение 
температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом ле-
карственных препаратов и др.)

Состав социальной услуги:
1) выполнение медицинских процедур:
а) перевязок по назначению лечащего врача,
б) измерение температуры тела, артериального давления,
в) контроль за приемом лекарственных средств;
г) закапывание капель;
д) проведение ингаляции;
е) проведение внутримышечной или подкожной инъекции;
е) проведение внутривенной инъекции;
ж) наложение компрессов;
з) проведение перевязки;
и) обработка пролежней;
к) выполнение очистительной клизмы;
2) объяснение результатов измерений и симптомов, указывающих на возможные заболевания.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут за одно посещение.
Социальная услуга предоставляется до 3 раз в неделю, по факту обращения при наличии на-
значений лечащего врача.

Единица социальной услуги: 
Проведение процедур в день для одного получателя социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинская сестра или социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Социальная услуга предоставляется при возникновении у получателя социальных услуг 
временных проблем со здоровьем, не требующих госпитализации в медицинскую организа-
цию, или при необходимости получения дополнительной информации о состоянии здоровья 
получателя социальных услуг и в соответствии с назначением врача/фельдшера.
Услуга выполняется при наличии перевязочных, лекарственных средств, предметов меди-
цинского назначения (расходных материалов) у получателя, а также тетради (блокнота) и 
пишущей ручки для документирования измерений и процедур у получателя социальной 
услуги.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.2 Систематическое наблюдение за 
получателями социальных услуг в 
целях выявления отклонений в со-
стоянии их здоровья

Состав социальной услуги: 1) отслеживание изменений состояния по внешнему виду и само-
чувствию получателя социальных услуг, в том числе отслеживание изменений состояния кож-
ных покровов и слизистых оболочек получателя социальных услуг, с целью своевременного 
выявления риска развития пролежней и их профилактики; 2) осуществление контрольных за-
меров по рекомендации врача (температуры, артериального давления) с занесением результа-
тов в соответствующие Дневники наблюдения за состоянием здоровья получателя социаль-
ных услуг; 3) объяснение результатов измерений и симптомов, указывающих на возможные 
заболевания; 4) контроль над соблюдением предписаний врача. Норма времени на предостав-
ление социальной услуги – до 15 минут. Услуга предоставляется при возникновении потребно-
сти. Единица услуги: одно посещение одного получателя услуг - одна услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинская сестра или социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна способствовать своевременному оказанию получателям социальных услуг 
социально-медицинской помощи и поддержки.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (термометр, тонометр, дневник наблюдения за состоянием здоровья, тетрадь 
(блокнот), ручка) при наличии назначения или рекомендации врача
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.3. Оказание содействия в проведении оздоровительных мероприятий
2.3.1 Проведение оздоровительных ме-

роприятий для получателей с лег-
кой и умеренной степенью когни-
тивной дисфункции

Состав социальной услуги: 1) проведение индивидуальных занятий с использованием методов 
замедления потери памяти (работа с воспоминаниями, ориентация на реальность; когнитивная 
стимуляция; восстановление утраченных когнитивных функций (при возможности). 2) проведе-
ние индивидуальных занятий с использованием методов нейрокогнитивного тренинга функций 
внимания (тренировка объема внимания; тренировка концентрации внимания; тренировка ин-
тенсивности внимания; тренировка переключения внимания; тренировка избирательности вни-
мания). 3) проведение индивидуальных занятий по нейрокогнитивному тренингу мнестической 
функции (тренировка оперативной памяти). 4) Подбор тем по интересам при индивидуальных 
занятиях (совместно с получателем). 5) Закупка и подготовка необходимых материалов для за-
нятий; 6) Проведение занятий с использованием физических упражнений, направленных на 
улучшение общего состояния, улучшение кровоснабжения головного мозга и т.д. (ЛФК, мозго-
вая гимнастика, нейробика, китайская гимнастика, прогулки). 7) При возможности участия по-
лучателя в групповых занятиях в условиях полустационарного обслуживания - оформить эту 
услугу. Специалист проводит скрининг когнитивной функции у получателей услуги перед нача-
лом занятий – один раз, затем с периодичностью, обусловленной состоянием получателя, но 
не раже 1 раз в 6 месяцев. Норма времени на скрининг – до 20 минут. Норма времени проведе-
ния занятий – до 60 минут за одно посещение. 1 услуга – 1 получатель 

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинский работник, прошедший специальную подготовку.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна способствовать своевременному оказанию получателям социальных услуг 
социально-медицинской помощи и поддержки.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (термометр, тонометр, дневник наблюдения за состоянием здоровья, тетрадь 
(блокнот), ручка) при наличии назначения или рекомендации врача
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.3.2 Позиционирование в кровати Услуга проводится с целью профилактики развития пролежней, контрактур конечностей, пнев-
монии, облегчения дыхания и создания комфортного пребывания днем, удобного положения 
для сна ночью. Состав социальной услуги: 1) регулярное (каждые 2 часа или по показаниям, ре-
комендациям врача) изменение положения тела в кровати тяжелобольных получателей соци-
альных услуг. 2) применение положений: 30 градусов на боку, 135 градусов на боку, приподня-
тая верхняя часть тела, положение для принятия пищи (верхняя часть тела приподнята от 70 до 
90 градусов), положение на спине с подколенным роликом. Положение на животе не более 15 
минут (под наблюдением). Единица услуги – проведение позиционирования в день – 1 услуга. 
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут, но не менее 4 раз в день 
с интервалом 2 часа.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинский работник или социальный работник. Персонал должен 
иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, 
установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга предоставляется с применением инвентаря, предоставленного получателем соци-
альных услуг (малые средства реабилитации, подколенные ролики, подушки), безопасным и 
безболезненным способом.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.3.3. Усаживание на край кровати Состав социальной услуги: 1). Посадить на край кровати безопасным и безболезненным спосо-
бом, придать комфортное и устойчивое положение; 2). Положить в кровать безопасным и без-
болезненным способом. Придать комфортное положение в кровати. Единица услуги – предо-
ставление в день – 1 услуга. Норма времени на предоставление социальной услуги – до 5 
минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинский работник или социальный работник. Персонал должен 
иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, 
установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 4-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.3.4. Помощь при ходьбе по дому Состав социальной услуги:
1. Помощь в безопасном передвижении по дому «с» и «без» технических средств реабилитации. 
Периодичность предоставления услуги – 2 раза в день. Единица услуги – предоставление в 
день – 1 услуга. Норма времени на предоставление социальной услуги – до 15 минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинский работник или социальный работник. Персонал должен 
иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, 
установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.
Время предоставления услуги: 3 группа – 10 мин., 4-5 группы – 15 мин.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.3.5. Помощь при пересаживании, пере-
саживание

Состав социальной услуги:
Помощь при пересаживании с кровати на кресло-коляску или на стул и обратно безопасным и 
безболезненным способом. 
Периодичность предоставления услуги – 2 раза в день.
Единица услуги – предоставление в день – 1 услуга.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 5 минут.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник. Персонал должен иметь профессиональную 
подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным для соот-
ветствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.
Время предоставления услуги: 3 группа – 10 мин., 4-5 группы – 15 мин.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.3.6 Проведение оздоровительных ме-
роприятий

В состав социальной услуги входит: оказание содействия в проведении оздоровительных ме-
роприятий (согласно назначениям врача), направленных на повышение уровня физической ак-
тивности получателя социальных услуг с помощью применения методов дыхательной гимна-
стики, упражнений, направленных на релаксацию, спортивных упражнений.
Периодичность предоставления социальной услуги: в пределах 2 раз в неделю.
В рамках предоставления социальных услуг в форме «Санаторий на дому» услуга предоставля-
ется до 5 раз в неделю (с учетом назначения врача).
Единица социальной услуги: 
Проведение одного занятия для одного получателя социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинская сестра или социальный работник или инструктор адап-
тивной физкультуры.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг (сотрудника поставщика социаль-
ных услуг): халат хлопчатобумажный, обувь комнатная, полотенце, канцелярские товары.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.4 Проведение мероприятий, направ-
ленных на формирование здорово-
го образа жизни

Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, в том чи-
сле по тематикам:
- выработки санитарно-гигиенических навыков, навыков ведения здорового образа жизни, пре-
дупреждение и профилактика заболеваний;
- профилактика вредных привычек;
- санитарно-просветительская работа для решения вопросов возрастной адаптации.
Одно посещение одного получателя услуг - одна услуга.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется один раз в месяц.
Единица социальной услуги: 
Проведение одного занятия для одного получателя социальных услуг – 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинская сестра или социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна обеспечивать оказание квалифицированной помощи получателям социаль-
ных услуг в правильном понимании и решении стоящих перед ними конкретных медицин-
ских проблем.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.5 Проведение занятий по адаптивной 
физкультуре

В состав социальной услуги входит: 
1) уточнение состояния здоровья получателя социальных услуг и согласование программы 
упражнений, их интенсивности с учетом медицинских противопоказаний;
2) общеукрепляющая (самостоятельная активная и пассивная гимнастика) сидя, лежа, стоя;
3) специальные физические упражнения для определенной группы мышц.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 1 часа.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности до достижения результата, обо-
значенного/рекомендованного врачом.
Единица социальной услуги: 
Проведение одного оздоровительного мероприятия для каждого получателя социальных 
услуг– 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: инструктор-методист по адаптивной физической культуре.
Инструктор-методист по адаптивной физической культуре должен иметь профессиональ-
ную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным для 
соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна способствовать укреплению физического здоровья получателя социальной 
услуги.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг (сотрудника поставщика социаль-
ных услуг): халат хлопчатобумажный, обувь комнатная, полотенце, канцелярские товары.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.
Время предоставления услуги: 2 группа – 30 мин.; 3 группа – 45 мин., 4-5 группы – 60 мин.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.6 Консультирование по социально-
медицинским вопросам (поддержа-
ние и сохранение здоровья получа-
телей социальных услуг, 
проведение оздоровительных меро-
приятий, выявление отклонений в 
состоянии их здоровья)

В состав социальной услуги входит: выявление в процессе беседы с получателем услуг беспо-
коящих его социально-медицинских проблем, разъяснение возможных путей решения. Кон-
сультирование включает вопросы поддержания и сохранения здоровья получателей социаль-
ных услуг, проведения оздоровительных мероприятий.
Консультирование членов семьи основам социально-медицинских знаний для проведения реа-
билитационных мероприятий в домашних условиях.
Одно посещение получателя услуг - одна услуга.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 мин.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга до двух раз в месяц.
Единица социальной услуги: 
Консультирование одного получателя социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или медицинская сестра, или врачи-специали-
сты.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна обеспечивать оказание квалифицированной помощи получателям социаль-
ных услуг в правильном понимании и решении стоящих перед ними конкретных социально-
медицинских проблем.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.7. Содействие в получении (приобретении) по назначению лечащего врача лекарственных препаратов, медицинских изделий, в том числе технических средств реабилитации, и специализированных продуктов лечебного питания за счет средств получателя социальных услуг:

2.7.1 Содействие в получении (приобре-
тении) по назначению лечащего 
врача лекарственных препаратов, 
медицинских изделий, в том числе 
технических средств реабилитации 
и специализированных продуктов 
лечебного питания

В состав социальной услуги входит: составление списка лекарственных средств и изделий ме-
дицинского назначения, необходимых получателю социальных услуг; получение и (или) покуп-
ка в районе проживания получателя социальных услуг за счет его средств и доставка лекарст-
венных средств и изделий медицинского назначения, произведение окончательного расчета с 
получателем социальных услуг по документам, подтверждающим оплату.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут за одну услугу.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до одного раза в неделю.
Единица социальной услуги: 
1 покупка и доставка лекарственных средств и (или) изделий медицинского назначения 1 полу-
чателю социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или медицинская сестра.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Наличие у получателя социальных услуг назначений
и рекомендаций на лекарственные средства и изделия медицинского назначения.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.7.2. Содействие в получении (приобретении) технических средств реабилитации:



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 2324 декабря 2019 г.

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

2.7.2.1 Взаимодействие с Фондом социаль-
ного страхования (ФСС) для офор-
мления направления на получение 
либо изготовление технического 
средства реабилитации (ТСР).

В состав социальной услуги входит: оказание помощи получателю социальных услуг в заполне-
нии заявления в ФСС; 
 подготовка пакета документов; 
посещение организации ФСС 
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 120 минут за одну услугу.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или медицинская сестра.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Наличие у получателя социальных услуг назначений
и рекомендаций на технические средства реабилитации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.7.2.2 Взаимодействие с пунктом проката В состав социальной услуги входит: подбор технических средств, инструктаж по использова-
нию технических средств, выдача технических средств.
Технические средства выдаются на определенный срок, по истечении срока предоставления 
во временное пользование, техническое средство сдается получателем социальных услуг в ор-
ганизацию социального обслуживания, предоставившую ему техническое средство.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одну услугу.
Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется по мере возникно-
вения потребности.
Единица социальной услуги: 
Предоставление во временное пользование (выдача) 1 технического средства – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или медицинская сестра.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна обеспечивать оказание квалифицированной помощи получателям социаль-
ных услуг в правильном понимании и решении стоящих перед ними конкретных медицин-
ских проблем.
.
Продолжительность - не более 60 минут за одно посещение.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.8 Содействие в направлении на сана-
торно-курортное лечение

В состав социальной услуги входит:
1) запись на прием к соответствующим врачам-специалистам;
2) сопровождение в рабочее время на прием к соответствующим врачам-специалистам и 
обратно;
3) получение в медицинской организации справки по установленной форме о необходимости 
санаторно-курортного лечения;
4) передача справки по установленной форме о необходимости санаторно-курортного лечения 
получателю социальных услуг;
5) получение и передача получателю социальных услуг оформленной путевки на санаторно-ку-
рортное лечение.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 240 минут.
Социальная услуга предоставляется один раз в год.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: медицинская сестра или социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна обеспечивать оказание квалифицированной помощи получателям социаль-
ных услуг в правильном понимании и решении стоящих перед ними конкретных медицин-
ских проблем.
Услуга предоставляется получателю социальных услуг, нуждающемуся в санаторно-курорт-
ном лечении, в соответствии с медицинским заключением либо индивидуальной програм-
мой реабилитации инвалида Дата и время сопровождения должны согласовываться полу-
чателем услуг с социальным работником не менее чем за 3 рабочих дня. Услуга 
предоставляется в пределах территории проживания, т.е. городского округа, городского по-
селения или муниципального района.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-4 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

2.9 Оказание доврачебной помощи В состав социальной услуги входит:
оказание первой доврачебной помощи при неотложных состояниях:
- оказание помощи при травмах, кровотечениях, отравлениях, повышении (понижении) артери-
ального давления, головной боли и т.д.;
- при обострении основных заболеваний (приступообразные состояния, судороги и т.д.) с по-
следующим направлением (записью) на врачебный прием;
- вызов скорой помощи и сопровождение гражданина в медицинскую организацию при необхо-
димости.
Периодичность предоставления социальной услуги:
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 50 минут.
Единица социальной услуги: 
Проведение одной процедуры за одно посещение одного получателя социальных услуг – 1 
услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или медицинская сестра.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Услуга должна обеспечивать оказание квалифицированной помощи получателям социаль-
ных услуг в правильном понимании и решении стоящих перед ними конкретных медицин-
ских проблем.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг (сотрудника поставщика социаль-
ных услуг): халат хлопчатобумажный, обувь комнатная, полотенце, канцелярские товары.
Предоставление социальной услуги при наступлении случая, угрожающего жизни или здо-
ровью получателя социальных услуг, в период нахождения в жилом помещении получателя 
социальных услуг лица, оказывающего социальные услуги;
оказание экстренной доврачебной помощи пострадавшему получателю социальных услуг 
до прибытия профессиональной медицинской помощи
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

3. Социально-психологические услуги
3.1 Социально-психологическое кон-

сультирование (в том числе по во-
просам внутрисемейных отноше-
ний)

В состав социальной услуги входит:
1) установление контакта с получателем социальных услуг, 
2) определение проблем и уровня мотивации к их преодолению, снятие в ходе беседы психоло-
гического дискомфорта, повышение самостоятельности и мотивации, 3) оценка положитель-
ных результатов самостоятельной работы.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 45 минут за одно посещение (обра-
щение).
 Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности.
Единица социальной услуги: 
Одно занятие для одного клиента – 1 услуга 
1

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: психолог или педагог-психолог или социальный педагог или специа-
лист по работе с семьей или специалист по социальной работе или социальный работник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

3.2 Социально-психологический патро-
наж

Состав социальной услуги: 
1) систематическое (в объеме, предусмотренном программой психологического сопровожде-
ния) наблюдение за психологическим состоянием получателя социальных услуг;
2) систематическое (в объеме, предусмотренном программой психологического сопровожде-
ния) проведение бесед, тренингов, иных мероприятий в целях выхода из сложившейся ситуа-
ции.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одно посещение (обра-
щение).
Социальная услуга в случае кризисной ситуации предоставляется по мере необходимости.
Единица социальной услуги: 
Одно посещение получателя социальных услуг – 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или психолог, или педагог-психолог, или специа-
лист по социальной работе, или специалист по работе с семьей, или социальный педагог.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

3.3 Оказание консультационной психо-
логической помощи анонимно (в 
том числе с использованием «теле-
фона доверия»)

В состав социальной услуги входит:
1) консультация получателя социальных услуг по интересующим его проблемам в целях содей-
ствия в мобилизации его духовных, физических, интеллектуальных ресурсов для выхода из 
кризисной ситуации.
2) содействие в оказании экстренной психологической помощи в кризисной ситуации, в том чи-
сле по телефону и анонимно.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одно посещение (обра-
щение).
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется до 5 раз в неделю.
Единица социальной услуги: 
Одна консультация получателя социальных услуг– 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: заведующий отделением или психолог, или педагог-психолог, или спе-
циалист по социальной работе, или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Поставщик социальных услуг организует работу телефона доверия в рабочее время;
Для оказания услуги анонимно поставщик социальных услуг предоставляет получателям 
социальных услуг сведения о телефоне доверия;
соблюдает права получателя социальных услуг, принцип анонимности и конфиденциально-
сти обращений.
При условии угрозы жизни и здоровью получателя социальных услуг информация о получа-
теле социальных услуг передается в ведение субъектов работы с населением.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

3.4 Психологическая диагностика и об-
следование личности 

В состав социальной услуги входит: выявление и анализ психологического состояния и индиви-
дуальных особенностей личности получателя социальных услуг, влияющих на отклонения в его 
поведении и во взаимоотношениях с окружающими людьми, особенности внимания, памяти, 
мышления, обработка результатов диагностики, подготовка психологического заключения, раз-
работка рекомендаций для получателей услуг.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одно посещение (обра-
щение).

Периодичность предоставления
социальной услуги: 
Услуга предоставляется по мере
возникновения потребности.
Единица социальной услуги: 
Одно посещение получателя
социальных услуг– 1 услуга

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: психолог или педагог-психолог.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: стандартный набор диагностиче-
ских методик и диагностического инструментария: бланки анкет, опросников и наблюдений, 
тесты, методические рекомендации по обработке полученных результатов, в соответствии с 
возрастными особенностями.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа..

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

3.5 Психологическая коррекция В состав социальной услуги входит:
- индивидуальное психокоррекционное занятие (активное психологическое воздействие, на-
правленное на преодоление или ослабление отклонений в развитии, эмоциональном состоянии 
и поведении клиента, для обеспечения соответствия этих отклонений возрастным нормативам, 
требованиям социальной среды и интересам получателя социальных услуг); 
- заполнение учетно-отчетной документации.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одно посещение (обра-
щение).
Периодичность предоставления социальной услуги: по мере возникновения потребности.
Единица услуги: одно занятие с одним получателем социальных услуг – 1 услуга. 
1

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: психолог или педагог-психолог.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: стандартный набор диагностиче-
ских методик и диагностического инструментария: бланки анкет, опросников и наблюдений, 
тесты, методические рекомендации по обработке полученных результатов, в соответствии с 
возрастными особенностями;
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

3.6 Психологическая помощь и поддер-
жка, в том числе гражданам, осу-
ществляющим уход на дому за тя-
желобольными получателями 
социальных услуг

В состав социальной услуги входит:
личное знакомство и установление контакта с получателем социальных услуг, определение 
проблем и уровня мотивации к их преодолению, снятие в ходе беседы психологического дис-
комфорта, повышение самостоятельности и мотивации, оценка положительных результатов 
самостоятельной работы.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут за одно посещение (обра-
щение).
Единица социальной услуги: 
Одно занятие с одним получателем социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или психолог, или педагог-психолог, или соци-
альный педагог, или специалист по социальной работе, или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: 
специальные диагностические методики; расходные материалы: канцелярские товары.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

4. Социально-педагогические услуги
4.1 Обучение практическим навыкам 

общего ухода за тяжелобольными 
получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, 
имеющими ограничения жизнедея-
тельности, в том числе за детьми-
инвалидами.

В состав социальной услуги входит:
- выяснение степени владения родственниками навыками общего ухода;
- наглядное обучение практическим навыкам осуществления процедур общего ухода, в выпол-
нении которых у родственников возникают затруднения;
- оценка усвоения родственниками вновь приобретенных навыков общего ухода.
Периодичность предоставления социальной услуги:
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение (обра-
щение).
Единица социальной услуги:
Одно занятие - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или специалист по реабилитационной работе в 
социальной сфере или медицинская сестра.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

4.2 Организация помощи родителям 
или законным представителям де-
тей-инвалидов, воспитываемых 
дома, в обучении таких детей навы-
кам самообслуживания, общения, 
направленным на развитие лично-
сти.

В состав социальной услуги входит:
- изучение личного дела получателя социальной услуги (несовершеннолетнего), результатов ди-
агностики и рекомендаций специалистов;
- определение уровня социальной подготовленности;
- выбор форм и методов работы с несовершеннолетним, составление индивидуальной програм-
мы занятий с ним;
- комплектование групп для занятий в соответствии с актуальным уровнем социальной подго-
товленности, индивидуальными личностными особенностями несовершеннолетних;
- определение организационных моментов (общее количество занятий в месяце, неделе, часто-
та занятий в неделю, их продолжительность);
- проведение занятий в соответствии с графиком, планом работы и правилами техники без-
опасности;
- заполнение индивидуальной программы (плана, карты) реабилитации несовершеннолетнего, 
учетно-отчетной документации.
Периодичность предоставления социальной услуги:
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение (обра-
щение).
Единица социальной услуги:
Одно посещение получателя социальных услуг- 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: специалист по социальной работе или социальный педагог, или педа-
гог-психолог, или специалист по реабилитационной работе в социальной сфере, или меди-
цинская сестра, или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: наглядные пособия (таблицы, ри-
сунки, карты, схемы, компакт-диски, видеофильмы по тематике).
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 24 24 декабря 2019 г.

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

4.3 Социально-педагогическая коррек-
ция, включая диагностику и кон-
сультирование

В состав социальной услуги входит:
выявление и анализ социально-педагогических проблем, в том числе нарушения речи, слуха, 
мелкой моторики, способности к самообслуживанию, обучению, социальной активности, раз-
работка программ, рекомендаций по коррекции отклонений получателя социальных услуг, вы-
явление и обсуждение проблем, стоящих перед получателем социальных услуг, для раскрытия 
и мобилизации его внутренних ресурсов с последующим их решением, проведение коррекцион-
ных мероприятий, направленных на восстановление выявленных отклонений, нарушений, утра-
ченных функций, эмоционального состояния получателя социальной услуги, подготовка заклю-
чения с указанием вероятного прогноза, а также направления коррекционной работы.
Услуга предоставляется по мере возникновения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение (обра-
щение).

Единица социальной услуги:
проведение одного занятия - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: педагог-психолог или психолог, или социальный педагог, или логопед, 
или специалист по реабилитационной работе в социальной сфере, или специалист по рабо-
те с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующих профессий, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: библиотечный фонд по проблемам 
внутрисемейных, детско-родительских, межличностных конфликтов, по воспитанию и раз-
витию детей и иным семейным проблемам, по проведению социально-педагогической ди-
агностики особенностей личностного и социального развития получателя
социальных услуг;
специально оборудованное рабочее место специалиста, оказывающего услугу в организа-
ции (стол, стул для специалиста, стулья для получателей социальных услуг, телефон).
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

4.4 Формирование позитивных интере-
сов (в том числе в сфере досуга)

В состав социальной услуги входит:
выявление интересов получателя социальных услуг, консультирование о наличии клубов по ин-
тересам, запись получателя услуг в клубы по интересам.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
проведение одного досугового и (или) познавательного мероприятия 2 раза в месяц.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение (обра-
щение)
Единица социальной услуги: 
Одно мероприятие для одного получателя социальных услуг– 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или специалист по социальной работе, или спе-
циалист по работе с семьей, или культорганизатор. Специалисты должны иметь профессио-
нальную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным 
для соответствующих профессий, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа.

 Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

4.4.1 Общение с получателем социаль-
ных услуг

Состав социальной услуги:
 беседа с получателем социальных услуг на интересующие его темы.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут за одно посещение 

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или специалист по социальной работе, или спе-
циалист по работе с семьей, или культорганизатор. Специалисты должны иметь профессио-
нальную подготовку и соответствовать квалификационным требованиям, установленным 
для соответствующих профессий, специальности.
Продолжительность 40 мин.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

4.5 Организация досуга (праздники, 
экскурсии и другие культурные ме-
роприятия)

В состав социальной услуги входит: организация и проведение культурных мероприятий, под-
бор интересующих получателя телевизионных и радио передач; включение/выключение теле 
- радиопередач, интересующих получателя.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 180 минут за одно посещение
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется ежедневно
Единица услуги - организация и проведение одного мероприятия - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или специалист по социальной работе, или соци-
альный педагог, или музыкальный работник, или культорганизатор.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующих профессий, специальности.
Услуга предоставляется при наличии устройств для воспроизведения аудио, радио и теле-
программ, а также материалов для игр, рисования, книг 
у получателя социальных услуг
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

4.5 Социально-педагогический патро-
наж

В состав социальной услуги входит:
- изучение личного дела получателя социальной услуги, результатов диагностики и рекоменда-
ций специалистов;
- посещение семьи и обследование жилищно-бытовых условий;
- оформление запросов или предоставление информации в различные учреждения или органи-
зации;
- выявление детско-родительских проблем;
- планирование и проведение коррекционных мероприятий;
- консультирование получателя услуг по вопросам воспитания детей, нормализации семейных 
отношений;
- заполнение документации на получателя услуг.
Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется по мере возникно-
вения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одно посещение
Посещение 1 получателя социальных услуг - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: педагог-психолог или психолог, или социальный педагог, или логопед, 
или специалист по реабилитационной работе в социальной сфере, или специалист по рабо-
те с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующих профессий, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: библиотечный фонд по проблемам 
внутрисемейных, детско-родительских, межличностных конфликтов, по воспитанию и раз-
витию детей и иным семейным проблемам, по проведению социально-педагогической ди-
агностики особенностей личностного и социального развития получателя
социальных услуг;
Обеспечение доступности общения инвалидов по слуху путем прямого и обратного перево-
да устной речи посредством жестового языка.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

4.7 Социально-педагогическое консуль-
тирование

В состав социальной услуги входит:
- выявление проблемы получателя социальных услуг (собеседование с ним, с педагогами обра-
зовательной организации и т.д., изучение проблем с использованием современных методик);
- установление контакта со специалистами центра, привлекаемыми для решения проблем;
- подбор и разработка методического материала по заявленной проблеме;
- представление получателю услуги рекомендаций по вопросам воспитания, коррекции детско-
родительских отношений, формирования супружеских и семейных отношений;
- тестирование получателей услуг с использованием компьютерных программ (тестов) по во-
просам детско-родительских отношений, интеллектуального развития ребенка, степени подго-
товленности к школе и т.д.
- обработка результатов тестирования;
- разработка и представление рекомендаций на основе тестирования (участие в тренингах, ин-
дивидуальных занятиях со специалистами);
- заполнение документации на получателя услуг;
- определение организационных моментов (общее количество занятий в месяце, неделе, часто-
та занятий в неделю, их продолжительность);
- проведение занятий в соответствии с графиком, планом работы и правилами техники без-
опасности.
Периодичность предоставления социальной услуги: услуга предоставляется по мере возникно-
вения потребности.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут за одно посещение
Посещение 1 получателя социальных услуг - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: педагог-психолог или психолог, или социальный педагог, или логопед, 
или специалист по реабилитационной работе в социальной сфере, или специалист по рабо-
те с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующих профессий, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: библиотечный фонд по проблемам 
внутрисемейных, детско-родительских, межличностных конфликтов, по воспитанию и раз-
витию детей и иным семейным проблемам, по проведению социально-педагогической ди-
агностики особенностей личностного и социального развития получателя
социальных услуг;
Обеспечение доступности общения инвалидов по слуху путем прямого и обратного перево-
да устной речи посредством жестового языка.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-5 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

5. Социально-трудовые услуги

5.1 Проведение мероприятий по ис-
пользованию трудовых возможно-
стей и обучению доступным про-
фессиональным навыкам

В состав социальной услуги входит:
выявление остаточных трудовых навыков получателя услуг, определение формы обучения по-
лучателя социальных услуг, оказание консультативной помощи в организации обучения с уче-
том степени социально-педагогической дезадаптации, уровня знаний, физического и психиче-
ского состояния получателя социальных услуг, создание условий для использования 
остаточных трудовых возможностей и участия в трудовой деятельности, проведение индивиду-
альных занятия творческим трудом (цветоводство, тканебумагопластика, глинопластика, пле-
тение, изготовление предметов по технологиям традиционных художественных промыслов, 
другое), привлечение получателя социальной услуги к посильной трудовой деятельности в за-
висимости от его состояния здоровья.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
по мере возникновения потребности. 
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 60 минут за одно посещение
Единица социальной услуги: 
Одно занятие для одного получателя социальных услуг – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, или специалист по социальной работе, или спе-
циалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 2-4 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

5.2 Оказание помощи в трудоустройст-
ве

Состав социальной услуги:
1) устное разъяснение получателю социальных услуг основ законодательного регулирования 
реализации права на труд;
2) содействие в постановке на учет в органах службы занятости в качестве лица, ищущего ра-
боту (в случае, если возможность трудовой деятельности предусмотрена индивидуальной про-
граммой реабилитации);
3) содействие в решении вопросов профессионального обучения через органы службы занято-
сти.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 180 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется 2 раза в год. Единица социальной услуги: 
Оформление на работу 1 получателя социальных услуг– 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или специалист по социальной работе или спе-
циалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: канцелярские товары.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 0-4 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

5.3 Организация помощи в получении 
образования, в том числе профес-
сионального образования, инвали-
дами (детьми-инвалидами) в соот-
ветствии с их способностями

В состав социальной услуги входит:
определение в беседе с получателем социальных услуг его интересов и склонностей с целью 
профессиональной ориентации, помощь получателю социальных услуг в выборе образователь-
ной организации, содействие в подготовке пакета документов, необходимых для зачисления 
получателя социальных услуг в образовательное учреждение.
 Норма времени на предоставление социальной услуги – до 90 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Услуга предоставляется 1 раз в год. Единица социальной услуги: 
Подготовка пакета документов на одного получателя социальных услуг в одно образователь-
ное учреждение – 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или специалист по социальной работе или спе-
циалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: канцелярские товары.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-4 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

	 6. Социально-правовые услуги

6.1 Оказание помощи в оформлении и 
восстановлении утраченных доку-
ментов получателей социальных 
услуг

В состав социальной услуги входит:
оказание помощи получателю социальных услуг в оформлении различных документов, удосто-
веряющих личность, документов на получение мер социальной поддержки, пенсий, пособий, на 
предоставление социальных услуг в иных формах социального обслуживания и прочего), вклю-
чающей разработку и направление в соответствующие инстанции указанных документов, пре-
доставление разъяснения получателю социальных услуг содержания необходимых докумен-
тов, а также выполнение необходимых действий для восстановления утраченных получателем 
социальных услуг документов, в том числе заполнение бланков.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 90 минут.
Периодичность предоставления услуги:
предоставляется по мере возникновения потребности. 
Единица услуги: оформление либо восстановление 1 документа - 1 услуга.

в срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или юрисконсульт, или специалист по социаль-
ной работе, или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа

 

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

6.2 Оказание помощи
в получении юри-
дических услуг (в
том числе бесплат-
но)

В состав социальной услуги входит:
консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание в 
государственной и негосударственной системах социальных служб, получением мер социаль-
ной поддержки, с правом граждан на защиту законных прав и интересов, осуществление в про-
цессе консультирования посреднических действий между получателем социальных услуг и 
представителями соответствующих инстанций (телефонные переговоры), содействие в получе-
нии бесплатной юридической помощи (предоставление получателю социальных услуг инфор-
мации об адвокатах, работающих в системе бесплатной юридической помощи населению).
Услуга включает содействие в приглашении юриста, нотариуса; консультирование по вопро-
сам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание и защиту интересов; содейст-
вие в решении вопросов, связанных с социальной реабилитацией, социальными выплатами, 
получением установленных законодательством льгот и преимуществ, защитой и соблюдением 
прав детей на воспитание и заботу о них, в решении других правовых вопросов.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Предоставляется по мере возникновения потребности. 
Единица услуги: оказание одной консультации одному получателю социальных услуг - одна 
услуга.

в срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: юрисконсульт или социальный работник, или специалист по социаль-
ной работе, или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

6.3 Оказание помощи в защите прав и 
законных интересов получателей 
социальных услуг

В состав социальной услуги входит:
разъяснение вопросов, касающихся гражданского, жилищного, трудового, пенсионного, уголов-
ного законодательства, а также охраны его прав, свобод и законных интересов; обеспечение 
получателя социальных услуг информационно-методическими материалами по указанным во-
просам; предупреждение нарушения личных неимущественных и имущественных прав получа-
теля социальной услуги, восстановление его нарушенных прав, представление интересов полу-
чателя социальных услуг в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами; 
судебную защиту нарушенного права, подготовку искового заявления (иных документов) в ин-
тересах получателя социальных услуг, участие в судебных заседаниях, предварительных сове-
щаниях, помощь в подаче искового заявления (иных документов).
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 40 минут.
Периодичность предоставления услуги: предоставляется по мере возникновения потребности. 
Единица услуги - оказание помощи по защите прав и законных интересов одному получателю 
социальных услуг - 1 услуга

в срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: юрисконсульт или социальный работник, или специалист по социаль-
ной работе, или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 2524 декабря 2019 г.

№ п/п Наименование социальной 
услуги Описание социальной услуги, в том числе ее объем Сроки предоставления 

социальной услуги

Подушевой норма-
тив финансирования 
социальной услуги, 

руб.

Условия предоставления социальной услуги Показатели качества и оценка результатов предоставления со-
циальной услуги

1 2 3 4 5 6 7

6.4 Содействие в оформлении реги-
страции по месту пребывания (жи-
тельства)

В состав социальной услуги входит:
- выяснение жизненной ситуации получателя социальной услуги;
- содействие в сборе необходимых документов и доставку их в территориальный орган Феде-
ральной миграционной службы по Камчатскому краю;
- сопровождение получателя социальных услуг в территориальный орган Федеральной мигра-
ционной службы по Камчатскому краю и обратно.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 180 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Предоставляется до 2 раз в год.
Единица услуги – оформление регистрации одному получателю социальных услуг - 1 услуга.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: юрисконсульт или социальный работник, или специалист по социаль-
ной работе, или специалист по работе с семьей.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

7.1 Обучение инвалидов (детей-инвали-
дов) пользованию сред-
ствами ухода и
техническими
средствами реа-
билитации

В состав социальной услуги входит:
проведение обучения получателей социальных услуг пользованию средствами ухода и техни-
ческими средствами реабилитации, в том числе ознакомление с видами средств реабилитации, 
порядком их приобретения.
Периодичность предоставления социальной услуги: Предоставляется по мере возникновения 
потребности. 
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут.
Единица социальной услуги: 
Одно занятие для одного получателя социальных услуг – 1 услуга.
Услуга включает обучение пользованию средствами ухода и техническими средствами реаби-
литации.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: специалист по социальной работе или инструктор-методист по адап-
тивной физической культуре, или инструктор по лечебной физкультуре.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: не требуется.
При предоставлении социальной услуги мобильной бригадой может использоваться авто-
транспорт организации.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

 Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

7.2 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания

7.2.1 Обучение получателя социальных 
услуг основным приемам вертика-
лизации

Состав социальной услуги: 
1) обучение получателя социальных услуг основным приемам встать с постели и лечь в по-
стель;
2) обучение правилам безопасного пересаживания с кровати на кресло-коляску (на стул) и 
обратно.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 30 минут.
Социальная услуга предоставляется по мере возникновения потребности.

В срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник, медицинский работник, специалист по социаль-
ной работе или инструктор-методист по адаптивной физической культуре, или инструктор 
по лечебной физкультуре.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: не требуется.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

 Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

7.2.2 Эрготерапевтическая коррекция ог-
раничений жизнедеятельности, в 
том числе занятия на развитие и 
восстановление функций мелкой 
моторики с использованием под-
ручных средств, специальных тре-
нажеров и приспособлений

Состав социальной услуги:
обучение независимости в быту;
1) восстановление функций мелкой моторики
2) сенсомоторные тренировки (формирование правильного двигательного стереотипа, созда-
ние на его основе моторной программы и внедрение её в головной мозг);
3) графомоторика.
Норма времени продолжительности предоставления социальной услуги – 45 минут;

В соответствии с назначе-
нием врача

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Услуга предоставляется при наличии подручных средств, специальных тренажеров и при-
способлений для проведения занятий по восстановлению мелкой моторики.
Оказание услуги возможно при наличии специально обученного персонала (эрготерапевт 
или инструктор ЛФК или реабилитолог).
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

7.2.3 Социально-реабилитационные ме-
роприятия

В состав социальной услуги входит:
обеспечение проведения социально-реабилитационных мероприятий для получателя социаль-
ных услуг в сфере социального обслуживания в соответствии с индивидуальными программа-
ми реабилитации, предусматривающими:
1) проведение активирующей терапии, физиотерапии, массажа;
2) проведение комплекса реабилитационных мероприятий по восстановлению личностного и 
социального статуса получателя социальных услуг;
3) организацию занятий физкультурой (при отсутствии медицинских противопоказаний). 
Норма времени продолжительности предоставления социальной услуги – 60 минут;
Периодичность предоставления услуги:
Предоставляется по мере возникновения потребности.
Единица услуги - проведение одного мероприятия - 1 услуга.

В соответствии с назначе-
нием врача

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: специалист по социальной работе или инструктор-методист по адап-
тивной физической культуре, или инструктор по лечебной физкультуре, медицинская се-
стра.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг: не требуется.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

7.3 Обучение навыкам поведения в 
быту и общественных местах

Состав социальной услуги:
1) формирование навыка приготовления и приема пищи: 
а) приготовление основных блюд согласно принятым в обществе традициям приготовления 
пищи; 
б) сервировать стол 
в) пользоваться столовыми приборами (ножом, вилкой, ложкой) за столом; 
г) пить из чашки, стеклянного сосуда; 
д) вытирать рот, руки салфеткой;
е)убирать и мыть посуду после еды.
2) формирование гигиенических навыков: обучение умыванию, соблюдая определенную после-
довательность;
3) формирование навыка одевания и раздевания:
а) обучение раздеваться и одеваться в определенном порядке; 
б) расстегивать и застегивать различные застежки на одежде и обуви (пуговицы, молнии, рем-
ни и т.п.); 
в) шнуровать ботинки, развязывать и завязывать шнурки);
4) обучение правильно пользоваться иглой, ножницами для выполнения элементарных дейст-
вий по уходу за собой;
5) обучение пользоваться стационарным и мобильным телефоном;
6) формирование навыков общения, принятых в обществе; 7) разъяснение понятий и формиро-
вание навыков поддержки, дружбы, сочувствия, сопереживания.
7) формирование навыков письма и чтения, счета;
8) формирование навыка приобретения покупок;
9) формирование интереса к хобби;
10) формирование навыков трудовой деятельности;
11) формирование навыков сексуального воспитания.
Норма времени на предоставление социальной услуги – до 45 минут.
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Периодичность предоставления услуги: предоставляется по мере возникновения потребности.
Единица услуги - проведение одного занятия - 1 услуга.

в срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: социальный работник или специалист по социальной работе, или спе-
циалист по работе с семьей, или социальный педагог.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 3-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

7.4 Оказание помощи в обучении навы-
кам компьютерной грамотности

Получателю социальных услуг с учетом потребности оказывается помощь в обучении навыкам 
компьютерной грамотности, в том числе овладению элементарными операциями: включение и 
выключение компьютера, выход в сеть «Интернет», работа с электронной почтой и другими об-
щераспространенными компьютерными программами.
 Норма продолжительности предоставления
социальной услуги – 45 минут;
Периодичность предоставления социальной услуги: 
Периодичность предоставления услуги:
Услуга предоставляется пять раз в неделю, курс - 15 дней.
Единица услуги - проведение одного занятия - 1 услуга.

в срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: учитель или инженер-электроник.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Социальная услуга предоставляется по месту проживания получателя социальных услуг 
(при наличии личного компьютера дома) и в помещении организации в случае наличия в 
организации компьютерного класса.
Оказание социальной услуги должно осуществляться с соблюдением требований и правил 
пожарной безопасности, санитарно-гигиенических требований.
Специальное оснащение поставщика социальных услуг (оборудование, приборы, аппарату-
ра и т.д.)
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб.

7.5 Услуги по переводу на язык жестов 
при реализации индивидуальной 
программы реабилитации инвали-
дов

Предоставление услуг по сурдопереводу в процессе оказания социальных услуг в своем учре-
ждении.
Периодичность предоставления услуги:
Предоставляется по мере необходимости. 
Единица услуги – перевод в течение 30 минут- 1 услуга.

в срок, определенный ин-
дивидуальной програм-
мой получателя социаль-
ных услуг

Утверждается прика-
зом Министерства со-
циального развития и 
труда Камчатского 
края

Основной персонал: квалифицированный специалист.
Персонал должен иметь профессиональную подготовку и соответствовать квалификацион-
ным требованиям, установленным для соответствующей профессии, специальности.
Социальная услуга предоставляется по месту проживания получателя социальных услуг и 
в помещении организации.
Услуга предоставляется поставщиком социальной услуги лицам, обратившимся за неот-
ложной помощью. Требует наличие персонала со специальным образованием
Группа(ы) типизации, актуальные для социальной услуги: 1-5 группа.

Полнота предоставления социальной услуги в соответствии с требо-
ваниями действующего законодательства, в том числе, исходя из 
объема предоставляемых социальных услуг и сроков предоставле-
ния социальных услуг; своевременность предоставления социальной 
услуги, в том числе исходя из степени нуждаемости получателя соци-
альных услуг; достижение целей оказания услуги, установленных ин-
дивидуальным планом ухода, отсутствие обоснованных жалоб

АГЕНТСТВО  
ПО ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКЕ 

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ № 155-п

г. Петропавловск-Камчатский� «25» ноября 2019 года

О внесении изменений в приказ от 18.10.2018 № 102-п «Об утверждении 
требований к закупаемым Агентством по внутренней политике Камчатского края 
и подведомственными ему краевыми государственными казенными учреждения-
ми отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приложение к приказу Агентства по внутренней полити-
ке Камчатского края от 18.10.2018 № 102 - п, изложив его в следующей редакции.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня его официального опу-
бликования. 

3. Консультанту отдела мониторинга национальной политики и общественных 
отношений Несмеяновой Юлии Геннадьевне в течение 7 рабочих дней со дня под-
писания настоящего Приказа обеспечить его размещение в единой информацион-
ной системе в сфере закупок.

Руководитель  
И.В. Гуляев

Приложение к приказу Агентства по внутренней политике Камчатского края от 25.11.2019 № 155-п

«Приложение к приказу Агентства по внутренней политике Камчатского края от 18.10.2018 № 102-п

Требования к закупаемым Агентством по внутренней политике Камчатского края и подведомственными ему краевыми государственными казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

№ 
п/п

Код по 
ОКПД2

Наименование отдельного 
вида товаров, работ, услуг Категории должностей

Единица измерения
Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным ха-
рактеристикам, утвержденные постановлением Правительства Камчатского 

края от 21.06.2016 № 232-П

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) 
и иным характеристикам, утвержденные Аппаратом Губернатора и Правительства Кам-

чатского края

код по 
ОКЕИ

наимено-
вание характеристика значение 

характеристики характеристика значение характеристики 

об
ос

но
ва

ни
е 

от
кл

он
е-

ни
я 

зн
ач

ен
ия

 х
ар

ак
те

-
ри

ст
ик

и 
от

 у
тв

ер
ж

де
н-

но
й 

Пр
ав

ит
ел

ьс
тв

ом
 

Ка
м

ча
тс

ко
го

 к
ра

я

ф
ун

кц
ио

на
ль

но
е 

на
зн

ач
ен

ие
1

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 1 к Правилам определения требований к закупаемым исполнительными органами государственной власти Камчатского края и подведомственными им краевы-
ми казенными, бюджетными учреждениями и государственными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением Правительства Камчатского края от 21.06.2016 № 232-П

1 Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и 
иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

АГЕНТСТВО  
ПО ТУРИЗМУ И ВНЕШНИМ СВЯЗЯМ 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ № 182

г. Петропавловск-Камчатский� «28» ноября 2019 года

О внесении изменений в приложение к приказу Агентства по туризму и внешним 
связям Камчатского края от 25.01.2018 № 12 «Об утверждении Перечня 

должностей государственной гражданской службы Камчатского края, исполнение 
должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, 

составляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может 
не проводиться»

В соответствии с частью 3 статьи 16 Закона Камчатского края от 20.11.2013 № 343 
«О государственной гражданской службе Камчатского края», в связи с кадровыми 
изменениями

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	 Внести изменение в приложение к приказу Агентства по туризму и 

внешним связям Камчатского края от 25.01.2018 № 12 «Об утверждении Перечня 
должностей государственной гражданской службы Камчатского края, исполнение 
должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, со-

ставляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не 
проводиться», изложив в редакции, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Ознакомить сотрудников, занимающих соответствующие должности в Агент-
стве по туризму и внешним связям Камчатского края, с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Агентства  
Е.А. Стратонова

Приложение к приказу Агентства по туризму и внешним связям Камчатского края 
от «28» ноября 2019 г. № 182

«Приложение к приказу Агентства по туризму и внешним связям Камчатского края
от «25» января 2018 г. № 12

Перечень отдельных должностей государственной гражданской службы Камчатского 
края в Агентстве по туризму и внешним связям Камчатского края, исполнение 
должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, 

составляющих государственную тайну, при назначении на которые конкурс может не 
проводиться

1. Руководитель Агентства;
2. Заместитель руководителя – начальник отдела развития туризма, продвижения ту-

ристского продукта и внешних связей;
3. Консультант отдела развития туризма, продвижения туристского продукта и внеш-

них связей.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 26 24 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Код по 
ОКПД2

Наименование отдельного 
вида товаров, работ, услуг Категории должностей

Единица измерения
Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным ха-
рактеристикам, утвержденные постановлением Правительства Камчатского 

края от 21.06.2016 № 232-П

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) 
и иным характеристикам, утвержденные Аппаратом Губернатора и Правительства Кам-

чатского края

код по 
ОКЕИ

наимено-
вание характеристика значение 

характеристики характеристика значение характеристики 

об
ос

но
ва

ни
е 

от
кл

он
е-

ни
я 

зн
ач

ен
ия

 х
ар

ак
те

-
ри

ст
ик

и 
от

 у
тв

ер
ж

де
н-

но
й 

Пр
ав

ит
ел

ьс
тв

ом
 

Ка
м

ча
тс

ко
го

 к
ра

я

ф
ун

кц
ио

на
ль

но
е 

на
зн

ач
ен

ие
1

1 26.20.11

Компьютеры портативные мас-
сой не более 10 кг такие, как но-
утбуки, планшетные компьюте-
ры, карманные компьютеры, в 
том числе совмещающие функ-
ции мобильного телефонного ап-
парата, электронные записные 
книжки и аналогичная компью-
терная техника. Пояснения по 
требуемой продукции: ноутбуки, 
планшетные компьютеры

для всех категорий должностей, включая 
лиц, замещающих государственные долж-
ности Камчатского края

039 дюйм размер экрана не установлено размер экрана не более 17,3 Х Х
- - тип экрана не установлено тип экрана матрица IPS Х Х
166 килограмм вес не установлено вес не более 4 Х Х
- - тип процессора не установлено тип процессора многоядерный, не более 8 ядер Х Х
2931 гигагерц частота процессора не установлено частота процессора не более 4 Х Х
2553 гигабайт размер оперативной памяти не установлено размер оперативной памяти не более 8 Х Х
2554 терабайт объем накопителя не установлено объем накопителя не более 1 Х Х
- - тип жесткого диска не установлено тип жесткого диска стандарт SATA Х Х
- - оптический привод не установлено оптический привод не установлено Х Х

- - наличие модулей Wi-Fi, Bluetooth, 
поддержки 3G (UMTS) не установлено

наличие модулей Wi-Fi, 
Bluetooth, поддержки 3G 
(UMTS)

наличие Х Х

- - тип видеоадаптера не установлено тип видеоадаптера интегрированный - предельное значение Х Х
356 час время работы не установлено время работы 12 часов - предельное значение Х Х

- - операционная система не установлено операционная система предустановленная Windows 8/10 
Professional Х Х

- - предустановленное программ-
ное обеспечение не установлено предустановленное программ-

ное обеспечение
наличие пакета офисного программного 
обеспечения Х Х

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена 70 000,00 Х Х

2 26.20.15

Машины вычислительные элек-
тронные цифровые прочие, со-
держащие или не содержащие в 
одном корпусе одно или два из 
следующих устройств для авто-
матической обработки данных: 
запоминающие устройства, 
устройства ввода, устройства 
вывода. 
Пояснения по требуемой продук-
ции: компьютеры персональные 
настольные, рабочие станции 
вывода.

для всех категорий должностей, включая 
лиц, замещающих государственные долж-
ности Камчатского края

- - тип (моноблок/системный блок 
и монитор) не установлено тип (моноблок/системный 

блок и монитор) моноблок/системный блок и монитор Х Х

039 дюйм размер экрана/монитора не установлено размер экрана/монитора не более 27 Х Х
- - тип процессора не установлено тип процессора многоядерный, не более 8 ядер Х Х
2931 гигагерц частота процессора не установлено частота процессора не более 4 Х Х
2553 гигабайт размер оперативной памяти не установлено размер оперативной памяти не более 16 Х Х
2554 терабайт объем накопителя не установлено объем накопителя не более 1 Х Х
- - тип жесткого диска не установлено тип жесткого диска стандарт SATA Х Х
- - оптический привод не установлено оптический привод наличие Х Х

- - тип видеоадаптера не установлено тип видеоадаптера в слот расширения – предельное значе-
ние Х Х

- - операционная система не установлено операционная система предустановленная Windows 8/10 
Professional Х Х

- - предустановленное программ-
ное обеспечение не установлено предустановленное программ-

ное обеспечение
наличие пакета офисного программного 
обеспечения Х Х

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена 80 000,00 Х Х

3 26.20.16

Устройства ввода или вывода 
данных, содержащие или не со-
держащие в одном корпусе запо-
минающие устройства. 
Пояснения по требуемой продук-
ции: принтеры, сканеры, много-
функциональные устройства.

для всех категорий должностей, включая 
лиц, замещающих государственные долж-
ности Камчатского края

- -
метод печати (струйный/лазер-
ный - для принтера/многофунк-
ционального устройства)

не установлено
метод печати (струйный/лазер-
ный - для принтера/многофунк-
ционального устройства)

лазерный, струйный Х Х

- -
разрешение сканирования (для 
сканера/многофункционального 
устройства)

не установлено
разрешение сканирования (для 
сканера/многофункционально-
го устройства)

не более 1200 dpi Х Х

- - цветность (цветной/черно-бе-
лый) не установлено цветность (цветной/черно-бе-

лый) цветной, черно-белый Х Х

- - максимальный формат не установлено максимальный формат формат бумаги А3 Х Х

скорость печати/сканирования не установлено скорость печати/сканирования
скорость печати не более 60 страниц в 
минуту, скорость сканирования не более 
30 страниц в минуту

Х Х

- -
наличие дополнительных моду-
лей и интерфейсов (сетевой ин-
терфейс, устройства чтения карт 
памяти и т.д.)

не установлено

наличие дополнительных моду-
лей и интерфейсов (сетевой ин-
терфейс, устройства чтения 
карт памяти и т.д.)

наличие сетевого интерфейса; WI-FI Х Х

383 рубль предельная цена не установлено
предельная цена (для высоко-
производительных и цветных 
устройств)
для остальных устройств 200 000,00

60 000,00

Х Х

4 26.30.11

Аппаратура коммуникационная 
передающая с приемными 
устройствами. Пояснения по 
требуемой продукции: телефоны 
мобильные

для всех категорий должностей, включая 
лиц, замещающих государственные долж-
ности Камчатского края 

- - тип устройства (телефон/смарт-
фон) не установлено тип устройства (телефон/

смартфон) смартфон Х Х

- - поддерживаемые стандарты не установлено поддерживаемые стандарты GSM 900/1800/1900, UMTS, LTE Х Х
- - операционная система не установлено операционная система Android/IOS/Windows Х Х
- - время работы не установлено время работы не менее 6 часов в режиме разговоров Х Х

- - метод управления (сенсорный/
кнопочный) не установлено метод управления (сенсорный/

кнопочный) сенсорный Х Х

796 штука количество SIM-карт не установлено количество SIM-карт не более 2 Х Х

- - наличие модулей и интерфейсов 
(Wi-Fi, Bluetooth, USB, GPS) не установлено

наличие модулей и интерфей-
сов (Wi-Fi, Bluetooth, USB, GPS) наличие Х Х

383 рубль

стоимость годового владения 
оборудованием (включая дого-
воры технической поддержки, 
обслуживания, сервисные дого-
воры) из расчета на одного або-
нента (одну единицу трафика) в 
течение всего срока службы

не установлено

стоимость годового владения 
оборудованием (включая дого-
воры технической поддержки, 
обслуживания, сервисные до-
говоры) из расчета на одного 
абонента (одну единицу трафи-
ка) в течение всего срока служ-
бы

0,00 Х Х

должности, относящиеся к высшей группе 
должностей категории «руководители»

руководители и заместители руководителей 
подведомственных учреждений

383 рубль предельная цена не более 15 тыс. предельная цена не более 15 тыс. Х

должности, относящиеся к главной группе 
должностей категории «начальник отдела», 
«заместитель начальника отдела»

383 рубль предельная цена не более 10 тыс. предельная цена не более 10 тыс. Х Х

должности, относящиеся к ведущей группе 
должностей категории «помощники (совет-
ники)», «специалисты»

383 рубль предельная цена не более 7 тыс. предельная цена не более 7 тыс. Х Х

иные должности 383 рубль предельная цена не более 5 тыс. предельная цена не более 5 тыс. Х Х

8 31.01.11

Мебель металлическая для офи-
сов. Пояснения по закупаемой 
продукции: мебель для сидения, 
преимущественно с металличе-
ским каркасом

для всех категорий должностей, включая 
лиц, замещающих государственные долж-
ности Камчатского края

- - материал (металл) не установлено материал (металл) сталь, железо, алюминий Х Х

должности, относящиеся к высшей (глав-
ной) группе должностей категории «руково-
дители»

руководители и заместители руководителей 
подведомственных учреждений

- - обивочные материалы

предельное значение - кожа натуральная, воз-
можные значения: искусственная кожа, ме-
бельный (искусственный) мех, искусственная 
замша (микрофибра), ткань, нетканые материа-
лы

обивочные материалы

предельное значение - кожа натуральная, 
возможные значения: искусственная 
кожа, мебельный (искусственный) мех, 
искусственная замша (микрофибра), 
ткань, нетканые материалы

Х Х

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 30 тыс. Х Х

должности, относящиеся к главной группе 
должностей категории «начальник отдела», 
«заместитель начальника отдела»

- - обивочные материалы

предельное значение - кожа натуральная, воз-
можные значения: искусственная кожа, ме-
бельный (искусственный) мех, искусственная 
замша (микрофибра), ткань, нетканые материа-
лы

обивочные материалы

предельное значение - искусственная 
кожа; возможные значения: мебельный 
(искусственный) мех, искусственная за-
мша (микрофибра), ткань, нетканые мате-
риалы 

Х Х

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 25 тыс. Х Х

должности, относящиеся к ведущей группе 
должностей категории «помощники (совет-
ники)», «специалисты»

- - обивочные материалы
предельное значение искусственная кожа; воз-
можные значения: мебельный (искусственный) 
мех, искусственная замша (микрофибра), 
ткань, нетканые материалы

обивочные материалы

предельное значение искусственная 
кожа; 
возможные значения: мебельный (искус-
ственный) мех, искусственная замша (ми-
крофибра), ткань, нетканые материалы

Х Х

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 15 тыс. Х Х

иные должности - - обивочные материалы
предельное значение искусственная кожа; воз-
можные значения: мебельный (искусственный) 
мех, искусственная замша (микрофибра), 
ткань, нетканые материалы

обивочные материалы предельное значение - ткань, возможные 
значения: нетканые материалы Х Х

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 15 тыс. Х Х



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 2724 декабря 2019 г.

№ 
п/п

Код по 
ОКПД2

Наименование отдельного 
вида товаров, работ, услуг Категории должностей

Единица измерения
Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным ха-
рактеристикам, утвержденные постановлением Правительства Камчатского 

края от 21.06.2016 № 232-П

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) 
и иным характеристикам, утвержденные Аппаратом Губернатора и Правительства Кам-

чатского края

код по 
ОКЕИ

наимено-
вание характеристика значение 

характеристики характеристика значение характеристики 

об
ос

но
ва

ни
е 

от
кл

он
е-

ни
я 

зн
ач

ен
ия

 х
ар

ак
те

-
ри

ст
ик

и 
от

 у
тв

ер
ж

де
н-

но
й 

Пр
ав

ит
ел

ьс
тв

ом
 

Ка
м

ча
тс

ко
го

 к
ра

я

ф
ун

кц
ио

на
ль

но
е 

на
зн

ач
ен

ие
1

9 31.01.12

Мебель деревянная для офисов. 
Пояснения по закупаемой про-
дукции: мебель для сидения, 
преимущественно с деревянным 
каркасом

для всех категорий должностей, включая 
лиц, замещающих государственные долж-
ности Камчатского края

должности, относящиеся к высшей (глав-
ной) группе должностей категории «руково-
дители»

руководители и заместители руководителей 
подведомственных учреждений

- - материал (вид древесины)

предельное значение - массив древесины «цен-
ных» пород (твердолиственных и тропических); 
возможные значения: древесина хвойных и 
мягколиственных пород: береза, лиственница, 
сосна, ель

материал (вид древесины)

предельное значение - массив древесины 
«ценных» пород (твердолиственных и тро-
пических); возможные значения древеси-
на хвойных и мягколиственных пород: бе-
реза, лиственница, сосна, ель

Х Х

должности, относящиеся к главной группе 
должностей категории «начальник отдела», 
«заместитель начальника отдела»

- - материал (вид древесины)

предельное значение - массив древесины «цен-
ных» пород (твердолиственных и тропических); 
возможные значения: древесина хвойных и 
мягколиственных пород: береза, лиственница, 
сосна, ель

материал (вид древесины)
возможное значение - древесина хвойных 
и мягколиственных пород: береза, лист-
венница, сосна, ель

Х Х

должности, относящиеся к ведущей группе 
должностей категории «помощники (совет-
ники)», «специалисты»

- - материал (вид древесины)

предельное значение - массив древесины «цен-
ных» пород (твердолиственных и тропических); 
возможные значения: древесина хвойных и 
мягколиственных пород: береза, лиственница, 
сосна, ель

материал (вид древесины)
возможное значение - древесина хвойных 
и мягколиственных пород: береза, лист-
венница, сосна, ель

Х Х

иные должности - - материал (вид древесины)
возможное значение - древесина хвойных и 
мягколиственных пород: береза, лиственница, 
сосна, ель

материал (вид древесины)
возможное значение - древесина хвойных 
и мягколиственных пород: береза, лист-
венница, сосна, ель

Х Х

должности, относящиеся к высшей (глав-
ной) группе должностей категории «руково-
дители»

руководители и заместители руководителей 
подведомственных учреждений

- - обивочные материалы
предельное значение - кожа натуральная, воз-
можные значения искусственная кожа, мебель-
ный (искусственный) мех, искусственная за-
мша (микрофибра), ткань, нетканые материалы

обивочные материалы

предельное значение - кожа натуральная, 
возможные значения искусственная 
кожа, мебельный (искусственный) мех, 
искусственная замша (микрофибра), 
ткань, нетканые материалы

Х Х

должности, относящиеся к главной группе 
должностей категории «начальник отдела», 
«заместитель начальника отдела»

- - обивочные материалы

предельное значение - кожа натуральная, воз-
можные значения искусственная кожа, мебель-
ный (искусственный) мех, искусственная за-
мша (микрофибра), ткань, нетканые материалы 
значения: мебельный (искусственный) мех, 
искусственная замша (микрофибра), ткань, 
нетканые материалы

обивочные материалы

предельное значение - искусственная 
кожа; 
возможные значения: мебельный (искус-
ственный) мех, искусственная замша (ми-
крофибра), ткань, нетканые материалы

Х Х

должности, относящиеся к ведущей группе 
должностей категории «помощники (совет-
ники)», «специалисты»

- - обивочные материалы
предельное значение - искусственная кожа; 
возможные значения: мебельный (искусствен-
ный) мех, искусственная замша (микрофибра), 
ткань, нетканые материалы

обивочные материалы

предельное значение - искусственная 
кожа; возможные значения: мебельный 
(искусственный) мех, искусственная за-
мша (микрофибра), ткань, нетканые мате-
риалы

Х Х

иные должности - - обивочные материалы
предельное значение - искусственная кожа; 
возможные значения: мебельный (искусствен-
ный) мех, искусственная замша (микрофибра), 
ткань, нетканые материалы

обивочные материалы предельное значение - ткань возможное 
значение: нетканые материалы Х Х

должности, относящиеся к высшей (глав-
ной) группе должностей категории «руково-
дители»

руководители и заместители руководителей 
подведомственных учреждений

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 25 тыс. Х Х

должности, относящиеся к главной группе 
должностей категории «начальник отдела», 
«заместитель начальника отдела»

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 20 тыс. Х Х

должности, относящиеся к ведущей группе 
должностей категории «помощники (совет-
ники)», «специалисты»

383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 15 тыс. Х Х

иные должности 383 рубль предельная цена не установлено предельная цена не более 10 тыс. Х Х

».

БАЛАНС 
доходов и расходов краевого бюджета за сентябрь 2019 года (тыс. рублей)

Остаток средств на 01.09.2019 года 1 928 305,2
Собственные доходы 2 888 446,6
Финансовая помощь из федерального бюджета 4 065 588,0
в т.ч. целевые средства 903 892,3
ИТОГО ДОХОДОВ 6 954 034,6
ИТОГО РАСХОДОВ 6 623 411,2
Остаток средств на 01.10.2019 года 2 258 928,6
из них:
целевые средства: 162 341,3
Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению гра-
ждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства 

133 101,6

Иные межбюджетные трансферты на приобретение мобильного сценического 
комплекса за счет средств резервного фонда Президента Российской Федера-
ции

29 239,7

Расшифровка расходов:

Расходы бюджетополучателей, финансируемые 
из краевого бюджета Всего

в том числе: 

Оплата
 труда

Начисления 
на выплаты 
по оплате 

труда
Законодательное Собрание Камчатского края 16 990,1 12 062,6 2 568,8
Контрольно-счетная палата Камчатского края 2 368,7 1 227,9 1,9
Правительство Камчатского края 2 482,0 2 007,3 474,7
Аппарат Губернатора и Правительства Камчатского 
края 64 405,3 18 826,1 6 050,5

Министерство сельского хозяйства, пищевой и пере-
рабатывающей промышленности Камчатского края 20 352,8 6 545,7 1 655,2

Министерство природных ресурсов и экологии Кам-
чатского края 16 381,4 1 644,5 528,7

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края 1 466,8 925,4 414,5
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Камчатского края 539 419,6 3 164,2 1 855,6

Министерство финансов Камчатского края 7 446,3 4 464,3 1 025,0
Министерство строительства Камчатского края 409 600,1 6 970,8 1 758,5
Министерство образования Камчатского края 250 567,2 6 135,0 1 511,9
Министерство здравоохранения Камчатского края 633 811,5 13 874,5 5 236,3
Министерство социального развития и труда Кам-
чатского края 594 434,6 15 974,8 5 404,2

Министерство культуры Камчатского края 67 503,6 1 773,4 483,0
Министерство специальных программ и по делам ка-
зачества Камчатского края 95 117,2 49 593,4 16 625,5

Агентство по информатизации и связи Камчатского 
края 5 899,5 598,9 297,4

Министерство имущественных и земельных отноше-
ний Камчатского края 14 213,3 3 210,6 1 611,8

Агентство по занятости населения и миграционной 
политике Камчатского края 49 570,8 17 329,3 5 958,5

Агентство по ветеринарии Камчатского края 13 511,8 715,7 175,9
Министерство транспорта и дорожного строительст-
ва Камчатского края 691 537,5 4 427,6 1 686,3

Агентство по обеспечению деятельности мировых 
судей Камчатского края 19 885,6 9 704,0 2 803,8

Региональная служба по тарифам и ценам Камчат-
ского края 2 191,1 1 164,4 723,1

Инспекция государственного технического надзора 
Камчатского края 1 367,5 1 010,7 205,2

Инспекция государственного строительного надзора 
Камчатского края 1 711,9 1 336,0 316,2

Государственная жилищная инспекция Камчатского 
края 2 964,9 2 100,2 535,3

Инспекция государственного экологического надзо-
ра Камчатского края 1 312,5 897,1 210,3

Государственная инспекция по контролю в сфере за-
купок Камчатского края 625,7 304,5 91,6

Избирательная комиссия Камчатского края 3 160,2 2 380,1 561,0
Министерство экономического развития и торговли 
Камчатского края 1 107 518,2 15 017,2 5 093,4

Петропавловск-Камчатская городская территори-
альная избирательная комиссия 688,2 491,4 129,3

Агентство по внутренней политике Камчатского края 6 410,7 3 090,4 571,4
Министерство спорта Камчатского края 64 424,0 625,5 1,0
Агентство лесного хозяйства и охраны животного 
мира Камчатского края 81 208,2 15 023,9 4 181,4

Агентство по туризму и внешним связям Камчатско-
го края 5 754,3 443,2 262,2

администрация Корякского округа 3 175,5 1 433,9 339,4
Министерство территориального развития Камчат-
ского края 1 493,4 900,2 325,9

Агентство инвестиций и предпринимательства Кам-
чатского края 52 012,2 985,9 548,2

Агентство по обращению с отходами Камчатского 
края 10 703,2 316,4 270,8

Служба охраны объектов культурного наследия Кам-
чатского края 866,3 386,2 87,4

Агентство приоритетных проектов развития Камчат-
ского края 926,5 649,0 139,8

Агентство записи актов гражданского состояния и 
архивного дела Камчатского края 7 304,6 5 142,1 1 131,6

Всего 4 872 784,5 234 874,1 73 852,3

Дотации, субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов (городских округов) (тыс. рублей)

Наименование направления целевой статьи

Петропав-
ловск-Кам-
чатский го-

родской 
округ

Елизовский 
муници-
пальный 

район

Усть-Кам-
чатский 
муници-
пальный 

район

Усть-Боль-
шерецкий 
муници-
пальный 

район

Соболев-
ский муни-
ципальный 

район

Мильков-
ский муни-
ципальный 

район

Быстрин-
ский муни-
ципальный 

район

Алеутский 
муници-
пальный 

район

Вилючин-
ский го-
родской 

округ

Городской 
округ «по-
селок Па-

лана»

Олютор-
ский муни-
ципальный 

район

Карагин-
ский муни-
ципальный 

район

Тигильский 
муници-
пальный 

район

Пенжин-
ский муни-
ципальный 

район
Итого

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 1 501,2 199,5 1 700,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) 22 917,1 19 052,8 8 315,5 8 750,3 23 873,7 3 161,0 6 000,0 2 125,6 4 983,9 30 000,0 7 785,0 11 271,8 16 123,2 164 359,9

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 34 271,0 26 541,6 75,0 2 500,0 6 500,0 5 750,0 217,6 3 000,0 23 920,0 3 000,0 2 000,0 107 775,3
Субсидии местным бюджетам, связанные с выравниванием обеспеченности муниципальных 
образований в Камчатском крае по реализации ими их расходных обязательств 29 556,9 67 572,0 22 246,0 14 636,0 5 373,0 27 732,3 15 000,0 6 000,0 31 512,7 5 252,1 15 174,3 14 127,3 11 634,8 19 556,1 285 373,3

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий соответствующей подпрограммы 
соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением мероприя-
тий Инвестиционной программы Камчатского края и субсидий, которым присвоены отдельные 
коды)

72 583,6 9 648,8 624,2 1 864,3 1 852,2 270,0 1 743,3 71 858,8 13 839,3 2 164,3 236,3 1 499,9 2 178,7 180 363,7

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий Инвестиционной программы Кам-
чатского края 28 161,3 25 943,5 7 908,4 62 013,2

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
создания административных комиссий в целях привлечения к административной ответствен-
ности, предусмотренной законом Камчатского края

127,2 127,2

Субвенции муниципальным районам в Камчатском крае для осуществления полномочий орга-
нов государственной власти Камчатского края по расчету и предоставлению дотаций бюдже-
там поселений

4 386,1 652,8 460,4 166,2 654,3 100,0 50,0 265,6 247,8 246,3 136,7 7 366,1



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 28 24 декабря 2019 г.

Наименование направления целевой статьи

Петропав-
ловск-Кам-
чатский го-

родской 
округ

Елизовский 
муници-
пальный 

район

Усть-Кам-
чатский 
муници-
пальный 

район

Усть-Боль-
шерецкий 
муници-
пальный 

район

Соболев-
ский муни-
ципальный 

район

Мильков-
ский муни-
ципальный 

район

Быстрин-
ский муни-
ципальный 

район

Алеутский 
муници-
пальный 

район

Вилючин-
ский го-
родской 

округ

Городской 
округ «по-
селок Па-

лана»

Олютор-
ский муни-
ципальный 

район

Карагин-
ский муни-
ципальный 

район

Тигильский 
муници-
пальный 

район

Пенжин-
ский муни-
ципальный 

район
Итого

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муници-
пальных районов и городских округов в Камчатском крае

514,0 268,7 179,2 82,8 74,5 89,6 200,0 100,0 77,0 90,8 83,8 82,6 1 842,9

Субвенции для осуществления отдельных государственных полномочий Камчатского края по 
социальному обслуживанию граждан в Камчатском крае 367,9 342,5 188,0 280,0 76,8 235,0 58,0 65,0 101,4 150,0 135,0 73,0 26,9 71,5 2 171,0

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части расходов на содержание специалистов, осуществляющих деятельность 
по опеке и попечительству

1 472,3 738,0 70,0 70,0 116,1 164,0 91,5 129,0 275,8 260,0 280,5 169,6 236,8 138,7 4 212,3

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского 
сообщения

16 646,1 600,0 186,4 80,0 17 512,5

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по предостав-
лению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Камчат-
ском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования пригородного сооб-
щения

8 820,6 8 820,6

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части расходов на выплату вознаграждения опекунам совершеннолетних неде-
еспособных граждан, проживающим в Камчатском крае

237,9 269,9 48,0 11,0 12,3 579,2

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных под опеку или попечительство (за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, обучающих-
ся в федеральных образовательных организациях), на предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях и ранее нахо-
дившихся под попечительством, попечителям которых выплачивались денежные средства на 
их содержание, на выплату ежемесячного вознаграждения приемным родителям, на организа-
цию подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося 
без попечения родителей

13 000,0 13 367,3 2 000,0 250,0 3 235,3 1 199,2 112,0 5 000,0 1 566,7 2 000,0 2 100,0 1 581,0 1 400,0 46 811,5

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по обеспече-
нию государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общео-
бразовательных организациях в Камчатском крае, по обеспечению дополнительного образова-
ния детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

101 674,1 95 000,0 19 881,5 17 300,0 6 885,0 23 184,0 10 127,8 3 154,4 25 260,0 6 426,9 19 811,4 12 485,5 13 050,0 14 252,1 368 492,6

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по предостав-
лению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими об-
разования в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

2 467,2 2 247,6 900,0 1 100,0 380,0 1 903,9 1 000,0 110,0 1 726,0 1 250,0 5 000,0 1 245,0 1 600,0 2 297,4 23 227,0

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
ежемесячной доплаты к заработной плате педагогическим работникам, имеющим ученые сте-
пени доктора наук, кандидата наук, государственные награды СССР, РСФСР и Российской Феде-
рации, в отдельных муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае

34,4 18,5 3,7 1,5 4,0 6,7 68,9

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях в Камчатском крае, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования

7 402,8 1 200,0 315,0 240,0 130,0 381,3 31,3 33,0 1 205,0 291,3 430,0 254,3 100,0 521,3 12 535,4

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по обеспече-
нию государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и му-
ниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

92 551,4 36 368,7 6 070,6 8 660,0 2 481,0 4 963,8 2 841,0 1 174,2 15 841,0 5 000,0 6 367,5 3 600,5 7 000,0 3 447,5 196 367,2

Субвенции на осуществление государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 20 540,0 4 137,8 2 131,5 960,5 133,8 1 200,0 109,0 67,0 107,7 348,0 2 300,0 66,3 1 118,4 114,4 33 334,3

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций в Камчатском крае

2 341,9 1 205,5 215,0 180,0 50,0 278,1 74,0 25,0 200,0 70,9 179,6 114,3 50,0 136,1 5 120,4

Субвенции на осуществление государственных полномочий Камчатского края по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в Камчатском крае 1 018,7 1 421,8 102,5 150,0 413,5 3 106,4

Субвенции на выполнение государственных полномочий Камчатского края по обеспечению де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями

16 671,0 27 000,0 1 294,0 1 348,5 1 300,0 47 613,5

Субвенции для осуществления отдельных государственных полномочий Камчатского края по 
осуществлению регионального государственного жилищного надзора в отношении юридиче-
ских лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан и по проведению проверок при осу-
ществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпри-
нимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на 
основании лицензии

325,5 139,5 465,0

Расходы, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых админист-
ративно-территориальных образований 36 166,0 36 166,0

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, усло-
вий для занятий физической культурой и спортом 4 420,9 94,8 28,4 149,3 4 693,4

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования

69 940,7 69 940,7

Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных навыков 1 711,6 1 711,6

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительско-
го попечения, в семью 139,8 55,9 14,4 5,2 55,9 83,9 355,2

Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги» 49 591,2 49 591,2

Реализация программ формирования современной городской среды 42,6 42,6

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистра-
цию актов гражданского состояния 25,4 19,4 44,8

Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» 44,9 44,9

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родите-
лей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 6 738,0 6 738,0

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей -61,7 -61,7

Всего: 568 419,8 354 632,4 74 081,9 57 600,6 24 961,5 95 471,3 40 600,2 24 612,9 193 604,7 50 719,0 108 161,1 45 614,6 51 671,2 60 475,6 1 750 626,6

БАЛАНС 
доходов и расходов краевого бюджета за октябрь 2019 года (тыс. рублей)

Остатки средств на 01.10.2019 года 2 258 928,6
Собственные доходы 2 984 138,9
Финансовая помощь из федерального бюджета 4 734 195,0
в т.ч. целевые средства 1 618 377,3
ИТОГО ДОХОДОВ 7 718 333,9
ИТОГО РАСХОДОВ 6 973 668,0
Остатки средств на 01.11.2019 года 3 003 594,5
из них:
целевые средства: 122 931,1
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение членов Совета Федерации и 
их помощников в субъектах Российской Федерации 95,7

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Госу-
дарственной Думы и их помощников в избирательных округах 997,6

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от го-
сударственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-ком-
мунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства 

92 598,1

Иные межбюджетные трансферты на приобретение мобильного сценического 
комплекса за счет средств резервного фонда Президента Российской Федерации 29 239,7

Расшифровка расходов:

Расходы бюджетополучателей, финансируемые 
из краевого бюджета Всего

в том числе: 

Оплата 
труда

Начисления 
на выплаты 
по оплате 

труда
Законодательное Собрание Камчатского края 17 013,4 9 550,9 2 026,9
Контрольно-счетная палата Камчатского края 5 797,1 3 991,1 778,5

Правительство Камчатского края 3 881,0 3 306,6 574,3
Аппарат Губернатора и Правительства Камчатского 
края 72 196,1 19 340,0 4 169,5

Министерство сельского хозяйства, пищевой и пере-
рабатывающей промышленности Камчатского края 79 095,4 3 836,3 1 360,3

Министерство природных ресурсов и экологии Кам-
чатского края 7 538,8 1 806,2 889,4

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края 2 027,2 1 561,0 386,0
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Камчатского края 483 890,8 5 436,7 1 329,4

Министерство финансов Камчатского края 32 883,0 4 662,2 971,6
Министерство строительства Камчатского края 611 721,4 9 087,1 2 019,2
Министерство образования Камчатского края 284 429,1 8 499,9 1 913,4
Министерство здравоохранения Камчатского края 764 473,7 15 764,6 4 548,0
Министерство социального развития и труда Кам-
чатского края 586 670,5 20 820,7 5 132,2

Министерство культуры Камчатского края 78 965,3 1 715,1 477,8
Министерство специальных программ и по делам 
казачества Камчатского края 117 790,3 48 908,2 14 759,8

Агентство по информатизации и связи Камчатского 
края 10 652,0 1 102,5 260,4

Министерство имущественных и земельных отноше-
ний Камчатского края 16 428,0 4 414,3 1 011,6

Агентство по занятости населения и миграционной 
политике Камчатского края 44 784,6 16 365,7 4 228,3

Агентство по ветеринарии Камчатского края 20 815,8 1 171,9 265,9
Министерство транспорта и дорожного строительст-
ва Камчатского края 436 113,2 6 401,4 1 660,4

Агентство по обеспечению деятельности мировых 
судей Камчатского края 29 019,8 16 680,1 4 667,5

Региональная служба по тарифам и ценам Камчат-
ского края 4 998,6 4 178,1 674,0

Инспекция государственного технического надзора 
Камчатского края 1 530,3 1 275,7 212,6

Инспекция государственного строительного надзо-
ра Камчатского края 2 779,6 2 000,0 440,6

Государственная жилищная инспекция Камчатского 
края 3 163,7 2 287,2 584,4

Инспекция государственного экологического надзо-
ра Камчатского края 1 651,3 1 170,3 303,7

Государственная инспекция по контролю в сфере за-
купок Камчатского края 1 042,0 740,7 151,5

Избирательная комиссия Камчатского края 1 593,0 545,2 569,1
Министерство экономического развития и торговли 
Камчатского края 1 086 320,5 17 511,7 4 663,5

Агентство по внутренней политике Камчатского 
края 11 740,8 3 647,4 829,7

Министерство спорта Камчатского края 118 825,9 1 818,8 373,1
Агентство лесного хозяйства и охраны животного 
мира Камчатского края 57 117,0 14 891,8 4 465,6

Агентство по туризму и внешним связям Камчатско-
го края 9 035,2 1 007,1 181,7

администрация Корякского округа 4 276,6 1 475,3 299,2
Министерство территориального развития Камчат-
ского края 2 561,8 1 669,7 371,5

Агентство инвестиций и предпринимательства Кам-
чатского края 33 253,8 2 132,8 417,4

Агентство по обращению с отходами Камчатского 
края 17 444,5 543,0 128,6

Служба охраны объектов культурного наследия Кам-
чатского края 885,5 424,4 97,1

Агентство приоритетных проектов развития Камчат-
ского края 1 077,2 636,1 145,0

Агентство записи актов гражданского состояния и 
архивного дела Камчатского края 8 633,8 5 557,8 1 453,0

Всего 5 074 117,5 267 935,6 69 791,4



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 2924 декабря 2019 г.

Дотации, субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов (городских округов) (тыс. рублей)

Наименование направления целевой статьи

Петропав-
ловск-Кам-
чатский го-

родской 
округ

Елизовский 
муници-
пальный 

район

Усть-Кам-
чатский 
муници-
пальный 

район

Усть-Боль-
шерецкий 
муници-
пальный 

район

Соболев-
ский муни-
ципальный 

район

Мильков-
ский муни-
ципальный 

район

Быстрин-
ский муни-
ципальный 

район

Алеутский 
муници-
пальный 

район

Вилючин-
ский го-
родской 

округ

Городской 
округ «по-
селок Па-

лана»

Олютор-
ский муни-
ципальный 

район

Карагин-
ский муни-
ципальный 

район

Тигильский 
муници-
пальный 

район

Пенжин-
ский муни-
ципальный 

район
Итого

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 1 501,2 199,5 1 700,7

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) 22 917,1 19 052,8 6 860,0 8 850,3 23 873,7 2 861,0 9 000,0 2 125,6 4 983,9 30 000,0 7 785,0 11 271,8 16 123,2 165 704,4

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 20 597,3 3 851,2 75,0 217,6 1 200,0 9 282,0 35 223,2

Субсидии местным бюджетам, связанные с выравниванием обеспеченности муниципальных 
образований в Камчатском крае по реализации ими их расходных обязательств 43 475,7 70 196,1 22 246,0 14 636,0 5 373,0 27 732,3 15 000,0 6 000,0 35 563,9 5 252,1 15 174,3 12 127,3 7 104,0 19 556,1 299 436,6

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий соответствующей подпрограммы 
соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением мероприя-
тий Инвестиционной программы Камчатского края и субсидий, которым присвоены отдельные 
коды)

50 553,4 21 408,5 245,7 89,7 80,0 7 350,9 670,8 149,1 25 742,0 4 527,5 1 198,0 1 296,9 1 730,3 115 042,9

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий Инвестиционной программы Кам-
чатского края 63 683,6 7 881,9 -94,6 71 471,0

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
создания административных комиссий в целях привлечения к административной ответствен-
ности, предусмотренной законом Камчатского края

127,2 127,2

Субвенции муниципальным районам в Камчатском крае для осуществления полномочий орга-
нов государственной власти Камчатского края по расчету и предоставлению дотаций бюдже-
там поселений

4 386,1 652,8 460,2 166,0 654,3 100,0 50,0 265,6 247,8 246,3 136,7 7 365,7

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муници-
пальных районов и городских округов в Камчатском крае

897,0 268,7 179,2 82,8 100,0 89,6 86,0 81,4 124,2 93,7 90,8 83,8 82,6 2 259,7

Субвенции для осуществления отдельных государственных полномочий Камчатского края по 
социальному обслуживанию граждан в Камчатском крае 409,5 -748,4 263,0 80,0 76,8 235,0 110,2 30,0 384,5 200,0 26,0 73,0 76,4 72,5 1 288,5

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части расходов на содержание специалистов, осуществляющих деятельность 
по опеке и попечительству

2 795,8 1 088,0 150,0 110,0 19,1 187,0 98,5 93,0 311,9 198,3 162,5 91,8 756,4 140,7 6 203,0

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского 
сообщения

17 739,7 800,0 186,4 50,0 18 776,1

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по предостав-
лению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Камчат-
ском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования пригородного сооб-
щения

6 501,1 6 501,1

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части расходов на выплату вознаграждения опекунам совершеннолетних неде-
еспособных граждан, проживающим в Камчатском крае

237,9 269,9 48,0 55,5 12,3 623,7

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных под опеку или попечительство (за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, обучающих-
ся в федеральных образовательных организациях), на предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях и ранее нахо-
дившихся под попечительством, попечителям которых выплачивались денежные средства на 
их содержание, на выплату ежемесячного вознаграждения приемным родителям, на организа-
цию подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося 
без попечения родителей

15 500,0 13 109,7 2 680,0 1 960,0 3 235,3 634,7 131,9 5 000,0 1 529,0 1 700,0 1 700,0 1 569,0 1 750,0 50 499,6

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по обеспече-
нию государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общео-
бразовательных организациях в Камчатском крае, по обеспечению дополнительного образова-
ния детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

259 433,2 81 500,0 25 699,2 17 681,5 6 935,0 24 032,7 10 454,0 3 159,7 22 870,5 11 820,1 12 491,9 14 480,2 14 236,3 504 794,3

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по предостав-
лению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими об-
разования в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

13 508,7 4 535,0 1 903,7 2 054,9 380,0 1 885,6 1 810,0 200,0 1 304,0 1 582,0 490,2 1 578,8 2 650,9 33 884,0

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
ежемесячной доплаты к заработной плате педагогическим работникам, имеющим ученые сте-
пени доктора наук, кандидата наук, государственные награды СССР, РСФСР и Российской Феде-
рации, в отдельных муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае

29,5 18,5 3,7 3,7 4,0 6,8 66,3

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края в части расхо-
дов на предоставление единовременной денежной выплаты гражданам, усыновившим (удоче-
рившим) ребенка (детей) в Камчатском крае

300,0 300,0

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях в Камчатском крае, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования

8 748,3 2 000,0 200,0 240,0 65,0 351,3 51,8 33,0 1 120,0 291,3 300,0 254,2 370,0 315,4 14 340,3

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по обеспече-
нию государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и му-
ниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

199 673,3 30 000,0 7 688,3 4 861,0 2 200,0 4 856,7 2 698,5 990,8 17 572,4 5 000,0 2 500,0 2 939,0 5 127,7 3 590,2 289 697,9

Субвенции на осуществление государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 16 926,5 4 403,9 3 281,5 660,5 350,0 1 200,0 95,3 50,0 70,7 418,0 1 500,0 672,7 114,4 29 743,4

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций в Камчатском крае

1 663,5 1 207,6 229,0 180,0 50,0 278,1 74,0 25,0 438,2 70,3 100,0 101,6 120,4 134,8 4 672,6

Субвенции на осуществление государственных полномочий Камчатского края по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в Камчатском крае 948,5 1 449,3 90,8 363,7 180,0 -211,3 9,2 2 830,2

Субвенции на выполнение государственных полномочий Камчатского края по обеспечению де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями

51 318,0 12 109,9 500,0 489,4 64 417,3

Субвенции для осуществления отдельных государственных полномочий Камчатского края по 
осуществлению регионального государственного жилищного надзора в отношении юридиче-
ских лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан и по проведению проверок при осу-
ществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпри-
нимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на 
основании лицензии

597,5 100,4 100,0 797,9

Иные межбюджетные трансферты на приобретение и доставку зеркального покрытия в танце-
вальный класс МБУК «Тигильский районный центр досуга» в с. Тигиль Тигильского района Кам-
чатского края

574,0 574,0

Расходы, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых админист-
ративно-территориальных образований 36 167,0 36 167,0

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, усло-
вий для занятий физической культурой и спортом 4 210,6 66,2 106,6 1 036,3 5 419,7

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комисса-
риаты 821,5 159,8 342,4 86,5 45,7 91,3 51,2 121,2 339,3 210,6 290,9 290,9 2 851,0

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования

9 391,5 9 391,5

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 3 030,3 3 030,3

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительско-
го попечения, в семью 195,8 55,9 28,0 35,0 28,0 342,6

Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги» 110 392,0 110 392,0

Реализация программ формирования современной городской среды 755,4 755,4

Реализация программ формирования современной городской среды (Благоустройство дворо-
вых территорий) 1 545,2 1 545,2

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистра-
цию актов гражданского состояния 781,4 137,5 376,3 19,4 1 314,5

Всего: 890 688,5 294 342,5 87 922,7 51 171,2 24 731,7 96 084,1 34 906,0 19 998,7 151 732,5 36 501,4 53 498,9 40 215,4 56 812,5 60 944,3 1 899 550,5



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 30 24 декабря 2019 г.

БАЛАНС 
доходов и расходов краевого бюджета за ноябрь 2019 года (тыс. рублей)

Остатки средств на 01.11.2019 года 3 003 594,5
Собственные доходы 1 883 319,0
Финансовая помощь из федерального бюджета 4 845 527,0
в т.ч. целевые средства 1 683 831,3
ИТОГО ДОХОДОВ 6 728 846,0
ИТОГО РАСХОДОВ 6 918 008,1
Остатки средств на 01.12.2019 года 2 814 432,4
из них:
целевые средства: 20 621,8
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение членов Совета Федерации и их 
помощников в субъектах Российской Федерации 62,2

Иные межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Госу-
дарственной Думы и их помощников в избирательных округах 158,7

Безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от госу-
дарственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из ава-
рийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства 

20 400,9

Расшифровка расходов:

Расходы бюджетополучателей, финансируемые из 
краевого бюджета Всего

в том числе: 

Оплата тру-
да

Начисле-
ния на 

выплаты 
по оплате 

труда
Законодательное Собрание Камчатского края 21 941,2 15 560,5 2 956,7
Контрольно-счетная палата Камчатского края 8 292,5 6 522,0 1 044,2
Правительство Камчатского края 6 762,0 6 185,7 576,3

Аппарат Губернатора и Правительства Камчатского 
края 98 390,0 29 490,6 5 187,7

Министерство сельского хозяйства, пищевой и пере-
рабатывающей промышленности Камчатского края 50 587,4 4 408,5 920,1

Министерство природных ресурсов и экологии Кам-
чатского края 9 169,2 3 586,1 394,1

Министерство рыбного хозяйства Камчатского края 3 733,3 2 520,8 316,1
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Камчатского края 494 036,6 8 425,3 1 266,9

Министерство финансов Камчатского края 38 072,8 4 498,2 851,7
Министерство строительства Камчатского края 375 943,8 10 395,5 1 843,2
Министерство образования Камчатского края 204 904,3 4 394,9 630,9
Министерство здравоохранения Камчатского края 726 968,8 23 587,3 4 775,0
Министерство социального развития и труда Камчат-
ского края 525 365,7 22 113,0 5 543,5

Министерство культуры Камчатского края 91 727,5 2 169,2 439,1
Министерство специальных программ и по делам ка-
зачества Камчатского края 86 722,1 53 503,4 14 648,1

Агентство по информатизации и связи Камчатского 
края 9 874,9 1 894,0 249,1

Министерство имущественных и земельных отноше-
ний Камчатского края 34 515,1 3 754,7 854,2

Агентство по занятости населения и миграционной 
политике Камчатского края 49 358,8 18 027,2 4 525,3

Агентство по ветеринарии Камчатского края 14 175,7 751,2 161,9
Министерство транспорта и дорожного строительства 
Камчатского края 758 746,3 8 470,2 1 592,1

Агентство по обеспечению деятельности мировых су-
дей Камчатского края 26 771,4 16 828,0 4 583,7

Региональная служба по тарифам и ценам Камчатско-
го края 4 102,1 2 930,6 978,8

Инспекция государственного технического надзора 
Камчатского края 1 661,8 1 126,0 277,8

Инспекция государственного строительного надзора 
Камчатского края 2 887,2 1 807,7 428,5

Государственная жилищная инспекция Камчатского 
края 3 199,9 2 326,2 593,7

Инспекция государственного экологического надзора 
Камчатского края 1 902,3 1 533,0 287,0

Государственная инспекция по контролю в сфере за-
купок Камчатского края 1 047,4 768,4 170,7

Избирательная комиссия Камчатского края 6 049,9 4 948,0 626,9
Министерство экономического развития и торговли 
Камчатского края 1 149 707,0 26 246,9 6 674,2

Петропавловск-Камчатская городская территориаль-
ная избирательная комиссия 480,9 342,2 55,3

Агентство по внутренней политике Камчатского края 13 511,4 5 007,7 713,1
Министерство спорта Камчатского края 75 498,6 3 228,6 378,7
Агентство лесного хозяйства и охраны животного 
мира Камчатского края 48 676,9 14 711,1 4 289,3

Агентство по туризму и внешним связям Камчатского 
края 11 935,7 1 271,4 269,0

администрация Корякского округа 4 636,5 1 274,6 298,1
Министерство территориального развития Камчат-
ского края 2 761,0 2 254,3 286,7

Агентство инвестиций и предпринимательства Кам-
чатского края 48 380,1 2 579,6 489,3

Агентство по обращению с отходами Камчатского 
края 19 200,4 1 395,6 189,2

Служба охраны объектов культурного наследия Кам-
чатского края 2 202,3 437,5 89,4

Агентство приоритетных проектов развития Камчат-
ского края 2 244,8 545,3

Агентство записи актов гражданского состояния и ар-
хивного дела Камчатского края 8 283,0 5 333,1 1 818,8

Агентство по делам молодежи Камчатского края 43 089,9 835,6 248,7
Всего 5 087 518,0 327 990,1 72 522,9

Дотации, субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов (городских округов) (тыс. рублей)

Наименование направления целевой статьи

Петропав-
ловск-Кам-
чатский го-

родской 
округ

Елизовский 
муници-
пальный 

район

Усть-Кам-
чатский 
муници-
пальный 

район

Усть-Боль-
шерецкий 
муници-
пальный 

район

Соболев-
ский муни-
ципальный 

район

Мильков-
ский муни-
ципальный 

район

Быстрин-
ский муни-
ципальный 

район

Алеутский 
муници-
пальный 

район

Вилючин-
ский го-
родской 

округ

Городской 
округ «по-
селок Па-

лана»

Олютор-
ский муни-
ципальный 

район

Карагин-
ский муни-
ципальный 

район

Тигильский 
муници-
пальный 

район

Пенжин-
ский муни-
ципальный 

район
Итого

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 1 501,2 199,5 1 700,7

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) 22 917,1 19 052,8 6 860,0 8 750,3 23 873,7 2 861,0 5 605,0 2 125,6 4 983,9 30 000,0 7 785,0 11 271,8 15 499,0 161 585,2

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 52 207,8 58 679,2 75,0 5 000,0 217,6 22 800,0 138 979,6

Субсидии местным бюджетам, связанные с выравниванием обеспеченности муниципальных 
образований в Камчатском крае по реализации ими их расходных обязательств 94 484,4 49 049,2 22 246,0 14 636,0 5 373,0 27 732,3 10 000,0 1 013,0 33 059,1 5 252,1 15 174,3 9 927,3 6 135,6 18 773,8 312 856,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий соответствующей подпрограммы 
соответствующей государственной программы Камчатского края (за исключением мероприя-
тий Инвестиционной программы Камчатского края и субсидий, которым присвоены отдельные 
коды)

22 965,3 3 524,6 797,1 149,7 509,7 2 450,9 2 345,0 3 410,4 1 524,3 -972,7 223,3 36 927,6

Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий Инвестиционной программы Кам-
чатского края 1 067,4 1 290,4 0,5 10 530,9 12 889,1

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
создания административных комиссий в целях привлечения к административной ответствен-
ности, предусмотренной законом Камчатского края

127,2 127,2

Субвенции муниципальным районам в Камчатском крае для осуществления полномочий орга-
нов государственной власти Камчатского края по расчету и предоставлению дотаций бюдже-
там поселений

4 386,1 652,8 460,0 166,0 654,3 100,0 50,0 265,6 247,8 246,3 136,7 7 365,5

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муници-
пальных районов и городских округов в Камчатском крае

507,4 268,7 179,2 125,7 100,0 89,6 112,9 190,0 89,1 90,8 83,8 82,6 1 919,7

Субвенции для осуществления отдельных государственных полномочий Камчатского края по 
социальному обслуживанию граждан в Камчатском крае 355,0 -219,2 200,0 227,0 76,8 315,0 101,7 32,0 177,9 130,4 62,0 73,0 76,4 58,6 1 666,6

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части расходов на содержание специалистов, осуществляющих деятельность 
по опеке и попечительству

1 866,8 1 020,8 155,4 138,0 -256,7 205,0 91,5 243,0 175,0 41,1 210,8 -262,4 3 628,4

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского 
сообщения

20 994,2 859,9 372,8 50,0 22 276,9

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по предостав-
лению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Камчат-
ском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего пользования пригородного сооб-
щения

5 033,5 5 033,5

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части расходов на выплату вознаграждения опекунам совершеннолетних неде-
еспособных граждан, проживающим в Камчатском крае

201,6 269,9 35,0 57,0 12,3 575,8

Субвенции для осуществления государственных полномочий по опеке и попечительству в Кам-
чатском крае в части социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных под опеку или попечительство (за исключением детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, переданных под опеку или попечительство, обучающих-
ся в федеральных образовательных организациях), на предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях и ранее нахо-
дившихся под попечительством, попечителям которых выплачивались денежные средства на 
их содержание, на выплату ежемесячного вознаграждения приемным родителям, на организа-
цию подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося 
без попечения родителей

15 000,0 14 070,3 500,0 1 950,0 -1 666,0 2 179,7 747,0 57,6 4 925,0 1 529,0 1 338,0 1 700,0 1 569,0 711,0 44 610,6

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по обеспече-
нию государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общео-
бразовательных организациях в Камчатском крае, по обеспечению дополнительного образова-
ния детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

184 479,7 91 838,7 22 385,0 20 003,4 6 935,0 25 193,4 11 700,7 1 614,0 23 648,0 7 289,9 10 000,0 11 906,3 17 230,3 14 010,3 448 234,6

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по предостав-
лению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими об-
разования в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

21 459,0 5 035,0 2 076,6 -944,1 212,4 2 075,4 1 350,0 80,0 693,0 1 348,0 -288,9 2 172,5 863,6 36 132,6

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
ежемесячной доплаты к заработной плате педагогическим работникам, имеющим ученые сте-
пени доктора наук, кандидата наук, государственные награды СССР, РСФСР и Российской Феде-
рации, в отдельных муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае

25,8 18,5 3,7 3,7 4,0 -43,4 12,2

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях в Камчатском крае, реализующих образова-
тельную программу дошкольного образования

7 877,4 2 955,0 393,9 60,0 65,0 236,5 63,3 33,0 1 654,0 300,0 -445,0 380,0 241,4 13 814,5

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по обеспече-
нию государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и му-
ниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае

249 533,5 52 809,3 9 994,9 3 004,0 -221,9 268,5 3 141,0 1 883,1 32 948,0 3 028,8 3 000,0 1 692,3 4 411,9 3 705,7 369 199,2

Субвенции на осуществление государственных полномочий Камчатского края по вопросам 
предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 19 926,5 3 802,3 3 281,5 367,0 2 900,0 95,3 51,4 929,1 190,0 382,7 466,3 1 004,1 114,4 33 510,4

Субвенции для осуществления государственных полномочий Камчатского края по выплате 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций в Камчатском крае

4 567,1 1 162,0 163,0 180,0 6,2 251,7 106,7 -13,5 624,8 66,7 100,0 -3,9 119,3 123,8 7 453,8

Субвенции на осуществление государственных полномочий Камчатского края по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных в Камчатском крае 1 816,8 1 899,6 1 473,0 137,5 300,0 196,9 210,0 6 033,8

Субвенции на выполнение государственных полномочий Камчатского края по обеспечению де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями

29 398,6 -206,3 1 240,0 1 950,0 1 500,0 1 500,0 -427,2 34 955,1

Субвенции для осуществления отдельных государственных полномочий Камчатского края по 
осуществлению регионального государственного жилищного надзора в отношении юридиче-
ских лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан и по проведению проверок при осу-
ществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпри-
нимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на 
основании лицензии

325,5 34,8 100,0 460,3



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 263–266 (5207–5210) 3124 декабря 2019 г.

Наименование направления целевой статьи

Петропав-
ловск-Кам-
чатский го-

родской 
округ

Елизовский 
муници-
пальный 

район

Усть-Кам-
чатский 
муници-
пальный 

район

Усть-Боль-
шерецкий 
муници-
пальный 

район

Соболев-
ский муни-
ципальный 

район

Мильков-
ский муни-
ципальный 

район

Быстрин-
ский муни-
ципальный 

район

Алеутский 
муници-
пальный 

район

Вилючин-
ский го-
родской 

округ

Городской 
округ «по-
селок Па-

лана»

Олютор-
ский муни-
ципальный 

район

Карагин-
ский муни-
ципальный 

район

Тигильский 
муници-
пальный 

район

Пенжин-
ский муни-
ципальный 

район
Итого

Иные межбюджетные трансферты на проведение ремонтных работ в помещениях МБУК «Меж-
поселенческий дом культуры и творчества молодёжи «Юность» в г. Елизово Елизовского райо-
на Камчатского края

1 043,4 1 043,4

Расходы, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых админист-
ративно-территориальных образований 36 167,0 36 167,0

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, усло-
вий для занятий физической культурой и спортом 2 823,6 2 823,6

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комисса-
риаты -12,9 28,0 45,0 42,3 40,8 11,7 154,9

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 44,1 44,9 23,5 131,0 243,5

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования

56 674,2 56 674,2

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным програм-
мам дошкольного образования

7 432,5 7 432,5

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 2 246,2 3 030,3 5 276,5

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительско-
го попечения, в семью 98,9 111,9 69,5 241,7 522,0

Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги» 9 072,2 9 072,2

Реализация программ формирования современной городской среды 2 425,2 2 425,2

Реализация программ формирования современной городской среды (Благоустройство дворо-
вых территорий) 3 088,2 3 088,2

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистра-
цию актов гражданского состояния 1 228,8 53,2 580,9 354,1 158,4 53,9 550,2 50,9 51,3 466,4 46,2 23,9 3 618,2

Всего: 805 596,9 321 847,9 85 255,8 47 452,4 20 630,7 89 020,6 31 873,2 15 690,3 146 878,2 39 759,5 63 962,4 33 758,2 71 855,1 56 908,8 1 830 490,1

ЗАКОН 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Камчатского края 
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Принят Законодательным Собранием Камчатского края 
27 ноября 2019 года

Статья 1
Внести в Закон Камчатского края от 29.11.2018 № 273 «О бюджете территориаль-

ного фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями от 06.05.2019 № 320) 
следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
а) в пункте 1 слова «11 271 289,55 тыс. рублей» заменить словами «11 270 371,32 

тыс. рублей»;
б) в пункте 2 слова «11 372 094,41 тыс. рублей» заменить словами «11 371 121,26 

тыс. рублей»;
в) в пункте 3 слова «100 804,86 тыс. рублей» заменить словами «100 749,94 тыс. 

рублей»;
2) в пункте 1 части 1 статьи 6 слова «1 700 000,00 тыс. рублей» заменить словами 

«1 691 700,00 тыс. рублей»;
3) в статье 7:
а) в части 1 слова «с соответствующим внесением изменений в сводную бюджет-

ную роспись бюджета Фонда» исключить;
б) в части 2 слова «с соответствующим внесением изменений в сводную бюджет-

ную роспись бюджета Фонда» исключить;
в) в части 3 слова «, с соответствующим внесением изменений в сводную бюд-

жетную роспись бюджета Фонда» исключить;
4) приложения 3, 5, 9, 11 изложить в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к 

настоящему Закону.

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

г. Петропавловск-Камчатский 	 Губернатор Камчатского края
29.11.2019 г. 	 В.И. Илюхин
№ 397 	

Приложение 1 к Закону Камчатского края «О внесении
изменений в Закон Камчатского края «О бюджете территориального фонда

обязательного медицинского страхования Камчатского края на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» от «29» ноября 2019 № 397

«Приложение 3 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
от 29.11.2018 № 273

 Доходы бюджета территориального фонда обязательного 
 медицинского страхования Камчатского края на 2019 год  

( тыс. рублей)

Код бюджетной
классификации

Российской
Федерации

Наименование дохода Годовой объ-
ем 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 178 154,92

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и ком-
пенсации затрат государства 600,00

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного меди-
цинского страхования

600,00

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 177 554,92

395 1 16 20040 09 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства Российской Федерации о государ-
ственных внебюджетных фондах и о конкретных 
видах обязательного социального страхования, 
бюджетного законодательства (в части бюджетов 
территориальных фондов обязательного меди-
цинского страхования)

173 000,00

395 1 16 21090 09 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, 
взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, 
зачисляемые в бюджеты территориальных фон-
дов обязательного медицинского страхования

2 000,00

395 1 16 33090 09 0000 140

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение за-
конодательства Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд, зачисляемые в бюджеты терри-
ториальных фондов обязательного медицинского 
страхования

54,92

395 1 16 90090 09 0000 140 
Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, за-
числяемые в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

2 500,00

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 11 092 216,40

000 2 02 50000 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюд-
жетам государственных внебюджетных фондов 11 097 209,20

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на фи-
нансовое обеспечение организации обязательно-
го медицинского страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации 

10 921 209,20 

395 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

176 000,00 

395 2 02 59999 09 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам территориальных фондов обяза-
тельного медицинского страхования

176 000,00

395 2 18 00000 00 0000 000

Доходы бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации от возврата бюджетами бюджет-
ной системы Российской Федерации и организа-
циями остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

205,91

395 2 18 51360 09 0000 150

Доходы бюджета территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования от возврата 
остатков межбюджетных трансфертов прошлых 
лет на осуществление единовременных выплат 
медицинским работникам

180,38

395 2 18 73000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов обя-
зательного медицинского страхования от возвра-
та остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

25,53

395 2 19 00000 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет 

-5 198,71

395 2 19 50930 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на фи-
нансовое обеспечение организации обязательно-
го медицинского страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации в бюджет Феде-
рального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных фон-
дов обязательного медицинского страхования

-4 958,38

395 2 19 51360 09 0000 150 

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в бюджет Феде-
рального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных фон-
дов обязательного медицинского страхования

-180,38

395 2 19 73000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов территори-
альных фондов обязательного медицинского 
страхования в бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-59,95

Всего 11 270 371,32

Приложение 2 к Закону Камчатского края «О внесении 
изменений в Закон Камчатского края «О бюджете территориального фонда

обязательного медицинского страхования Камчатского края на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» от «29» ноября 2019 № 397

«Приложение 5 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
от 29.11.2018 № 273

Распределение бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Камчатского края по разделам, подразде-

лам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2019 год (тыс. рублей)

Наименование расходов
Коды бюджетной классификации Рос-

сийской Федерации
Годовой объ-
ем ассигно-

ванийГРБС Рз ПР ЦСР ВР
Общегосударственные вопросы 395 01 00 92 842,40
Другие общегосударственные вопро-
сы 395 01 13 92 842,40

Государственная программа Камчат-
ского края «Развитие здравоохране-
ния Камчатского края»

395 01 13 01 0 00 00000 92 842,40

Подпрограмма «Управление развити-
ем отрасли» 395 01 13 01 3 00 00000 92 842,40

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности системы здравоохра-
нения»

395 01 13 01 3 01 00000 92 842,40

Финансовое обеспечение организа-
ции обязательного медицинского 
страхования на территориях субъек-
тов Российской Федерации 

395 01 13 01 3 01 50930 92 842,40

Расходы на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения функ-
ций государственными (муниципаль-
ными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

395 01 13 01 3 01 50930 100 69 558,60

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд

395 01 13 01 3 01 50930 200 23 182,90

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 01 3 01 50930 800 100,90
Здравоохранение 395 09 00 11 278 278,86
Другие вопросы в области здравоох-
ранения 395 09 09 11 278 278,86

Государственная программа Камчат-
ского края «Развитие здравоохране-
ния Камчатского края»

395 09 09 01 0 00 00000 11 102 671,11

Наименование расходов
Коды бюджетной классификации Рос-

сийской Федерации
Годовой объ-
ем ассигно-

ванийГРБС Рз ПР ЦСР ВР
Подпрограмма «Профилактика забо-
леваний и формирование здорового 
образа жизни. Развитие первичной 
медико-санитарной помощи»

395 09 09 01 1 00 00000 64 878,91

Основное мероприятие «Развитие 
первичной медико-санитарной помо-
щи, в том числе сельским жителям, 
развитие системы раннего выявле-
ния заболеваний и патологических 
состояний и факторов риска их раз-
вития, включая проведение медицин-
ских осмотров и диспансеризации 
населения, профилактика инфекцион-
ных и неинфекционных заболеваний, 
включая иммунопрофилактику, в том 
числе у детей» 

395 09 09 01 1 02 00000 64 878,91

Финансовое обеспечение организа-
ции обязательного медицинского 
страхования на территориях субъек-
тов Российской Федерации 

395 09 09 01 1 02 50930 64 878,91

Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению 395 09 09 01 1 02 50930 300 64 878,91

Подпрограмма «Управление развити-
ем отрасли» 395 09 09 01 3 00 00000 255 097,72

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности системы здравоохра-
нения»

395 09 09 01 3 01 00000 255 097,72

Финансовое обеспечение мероприя-
тий по организации дополнительного 
профессионального образования ме-
дицинских работников по програм-
мам повышения квалификации, а так-
же по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудования

395 09 09 01 3 01 70930 255 097,72

Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению 395 09 09 01 3 01 70930 300 255 097,72

Подпрограмма «Кадровое обеспече-
ние системы здравоохранения» 395 09 09 01 7 00 00000 252,90

Основное мероприятие «Профессио-
нальная подготовка, повышение ква-
лификации и профессиональная пе-
реподготовка врачей, средних 
медицинских и фармацевтических 
работников»

395 09 09 01 7 01 00000 252,90

Финансовое обеспечение мероприя-
тий по организации дополнительного 
профессионального образования ме-
дицинских работников по програм-
мам повышения квалификации, а так-
же по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудования

395 09 09 01 7 01 70930 252,90

Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению 395 09 09 01 7 01 70930 300 252,90

Подпрограмма «Финансовое обеспе-
чение территориальной программы 
обязательного медицинского страхо-
вания»

395 09 09 01 А 00 00000 10 782 441,58

Основное мероприятие «Финансовое 
обеспечение территориальной про-
граммы обязательного медицинского 
страхования в рамках базовой про-
граммы обязательного медицинского 
страхования»

395 09 09 01 А 01 00000 10 782 441,58

Финансовое обеспечение организа-
ции обязательного медицинского 
страхования на территориях субъек-
тов Российской Федерации 

395 09 09 01 А 01 50930 10 778 141,58

Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению 395 09 09 01 А 01 50930 300 10 453 487,89

Межбюджетные трансферты 395 09 09 01 А 01 50930 500 324 653,69
Финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обяза-
тельного медицинского страхования 
(за счет иных источников) 

395 09 09 01 А 01 60930 4 300,00

Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению 395 09 09 01 А 01 60930 300 4 300,00

Непрограммные направления дея-
тельности территориального фонда 
обязательного медицинского страхо-
вания Камчатского края

395 09 09 73 0 00 00000 175 607,75

Финансовое обеспечение оказания 
медицинской помощи, включенной в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, медицин-
скими организациями в Камчатском 
крае застрахованным лицам, кото-
рым выдан полис обязательного ме-
дицинского страхования в других 
субъектах Российской Федерации

395 09 09 73 0 00 20000 175 607,75

Социальное обеспечение и иные вы-
платы населению 395 09 09 73 0 00 20000 300 175 607,75

Всего 11 371 121,26
».



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 263–266 (5207–5210) 32 24 декабря 2019 г.

Учредитель: Правительство Камчатского края
Издатель: КГАУ «Информационное агентство “Камчатка“»
(г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ключевская, 56, офис 215)
Редактор—О.В. Семёнова

8 961 961-17-47 — для публикаций на коммерческой основе
8 961 964-21-10 — для публикаций исполнительных  
и законодательных органов государственной власти

Адрес редакции: 
683038, г. Петропавловск-Камчатский,  
ул. Ключевская, 56, офис 215.
Телефон/факс: (8 4152) 42-30-12, 
эл.почта: pressa41@mail.ru
www.pressa41.ru
Индекс по подписке: 51831. Тираж 200 экз.
Объем: 8 печатных листов.

Печать офсетная. Газета отпечатана в ООО «КПД»
(г. Петропавловск-Камчатский, ул. Высотная, 14)
Номер подписан в печать 23.12.2019 г. в 17:00 (по графику—17:00)  

Цена свободная. Получить газету можно в офисе редакции  
ИА «Камчатка» и на 1 этаже Ярмарки товаропроизводителей  
в КВЦ (г. Петропавловск-Камчатский ул. Ленинская, 62) 
Газету в формате .PDF можно найти на сайте www.pressa41.ru

Нормативные правовые акты Губернатора 
и Правительства Камчатского края опубликованы на сайте: 
publication.pravo.gov.ru/signatoryauthority/region41

Извещение о проведении торгов
16.01.2020 г.- в 15:00 ТУ Росимущества в Камчатском крае (организатор торгов) 

проводит торги в форме аукциона, открытого по составу участников и форме по-
дачи предложений по цене продажи следующего заложенного арестованного иму-
щества, принадлежащего на праве собственности должнику Андросовой Т.Г.

- Квартира, кадастровый (или условный) номер объекта: 41:01:0010118:1972, на-
значение объекта: жилое помещение, площадь объекта: 43.30 кв. м., адрес (место-
положение) объекта: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Автомо-
билистов, д.33, кв. 58, вид права: собственность, ограничение (обременение) пра-
ва: ипотека в силу закона.

По данной квартире имеется задолженность в фонд капитального ремонта мно-
гоквартирных домов Камчатского края, которая составляет на 21.09.2019 г. – 22 767 
руб. 14 коп., а также пени – 320 руб. 20 коп.

Основание продажи - Постановление судебного пристава-исполнителя Петро-
павловск-Камчатский ГОСП №4 УФССП России по Камчатскому краю о передаче 
арестованного имущества на торги от 31.10.2019 г.

Место проведения торгов: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. 
Красинцев, д.19.

Начальная цена продажи – 1 935 200,00 (один миллион девятьсот тридцать пять 
тысяч двести рублей 00 копеек).

Шаг аукциона – 20 000,00 (двадцать тысяч рублей 00 копеек).
Настоящее информационное сообщение является публичной офертой для заклю-

чения договора о задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, а подача претендентом заявки и перечисление задатка явля-
ются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается заключен-
ным в письменной форме.

Задаток – 90 000,00 (девяносто тысяч рублей 00 копеек) вносится на счет терри-
ториального органа Федерального казначейства, на котором учитываются опера-
ции со средствами, поступающими во временное распоряжение Федерального 
агентства по управлению государственным имуществом:

Получатель: УФК по Камчатскому краю (ТУ Росимущества в Камчатском крае);
л/с 05381А23450; 
ИНН 4101133149; КПП 410101001; 
р/с 40302810400001000001; 
банк: Отделение Петропавловск-Камчатский, г. Петропавловск-Камчатский; 
БИК043002001
Назначение платежа: задаток для участия в аукционе по продаже квартиры по 

адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Автомобилистов, д.33, кв. 58.
Задаток должен поступить на указанный счет не позднее 13.01.2020 г. 
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет Продавца, являет-

ся выписка с этого счета.
Перечень требуемых для участия в аукционе документов и требования к их офор-

млению:
- Платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесе-

ние претендентом задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого имущества.
- Заявка в двух экземплярах (каждый из которых распечатывается на одном ли-

сте с двух сторон) по форме, представленной на сайте torgi.gov.ru.
- Доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени претендента, если 

заявка подается представителем претендента, оформленная в установленном по-
рядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае если до-
веренность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, 
уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать 
также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

Претенденты - физические лица предъявляют копии всех листов документа, удо-
стоверяющего личность

Претенденты - юридические лица дополнительно представляют:
- заверенные копии учредительных документов;
- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица 

на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назна-
чении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель 
юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без 
доверенности;

Указанные документы (в том числе копии документов) в части их оформления, 
заверения и содержания должны соответствовать требованиям законодательства 
Российской Федерации и настоящего информационного сообщения. Документы, 
представляемые иностранными лицами, должны быть легализованы в установлен-
ном порядке и иметь нотариально заверенный перевод на русский язык.

Прием заявок с прилагаемыми документами на участие в торгах осуществляют-
ся с 19.12.2019 г. по 13.01.2020 г. в рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 16:00 по 
адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Красинцев, д. 19, каб. №100, тел. 42-42-49. 

Ознакомление с предметом торгов проводится по адресу нахождения объекта по 
предварительной записи по телефону отдела реализации ТУ Росимущества 42-42-
49 с 19.12.2019 г. по 13.01.2020 г. в рабочие дни.

Подведение итогов приема заявок на участие в торгах осуществляется 15.01.2020 
г. в 17:00.

Аукцион проводится путем повышения начальной цены продажи – шаг аукцио-
на. Победителем торгов признается участник, предложивший наиболее высокую 
цену за продаваемое имущество. Победитель аукциона и организатор торгов, в день 
проведения аукциона подписывают протокол о результатах торгов. Победитель тор-
гов уплачивает сумму, за которую им приобретено имущество, (за вычетом ранее 
внесенного задатка) в срок не позднее 23.01.2020 г.

Договор купли-продажи имущества по результатам торгов заключается с побе-
дителем торгов не ранее чем через 10 дней со дня подписания протокола о резуль-
татах торгов, на основании которого осуществляется заключение договора. В слу-
чае если проданное имущество является предметом ипотеки в течение 5 дней с мо-
мента внесения покупной цены лицом, выигравшим торги, организатор торгов 
заключает с ним договор купли-продажи. Торги могут быть признаны несостояв-
шимися: если заявки на участие в торгах подали менее двух лиц; на торги не яви-
лись участники торгов либо явился один участник торгов; из явившихся участни-
ков торгов никто не сделал надбавки к начальной цене имущества; лицо, выиграв-
шее торги, в течение пяти дней со дня проведения торгов не оплатило стоимость 
имущества в полном объеме. При отказе от подписания протокола о результатах 
торгов и невнесении денежных средств в счет оплаты приобретенного имущества 
задаток победителю торгов не возвращается. 

С информацией об участии в торгах, о порядке проведения торгов, с формами 
документов, условиями приобретения имущества, претенденты могут ознакомить-
ся на официальном сайте для размещения информации о проведении торгов torgi.
gov.ru и на официальном сайте ТУ Росимущества в Камчатском крае- tu41.rosim.ru

Извещение о проведении торгов
16.01.2020 г.- в 11:00 ТУ Росимущества в Камчатском крае (организатор торгов) 

проводит торги в форме аукциона, открытого по составу участников и форме по-
дачи предложений по цене продажи следующего заложенного арестованного иму-
щества, принадлежащего на праве собственности должнику Меньшинину А.Л.

- Квартира, кадастровый (или условный) номер объекта: 41:01:0010117:7894, на-
значение объекта: жилое помещение, площадь объекта: 38.80 кв. м., адрес (место-
положение) объекта: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский,  
ул. Ключевская, д. 9, кв. 8, вид права: собственность, ограничение (обременение) 
права: ипотека в силу закона.

По данной квартире имеется задолженность в фонд капитального ремонта мно-
гоквартирных домов Камчатского края, которая составляет на 21.09.2019 г. – 14 651 
руб. 04 коп., а также пени – 1 367 руб. 31 коп.

Основание продажи - Постановление судебного пристава-исполнителя Петро-
павловск-Камчатский ГОСП №4 УФССП России по Камчатскому краю о передаче 
арестованного имущества на торги от 29.10.2019 г.

Место проведения торгов: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. 
Красинцев, д.19.

Начальная цена продажи – 2 160 000,00 (два миллиона сто шестьдесят тысяч ру-
блей 00 копеек).

Шаг аукциона – 10 000,00 (десять тысяч рублей 00 копеек).
Настоящее информационное сообщение является публичной офертой для заклю-

чения договора о задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, а подача претендентом заявки и перечисление задатка явля-
ются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается заключен-
ным в письменной форме.

Задаток – 100 000,00 (сто тысяч рублей 00 копеек) вносится на счет территори-
ального органа Федерального казначейства, на котором учитываются операции со 
средствами, поступающими во временное распоряжение Федерального агентства 
по управлению государственным имуществом:

Получатель: УФК по Камчатскому краю (ТУ Росимущества в Камчатском крае);
л/с 05381А23450; 
ИНН 4101133149; КПП 410101001; 
р/с 40302810400001000001; 
банк: Отделение Петропавловск-Камчатский, г. Петропавловск-Камчатский; 
БИК043002001
Назначение платежа: задаток для участия в аукционе по продаже квартиры по 

адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ключевская, д. 9, кв. 8. 
Задаток должен поступить на указанный счет не позднее 13.01.2020 г. 
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет Продавца, являет-

ся выписка с этого счета.
Перечень требуемых для участия в аукционе документов и требования к их офор-

млению:
- Платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесе-

ние претендентом задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого имущества.
- Заявка в двух экземплярах (каждый из которых распечатывается на одном ли-

сте с двух сторон) по форме, представленной на сайте torgi.gov.ru.
- Доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени претендента, если 

заявка подается представителем претендента, оформленная в установленном по-
рядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае если до-
веренность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, 
уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать 
также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

Претенденты - физические лица предъявляют копии всех листов документа, удо-
стоверяющего личность

Претенденты - юридические лица дополнительно представляют:
- заверенные копии учредительных документов;
- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица 

на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назна-
чении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель 
юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без 
доверенности;

Указанные документы (в том числе копии документов) в части их оформления, 
заверения и содержания должны соответствовать требованиям законодательства 
Российской Федерации и настоящего информационного сообщения. Документы, 
представляемые иностранными лицами, должны быть легализованы в установлен-
ном порядке и иметь нотариально заверенный перевод на русский язык.

Прием заявок с прилагаемыми документами на участие в торгах осуществляют-
ся с 19.12.2019 г. по 13.01.2020 г. в рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 16:00 по 
адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Красинцев, д. 19, каб. №100, тел. 42-42-49. 

Ознакомление с предметом торгов проводится по адресу нахождения объекта по 
предварительной записи по телефону отдела реализации ТУ Росимущества 42-42-
49 с 19.12.2019 г. по 13.01.2020 г. в рабочие дни.

Подведение итогов приема заявок на участие в торгах осуществляется 15.01.2020 
г. в 16:00.

Аукцион проводится путем повышения начальной цены продажи – шаг аукцио-
на. Победителем торгов признается участник, предложивший наиболее высокую 
цену за продаваемое имущество. Победитель аукциона и организатор торгов, в день 
проведения аукциона подписывают протокол о результатах торгов. Победитель тор-
гов уплачивает сумму, за которую им приобретено имущество, (за вычетом ранее 
внесенного задатка) в срок не позднее 23.01.2020 г.

Договор купли-продажи имущества по результатам торгов заключается с побе-
дителем торгов не ранее чем через 10 дней со дня подписания протокола о резуль-
татах торгов, на основании которого осуществляется заключение договора. В слу-
чае если проданное имущество является предметом ипотеки в течение 5 дней с мо-
мента внесения покупной цены лицом, выигравшим торги, организатор торгов 
заключает с ним договор купли-продажи. Торги могут быть признаны несостояв-
шимися: если заявки на участие в торгах подали менее двух лиц; на торги не яви-
лись участники торгов либо явился один участник торгов; из явившихся участни-
ков торгов никто не сделал надбавки к начальной цене имущества; лицо, выиграв-
шее торги, в течение пяти дней со дня проведения торгов не оплатило стоимость 
имущества в полном объеме. При отказе от подписания протокола о результатах 
торгов и невнесении денежных средств в счет оплаты приобретенного имущества 
задаток победителю торгов не возвращается. 

С информацией об участии в торгах, о порядке проведения торгов, с формами 
документов, условиями приобретения имущества, претенденты могут ознакомить-
ся на официальном сайте для размещения информации о проведении торгов torgi.
gov.ru и на официальном сайте ТУ Росимущества в Камчатском крае- tu41.rosim.ru

Извещение о проведении торгов
21.01.2020 г.- в 10:00 ТУ Росимущества в Камчатском крае (организатор торгов) 

проводит повторные торги в форме аукциона, открытого по составу участников и 
форме подачи предложений по цене продажи следующего заложенного арестован-
ного имущества, принадлежащего на праве собственности должнику Селиверсто-
ву Д.В.

- Квартира, кадастровый (или условный) номер объекта: 41:05:0101001:2753, на-
значение объекта: жилое помещение, площадь объекта: 57.20 кв. м., адрес (место-
положение) объекта: Камчатский край, г. Елизово, ул. Рябикова, д. 51, кв. 29, вид 
права: собственность, ограничение (обременение) права: ипотека в силу закона.

По данной квартире имеется задолженность в фонд капитального ремонта мно-
гоквартирных домов Камчатского края, которая составляет на 01.10.2019 г. – 7 557 
руб. 13 коп., а также пени – 332 руб. 04 коп.

Основание продажи - Постановление судебного пристава-исполнителя Елизов-
ского РОСП УФССП России по Камчатскому краю о передаче арестованного иму-
щества на торги от 10.10.2019 г.

Место проведения торгов: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. 
Красинцев, д.19.

Начальная цена продажи – 2 312 000,00 (два миллиона триста двенадцать тысяч 
рублей 00 копеек).

Шаг аукциона – 10 000,00 (десять тысяч рублей 00 копеек).
Настоящее информационное сообщение является публичной офертой для заклю-

чения договора о задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, а подача претендентом заявки и перечисление задатка явля-
ются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается заключен-
ным в письменной форме.

Задаток – 100 000,00 (сто тысяч рублей 00 копеек) вносится на счет территори-
ального органа Федерального казначейства, на котором учитываются операции со 
средствами, поступающими во временное распоряжение Федерального агентства 
по управлению государственным имуществом:

Получатель: УФК по Камчатскому краю (ТУ Росимущества в Камчатском крае);
л/с 05381А23450; 
ИНН 4101133149; КПП 410101001; 
р/с 40302810400001000001; 
банк: Отделение Петропавловск-Камчатский, г. Петропавловск-Камчатский; 
БИК043002001
Назначение платежа: задаток для участия в аукционе по продаже квартиры по 

адресу: г. Елизово, ул. Рябикова, д. 51, кв. 29. 
Задаток должен поступить на указанный счет не позднее 15.01.2020 г. 
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет Продавца, являет-

ся выписка с этого счета.
Перечень требуемых для участия в аукционе документов и требования к их офор-

млению:
- Платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесе-

ние претендентом задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого имущества.
- Заявка в двух экземплярах (каждый из которых распечатывается на одном ли-

сте с двух сторон) по форме, представленной на сайте torgi.gov.ru.
- Доверенность на лицо, имеющее право действовать от имени претендента, если 

заявка подается представителем претендента, оформленная в установленном по-
рядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае если до-
веренность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, 
уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать 
также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

Претенденты - физические лица предъявляют копии всех листов документа, удо-
стоверяющего личность

Претенденты - юридические лица дополнительно представляют:
- заверенные копии учредительных документов;
- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица 

на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назна-
чении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель 
юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без 
доверенности;

Указанные документы (в том числе копии документов) в части их оформления, 
заверения и содержания должны соответствовать требованиям законодательства 
Российской Федерации и настоящего информационного сообщения. Документы, 
представляемые иностранными лицами, должны быть легализованы в установлен-
ном порядке и иметь нотариально заверенный перевод на русский язык.

Прием заявок с прилагаемыми документами на участие в торгах осуществляют-
ся с 24.12.2019 г. по 15.01.2020 г. в рабочие дни с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 16:00 по 
адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Красинцев, д. 19, каб. №100, тел. 42-42-49. 

Ознакомление с предметом торгов проводится по адресу нахождения объекта по 
предварительной записи по телефону отдела реализации ТУ Росимущества 42-42-
49 с 24.12.2019 г. по 15.01.2020 г. в рабочие дни.

Подведение итогов приема заявок на участие в торгах осуществляется 20.01.2020 
г. в 15:00.

Аукцион проводится путем повышения начальной цены продажи – шаг аукцио-
на. Победителем торгов признается участник, предложивший наиболее высокую 
цену за продаваемое имущество. Победитель аукциона и организатор торгов, в день 
проведения аукциона подписывают протокол о результатах торгов. Победитель тор-
гов уплачивает сумму, за которую им приобретено имущество, (за вычетом ранее 
внесенного задатка) в срок не позднее 28.01.2020 г.

Договор купли-продажи имущества по результатам торгов заключается с побе-
дителем торгов не ранее чем через 10 дней со дня подписания протокола о резуль-
татах торгов, на основании которого осуществляется заключение договора. В слу-
чае если проданное имущество является предметом ипотеки в течение 5 дней с мо-
мента внесения покупной цены лицом, выигравшим торги, организатор торгов 
заключает с ним договор купли-продажи. Торги могут быть признаны несостояв-
шимися: если заявки на участие в торгах подали менее двух лиц; на торги не яви-
лись участники торгов либо явился один участник торгов; из явившихся участни-
ков торгов никто не сделал надбавки к начальной цене имущества; лицо, выиграв-
шее торги, в течение пяти дней со дня проведения торгов не оплатило стоимость 
имущества в полном объеме. При отказе от подписания протокола о результатах 
торгов и невнесении денежных средств в счет оплаты приобретенного имущества 
задаток победителю торгов не возвращается. 

С информацией об участии в торгах, о порядке проведения торгов, с формами 
документов, условиями приобретения имущества, претенденты могут ознакомить-
ся на официальном сайте для размещения информации о проведении торгов torgi.
gov.ru и на официальном сайте ТУ Росимущества в Камчатском крае- tu41.rosim.ru

Информация, подлежащая раскрытию.
Во исполнение требований Стандартов раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков электрической энер-

гии (утв. постановлением Правительства РФ от 21.01.2004 № 24), Акционерное общество «Камчатские электрические сети им. И.А. 
Пискунова» разместило на официальном сайте www.oaokes.ru следующую информацию:

п. 45(а). Цена на электрическую энергию, дифференцированная в зависимости от условий, определенных законодательством РФ. 
При этом отдельно раскрыта цена закупки электрической энергии, стоимость услуг по ее передаче, а также стоимость иных услуг, 
оказание которых является неотъемлемой частью поставки электрической энергии потребителю.

п. 45(б). Основные условия договора купли-продажи электрической энергии.
п. 45(в). О деятельности энергоснабжающей организации.
п. 45(е). Об инвестиционной программе.

Приложение 4 к Закону Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
от «29» ноября 2019 № 397

«Приложение 11 к Закону Камчатского края страхования 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
от 29.11.2018 № 273

Источники финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского 
края на 2019 год 

(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации 
Российской Федерации Наименование источника средств Годовой объем

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 100 749,94
000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 100 749,94
000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -11 270 371,32

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориаль-
ных фондов обязательного медицинского страхования -11 270 371,32

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 11 371 121,26

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территори-
альных фондов обязательного медицинского страхования 11 371 121,26

».

Приложение 3 к Закону Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
от «29» ноября 2019 № 397

«Приложение 9 к Закону Камчатского края 
 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Камчатского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
 от 11. 11. 2013 г. № 336от 29.11.2018 № 273

Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам  
бюджетной системы Российской Федерации в 2019 году 

(тыс. рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов Годовой объем

Межбюджетные трансферты, всего 324 653,69 

в том числе:

Межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации 324 653,69 

».


